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จากการศึกษาพบว่า  การก าหนดกฎหมายเพื่อจัดเก็บภาษีจากการส่งสินค้าออกไป

ต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนเป็นการท่ัวไป ท าให้บทบัญญัติดังกล่าวครอบคลุมถึงกรณีอื่นๆ ซึ่ง
อาจไม่ได้มีเนื้อหาในเชิงพาณิชย์ หรือกรณีท่ีผู้ส่งสินค้าออกไปต่างประเทศมิได้มีเจตนาเพื่อหลีกเล่ียง
ภาษี แต่ได้กระท าไปโดยสุจริตใจเพื่อประโยชน์ในทางธุรกิจของตนในอนาคตด้วย บทบัญญัติดังกล่าว
จึงก่อให้เกิดปัญหาในทางปฏิบัติ ท้ังในแง่ความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี ความไม่แน่นอนใน     
การจัดเก็บภาษี อีกท้ังยังมีความซ้ าซ้อนของบทบัญญัติท่ีเกี่ยวข้องกับอีกด้วย การวิจัยนี้จึงมุ่งศึกษาถึง
ภาระภาษีท่ีเกี่ยวข้องกับการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนตามประมวลรัษฎากรอัน
ได้แก่ ภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม ตลอดจนวิเคราะห์ถึงปัญหาของบทบัญญัติดังกล่าวตามหลัก   
การจัดเก็บภาษีอากรท่ีดี และวิเคราะห์โดยเปรียบเทียบกับกฎหมายของต่างประเทศ เพื่อเสนอ     
แนวทางแก้ไขบทบัญญัติดังกล่าวให้เหมาะสมยิ่งขึ้น  

บทบัญญัติในส่วนของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา มาตรา 40 ทวิ มีความไม่ชัดเจน และไม่เป็น
ธรรมในหลายกรณี เนื่องจากบทบัญญัติท่ีเกี่ยวข้องมีการก าหนดข้อยกเว้นการจัดเก็บภาษีเอาไว้จ ากัด 
ไม่เปิดช่องให้มีการใช้ดุลยพินิจให้เป็นธรรมแก่กรณี จึงเห็นควรให้มีการปรับปรุงบทกฎหมายมาตรา
ดังกล่าวให้ชัดเจนยิ่งขึ้น ในส่วนของภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น มาตรา 70 ตรี มีปัญหาเช่นเดียวกับ
มาตรา 40 ทวิ อีกท้ังยังมีความซ้ าซ้อนกับบทบัญญัติมาตรา 65 ทวิ (4) จึงเห็นควรให้ยกเลิกมาตรา   
70 ตรี และปรับปรุงบทบัญญัติมาตรา 65 ทวิ (4) ให้เหมาะสมกับการปรับใช้ในกรณีการส่งสินค้าออก
ไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนหรือมีค่าตอบแทนต่ ากว่าราคาตลาดยิ่งขึ้น  

ในส่วนของภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น โดยเหตุท่ีเป็นการจัดเก็บจากการบริโภคในราชอาณาจักร 
ดังนั้น การส่งสินค้าออกไปต่างประเทศจึงได้รับสิทธิเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 0 ไม่ว่า       
การส่งออกดังกล่าวจะมีค่าตอบแทนหรือไม่ ดังนั้นจึงไม่ก่อให้เกิดปัญหาในทางปฏิบัติแต่อย่างใด  
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 The research revealed that the legislation of collecting tax on exportation of 
goods abroad without any consideration might coincidentally cover other cases 
which, in fact, do not involve in any commercial substances or other cases which 
exporters do not have any intention to avoid paying tax. For this reason, one can say 
that the above regulation is not appropriate in practical. This research, therefore, 
intend to study income tax and value added tax, analysis of issues from such 
regulations according to Principles of good taxations, and analysis of such regulations 
to compare with those using abroad so that we can see the room to adjust our owns 
and have more appropriate practical regulations. 
 The regulations related to personal income tax under Section 40 bis contains 
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Consequently, we can absolutely say that revision of the above regulation is 
undeniable.  For corporate income tax, Section 70 ter also showed the same 
problems as those in Section 40 bis. Furthermore, such regulation is also redundant 
with Section 65 bis (4). Hence, we would say that the Section 70 ter should be 
abandoned and Section 65 bis (4) should be revised to be more appropriate in 
applying to the exportation of goods aboard without any consideration or with 
consideration lower than market price. Lastly, value added tax, there is no practical 
issue in this area. 
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สาขากฎหมายการเงินและภาษีอากร เจ้าหน้าท่ีห้องสมุดคณะนิติศาสตร์ และอาจารย์ผู้ร่วมงานทุกท่าน
ท่ีคอยให้ความช่วยเหลือ อ านวยความสะดวกในการติดต่อประสานงาน และให้ก าลังใจท่ีดีเสมอมา  

  นอกจากนี้  ข้าพเจ้าขอขอบคุณพี่ๆ เพื่อนๆ ท่ีให้ความช่วยเหลือทุกประการ 
โดยเฉพาะอย่างยิ่งคุณธิดาพร ฉัตรไชยเดช คุณวุฒินนท์ ตรีศรีศักด์ิ คุณอุบลวรรณ อักษรกล่ัน บุคคล
ผู้ให้ความรู้เรื่องกฎหมายภาษี ให้ค าแนะน าติชม รวมถึง ให้ก าลังใจในการท าวิทยานิพนธ์เล่มนี้มา     
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  สุดท้ายนี้ หากมีคุณความดีหรือประโยชน์ใดๆในวิทยานิพนธ์เล่มนี้ ข้าพเจ้าขอมอบแด่
บิดามารดาของข้าพเจ้า และขออุทิศแด่ครูบาอาจารย์ผู้ซึ่งประสิทธิ์ประสาทความรู้ของข้าพเจ้าทุกท่าน
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บทที ่ 1 

บทน า 

1.1 ความเปน็มาและความส าคญัของปญัหา 

ในภาวะเศรษฐกิจโลกปัจจุบัน การค้าและการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศได้เข้ามา
มีบทบาทในการเพิ่มศักยภาพการใช้ทรัพยากรท่ีแต่ละประเทศมีอยู่ให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด โดย
ธุรกิจข้ามชาติจะขยายการลงทุนไปในประเทศท่ีมีต้นทุนของทรัพยากร ท้ังในส่วนของวัตถุดิบและ
แรงงานท่ีต่ ากว่า แต่ในบางกรณี การตัดสินใจลงทุนของธุรกิจต่างชาติเหล่านี้อาจไม่ได้มุ่งหมายปัจจัย
ทางด้านการลดต้นทุนเป็นหลัก แต่จะตัดสินใจลงทุนภายใต้การจัดโครงสร้างองค์กรเพื่อให้ได้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีสูงสุด หรือมีการท าธุรกรรมบางอย่างซึ่งอาจเข้าข่ายเป็นการหลีกเล่ียงภาษี ซึ่ง
ธุรกรรมหนึ่งท่ีธุรกิจข้ามชาตินิยมใช้ในการลดภาษีก็คือ การถ่ายโอนก าไรโดยการส่งสินค้าโดยไม่มี
ค่าตอบแทนจากประเทศท่ีมีอัตราภาษีเงินได้สูงไปยังประเทศท่ีมีอัตราภาษีเงินได้ต่ ากว่า รัฐจึงต้องมี
มาตรการทางภาษีในการป้องกันการหลีกเล่ียงภาษีท่ีเกิดขึ้นจากกรณีการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศ
โดยไม่มีค่าตอบแทน โดยก าหนดให้มีการจัดเก็บภาษีส าหรับกรณีดังกล่าวเป็นการเฉพาะ ซึ่งใน      
การประกอบธุรกิจ ภาษีอากรถือเป็นต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายอย่างหนึ่ง ไม่ว่าจะเป็นธุรกิจท่ีด าเนินการ
โดยบุคคลคนเดียว หรือบุคคลหลายคนในรูปแบบของนิติบุคคลก็ตาม  หากการประกอบธุรกิจส่งออก
นั้นก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมิน หรือก าไรสุทธิ บุคคลหรือนิติบุคคลนั้นก็มีหน้าท่ีต้องเสียภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากรหรือกฎหมายอื่นๆท่ีเกี่ยวข้อง 

มาตราท่ีเกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีเงินได้กรณีส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มี
ค่าตอบแทนนี้ ถูกบัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร มาตรา 40 ทวิ ส าหรับกรณีการจัดเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา และมาตรา 70 ตรี ส าหรับกรณีการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล ซ ึ่งบทบัญญัติท้ัง 2 
มาตราดังกล่าว มีการบัญญัติไว้เช่นเดียวกัน และเป็นบทบัญญัติท่ีถูกบัญญัติเพิ่มเติมขึ้นมาภายหลัง
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 16) พ.ศ.2502  เพื่อประโยชน์ในการ
จัดเก็บภาษีอากรและป้องกันการหนีภาษี   

หลักการหรือเงื่อนไขส าคัญตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี คือ เป็นการส่ง
สินค้าไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนให้แก่หรือตามค าส่ังของส านักงานใหญ่ สาขา ตัวการ 
ตัวแทน นายจ้างหรือลูกจ้าง ซึ่งล้วนแต่เป็นบุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับผู้ส่งสินค้า โดยให้ถือว่า
การท่ีได้ส่งสินค้าไปนั้นเป็นการขายในประเทศไทยด้วย และให้ถือราคาสินค้าตามราคาตลาดในวันท่ี
ส่งไปเป็นเงินได้พึงประเมินหรือรายได้ในปีท่ีส่งไปนั้น  
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ปัญหาท่ีเกิดขึ้นในทางปฎิบัติจากการบังคับใช้บทบัญญัติ ดังกล่าวท่ีน่าสนใจ คือ    
การจัดเก็บภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้พึงประเมินหรือรายได้ท่ีเกิดขึ้นภายหลังจากการส่งสินค้าออกไป
ต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนท่ีได้ถูกถือว่ามีเงินได้พึงประเมินหรือรายได้ไปแล้วในขณะท่ีท า      
การส่งออกสินค้านั้น เช่น การส่งสินค้าออกไปเก็บไว้ในคลังสินค้าท่ีต่างประเทศเพื่อรอการจ าหน่ายให้
ลูกค้านี้ในปีภาษีหนึ่ง แต่สามารถขายให้แก่ลูกค้าในต่างประเทศอีกปีภาษีหนึ่ง กรณีเช่นนี้จะรับรู้เงินได้
พึงประเมินหรือรายได้อย่างไร หากราคาค่าสินค้าท่ีขายได้จริงนั้นสูงหรือต่ ากว่าราคาตลาดของสินค้า
ในวันท่ีท าการส่งออกและได้เสียภาษีเงินได้ตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ไปแล้ว   

นอกจากนี้ ข้อยกเว้นการจัดเก็บภาษีเงินได้กรณีการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดย
ไม่มีค่าตอบแทนท่ีก าหนดไว้ในมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง และมาตรา 70 ตรี วรรคสอง ก็มีประเด็น
เรื่องความไม่ชัดเจนของนิยามท่ีก่อให้เกิดปัญหาในการตีความเพื่อจัดเก็บภาษีหรือยกเว้นการจัดเก็บ
ภาษีเงินได้จากส่งสินค้าออกไปต่างประเทศ เช่น กรณีของท่ีส่งไปเป็นตัวอย่าง มีข้อโต้แย้งท่ีเกิดขึ้นจริง
ในทางปฏิบัติ คือ กรณีการส่งสินค้าตัวอย่างไปให้ส านักงานใหญ่ สาขา บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน        
นิติบุคคลในเครือเดียวกัน ตัวการ ตัวแทน นายจ้าง หรือลูกจ้างในต่างประเทศ ซึ่งโดยหลักแล้วการส่ง
สินค้าให้ใช้เป็นตัวอย่างในการส่งเสริมการขายของบริษัทฯ ย่อมถือเป็นกร ณีท่ีส่งไปเป็นตัวอย่าง
โดยเฉพาะ ตามมาตรา 70 ตรี วรรคสอง (1) ซึ่งไม่ต้องน ามาค านวณเป็นรายได้ในการเสียภาษี        
นิติบุคคล ตามมาตรา 65 แต่หากสินค้าตัวอย่างดังกล่าวนั้นจะไม่ถูกส่งกลับเข้ามาในประเทศไทยอีก 
ตามหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรท่ี กค 0706/11160 ลงวันท่ี 6 พฤศจิกายน 2550 ให้ถือเป็น
การขายในประเทศไทย และให้ถือราคาสินค้าตามราคาตลาดในวันท่ีส่งไปเป็นรายได้ในรอบระยะเวลา
บัญชีท่ีส่งไปนั้น ตามมาตรา   70 ตรี แต่เมื่อพิจารณาตามมาตรา 70 ตรี วรรคสอง (1) แล้ว จะเห็นได้
ว่าของท่ีส่งไปเป็นตัวอย่างโดยเฉพาะนี้ไม่มีการก าหนดว่าจะต้องมีการน ากลับเข้ามาหรือไม่ หรือต้อง
ส่งออกไปเป็นของตัวอย่างระยะเวลานานเท่าใด ซึ่งหากสินค้าท่ีบริษัทฯ ต้องการส่งออกนั้นมี
วัตถุประสงค์เพียงเพื่อใช้เป็นสินค้าตัวอย่าง โดยบริษัทฯ มีเป้าหมายในการขายสินค้าในตลาด
ต่างประเทศเท่านั้น บริษัทฯ ก็ไม่มีเหตุจ าเป็นท่ีจะต้องน าสินค้าตัวอย่างดังกล่าวกลับเข้ามาในประเทศ
ไทยอีก  เพราะเป็นการเพิ่มค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ และสินค้าตัวอย่างแม้จะไม่มีการน ากลับเข้ามาใน
ประเทศไทย ตราบใดท่ียังคงเป็นสินค้าตัวอย่างก็คงไม่แปรสภาพเป็นสินค้าท่ีให้ถือว่าเป็นการขายได้  
ดังนั้น การตีความของกรมสรรพากรเพื่อจัดเก็บภาษีดังท่ีได้กล่าวมาข้างต้น  จึงก่อให้เกิดความไม่เป็น
ธรรมเพราะบริษัทฯ ต้องถูกจัดเก็บภาษีจากสินค้าตัวอย่างท่ีไม่ได้ก่อให้เกิดรายได้หรือความมั่งค่ังท่ี
เพิ่มข้ึนจากสินค้าตัวอย่างนั้นให้กับบริษัทฯ แต่อย่างใด ซึ่งย่อมขัดกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดี 

ด้วยเหตุผลดังท่ีได้กล่าวมา จะเห็นได้ว่า บทบัญญัติมาตรา 40 ทวิ และ มาตรา 70 
ตรีนั้น ยังมีความไม่ชัดเจนในหลายประเด็น ซึ่งก่อให้เกิดปัญหาในทางปฏิบัติในการจัดเก็บภาษีเงินได้
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ท้ังแก่รัฐและผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี ดังนั้นจึงควรศึกษาการจัดเก็บภาษีในกรณีส่งสินค้าไปต่างประเทศโดย
ไม่มีค่าตอบแทนตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี รวมถึงมาตราอื่นๆท่ีเกี่ยวข้อง เพื่อหา       
แนวทางการจัดเก็บภาษีกรณีดังกล่าวให้เกิดความเหมาะสมและเป็นธรรม   

1.2 วัตถปุระสงคข์องการวจิยั 

1. เพื่อศึกษาการส่งออกสินค้าไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน 

2. เพื่อศึกษาถึงหลักการและปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้ท่ีเกี่ยวข้องกับการส่ง
สินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน 

3. เพื่อวิเคราะห์ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้ท่ีเกี่ยวข้องกับการส่งสินค้าออกไป
ต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน 

4.เพื่อวิเคราะห์แนวทางการจัดเก็บภาษีเงินได้ท่ีเกี่ยวข้องกับการส่งสินค้าออกไป
ต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน 

1.3 สมมุติฐานของการวิจัย  

  การจัดเก็บภาษีเงินได้จากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนตาม
มาตรา 40 ทวิและมาตรา 70 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรม ความซ้ าซ้อน 
และความไม่แน่นอนในการจัดเก็บภาษีเงินได้แกผู้่ส่งออกสินค้า ซึ่งส่งผลกระทบต่อการประกอบธุรกิจ 
ดังนั้นควรแก้ไขมาตรา 40 ทวิ และควรยกเลิกมาตรา 70 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

1.4 ขอบเขตของการวจิยั 

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้มุ่งท่ีจะศึกษาถึงการจัดเก็บภาษีสรรพากร ซึ่งได้แก่ภาษีเงินได้ 
และภาษีมูลค่าเพิ่มภายใต้ประมวลรัษฎากร ในกรณีการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มี
ค่าตอบแทนตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี    

1.5 วธิกีารด าเนนิการศกึษา 

  การวิจัยนี้ ใช้วิธีวิจัยเอกสาร (Documentary Research) โดยศึกษาค้นคว้ารวบรวม
ข้อมูลจากกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ กฎกระทรวง ประกาศกระทรวง ประกาศอธิบดี ค าพิพากษา
ต ารา บทความ เอกสารสัมมนา หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากร ตัวบทกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องท้ังใน
ประเทศไทยและต่างประเทศ โดยข้อมูลส่วนใหญ่ได้ด าเนินการขอตรวจดูและขออนุญาตคัดถ่าย



 
 

4 

เอกสารจากหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องกับการท างานวิ จัยนี้ และได้มีการค้นคว้าข้อมูลจากห้องสมุดหรือ
หอสมุดต่าง ๆ ด้วยการวางกรอบข้อมูลท่ีต้องการค้นคว้า และค้นหาข้อมูลเพิ่มเติมจากฐานข้อมูล
อินเตอร์เน็ต และฐานข้อมูลท่ีห้องสมุดหรือหอสมุดนั้นๆ มี    

1.6 ประโยชนท์ี่คาดว่าจะไดร้บั 

1. ท าให้เข้าใจการส่งออกสินค้าไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน 

2. เพื่อเข้าใจถึงหลักการจัดเก็บภาษีเงินได้ท่ีเกี่ยวข้องกับการส่งสินค้าออกไป
ต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน 

3. เพื่อทราบปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้ท่ีเกี่ยวข้องกับการส่งสินค้าออกไป
ต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน 

4.เพื่อทราบแนวทางการจัดเก็บภาษี เงินได้ท่ีเกี่ยวข้องกับการส่งสินค้าออกไป
ต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน 
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บทที ่2 
ลกัษณะ แนวคดิและทฤษฎทีีเ่กีย่วขอ้งกบั 

การจดัเกบ็ภาษจีากการส่งออกสนิค้าไปตา่งประเทศ 
โดยไมม่คี่าตอบแทนตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี แห่งประมวลรษัฎากร 

2.1 การส่งออกสินค้าไปต่างประเทศ 

 2.1.1 ความส าคัญของการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศ 

  2.1.1.1 ความส าคัญของการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยมีค่าตอบแทน 

   ปัจจุบันการประกอบธุรกิจท่ีเกี่ยวข้องกับการส่งออกถือเป็นกลไกส าคัญ
อย่างหนึ่ง ท่ีผลักดันให้เศรษฐกิจไทยมีอัตราการขยายตัวอยู่ในระดับสู ง โดยเห็นได้จากมูลค่า          
การส่งออกสินค้าในปีพ.ศ.2555 ท่ีสูงถึง 226,130 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา1 ท้ังนี้เนื่องจากประเทศ
ไทยเป็นประเทศท่ีได้เปรียบทางด้านทรัพยากร และค่าจ้างแรงงานท่ีอยู่ในระดับต่ า จึงท าให้        
การส่งออกของประเทศไทยสามารถเข้าสู่การแข่งขันในระดับตลาดโลกได้ ดังนั้น การให้ความส าคัญ
ในการส่งเสริมธุรกิจภาคการส่งออกของประเทศไทย จึงเป็นส่ิงท่ีจ าเป็นต่อการพัฒนาประเทศเป็น
อย่างมาก โดยความส าคัญของภาคการส่งออกสามารถแบ่งออกได้ 7 ประการ ดังนี้  

  (1) การส่งออกช่วยผลักดันในด้านการขยายการลงทุน และสร้าง
ความต้องการแรงงาน กล่าวคือ การส่งออกท่ีขยายตัวขึ้น ย่อมท าให้ผู้ผลิตต้องขยายการผลิตหรือมี
การลงทุนเพิ่มขึ้นด้วยเช่นกัน โดยส่วนใหญ่แล้วระบบการผลิตของไทยก็เป็นระบบการผลิตท่ีใช้
แรงงานในสัดส่วนท่ีมากกว่าเครื่องจักร (Labor Intensive) ดังนั้นการส่งออก จึงเป็นส่ิงท่ีก่อให้เกิด
ความต้องการแรงงานเพิ่มข้ึน นอกจากนี้ยังมีผลต่อการเพิ่มรายได้ให้แก่แรงงานอีกด้วย 

  (2) การส่งออกช่วยในการน าเข้าเงินตราจากต่างประเทศ กล่าวคือ 
การส่งออกจะช่วยในด้านการลดการขาดดุลการค้า โดยการเพิ่มปริมาณการส่งออกให้มากกว่า       
การน าเข้า รวมไปถึงลดดุลการช าระเงิน เพราะในการส่งออกส่วนใหญ่จะเป็นการใช้สกุลเงิน
ต่างประเทศในการช าระค่าสินค้า และส่วนมากก็จะเป็นสกุลเงินหลักๆ ท่ีเป็นท่ียอมรับกันในตลาดโลก 
เช่น ดอลล่าร์สหรัฐฯ มาร์คเยอรมัน หรือเยน ญี่ปุ่น เป็นต้น ดังนั้น เมื่อส่งสินค้าออกไปแล้วก็จะท าให้
ได้เงินตราต่างประเทศเข้ามา และเมื่อจะต้องน าเข้าสินค้าจากต่างประเทศก็จะท าให้มีเงินไปช าระ      
ค่าสินค้านั้นได้ และเงินตราต่างประเทศท่ีได้ก็จะมีส่วนต่อปริมาณเงินส ารองของประเทศอีกด้วย  

                                                 
 1GDP ไตรมาสแรกปี 2556 และแนวโน้มเศรษฐกิจปี 2556 ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
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  (3) การส่งออกก่อให้เกิดการใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ 
กล่าวคือ ระดับราคาของสินค้าท่ีส่งออกส่วนมากของประเทศไทยอยู่ในระดับต่ าเมื่อเปรียบเทียบกับ
ประเทศอื่น  จึงท าให้สินค้าของไทยสามารถเข้าไปแข่งขันในตลาดโลกได้ เมื่อประเทศใดสามารถผลิต
สินค้าด้วยต้นทุนท่ีต่ ากว่าประเทศอื่นแล้ว ย่อมแสดงว่าทรัพยากรท่ีถูกน ามาผลิตก็จะถูกน ามาใช้ได้
อย่างคุ้มค่าและมีประสิทธิภาพ แต่ถ้าหากสินค้าท่ีผลิตได้มีระดับราคาท่ีสูงกว่าการน าเข้าจาก
ต่างประเทศแล้ว ก็ควรน าเข้าสินค้านั้นมากกว่า แล้วน าทรัพยากรต่างๆ ท่ีผลิตสินค้านั้นไปผลิตสินค้า
อื่นท่ีสามารถผลิตได้โดยต้นทุนท่ีต่ ากว่าแทน2 

  (4) การส่งออกก่อให้เกิดมูลค่าเพิ่ม (Value Added) ให้แก่
ทรัพยากร กล่าวคือ สินค้าท่ีส่งออกมักเกิดจากการน าวัตถุดิบต่างๆ มาแปรรูปก่อนการส่งออก ท าให้
สินค้านั้นๆ มีมูลค่าสูงขึ้น เช่น การส่งออกเส้ือผ้าส าเร็จรูปแทนการส่งออกในรูปของผ้าผืน ซึ่งมูลค่า
ของสินค้าย่อมสูงขึ้น อันจะท าให้ได้ก าไรเพิ่มขึ้นตามไปด้วย เป็นต้น 

  (5) การส่งออกเป็นการช่วยลดต้นทุนการผลิตลง (Economy of 
Scale) กล่าวคือ แต่เดิมผู้ผลิตท่ีผลิตสินค้าเพื่อจ าหน่ายในตลาดภายในประเทศเพียงอย่างเดียว 
ปริมาณการผลิตจะไม่สูงมากนัก แต่ถ้ามีการส่งออกสินค้าไปต่างประเทศด้วย ปริมาณการผลิตก็จะ
เพิ่มขึ้น จากก าลังผลิตเดิมท่ีมีอยู่ ก็จะเพิ่มก าลังผลิตเพิ่มขึ้นให้เต็มก าลังผลิต หรืออาจเป็นการขยาย
ก าลังผลิตขึ้น เหล่านี้ย่อมเป็นการช่วยลดต้นทุนต่อหน่วยให้ต่ าลง หรือเป็นการผลิต ณ จุดท่ีมีระดับ
ต้นทุนต่ าสุด  อันจะเป็นการช่วยให้ได้ก าไรเพิ่มขึ้น 

  (6) การส่งออกช่วยสร้างความก้าวหน้าทางเทคโนโลยี กล่าวคือ 
การขยายและกระจายการส่งออกจะช่วยปรับปรุงระดับเทคโนโลยีในการผลิต และการบริหาร เพราะ
ในตลาดโลกย่อมมีภาวะการแข่งขันท่ีรุนแรง ซึ่งจะเป็นส่ิงท่ีจะกระตุ้นให้ผู้ส่งออกต้องปรับปรุงสินค้า 
เพื่อตอบสนองความต้องการของตลาด โดยการใช้เทคโนโลยีใหม่ๆในการผลิต ตลอดจนการจัดการ 
อันจะเป็นการเพิ่มความสามารถในการแข่งขัน ซึ่งจะเป็นการช่วยยกระดับของเทคโนโลยีของประเทศ
อีกทางหนึ่ง 

  (7) การส่งออกช่วยลดการพึ่งพิงสินค้าจากต่างประเทศ กล่าวคือ 
เป็นการพิจารณาในการผลิตสินค้าเพื่อทดแทนการน าเข้า  (Import substitution)  เพราะแต่เดิม
ประเทศไทยต้องน าเข้าสินค้าต่างๆท่ียังไม่สามารถผลิตได้ หรือผลิตได้ แต่ก็มีต้นทุนท่ีสูงกว่าการน าเข้า 
เมื่อพยายามพัฒนาให้สามารถผลิตสินค้านั้นได้แล้ว ก็จะลดการน าเข้าลง ขณะเดียวกันนอกจากจะ

                                                 
2ศักดา ธนิตกุล,  แนวคิด หลักกฎหมายและค าพิพากษากฎหมายกับธุรกิจ(กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์นิติธรรม, 2555), หน้า 

214-215. 
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ผลิตเพื่อใช้ภายในประเทศแล้ว ก็มุ่งไปหาตลาดในต่างประเทศ (Export Oriented)  เพื่อให้ได้ปริมาณ
การผลิตท่ีเพิ่มข้ึน อันจะเป็นการช่วยต้นทุนต่อหน่วยให้ต่ าลง3 

  2.1.1.2 ความส าคัญของการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน 

   ดังท่ีได้กล่าวมาแล้วข้างต้นว่า ธุรกิจส่งออกนั้นมีความส าคัญต่อการพัฒนา
เศรษฐกิจของประเทศ ซึ่งโดยท่ัวไปวัตถุประสงค์ของการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศ ผู้ส่งออกมักหวัง
ก าไรหรือค่าตอบแทนจากการขายสินค้านั้นๆเป็นส าคัญ แต่อย่างไรก็ตามในบางกรณี การส่งออก
สินค้าก็มิได้ก่อให้เกิดก าไรหรือค่าตอบแทนขึ้น หรือมิได้เกิดขึ้นทันทีในขณะท่ีส่งออกสินค้านั้น แต่   
การส่งสินค้าออกไปโดยไม่มีค่าตอบแทนนี้ ก็ยังคงมีความส าคัญและจ าเป็นต่อการด าเนินธุรกิจ ท้ังนี้
เพื่อวัตถุประสงค์หรือประโยชน์อื่นท่ีไม่ได้อยู่ในรูปแบบของก าไรหรือค่าตอบแทนนั่นเอง  

   วัตถุประสงค์หรือประโยชน์ของการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มี
ค่าตอบแทน เมื่อพิจารณาแล้วสามารถแยกออกได้ 2 กรณี คือ การส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่
มีค่าตอบแทนเพื่อประโยชน์ของตนเอง และการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนเพื่อ
ประโยชน์ของบุคคลอื่น  

    (1) การส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนเพื่อ
ประโยชน์ของตนเอง คือ การส่งออกสินค้าในลักษณะท่ีผู้ส่งออกไม่ได้หวังผลตอบแทนเป็นตัวเงินซึ่งจะ
ได้รับในทันทีท่ีมีการส่งออกสินค้านั้น แต่ผู้ส่งออกหวังประโยชน์ทางธุรกิจอย่างอื่นเพื่อกิจการของ
ตนเอง โดยประโยชน์ดังกล่าวอาจจะน าไปสู่การได้รับค่าตอบแทนท่ีเป็นก าไรหรือค่าตอบแทนท่ีเป็น  
ตัวเงินในอนาคตต่อไป ตัวอย่างการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนเพื่อประโยชน์ของ
ตนเองท่ีมักเกิดขึ้นในทางปฏิบัติ เช่น การส่งสินค้าสินค้าออกไปเก็บในคลังสินค้า (Warehouse) 
ต่างประเทศเพื่อขายในอนาคต หรือการส่งเสริมการตลาดในรูปแบบต่างๆ เป็นต้น  

     -  ส าหรั บการ ส่ง สิน ค้ าออกไป เก็บ ในค ลัง สิน ค้ า
ต่างประเทศ ในการท าธุรกิจการค้าระหว่างประเทศ คลังสินค้า  (Warehouse), โกดัง (Godown),     
ท่ีเก็บของ (Storage), ท่ีเก็บสินค้า (Whaft), คลังพัสดุ (Depot), ฉางเก็บสินค้า (Silo) หรือคลังทัณฑ์
บน (Bonded Warehouse) ไม่ว่าจะมีช่ือเรียกอย่างใด ถือว่ามีความส าคัญท่ีก่อให้เกิดประโยชน์แก่
กิจการของผู้ส่งออกหลายประการ เช่น การส่งสินค้าออกไปเก็บในคลังสินค้าต่างประเทศท าให้กิจการ
ของผู้ส่งออกสามารถตอบสนองความต้องการของลูกค้าท่ีประมาณการไว้ในแต่ละช่วงเวลาท้ังใน    

                                                 
 3กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย,์ ความรูเ้บือ้งตน้ในการประกอบธรุกจิสง่ออก[ออนไลน์], 2548. แหล่งที่มา 
http://www.ditp.go.th/index.php/home-page/member-exporter/member-exporter-knowledgeexport 
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และนอกฤดูกาล, สามารถรักษาการผลิตให้มีอัตราคงท่ีสม่ าเสมอ เพื่อรักษาระดับการว่าจ้างแรงงาน 
การเดินเครื่องจักรให้สม่ าเสมอได้ หรือสามารถป้องกันการเปล่ียนแปลงราคาและผลกระทบจาก     
เงินเฟ้อเมื่อสินค้าในท้องตลาดมีราคาสูงขึ้น เป็นต้น4  

     - ส าหรับการส่งสินค้าออกไปเพื่อการส่งเสริมการตลาดใน
รูปแบบต่างๆ  ในการแข่งขันทางธุรกิจ การส่งเสริมการตลาดถือเป็นส่วนส าคัญในการท าธุรกิจ เพราะ
การส่งเสริมการตลาดเป็นการตัดสินใจเกี่ยวกับกิจกรรมต่างๆท่ีเป็นการสนับสนุนการส่งออก
โดยเฉพาะ โดยผู้ส่งออกสามารถเลือกใช้วิธีการท่ีเหมาะสมตามความจ าเป็นและทุนการด าเนินงานของ
ตนเอง เช่น การส่งจดหมายโฆษณา (Direct mail), การเข้าร่วมกับคณะผู้แทนทางการค้า (Trade 
fair), การไปเยี่ยมเยียนตลาดต่างประเทศด้วยตนเอง (Business trip) หรือการเข้าร่วมงานแสดงสินค้า 
(Trade fair) หรือการแจกสินค้าตัวอย่าง (Sample) เป็นต้น5  

    (2) การส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนเพื่อ
ประโยชน์ของบุคคลอื่น คือ การส่งออกสินค้าในลักษณะท่ีผู้ส่งออกไม่ได้หวังผลตอบแทนเป็นตัวเงิน 
แต่หวังประโยชน์ทางธุรกิจอย่างอื่นของบุคคลอื่นเป็นส าคัญ ซึ่งบุคคลอื่นนั้นส่วนมากจะเป็นบุคคลท่ีมี
ความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับผู้ส่งออก โดยประโยชน์ดังกล่าวจะไม่น าไปสู่การได้รับค่าตอบแทนท่ีเป็นก าไร
หรือค่าตอบแทนท่ีเป็นตัวเงินแก่ผู้ส่งออกโดยตรง ตัวอย่างการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มี
ค่าตอบแทนเพื่อประโยชน์ของบุคคลอื่นท่ีมักเกิดขึ้นในทางปฏิบัติ เช่น การให้สินค้าหรือทรัพย์สิน
อย่างอื่นโดยไม่คิดราคาแก่บริษัทในเครือหรือบุคคลท่ีมีความสัมพันธ์กัน หรือการขายสินค้าต่ ากว่า
ราคาตลาดให้แก่บริษัทในเครือหรือบุคคลท่ีมีความสัมพันธ์กัน เป็นต้น   

 2.1.2 ข้ันตอนการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศ 

  ในการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศ ไม่ว่าจะโดยมีค่าตอบแทนหรือไม่มีค่าตอบแทน       
ผู้ประกอบธุรกิจท่ีท าการส่งออกต้องด าเนินการตามเงื่อนไขและขั้นตอนของกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง
ก าหนดไว้ โดยสามารถท าได้ ดังนี้ 

 

 

                                                 
 4Logistics Corner, เรื่องน่ารู้เกี่ยวกับคลังสินค้า ตอนที่ 1[ออนไลน์], 18 กันยายน 2553. แหล่งที่มา http://logisticscorner. 
com /index.php?option=com_content&view=article&id=2548:-1&catid=38:warehousing&Itemid=92 

 
5
ผศ.ดารา ทีปะปาล, เทคนิคและเครื่องมือส่งเสริมการขาย [ออนไลน์], 2555. แหล่งที่มาhttp://free4marketingad. 

blogspot.com/2012/02/blog-post_23.html    
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  2.1.2.1 การขึ้นทะเบียนเป็นผู้ส่งออก 

   ผู้ประสงค์จะผ่านพิธีการศุลกากรหรือด าเนินการในกระบวนการทาง
ศุลกากร ใหด้ าเนินการตามท่ีประกาศกรมศุลกากรที่ 28/2555 เรื่อง การลงทะเบียนเป็นผู้ผ่านพิธีการ
ศุลกากรหรือด าเนินกระบวนการทางศุลกากรก าหนดไว้ ดังนี้ 

    (1) ยื่นแบบค าขอลงทะเบียนเป็นผู้ผ่านพิธีการศุลกากรหรือ
ด าเนินการในกระบวนทางศุลกากร ณ ฝ่ายทะเบียน ส่วนทะเบียนและสิทธิพิเศษ ส านักมาตรฐาน    
พิธีการและราคาศุลกากร หรือฝ่ายบริหารงานท่ัวไปของส านักหรือส านักงานศุลกากร หรือด่าน
ศุลกากร เว้นแต่กรณี หน่วยงาน ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ สถานฑูต องค์การสาธารณกุศล หรือ
องค์การอื่นๆ ท่ีไม่มีเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร ให้ยื่นแบบค าขอลงทะเบียนเป็นผู้ผ่านพิธีการ
ศุลกากรหรือด าเนินการในกระบวนการทางศุลกากร ณ ฝ่ายทะเบียน ส่วนทะเบียนและสิทธิพิเศษ 
ส านักมาตรฐานพิธีการและราคาศุลกากร 

    (2) หลักเกณฑ์และวิธีการในการขอลงทะเบียนและคุณสมบัติของ   
ผู้ขอลงทะเบียนให้เป็นไปตามท่ีก าหนดไว้ในแบบค าขอลงทะเบียน และให้น าเอกสารตัวจริงบัตร
ประจ าตัวประชาชน หรือเอกสารแสดงตนอื่นๆ เช่น หนังสือเดินทาง บัตรประจ าตัวที่ทางราชการออก
ให้ เป็นต้น โดยเอกสารแสดงตนดังกล่าวจะต้องระบุเลขบัตรประชาชนไว้ มาแสดงด้วยทุกครั้ง เพื่อ
ประกอบค าขอลงทะเบียน 

    (3) กรณีผู้ยื่นแบบค าขอลงทะเบียนประสงค์จะเป็นผู้ส่งข้อมูลและ
ผู้รับข้อมูลทางอิ เ ล็กทรอนิกส์กับระบบคอมพิว เตอร์ของศุลกากร ให้ท าการทดสอบระบบ             
การแลกเปล่ียนข้อมูล และ/หรือการลงลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส์ให้ครบถ้วนสมบูรณ์ตามท่ีส่วน
แผนงานและมาตรฐาน ส านักเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสารก าหนด แล้วจึงรับส่งข้อมูลโดยใช้
หมายเลขผู้มีสิทธรับส่งข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์กับระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรต่อไป 

   ในกรณีท่ีได้รับอนุมัติให้ลงทะเบียนแล้ว ผู้ส่งออกสามารถใช้สิทธิในการผ่าน
พิธีการศุลกากรส าหรับการน าของเข้าหรือการส่งของออก รวมถึงมีสิทธิได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี
อากร หรือชดเชยค่าภาษีอากรด้วย 

   นอกจากการขึ้นทะเบียนเป็น ผู้ ส่งออกตามกฎหมายศุลกากรแล้ว          
หากผู้ส่งออกต้องการได้รับสิทธิประโยชน์ตามประมวลรัษฎากร เช่น การได้สิทธิเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
จากการส่งออกสินค้าในอัตราร้อยละ 0 หรือสิทธิในการขอคืนภาษีซื้อจากการส่งออกสินค้า ผู้ส่งออกก็
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จ าเป็นต้องด าเนินการจดทะเบียนพาณิชย์ หรือจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มต่างหากด้วย6    

  2.1.2.2 ข้ันตอนการปฏิบัติพิธีการส่งออก สามารถท าได้ตามขั้นตอนดังต่อไปนี้  

   (1) ผู้ส่งออกหรือตัวแทนส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาออกและบัญชีราคาสินค้า 
(Invoice) ทุกรายการจากเครื่องคอมพิวเตอร์ของผู้ส่งออกหรือตัวแทนมายังเครื่องคอมพิวเตอร์ของ
กรมศุลกากร โดยผ่านบริษัทผู้ให้บริการระบบแลกเปล่ียนข้อมูลอิเล็คทรอนิกส์  

   (2) เมื่อเครื่องคอมพิวเตอร์ของกรมศุลกากรตรวจสอบข้อมูลในใบขนสินค้า
ขาออกส่งมาถูกต้องครบถ้วนแล้ว จะออกเลขท่ีใบขนสินค้าขาออกและตรวจสอบเงื่อนไขต่างๆท่ีกรม
ศุลกากรก าหนดไว้ เพื่อจัดกลุ่มใบขนสินค้าขาออกเป็น 2 ประเภท ดังต่อไปนี้และแจ้งกลับไปยัง       
ผู้ส่งออกหรือตัวแทน เพื่อจัดพิมพ์ใบขนสินค้า 

    - ใบขนสินค้าขาออกท่ีต้องตรวจสอบพิธีการ (Red Line) ส าหรับ
ใบขนสินค้าประเภทนี้ ผู้ส่งออกหรือตัวแทนต้องน าใบขนสินค้าไปติดต่อกับหน่วยงานประเมินอากร
ของท่าท่ีผ่านพิธีการ  

    - ใบขนสินค้าขาออกท่ีไม่ต้องตรวจสอบพิธีการ (Green Line) 
ส าหรับใบขนสินค้าขาออกประเภทนี้ ผู้ส่งออกสามารถช าระค่าอากร (ถ้ามี)  และด าเนินการน าสินค้า
ไปตรวจปล่อยเพื่อส่งออกได้เลยโดยไม่ต้องไปพบเจ้าหน้าท่ีประเมินอากร7 

  2.1.2.3 เอกสารท่ีต้องใช้ในการส่งออก ประกอบด้วย   

   (1) ใบขนสินค้าออก 

    ประเภทใบขนสินค้าขาออก เป็นแบบพิมพ์ ท่ีกรมศุลกากร
ก าหนดให้ผู้ส่งออกต้องยื่นต่อกรมศุลกากรในการส่งออกสินค้า ซึ่งจ าแนกออกเป็น 4 ประเภท ตาม
ลักษณะการส่งออก ดังนี้ 

 

                                                 
 6ประกาศกรมศุลกากรที่ 28/2555 เรื่อง การลงทะเบียนเป็นผู้ผ่านพิธีการศุลกากรหรือด าเนินกระบวนการทางศุลกากร 
 7กรมศุลกากร, ขั้นตอนการปฏิบัติพิธีการส่งออก[ออนไลน์]. แหล่งที่มา http://internet1.customs.go.th/ext/Formality/ 
ExportFormalities.jsp#4  
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    (ก) แบบ กศก.101/1 ใบขนสินค้าขาออก ใช้ส าหรับการส่งออก 

    (ข) แบบ กศก.103 ค าร้องขอผ่อนผันรับของ/ส่งของออกไปก่อน 
ใช้ส าหรับการขอส่งสินค้าออกไปก่อนปฏิบัติพิธีการใบขนสินค้าขาออกในลักษณะท่ีกรมศุลกากร
ก าหนดไว้ในประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. 2544 

    (ค) แบบ A.T.A. Carnet ใบขนสินค้าส าหรับน าของเข้าหรือส่งของ
ออกชั่วคราว ใช้ส าหรับพิธีการส่งของออกชั่วคราวในลักษณะท่ีก าหนดในอนุสัญญา8 

    (ง) ใบขนสินค้าพิเศษส าหรับรถยนต์และจักรยานยนต์น าเข้าหรือ
ส่งออกชั่วคราว ใช้ส าหรับการส่งออกรถยนต์และจักรยานยนต์ช่ัวคราว 

   (2) เอกสารทางการค้า 

    เอกสารทางการค้าท่ีส าคัญ ได้แก่ ใบก ากับสินค้า (Invoice) โดย
ใบก ากับสินค้า คือ เอกสารท่ีผู้ขายจัดท าขึ้นเพื่อก ากับรายการสินค้าท่ีขายให้แก่ผู้ซื้อตามท่ีระบุใน
สัญญาซื้อขายหรือตาม Letter of Credit (L/C) ใบก ากับสินค้านี้จะส่งมอบให้แก่ผู้ซื้อ เพื่อแสดง
รายละเอียดต่างๆเกี่ยวกับสินค้าท่ีขาย โดยใบก ากับสินค้า มี 2 ชนิด คือ ใบก ากับสินค้าท่ีใช้ในทาง
รัฐบาลซึ่งทางการประเทศปลายทางต้องการ (Office Invoice) และ ใบก ากับสินค้าเพื่อการพาณิชย์ 
(Commercial Invoice)  

    ใบก ากับสินค้าเพื่อการพาณิชย์ คือ ใบก ากับสินค้าท่ีผู้ขายจัดท าขึ้น
ให้แก่ผู้ซื้อเพื่อก ากับรายการสินค้าท่ีตนได้จ าหน่ายไปให้เพื่อผู้ซื้อได้ทราบรายละเอียดต่างๆเกี่ยวกับ

                                                 
 8ระบบเอ ที เอ คาร์เนท์  (A.T.A.  CARNET : Admission Temporarie- Temporary Admission Carnet) คือ เอกสาร
ศุลกากรระหว่างประเทศที่ออกและค้ าประกัน โดยสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เพื่อใช้ในการผ่านพิธีการศุลกากรแทนใบขนสินค้าขาเข้า 
ใบขนสินค้าขาออก ใบสุทธิน ากลับ เอกสารผ่านแดน และเป็นเอกสารค้ าประกันค่าภาษีอากรส าหรับสินค้าที่น าเข้ามาชั่วคราว โดยได้รับ
ยกเว้นอากรขาเข้าประเทศปลายทาง ภายใต้อนุสัญญาศุลกากรสากลว่าด้วยเอกสารค้ าประกัน (เอ.ที.เอ.คาร์เนท์) การน าของเข้าชั่วคราว พ.ศ.
2504 โดยมีเงื่อนไขว่า 1. เป็นสินค้าที่ส่งออกไปจะต้องกลับเข้ายังประเทศไทยในสภาพเดิม ภายในระยะเวลาที่ก าหนดภายใต้อนุสัญญา
ศุลกากรที่ไทยเป็นสมาชิก เช่น ตัวอย่างสินค้า, เครื่องมือวิชาชีพ, สินค้าแสดงในงานนิทรรศการ งานแสดงสินค้า การประชุม หรืออุปกรณ์ทาง
วิทยาศาสตร์ เป็นต้น 2. เป็นสินค้าที่ส่งไปยังประเทศที่เป็นภาคีสมาชิกของอนุสัญญาที่เก่ียวข้องกัน 3. ไม่เป็นของที่น าเข้าเพื่อใช้ ในการผลิต
หรือซ่อมแซม 4. ไม่เป็นสินค้าที่ใช้สิ้นเปลือง เช่น แผ่นพับโฆษณา สีทาตกแต่งคูหา เป็นต้น 5. ไม่เป็นเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ บุหรี่ และน้ ามัน
เชื้อเพลิง  

 ส าหรับระยะเวลาในการส่งกลับออกไปซ่ึงสิ่งของที่น าเข้ามาชั่วคราวโดยใช้เอกสาร เอ ที เอ คาร์เนท์น้ัน ย่อมเป็นไปตามที่
เจ้าหน้าที่ศุลกากร ณ สถานที่น าเข้าจะเป็นผู้พิจารณาก าหนดตามที่เห็นสมควร แต่จะต้องไม่เกินกว่าอายุของเอกสารเอ ที เอ คาร์เนท์ 
กล่าวคือ ส าหรับตัวอย่างสินค้า มีก าหนดระยะเวลา 1 ปี ส่วนของในงานแสดงสินค้า, อุปกรณ์วิชาชีพ และอุปกรณ์วิทยาศาสตร์ มีก าหนด
ระยะเวลา 6 เดือน  (หอการค้าไทย, A.T.A. CARNET : Admission Temporaries- Temporary Admission Carnet[ออนไลน์], แหล่งที่มา 
http://www.thaichamber.org/scripts/service_detail.asp?nPAGET YPEID=42) 
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สินค้าท่ีซื้อขายกัน ซึ่งโดยปกติแล้วใบก ากับสินค้าเพื่อการพาณิชย์ จะแสดงรายการดังต่อไปนี้ ช่ือและ
ท่ีอยู่ของผู้ซื้อผู้ขาย รวมท้ังวันท่ีออกใบก ากับสินค้า, รายละอียดเกี่ยวกับสินค้าครบถ้วน โดยเฉพาะ
หากเป็นการซื้อขายแบบเปิด L/C รายละเอียดสินค้าจะต้องตรงกับท่ีระบุใน L/C ทุกประการ และ
ระบุราคาต่อหน่วยของสินค้าและมูลค่าเรียกเก็บสุทธิ ซึ่งสามารถจ าแนกออกเป็น 6 ชนิด คือ Local 
Invoice ใช้ในกิจการค้าค้าภายในประเทศ, Shipping Invoice ใช้ในกิจการค้าระหว่างประเทศ, 
Consignment Invoice ใช้ในการส่ังสินค้าไปเพื่อฝากขายราคาท่ีแจ้งจะเป็น C.I.F., Sample 
Invoice ใช้ส าหรับส่งสินค้าตัวอย่างไปต่างประเทศ, Pro-forma Invoice ใบก ากับสินค้าฉบับเสนอ
ราคา และ Certified Invoice ใบก ากับสินค้าท่ีต้องรับรอง 

   (3) เอกสารเกี่ยวกับการขนส่งสินค้า ประกอบด้วย 

    (ก) ใบขนสินค้าขาออก ประกอบด้วยต้นฉบับและส าเนา 1 ฉบับ 

    (ข)  บัญชีราคาสินค้า (Invoice) 2 ฉบับ  

    (ค)  แบบธุรกิจต่างประเทศ (Foreign Transaction Form) :     
ธต. 1 จ านวน 2 ฉบับ กรณีสินค้าส่งออกมีราคา FOB เกิน 500,000 บาท 

    (ง)  ใบอนุญาตส่งออกหรือเอกสารอื่นใดส าหรับสินค้าควบคุม    
การส่งออก 

    (จ)  เอกสารอื่นๆ (ถ้ามี)9 

  2.1.2.4 ข้อควรทราบเพิ่มเติมในการส่งออกสินค้า 

   (1) ถ้าสินค้าท่ีส่งออกเป็นสินค้าท่ีผู้ส่งออกประสงค์จะน ากลับเข้ามาใน
ประเทศไทยอีกภายในหนึ่งปีโดยขอยกเว้นอากรขาเข้า ให้เพิ่มคู่ฉบับใบขนสินค้าขาออกอีกหนึ่งฉบับ
เพื่อใช้เป็นหลักฐานท่ีเรียกว่า “ใบสุทธิน ากลับ” เพื่อเป็นหลักฐานในการน าสินค้ากลับเข้ามา 

   (2) การส่งน้ ามันหรือผลิตภัณฑ์น้ ามันท่ีผลิตในราชอาณาจักรไปจ าหน่ายยัง
ต่างประเทศและผู้ส่งออกต้องการขอคืนภาษีน้ ามันของกรมสรรพสามิต ให้เพิ่มคู่ฉบับใบขนสินค้า    
ขาออกอีกหนึ่งฉบับและเขียนหรือประทับตรายางมีข้อความว่า “ขอคืนภาษีน้ ามันหรือผลิตภัณฑ์
น้ ามัน” ไว้ตอนบนใบขนสินค้าขาออกและคู่ฉบับ 

                                                 
 9กรมศุลกากร, เอกสารที่ผู้ส่งออกควรจัดเตรียมในการส่งสินค้า[ออนไลน์]. แหล่งที่มา http://internet1.customs.go.th/ext 
/Formality/ExportFormalities.jsp#4 
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   (3) ส าหรับท่ากรุงเทพ การส่งสินค้า Re-Export ไปยังประเทศ สปป.ลาว
และประสงค์จะขอคืนอากรขาเข้า ให้เพิ่มคู่ฉบับใบขนสินค้าขาออกอีกหนึ่งฉบับแนบติดกับต้นฉบับ    
ใบขนสินค้าขาออกด้วย 

   (4) การส่งออกท่ีผู้ส่งออกประสงค์จะได้เอกสารส่งออกจากกรมศุลกากร
เพื่อขอรับเงินชดเชยอากร จะต้องยื่นคู่ฉบับใบขนสินค้าขาออกอีกหนึ่งฉบับ ซึ่งมีลักษณะพิ เศษคือมี    
สีน้ าเงินท่ีมุมท้ัง 4 มุม 

   (5) สินค้าส่งออกท่ีขอคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ จะต้องยื่นใบแนบใบขน
สินค้าขาออก เพื่อขอคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ10 

 2.1.3 การก าหนดราคาสินค้าท่ีส่งออกตามเงื่อนไขการค้าระหว่างประเทศ (Incoterm) 

Incoterm (International Commercial Terms) เป็นข้อก าหนดการส่งมอบสินค้า 
(Term Of Shipment) ระหว่างคู่ค้า หรือ ผู้ซื้อกับผู้ขายท่ีเป็นสากล  ซึ่งก าหนดขึ้นโดยสภาหอการค้า
นานาชาติ (International Chamber of Commerce) Incoterm 1990  และฉบับแก้ไขบางส่วนใน
ปี 2000 เพื่อให้ผู้ซื้อและผู้ขายทราบถึงขอบเขตความรับผิดชอบและค่าใช้จ่ายในการขนส่งสินค้า   
การประกันภัยระหว่างการขนส่ง  ข้อก าหนดอันเป็นสากลนี้จึงเปรียบเสมือนเป็นเงื่อนไขสากลท่ี     
ทุกประเทศยอมรับและปฏิบัติตามในแนวทางเดียวกัน 

ข้อก าหนดการส่งมอบสินค้า (Incoterm) ท่ีสภาหอการค้านานาชาติก าหนดขึ้นมี 13 
รูปแบบ ซึ่งมีรายละเอียดโดยย่อของข้อก าหนดต่างๆ ดังนี้ 

 2.1.3.1 EXW ย่อจากค าว่า “Ex Works” เงื่อนไขการส่งมอบนี้ ผู้ขายจะ
ส้ินสุดภาระการส่งมอบสินค้าตามสัญญาก็ต่อเมื่อ ผู้ขายได้จัดให้สินค้าพร้อมส าหรับการส่งมอบ ณ 
สถานท่ีของผู้ขายเอง โดยผู้ขายมิต้องรับผิดชอบในการขนสินค้าขึ้นยานพาหนะ ไม่ต้องท าพิธีการ
ส่งออก ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ในการขนสินค้าจากสถานท่ีของผู้ขายไปยังจุดหมายปลายทาง และความเส่ียง
ภัยต่างๆ เป็นของผู้ซื้อ 

 2.1.3.2 FCA ย่อจากค าว่า “Free Carrier” เงื่อนไขการส่งมอบนี้ ผู้ขายจะ
ส้ินสุดภาระการส่งมอบสินค้าตามสัญญาก็ต่อเมื่อ ผู้ขายได้ส่งมอบสินค้าให้กับผู้รับขนส่งท่ีระบุโดยผู้ซื้อ 
ณ สถานท่ีของผู้รับขนส่งท่ีเมืองท่าต้นทาง ผู้ขายจะต้องท าพิธีการส่งออก รับผิดชอบค่าใช้จ่ายใน     

                                                 
 10กรมศุลกากร, ข้อควรทราบเพิม่เตมิในการสง่สนิคา้[ออนไลน์]. แหล่งที่มา http://internet1.customs.go.th/ext /Formality 
/ExportFormalities.jsp#4 
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การขนส่งสินค้าและความเส่ียงภัยระหว่างการขนส่งจากสถานท่ีของผู้ขายจนกระท่ังถึงสถานท่ีของ
ผู้รับขนส่งฯ ส่วนค่าใช้จ่ายต่างๆ ในการขนสินค้าและความเส่ียงภัยต่างๆ จากสถานท่ีขนส่งสินค้าท่ี
ประเทศต้นทางไปยังจุดหมายปลายทางเป็นของผู้ซื้อ 

 2.1.3.3 FAS ย่อจากค าว่า “Free Alongside Ship” เงื่อนไขการส่งมอบนี้ 
ผู้ขายจะส้ินสุดภาระการส่งมอบสินค้าตามสัญญาก็ต่อเมื่อ ผู้ขายได้น าสินค้าไปยังกาบเรือ ณ ท่าเรือ
ต้นทางท่ีระบุไว้ ส่วนค่าใช้จ่ายในการน าของขึ้นเรือ ค่าใช้จ่ายในการขนส่งสินค้าความเส่ียงภัยใน     
การน าของขึ้นเรือและระหว่างการขนส่ง เป็นภาระของผู้ซื้อในทันทีท่ีสินค้าถูกส่งมอบไปยังกาบเรือ 
และผู้ซื้อต้องรับผิดชอบการท าพิธีการส่งออกด้วย 

 2.1.3.4 F.O.B. ย่อมาจากค าว่า “Free on Board” เงื่อนไขการส่งมอบนี้ 
ผู้ขายจะส้ินสุดภาระการส่งมอบสินค้าตามสัญญาก็ต่อเมื่อ ผู้ขายได้ส่งมอบสินค้าข้ามกาบเรือขึ้นไปบน
เรือสินค้า ณ ท่าเรือต้นทางท่ีระบุไว้ ผู้ขายเป็นผู้รับผิดชอบการท าพิธีการส่งออกด้วย ส่วนค่าใช้ จ่าย  
ในการขนส่งสินค้า และค่าใช้จ่ายอื่นๆ รวมท้ังความเส่ียงภัยในการขนส่งสินค้าเป็นภาระของผู้ซื้อ
ในทันทีท่ีของผ่านกาบระวางเรือไปแล้ว 

 2.1.3.5 CFR ย่อมาจากค าว่า “Cost and Freight” เงื่อนไขการส่งมอบนี้ 
ผู้ขายจะส้ินสุดภาระการส่งมอบสินค้าตามสัญญาก็ต่อเมื่อ ผู้ขายได้ส่งมอบสินค้าข้ามกาบเรือขึ้นไปบน
เรือสินค้า ผู้ขายเป็นผู้รับผิดชอบในการท าพิธีการส่งออก และจ่ายค่าระวางขนส่งสินค้า ส่วนค่าใช้จ่าย
อื่นๆ รวมท้ังความเส่ียงภัยในการขนส่งสินค้าเป็นภาระของผู้ซื้อในทันทีท่ีของผ่านกาบระวางเรือไป
แล้ว 

 2.1.3.6 CIF ย่อมาจากค าว่า “Cost, Insurance and Freight” เงื่อนไข
การส่งมอบนี้ ผู้ขายจะส้ินสุดภาระการส่งมอบสินค้าตามสัญญาก็ต่อเมื่อ ผู้ขายได้ส่งมอบสินค้าข้าม
กาบเรือขึ้นไปบนเรือสินค้า ผู้ขายเป็นผู้รับผิดชอบในการท าพิธีการส่งออก จ่ายค่าระวางเรือ และ     
ค่าประกันภัยขนส่งสินค้า เพื่อคุ้มครองความเส่ียงภัยในการขนส่งสินค้าจนถึงมือผู้ซื้อให้แก่ผู้ซื้อด้วย 

 2.1.3.7 CPT ย่อจากค าว่า “Carriage Paid To” เงื่อนไขการส่งมอบนี้ 
ผู้ขายจะส้ินสุดภาระการส่งมอบสินค้าตามสัญญาก็ต่อเมื่อ ผู้ขายได้ส่งมอบสินค้าให้ผู้รับขนส่งท่ีระบุ
โดยผู้ซื้อ ณ สถานท่ีของผู้รับขนส่งสินค้าท่ีเมืองท่าต้นทาง ผู้ขายเป็นผู้รับผิดชอบในการท าพิธี       
การส่งออกและจ่ายค่าระวางขนส่งสินค้า ส่วนค่าใช้จ่ายอื่นๆ รวมท้ังความเส่ียงภัยในการขนส่งเป็น
ภาระของผู้ซื้อในทันทีท่ีสินค้าถูกส่งมอบให้แก่ผู้รับขนส่งสินค้าท่ีเมืองท่าต้นทาง 
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 2.1.3.8 CIP ย่อจากค าว่า “Carriage and Insurance Paid To” เงื่อนไข
การส่งมอบนี้ ผู้ขายจะส้ินสุดภาระการส่งมอบสินค้าตามสัญญาก็ต่อเมื่อ ผู้ขายได้ส่งมอบสินค้าให้ผู้รับ
ขนส่งท่ีระบุโดยผู้ซื้อ ณ สถานท่ีของผู้รับขนส่งสินค้าท่ีเมืองท่าต้นทาง ผู้ขายเป็นผู้รับผิดชอบในการท า
พิธีการส่งออก จ่ายค่าระวางขนส่งสินค้า และค่าประกันภัยขนส่งสินค้า เพื่อคุ้มครองความเส่ียงภัยใน
การขนส่งสินค้าจนถึงมือผู้ซื้อให้แก่ผู้ซื้อด้วย 

 2.1.3.9 DAF ย่อจากค าว่า “Delivered At Frontier” เงื่อนไขการส่งมอบ
นี้ ผู้ขายจะส้ินสุดภาระการส่งมอบสินค้าตามสัญญาก็ต่อเมื่อ ผู้ขายได้ จัดให้สินค้าพร้อมส าหรับการ    
ส่งมอบ และได้ท าพิธีการส่งออก ณ พรมแดนท่ีระบุโดยผู้ซื้อ 

 2.1.3.10 DES ย่อจากค าว่า “Delivered Ex Ship” เงื่อนไขการส่งมอบนี้ 
ผู้ขายจะส้ินสุดภาระการส่งมอบสินค้าตามสัญญาก็ต่อเมื่อ ผู้ขายได้จัดให้สินค้าพร้อมส่งมอบบนเรือ ณ 
ท่าเรือปลายทาง ดังนั้นผู้ขายจึงเป็นผู้รับผิดชอบการท าพิธีการส่งออก จ่ายค่าระวางขนส่งสินค้า      
ค่าประกันภัยขนส่งสินค้า และเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายอื่น ๆ จนกระท่ังสินค้าพร้อมส่งมอบบนเรือท่ี
เมืองท่าปลายทาง โดยผู้ซื้อจะต้องด าเนินพิธีการน าเข้าสินค้าเอง 

 2.1.3.11 DEQ ย่อจากค าว่า “Delivered Ex Quay” เงื่อนไขการส่งมอบนี้ 
ผู้ขายจะส้ินสุดภาระการส่งมอบสินค้าตามสัญญาก็ต่อเมื่อ ผู้ขายพร้อมส่งมอบสินค้า ณ ท่าเรือ
ปลายทาง ดังนั้นผู้ขายจึงเป็น ผู้รับผิดชอบการท าพิธีการส่งออก จ่ายค่าระวางขนส่งสินค้า             
ค่าประกันภัยขนส่งสินค้า และเป็นผู้รับผิดชอบ ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ จนกระท่ังสินค้าพร้อมส่งมอบ ณ 
ท่าเรือปลายทาง ผู้ขายจะต้องเป็นผู้ด าเนินพิธีการน าเข้าสินค้าให้แก่ผู้ซื้อด้วย เงื่อนไขการส่งมอบนี้     
ผู้ซื้อจะระบุให้ผู้ขายเป็นผู้จ่ายภาษีน าเข้าแทนผู้ซื้อด้วยหรือไม่ก็ได้ โดยการระบุต่อท้ายว่า  Duty Paid 
หรือ Duty Unpaid ส่วนค่าใช้จ่ายในการขนสินค้าจากท่าเรือไปยังสถานท่ีของผู้ซื้อเป็นภาระของผู้ซื้อ  

 2.1.3.12 DDU ย่อจากค าว่า “Delivered Duty Unpaid” เงื่อนไขการส่ง
มอบนี้ ผู้ขายจะส้ินสุดภาระการส่งมอบสินค้าตามสัญญาก็ต่อเมื่อ ผู้ขายได้จัดให้สินค้าพร้อมส่งมอบ ณ 
สถานท่ีปลายทางของผู้ซื้อ ผู้ขายจึงเป็นผู้รับผิดชอบการท าพิธีการส่งออก จ่ายค่าระวางขนส่งสินค้า 
ค่าประกันภัยขนส่งสินค้า และเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายอื่น ๆ รวมท้ังค่าใช้จ่ายในการน าของลงจาก
เรือและค่าขนส่งสินค้าไปยังสถานท่ีท่ีผู้ซื้อระบุไว้ จนกระท่ังสินค้าพร้อมส่งมอบ ณ สถานท่ีปลายทาง
ของผู้ซื้อ ผู้ขายต้องเป็นผู้ด าเนินพิธีการน าเข้าสินค้าให้แก่ผู้ซื้อด้วย แต่ผู้ซื้อต้องจ่ายค่าภาษีน าเข้าเอง 

 2.1.3.13 DDP ย่อจากค าว่า “Delivered Duty Paid” เงื่อนไขการส่งมอบ
นี้ ผู้ขายจะส้ินสุดภาระการส่งมอบสินค้าตามสัญญาก็ต่อเมื่อ ผู้ขายได้จัดให้สินค้าพร้อมส่งมอบ ณ 
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สถานท่ีปลายทางของผู้ซื้อ ซึ่งผู้ขายเป็นผู้รับผิดชอบการท าพิธีการส่งออก จ่ายค่าระวางขนส่งสินค้า 
ค่าประกันภัยขนส่งสินค้า และเป็นผู้รับผิดชอบ ค่าใช้จ่ายอื่นๆ รวมท้ังค่าใช้จ่ายในการน าของลงจาก
เรือและค่าขนส่งสินค้าไปยังสถานท่ีท่ีผู้ซื้อระบุไว้ จนกระท่ังสินค้าพร้อมส่งมอบ ณ สถานท่ีปลายทาง 
ผู้ขายต้องเป็นผู้ด าเนินพิธีการน าเข้าสินค้าให้แก่ผู้ซื้อและเป็นผู้จ่ายค่าภาษีน าเข้าแทนผู้ซื้อด้วย11 

2.2 แนวคดิและโครงสรา้งทางกฎหมายในการจดัเกบ็ภาษอีากร 

 2.2.1 หลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดีของ Adam Smith 

  ภาษี คือ ส่ิงท่ีรัฐบาลบังคับจัดเก็บจากประชาชนและใช้เป็นเครื่องมือในการด าเนิน
นโยบายทางเศรษฐกิจของประเทศ โดยมีวัตถุประสงค์หลักในการหารายได้ให้เพียงพอต่อรายจ่ายของ
รัฐ หรือกล่าวอีกนัยหนึ่ง การจัดเก็บภาษีนั้นเป็นการเคล่ือนย้ายเงินได้จากเอกชนไปสู่รั ฐบาล ซึ่ง
กระทบต่อทรัพย์สินของเอกชน12  และประชาชนผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีจะไม่ได้รับส่ิงตอบแทนโดยตรง
จากรัฐบาล การจัดเก็บภาษีท่ีดีจึงต้องต้ังอยู่บนหลักการท่ีท าให้ประชาชนยอมรับและยินดีท่ีจะเสีย
ภาษี ดังนั้นในการจัดเก็บภาษีจากการส่งออกสินค้าไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน จึงควรศึกษา
หลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดี เพื่อให้ทราบถึงแนวทางในการจัดเก็บท่ีเหมาะสม 

  หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีอากรท่ีดีท่ีได้รับการยอมรับและถูกกล่าวอ้างจนถึง
ปัจจุบัน ได้แก่ หลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดี 4 ประการ (four canons of taxation) ของ Adam 
Smith นักเศรษฐศาสตร์ชาวอังกฤษแห่งส านักคลาสิก ผู้ให้ก าเนิดวิชาเศรษฐศาสตร์ ซึ่งได้กล่าวไว้ใน
หนังสือเรื่อง An Inquiry into the Nature and Causes of the Wealth of Nations13 โดย
หลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดีนั้นต้องประกอบไปด้วยหลักความเป็นธรรม , หลักความแน่นอน,      
หลักความสะดวก และหลักความประหยัด ซึ่งจะได้อธิบายในล าดับต่อไปนี้ 

  2.2.1.1 หลักความเป็นธรรม (Equity) 

   ในการจัดเก็บภาษีของรัฐ หลักความเป็นธรรมเป็นหลักพื้นฐานท่ีส าคัญท่ีสุด
ท่ีรัฐต้องค านึงถึง เพราะหากรัฐมีการจัดเก็บภาษีอากรท่ีไม่เป็นธรรม จะท าให้ประชาชนรู้สึกไม่ยินดี ท่ี

                                                 
 11นายชนิด ศุทธยาลัย, Inco Terms (International Commercial Terms)[ออนไลน์], 2556. แหล่งที่มาhttp://ww w. 
chanidservice.com/index.php?option=com_content&view=article&id=724%3Ainco-terms-international-commercial-
terms-&catid=26%3A2013-02-19-07-46-11&Itemid=30 
 12ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, ค าอธิบายทฤษฎีและหลักการกฎหมายภาษีอากร พิมพ์ครั้งที่ 3(กรุงเทพมหานคร: วิญญูชน, 2547), 
หน้า 25.   

13จิรศักดิ์ รอดจันทร์, ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หลักการและบทวิเคราะห์ (กรุงเทพมหานคร: บริษัทแอคทีฟ พริ้นท์ จ ากัด, 
2555), หน้า 6.  
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จะเสียภาษี และก่อให้เกิดการหลีกเล่ียงภาษีและหนีภาษีขึ้น Adam Smith ได้อธิบายถึงหลักความ
เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีท่ีดีไว้ว่า ความเป็นธรรมนั้นต้องค านึงถึงสัดส่วนแห่งความสามารถของผู้
เสียภาษีเป็นหลัก (in proportion to their respective abilities)14 โดยผู้เสียภาษีจ าต้องบริจาค
หรือสละเงินให้แก่รัฐตามสัดส่วนรายได้ท่ีครอบครองอยู่15  

   นอกจากความเป็นธรรมตามนัยของ Adam Smith แล้ว นักเศรษฐศาสตร์
ได้มีการแบ่งลักษณะความเป็นธรรมของการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดี ออกไว้เป็น 2 ลักษณะ ได้แก่  

    (1) หลักความเป็นธรรมโดยสมบูรณ์ (Principle of absolute 
equity) หมายถึง การวัดความเป็นธรรมในรูปแบบของเงินหรือรายได้ของผู้เสียภาษี โดยยึดว่าผู้เสีย
ภาษีทุกคนต้องเสียภาษีอย่างเท่าเทียมกัน โดยหลักนี้เป็นท่ีมาของการจัดเก็บภาษีในอัตราคงท่ีท่ี
สามารถใช้ได้ดีต่อเมื่อประชาชนทุกคนมีฐานะทางเศรษฐกิจเท่าเทียมกัน ดังนั้นจะได้ว่า หากประชาชน
มีฐานะทางเศรษฐกิจท่ีไม่เท่าเทียมกัน การจัดเก็บภาษีตามหลักนี้ก็อาจมีข้อบกพร่องท่ีท าให้ไม่เป็น
ธรรมได้ เพราะ ผู้มีรายได้สูงย่อมมีความสามารถท่ีจะช าระภาษีมากกว่าผู้มีได้ท่ีต่ ากว่า ท าให้ผู้มีเงินได้
ท่ีต่ าต้องแบกรับภาระทางภาษีท่ีมากกว่า  

    (2) หลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ (Modified equity principle) 
เป็นหลักท่ีมีแนวคิดในการแก้ไขข้อบกพร่องของหลักความเป็นธรรมโดยสมบูรณ์บนข้อสันนิษฐานตาม
ความเป็นจริงในกรณีท่ีประชาชนไม่ได้มีฐานะทางเศรษฐกิจท่ีเท่าเทียมกัน ซึ่งสามารถแยกอธิบายได้
ออกเป็น 2 หลัก คือ 

     (ก) หลักผลประโยชน์ท่ีได้รับ (The benefit principle) 
หมายถึง การพิจารณาความเป็นธรรมจากประโยชน์ท่ีได้รับจากรัฐ โดยผู้ได้รับประโยชน์จากการ
บริการของรัฐมาก ก็ย่อมต้องเสียภาษีมากกว่าผู้ท่ีได้รับประโยชน์จากรัฐท่ีน้อยกว่า และผู้ท่ีไม่ได้รับ
ประโยชน์จากรัฐก็ไม่ควรเสียภาษีให้แก่รัฐแต่อย่างใด   

     (ข) หลักความสามารถในการเสียภาษี (The Ability to 
pay principle) หมายถึง การพิจารณาความสามารถของผู้เสียภาษีเป็นหลัก โดยผู้ท่ีมีความสามารถ
ใน   การเสียภาษีเท่ากันก็ควรเสียภาษีเท่ากัน และผู้ท่ีมีความสามารถในการเสียภาษี ท่ีไม่เท่ากันก็ไม่
ควรเสียภาษีท่ีเท่ากัน16     

                                                 
 14เรื่องเดียวกัน,หน้า 7. 
 15ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล,ค าอธิบายทฤษฎีและหลักการกฎหมายภาษีอากร,หน้า 61. 
 16เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม,  การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการกระจายอ านาจ (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์), หน้า 225-233.  
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   2.2.1.2 หลักความแน่นอน (Certainty)  

   การจัดเก็บภาษีท่ีดีนั้นต้องมีความแน่นอน โดยเฉพาะตัวบทกฎหมายท่ีต้อง
มีความชัดเจน ไม่คลุมเครือ ท้ังทางด้านฐานภาษี อัตราภาษี ก าหนดเวลาช าระภาษี และวิธีการจัดเก็บ
ภาษี ซึ่งรวมไปถึงแนวทางการประเมินภาษีของเจ้าหน้าท่ีหรือองค์กรท่ีบังคับจัดเก็บ ท้ังนี้เพื่อให้
ประชาชนผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีนั้นมีความเข้าใจ สามารถเสียภาษีได้อย่างถูกต้อง และลดช่องทางในการ
หลีกเล่ียงหรือหนีภาษีโดยอาศัยช่องว่างของความรู้สึกไม่เป็นธรรมจากความไม่แน่นอนในการจัดเก็บ
ภาษี และในแง่ของรัฐ ความแน่นอนจะท าให้เกิดรายได้แก่รัฐอย่างมีประสิทธิภาพ และลดช่องทางใน
การทุจริตของเจ้าหน้าท่ีด้วยเช่นกัน17  

  2.2.1.3 หลักความสะดวก (Convenience) 

   Adam Smith ได้ให้ความส าคัญกับหลักความสะดวกว่าต้องสอดคล้องและ
ประสานกันกับหลักความแน่นอนดังท่ีได้กล่าวมาข้างต้น18 เมื่อการจัดเก็บภาษีมีความแน่นอนแล้ว 
วิธีการช าระภาษีก็ต้องมีความสะดวกด้วย เพราะภาษีเป็นส่ิงท่ีรัฐบังคับจัดเก็บจากประชาชน 
ประชาชนจึงไม่ได้มีความรู้สึกเต็มใจท่ีจะเสียภาษีมาต้ังแต่เริ่มต้น ดังนั้นวิธีการช าระภาษีต้องไม่มี    
ความยุ่งยากซับซ้อนโดยสามารถเข้าใจได้ง่าย เพื่อสร้างแรงจูงใจให้ประชาชนเสียภาษีให้แก่รัฐด้วย
ความเต็มใจ นอกจากนี้ยั งส่งผลดีให้ เจ้าหน้าท่ีสามารถจัดเก็บภาษีด้วยความสะดวกและมี
ประสิทธิภาพมากขึ้น  

  2.2.1.4 หลักความประหยัด (Economy)  

   การจัดเก็บภาษีท่ีดี รัฐจะต้องบริหารการจัดเก็บด้วยวิธีการท่ีมีต้นทุนต่ าโดย
มีค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บน้อยท่ีสุด เพื่อน าเงินภาษีของประชาชนท่ีเสียให้แก่รัฐนั้นมาใช้ประโยชน์ได้
อย่างเต็มท่ีและก่อให้เกิดผลประโยชน์แก่รัฐสูงท่ีสุด19 

   นอกจากหลักการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดีของ Adam Smith 4 
ประการดังท่ีได้กล่าวมาข้างต้น  ในปัจจุบันได้มีหลักการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรเพิ่มขึ้น ได้แก่ 
หลักการยอมรับ หลักการเป็นไปได้ในทางปฏิบัติ หลักการท ารายได้ หลักการยืดหยุ่น และหลักการ
เป็นกลาง20 ซึ่งหลักต่างๆเหล่านี้เป็นหลักท่ีพัฒนาและอธิบายเพิ่มเติมหลักการต่างๆของ Adam 

                                                 
 17

ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล,ค าอธิบายทฤษฎีและหลักการกฎหมายภาษีอากร,หน้า 62. 

 18เรื่องเดียวกัน,หน้า 63. 
 19เรื่องเดียวกัน,หน้า 63. 
 20เรื่องเดียวกัน,หน้า 64.  
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Smith เพื่อให้เหมาะสมกับสภาพสังคมและเศรษฐกิจท่ีเปล่ียนแปลงไป โดยมุ่งถึงการบริหารจัดการใน
มุมของรัฐเป็นหลัก ซึ่งในส่วนของการจัดเก็บภาษีจากการส่งออกสินค้าไปต่างประเทศโดยไม่มี
ค่าตอบแทนนั้น จ าต้องมุ่งพิจารณาถึงหลักความเป็นธรรมและหลักความแน่นอนในการจัดเก็บภาษีท่ีดี
ของ Adam Smith เป็นส าคัญ 

 2.2.2 โครงสร้าง ลักษณะ และการตีความกฎหมายภาษีอากร 

  2.2.2.1  โครงสร้างของกฎหมายภาษีอากร  

   กฎหมายภาษีอากรทุกฉบับ มีหัวข้อส าคัญอันเป็นโครงสร้างหลักของ
กฎหมาย แบ่งเป็น 6 หัวข้อ ได้แก่ 

    (1) ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีอากรหรือผู้อยู่ในข่ายเสียภาษี ซึ่งโดยท่ัวไป 
ได้แก่ บุคคลธรรมดา และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  

    (2) ฐานภาษีอากร มี 2 ความหมาย คือ  

     - ความหมายอย่างกว้าง ฐานภาษี หมายถึง ส่ิงท่ีเป็น
มูลเหตุให้ต้องเสียภาษีอากร เช่น การมีรายได้ การมีทรัพย์สิน หรือการใช้จ่าย เป็นต้น  

     - ความหมายอย่างแคบ ฐานภาษี หมายถึง ส่ิงท่ีรองรับ
อัตราภาษีอากร โดยภาษีท่ีต้องเสีย = ฐานภาษีอากร x อัตราภาษีอากร  

    (3) อัตราภาษีอากร แบ่งได้เป็น 3 ประเภทใหญ่ๆ คือ  

     - อัตราภาษีแบบแบบคงท่ี หมายถึง อัตราภาษีอากรท่ีไม่
เปล่ียนแปลง แม้ว่าจ านวนของฐานภาษีอากรจะเปล่ียนแปลงไป เช่น อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล และ 
อัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นต้น  

     - อัตราภาษีแบบก้าวหน้า หมายถึง อัตราภาษีอากรท่ี
เพิ่มข้ึน เมื่อฐานภาษีอากรมีจ านวนเพิ่มข้ึน เช่น อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เป็นต้น  

     - อัตราภาษีแบบถดถอย หมายถึง อัตราภาษีอากรท่ีลดลง 
แม้ว่าจ านวนของฐานภาษีอากรจะเพิ่มข้ึน เช่น อัตราภาษีบ ารุงท้องท่ี เป็นต้น  
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    (4) การประเมินจัดเก็บภาษีอากร ซึ่งมีหลายวิธี ได้แก่  

     - การประเมินตนเอง โดยภาษีอากรส่วนใหญ่ ผู้มีหน้าท่ี
เสียภาษีอากรเป็นผู้ด าเนินการประเมินตนเอง แล้วยื่นแบบแสดงรายการช าระภาษีอากร ตามจ านวน
ท่ีพึงต้องช าระ  

     - เจ้าพนักงานประเมิน หากว่าผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีประเมิน
ตนเองไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ เจ้าพนักงานก็มีอ านาจประเมินให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีอากร ต้องรับผิด
ช าระเงินเพิ่ม และหรือ เบี้ยปรับเพิ่มขึ้น นอกเหนือ จากภาษีอากรท่ีต้องเสีย  

     - การหักภาษี ณ ท่ีจ่าย หลายกรณี กฎหมายก าหนดให้   
ผู้จ่ายเงินได้เป็นผู้ด าเนินการหักภาษีจากจ านวนเงินท่ีจ่าย แล้วน าส่งต่อเจ้าพนักงานภายในก าหนด 
เวลา ภาษีท่ีถูกหักไว้นี้ มักถือเป็นเครดิตของผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเมื่อถึงก าหนดเวลา หรือผู้มีหน้าท่ีเสีย
ภาษีอาจได้รับเงินคืน ถ้าภาษีท่ีถูกหักไว้เกินกว่าจ านวนภาษีท่ีพึงต้องเสีย  

    (5) การอุทธรณ์ภาษีอากร 

     กรณีเกิดปัญหาข้อขัดแย้งพิพาทกัน เกี่ยวกับข้อเท็จจริง
หรือข้อกฎหมาย ระหว่างผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีอากรและผู้จัดเก็บภาษีอากร เกี่ยวกับจ านวนภาษีอากรท่ี
ต้องเสีย หรืออ านาจการประเมินเรียกเก็บภาษีอากร หากผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีอากรต้องกา รให้มี      
การพิจารณาทบทวนใหม่ กฎหมายมักก าหนด ให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีอากร ต้องปฏิบัติตามขั้นตอนและ
วิธีหาข้อยุติให้ครบถ้วนก่อน มิฉะนั้นผู้เสียภาษีอากรอาจเสียสิทธิในการน าคดีขึ้นสู่ศาลได้ 

    (6) เบ้ียปรับ เงินเพิ่ม และโทษ  

     ในกรณีท่ีผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีไม่ช าระภาษีอากร จะต้องรับ
ผิดในจ านวนภาษีอากรท่ีไม่ช าระ พร้อมด้วยเบ้ียปรับและหรือเงินเพิ่ม ถ้าฝ่าฝืนไม่ยอมช าระ กฎหมาย
มักให้อ านาจเจ้าพนักงานด าเนินการยึดทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากรไปขายทอดตลาด เพื่อน าเงินไป
ช าระภาษีอากรค้างได้โดยไม่ต้องฟ้องศาล นอกจากนี้ อาจต้องรับโทษทางอาญา เช่น เสียค่าปรับ และ
หรือ ต้องระวางโทษจ าคุกด้วย21 

 

                                                 
 21ภาษีอากรธุรกิจ, โครงสร้างของกฎหมายภาษีอากร[ออนไลน์], 7 กุมภาพันธ์ 2552. แหล่งที่มา http://maketingbusiness. 
blogspot.com/2009/02/6-1.html 
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  2.2.2.2 ลักษณะและการตีความกฎหมายภาษีอากร  

   การตีความบทบัญญัติแห่งกฎหมายเพื่อปรับใช้กับข้อเท็จจริงในแต่ละกรณี
ให้เกิดความยุติธรรม  ถูกต้องตามหลักกฎหมาย  และเป็นไปตามเจตนารมณ์แห่งกฎหมายพึงต้อง
พิจารณาปัจจัยหลายส่วนประกอบกัน การตีความกฎหมายเฉพาะหนึ่งๆนั้นไม่อาจท าได้ด้วยล าพัง    
การเทียบเคียงความหมายจากบทบัญญัติท่ัวไปหรือกฎหมายอื่นๆท่ีใกล้เคียง เนื่องจากกฎหมายเฉพาะ
แต่ละฉบับต่างก็มีท่ีมา  วิวัฒนาการ และวัตถุประสงค์แตกต่างกัน  กฎหมายภาษีอากรก็เช่นกันท่ีมี
ความเป็นเอกเทศแตกต่างจากกฎหมายอื่น  ซึ่งการตีความต้องพิจารณาถึงลักษณะความเป็นมาของ
ความหมายของภาษีอากรจากอดีตมาถึงปัจจุบัน  ซึ่งมีหลักส าคัญท่ีต้องค านึงถึงดังต่อไปนี้  

   (1) กฎหมายภาษีอากรต้องตีความโดยเคร่งครัด      

    การเก็บภาษีอากรเพื่อน ารายได้มาสู่รัฐเป็นเรื่องท่ีกระทบกระเทือน
ต่อผลประโยชน์ส่วนได้เสียของประชาชนโดยตรง และยังเป็นการจ ากัดสิทธิในทรัพย์สินของบุคคล 
ฉะนั้น การจะเก็บภาษีจากบุคคลใด ในพฤติการณ์ใดจ าต้องมีกฎหมายบัญญัติไว้โดยชัดแจ้ง  ให้เก็บได้ 
หากตัวบทกฎหมายท่ีใช้เก็บภาษีไม่ชัดแจ้ง ก ากวม หรือตีความได้หลายนัย ก็ต้องตีความไปในทางท่ี
เป็นคุณหรือเป็นประโยชน์แก่ผู้เสียภาษี  จะตีความโดยขยายความให้เป็นผลร้ายไม่ได้  

    การตีความกฎหมายภาษีส าหรับประเทศไทย ยึดหลักการตีความ
กฎหมายภาษีอากรจะต้องตีความโดยเคร่งครัด เพราะการเก็บภาษีอากรแม้จะท าให้รัฐบาลมีรายได้
น ามาใช้จ่ายในการบริหารและบ ารุงประเทศ แต่ก็เป็นเรื่องกระทบกระเทือนต่อส่วนได้เสียของ
ประชาชน ฉะนั้นการจะเก็บภาษีอากรจากบุคคลใด ในพฤติการณ์ใด ต้องปรากฏว่ามีกฎหมายบัญญัติ
ไว้โดยชัดแจ้งให้เก็บได้ หากตัวบทกฎหมายท่ีใช้เก็บภาษีอากรไม่ชัดแจ้ง ก ากวม หรือตีความได้หลาย
นัย ก็ต้องตีความไปในทางท่ีเป็นคุณ หรือประโยชน์แก่ผู้เสียภาษี จะตีความโดยขยายผลให้เป็นผลร้าย
มิได้ อย่างไรก็ตาม การตีความโดยเคร่งครัดนั้น ควรจะจ ากัดเฉพาะในกรณีท่ีผลการตีความนั้นจะเป็น
ผลร้ายแก่ผู้เสียภาษี ศาลฎีกาไม่อาจตีความกฎหมายภาษีอากรอย่างเคร่งครัด ถ้าผลของการตีความ
นั้นเป็นประโยชน์ต่อผู้เสียภาษี 

   (2) การตีความกฎหมายภาษีอากรต้องค านึงถึงเจตนารมณ์ของฝ่าย        
นิติบัญญัติ  

    การตีความกฎหมายภาษีอากรนอกจากจะต้องตีความโดย
เคร่งครัดแล้วยังต้องค านึงถึงเจตนารมณ์ของฝ่ายนิติบัญญัติในการบัญญัติกฎหมายด้วย ซึ่งต้อง
พิเคราะห์ตามเหตุผลประกอบการค้นคว้าด้วย เหตุท่ีการตีความกฎหมายภาษีอากรต้องค านึงถึง
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เจตนารมณ์ของฝ่ายนิติบัญญัติในการบัญญัติกฎหมาย เพราะในระบบการปกครองแบบประชาธิปไตย
ท่ีมีการแบ่งแยกการใช้อ านาจ การเก็บภาษีจะกระท าได้ต่อเมื่อได้รับการตกลงยินยอมโดยตรงจาก
ประชาชนหรือได้รับการตกลงยินยอมโดยอ้อมผ่านทางผู้แทนของประชาชน อ านาจการจัดเก็บภาษีจึง
มิใช่การใช้อ านาจตามอ าเภอใจ แต่เป็นอ านาจท่ีมาจากการอนุมัติของประชาชนหรือปวงชนตาม
หลักการตกลงยินยอมทางภาษี (Contentment fiscal)   

   (3) การตีความกฎหมายภาษีอากรต้องค านึงถึงความเป็นเอกเทศของ
กฎหมายภาษีอากร    

    หลักความเป็นเอกเทศของกฎหมายภาษีอากร  คือ หลักท่ีว่า       
ผู้บัญญัติกฎหมายมีอ านาจตราบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรให้มีเนื้อหาสาระท่ีแตกต่างจากแนวคิด
พื้นฐานทางกฎหมายในสาขาอื่นได้ รวมท้ังไม่จ าต้องก าหนดเนื้อหาสาระของกฎหมายภาษีอากรใน
ลักษณะเดียวกันกับท่ีปรากฏในกฎหมายแพ่งและพาณิชย์   

   (4) การตีความกฎหมายภาษีอากรไม่ต้องค านึงถึงหลักความศักด์ิสิทธิ์แห่ง
เจตนาเสมอไป    

    หลักความศักด์ิสิทธิ์แห่งเจตนาเป็นหลักกฎหมายเอกชนท่ี ให้
เสรีภาพหรืออิสระแก่คู่สัญญาในการท่ีจะท าสัญญาอย่างไรก็ได้ ถ้าไม่มีวัตถุประสงค์เป็นการต้องห้าม
ชัดแจ้งโดยกฎหมาย เป็นการพ้นวิสัยหรือขัดต่อความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอันดีของประชาชน 
แต่ในแง่ของภาษีอากรนั้น หากยอมรับให้คู่สัญญาตกลงกันท าสัญญาอย่างไรก็ได้ในรูปแบบท่ีจะท าให้
รัฐเก็บภาษีได้น้อยลง หรืออาจจะเก็บภาษีไม่ได้ เท่ากับการจะเสียภาษีหรือไม่เสียภาษีมากหรือน้อย
ขึ้นกับอ าเภอใจของคู่สัญญา มิได้ขึ้นกับกฎหมาย  การใช้หลักความศักด์ิสิทธิ์แห่งเจตนาในกรณีนี้จึงมี
ผลกระทบต่อรัฐและสังคม  กรณีนี้มิใช่กรณีกฎหมายภาษีอากรมีช่องโหว่หรือช่องว่างแล้วผู้เสียภาษีใช้
ช่องโหว่หรือช่องว่างนั้นเพื่อท าให้ไม่ต้องเสียภาษีหรือเสียภาษีน้อยลง แต่เป็นกรณีท่ีผู้เสียภาษีน าหลัก
ความศักด์ิสิทธิ์แห่งเจตนาซึ่งเป็นหลักกฎหมายเอกชนมาใช้เพื่อท าให้ไม่ต้องเสียภาษีหรือเสียภาษี
น้อยลง เมื่อมีผลกระทบต่อรัฐหรือสังคม ศาลก็ไม่ควรยอมรับความศักดิ์สิทธิ์แห่งเจตนาของคู่สัญญา  

   (5) การตีความค าท่ีกฎหมายภาษีอากรมิได้บัญญัติไว้เป็นพิเศษ 

    การตีความค าท่ีกฎหมายภาษีอากรมิได้บัญญัติไว้เป็นพิเศษจะต้อง
ตีความตามความหมายท่ีเข้าใจกันอยู่ท่ัวไปหรือตามท่ีกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องได้บัญญัติไว้ กรณีท่ีค าใด
กฎหมายภาษีอากรมิได้บัญญัติความหมายไว้เป็นพิเศษ  จะต้องถือว่าค านั้นมีความหมายตามท่ีเข้าใจ
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กันอยู่ท่ัวไป หรือตามท่ีกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องได้บัญญัติไว้  จะตีความค านั้นให้มีความหมายอย่างอื่น
ไม่ได้  

   (6) การตีความตามหลักเกณฑ์ท่ีมีกฎหมายก าหนดไว้โดยเฉพาะ     

    กรณีใดมีกฎหมายก าหนดหลักเกณฑ์การตีความไว้โดยเฉพาะก็ต้อง
ตีความตามหลักเกณฑ์นั้น  เช่น ในภาค 1 ท้ายพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ได้
ก าหนดหลักเกณฑ์การตีความพิกัดอัตราศุลกากรไว้ การตีความพิกัดอัตราศุลกากรจึงต้องถือปฏิบัติ
ตามหลักเกณฑ์นั้น และมาตรา 15 แห่งพระราชก าหนดฉบับเดียวกันให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจ
ตีความพิกัดอัตราศุลกากรโดยวิธีออกประกาศแจ้งพิกัดอัตราศุลกากร  การตีความก็ต้องถือปฏิบัติตาม
ประกาศดังกล่าวด้วย  อย่างไรก็ดีการตีความพิกัดอัตราศุลกากรของอธิบดีกรมศุลกากรตามประกาศ
ดังกล่าวจะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์การตีความพิกัดอัตราศุลกากรในภาค 1 ท้ายพระราชก าหนด
พิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ. 2530 ประกอบค าอธิบายพิกัดอัตราศุลกากรระบบฮาร์โมไนซ์ของคณะ
มนตรีความร่วมมือทางศุลกากรที่จัดต้ังขึ้นตามอนุสัญญาว่าด้วยการจัดต้ังคณะมนตรีความร่วมมือทาง
ศุลกากร ซึ่งท าขึ้นเมื่อวันท่ี 4 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2515 มิฉะนั้นการตีความของอธิบดีกรมศุลกากรนั้นไม่
ชอบ22 

  2.2.3 ระบบภาษีอากร และแนวคิดในการจัดเก็บภาษีสรรพากรจากการส่งออก
สินค้าไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน  

   ภาษีอากรแต่ละประเภทถูกสร้างขึ้นมาโดยมีวัตถุประสงค์ท่ีแตกต่างกัน โดย
โครงสร้างของระบบภาษีอากรหลักๆในโลกนี้มีอยู่ 2 ระบบ ได้แก่ ระบบภาษีอากรเด่ียว และระบบ
ภาษีอากรรวม ซึ่งระบบภาษีอากรเด่ียว หมายถึง ระบบการจัดเก็บภาษีอากรซึ่งรายได้ภาษีอากรของ
รัฐนั้นมาจากการจัดเก็บภาษีอากรเพียงประเภทเดียวเท่านั้น โดยไม่จัดเก็บภาษีอากรประเภทอื่น ๆ 
เช่น บางประเทศจัดเก็บภาษีบริโภคแต่เพียงอย่างเดียว เป็นต้น แต่อย่างไรก็ดี ในยุคปัจจุบันพบว่า 
ระบบภาษีอากรเด่ียวนั้นปฏิบัติได้ยาก และไม่มีประเทศใดในโลกท่ีพัฒนาไประดับหนึ่งจะสามารถใช้
ระบบภาษีอากรเด่ียวได้อีกต่อไป เนื่องจากไม่มีภาษีอากรประเภทใดประเภทหนึ่งท่ีมีประสิทธิภาพ
มากพอท่ีจะใช้เป็นเครื่องมือของรัฐในการจัดการแก้ไขปัญหาหรือช่วยให้รัฐด าเนินการตาม
แนวนโยบายของรัฐได้อย่างครบถ้วนบริบูรณ์ ส่วนระบบภาษีอากรรวม หมายถึง ระบบภาษีอากรท่ีมี
การจัดเก็บภาษีอากรหลายประเภทด้วยกัน ท้ังนี้เนื่องจากภาษีอากรแต่ละประเภทย่อมเป็น ไปเพื่อ
สนองตอบแนวนโยบายของรัฐท่ีแตกต่างกัน ซึ่งประเทศไทยเป็นประเทศท่ีใช้ระบบภาษีอากรรวม  

                                                 
22ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม และ ดุลยลักษณ์ ตราชูธรรม,  “การตีความกฎหมายภาษีอากรต้องตีความตามตัวอักษรหรือตีความตาม

เจตนารมณ์,” วารสารศาลยุติธรรมปริทัศน์ ปีที่ 3,ฉบับที่ 4 (กรกฎาคม 2552): 4-13.      
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   ดังนั้นเมื่อประเทศไทยใช้ระบบภาษีอากรแบบรวม จึงมีภาษีหลายประเภท
ท่ีเข้ามาเกี่ยวข้องกับการส่งสินค้าไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน ซึ่งภาษีหลายประเภทดังกล่าว
นั้น ประกอบไปด้วยภาษีทางตรง (Direct Tax) ได้แก่ ภาษีเงินได้ และภาษีทางอ้อม (Indirect Tax) 
ได้แก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีสรรพสามิต นอกจากนี้ยังคงเกี่ยวข้องกับภาษีศุลกากรซึ่งเป็นภาษีท่ีเก็บ
จากการน าเข้าและส่งออกสินค้าด้วย  

   แต่อย่างไรก็ตาม ในหัวข้อนี้ จะกล่าวถึงเฉพาะภาษีสรรพากรท่ีเกี่ยวกับการ
ส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนเท่านั้น ซึ่งได้แก่ ภาษีเงินได้ และภาษีมูลค่าเพิ่ม  

   2.2.3.1 หลักการจัดเก็บภาษีเงินได้ 

    ภาษีเงินได้ จัดเป็นภาษีทางตรง (Direct Tax) ท่ีส าคัญในการ
จัดเก็บภาษีของรัฐ โดยเป็นวิธีท่ีนิยมใช้ในการจัดเก็บภาษีมากท่ีสุด เนื่องจากเงินได้เป็นดัชนีช้ีวัด
ความสามารถในการเสียภาษีท่ีดีท่ีสุด ตามหลัก Ability to pay เนื่องจากเงินได้ของบุคคลจะเป็นส่ิงท่ี
แสดงถึงอ านาจทางการเงินของบุคคลในช่วงระยะเวลาใดเวลาหนึ่ง เพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นๆท่ีเพิ่มขึ้น23 โดยเป็นท่ียอมรับว่าความสามารถหรืออ านาจในการครอบครองสรรพส่ิง
ต่างๆนั้น เป็นความสามารถท่ีจะเสียภาษีให้แก่รัฐด้วย24  

    ค าว่า  “เงิน ไ ด้”  ท่ี ใ ช้เป็นฐานภาษีส าหรับเงินไ ด้นั้นอาจมี
ความหมายได้หลายอย่าง แต่กฎหมายภาษีของแต่ละประเทศจะก าหนดฐานภาษีเงินได้ตาม
ความหมายของค าว่าเงินได้เพียงความหมายเดียวเท่านั้น โดยท่ีฐานภาษีเงินได้ของแต่ละประเทศอาจ
เหมือนกัน ใกล้เคียงกัน หรือแตกต่างก็ได้25 ความหมายของเงินได้นั้น นอกจากจะศึกษาตามหลักการ
หรือทฤษฎีภาษีอากรแล้ว ยังต้องพิจารณาตามหลักเศรษฐศาสตร์และหลักบัญชีประกอบด้วย 
เนื่องจากนิติศาสตร์  เศรษฐศาสตร์ และการบัญชีล้วนเป็นศาสตร์ทางสังคมศาสตร์ท่ีว่าด้วยการอยู่
ร่วมกันในสังคมเช่นเดียวกัน โดยต่างก็มีความเกี่ยวข้องสัมพันธ์กันและมีอิทธิพลต่างกัน26   

                                                 
 23เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม,  การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย(กรงุเทพมหานคร: โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
, 2552), หน้า 167. 
 24ไกรยุทธ ธีรตยาคีนันท์,  ทฤษฎีภาษีและภาษีเงินได้ของไทย(กรุงเทพมหานคร: บริษัทส านักพิมพ์ดวงกลม จ ากัด, 2521),    
หน้า 2. 
 25จตุจักร อุเทนพันธ์, “มาตรการป้องกันการเลี่ยงภาษีจากการโอนย้ายเงินได้ประเภททรัพย์สิน,” (วิทยานิพนธ์ปริญญา
มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์  มหาวิทยาลัยธรรมศาตร์,2551),หน้า 6. 
 26อดิศักดิ์ สืบประดิษฐ์, “ปัญหาการรับรู้รายได้เพื่อจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร” (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต 
คณะนิติศาสตร์  มหาวิทยาลัยรามค าแหง,2547),หน้า 20. 
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    เงินได้ในทางภาษีอากร โดยท่ัวไปย่อมหมายถึงเงินได้ท่ีมีกฎหมาย
ให้อ านาจในการจัดเก็บไว้ หากเงินได้ใดๆท่ีกฎหมายไม่ได้ก าหนดให้รัฐมีอ านาจในการจัดเก็บย่อมไม่
ถือเป็นเงินได้ในทางภาษีอากร ซึ่งในกรณีเงินได้ท่ีไม่ถือเป็นเงินได้ทางภาษีอากรนั้น จะมีความแตกต่าง
จากเงินได้ท่ีกฎหมายบัญญัติให้เป็นเงินได้ แต่ได้รับการยกเว้นภาษี โดยเงินได้ท่ีได้รับยกเว้นภาษีนั้น 
ถือเป็นเงินได้ในทางภาษีอากรเช่นเดียวกัน เพียงแต่รัฐไม่พึงประสงค์จะจัดเก็บเนื่องจากเหตุผลบาง
ประการจึงได้บัญญัติไว้เป็นข้อยกเว้น27  

    ส่วนเงินได้ในทางเศรษฐศาสตร์นั้น เป็นเงินได้ตามความหมาย
อย่างกว้าง โดยมีนักเศรษฐศาสตร์ที่ส าคัญได้ให้ความหมายของเงินได้ไว้ ได้แก่ Robert Murray Haig 
และ Henry C. Simon โดย Robert Murray Haig ได้ให้นิยามของเงินได้ว่า เงินได้ คือ การเพิ่มขึ้น
ของอ านาจบุคคลท่ีจะตอบสนองความต้องการของตนเองในช่วงระยะเวลาหนึ่งตราบใดท่ีอ านาจ
ดังกล่าวนี้ประกอบด้วย (1) เงิน หรือ (2) ส่ิงอื่นท่ีอาจวัดค่าได้ในรูปของเงิน28 และ Henry C. Simon 
ให้นิยามของเงินได้ว่า ดังนั้นเงินได้ตามนัยทางเศรษฐศาสตร์จึงรวมถึงเงินได้ทุกประเภทในรอบ
ระยะเวลาท่ีก าหนดส าหรับการเสียภาษี ไม่ว่าเงินได้นั้นจะอยู่ในรูปแบบของตัวเงินหรือไม่ก็ตาม แต่
สาระส าคัญอยู่ท่ีการเพิ่มขึ้นของความมั่งค่ังทางเศรษฐกิจของบุคคล  

    ในทางบัญชี หลักการทางบัญชีไม่ได้ก าหนดนิยามเงินได้เพื่อ
วัตถุประสงค์ทางบัญชีไว้แต่อย่างใดโดยเฉพาะ แต่มีการให้ความหมายของค าว่ารายได้ไว้โดยสมาคม
นักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย ซึ่งมีความหมายเช่นเดียวกับความหมาย
โดยท่ัวไปของค าว่าเงินได้29 และโดยสรุปแล้วเงินได้ในทางบัญชีจะแสดงถึงลักษณะการเพิ่มขึ้นใน
มูลค่าของสินทรัพย์หรือส่วนของเจ้าของหรือการลดลงในมูลค่าของหนี้สิน อันเนื่องมาจากสาเหตุอื่น
นอกจากการลงทุนโดยการเป็นเจ้าของ ท้ังนี้ รายได้จึงเกิดจากการด าเนินงานของกิจการโดยการผลิต
สินค้าหรือบริการ  ซึ่งไม่ได้เกิดจากจ านวนเงินอันเป็นผลตอบแทนจากการด าเนินงาน แต่รายได้เกิด
จากความส าเร็จของกิจการอันวัดจากผลการด าเนินงานของกิจการอันเนื่องมาจากการท่ีกิจการใช้
ความพยายามและจ านวนค่าใช้จ่ายท่ีกิจการได้จ่ายไป30  

                                                 
 27เมขลา คันธมธุรพจน์, “ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากการซ้ือหุ้นในราคาต่ ากว่าราคาตลาด,” (เอกัตศึกษา
ปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย,2554),หน้า 17.  
 28Robert Murrey Haig edited by Richard A. Musgrave and Carl Shoup, The Concept of Income-Economic and 
Legal Aspect Readings in the Economics of Taxation(USA: American Economics Association, 1959), P.59.   
 29ธนะศักดิ์  จรรยาพูน, “ปัญหาการจัดเก็บเงินปันผล,” (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย,2539),หน้า 6.  
 30มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช,  เอกสารการสอนชุดวิชาทฤษฎีบัญชีและการบัญชีภาษีอากร หน่วยที่ 1-8(นนทบุรี: โรงพิมพ์
มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2540), หน้า 123.  
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   2.2.3.2 หลักการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 

    ภาษีมูลค่าเพิ่มจัดเป็นภาษีทางอ้อม (Indirect Tax) ประเภทหนึ่ง 
โดยประเทศไทยได้เริ่มบังคับใช้ใน พ.ศ.2535 พร้อมกับภาษีธุรกิจเฉพาะ ซึ่งบังคับใช้แทนภาษีการค้าท่ี
ถูกยกเลิกไป ในบางประเทศเรียกภาษีมูลค่าเพิ่มว่า ภาษีสินค้าและบริการ (Goods and Services 
Tax หรือ GST) เช่น ประเทศออสเตรเลีย เป็นต้น 

    ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากฐานการบริโภคท่ีเก็บจาก
บริโภคสินค้าหรือบริการ (Transaction Basis) ภาระทางภาษีจะแฝงอยู่กับราคาของการบริโภคนั้น 
ซึ่งประชาชนผู้บริโภคคนสุดท้ายจะเป็นผู้รับภาระภาษี  โดยการบริโภคดังกล่าว ได้แก่ การซื้อสินค้า 
การใช้บริการ รวมถึงการน าเข้าสินค้าเข้ามาในประเทศด้วย31    

    ขอบเขตของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการค้าระหว่าง
ประเทศท่ีใช้พิจารณาโดยท่ัวไปมี 2 หลักเกณฑ์ ได้แก่  

     (1) หลักต้นทาง คือ หลักการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเรียก
เก็บจากบรรดาสินค้าหรือบริการท้ังหลายท่ีผลิตขึ้นในประเทศนั้นท้ังหมด ไม่ว่าสินค้าหรือบริการนั้น
จะถูกซื้อหาไปใช้บริโภคในประเทศนั้นหรือในต่างประเทศก็ตาม และจะมีการยกเว้นภาษีส าหรับสินค้า
หรือบริการที่ผลิตขึ้นในต่างประเทศซึ่งน าเข้ามาใช้ในประเทศนั้น   

     (2) หลักปลายทาง คือ หลักการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ี
เรียกเก็บจากบรรดาสินค้าหรือบริการท้ังหลายท่ีถูกซื้อมาใช้บริโภคในประเทศนั้น ไม่ว่าสินค้าหรือ
บริการนั้นจะผลิตขึ้นในประเทศนั้นหรือในต่างประเทศก็ตาม และจะมีการยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าท่ี
ผลิตในประเทศแต่ส่งออกไปขายยังต่างประเทศ โดยใช้อัตราร้อยละ 0 ในการค านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ซึ่งอัตราภาษีท่ีจัดเก็บส าหรับสินค้าหรือบริการท่ีน าเข้านั้น จะต้องไม่สูงกว่าอัตราภาษีท่ีใช้จัดเก็บ
ส าหรับสินค้าหรือบริการท่ีเกิดขึ้นในประเทศ อันเป็นการขัดขวางการน าเข้าสินค้าหรือบริการจาก
ประเทศอื่นและเป็นการกีดกันทางการค้าระหว่างประเทศ  ดังนั้นอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับสินค้า
หรือบริการที่น าเข้าและสินค้าหรือบริการภายในประเทศควรมีภาระภาษีท่ีเท่ากัน เพื่อท าให้เกิดความ
เท่าเทียมกันในการจัดเก็บภาษี32 

                                                 
 31อัญชลี ปิยะเมธีบูรณะ, “ปัญหาการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทยจากการน าเข้าและส่งออก,” (วิทยานิพนธ์ปริญญา  
มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย,2553),หน้า 13. 
 32เรื่องเดียวกัน,หน้า 23-24. 
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    จากหลักท้ังสองประการท่ีกล่าวถึงข้างต้นจะเห็นได้ว่า การจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามหลักต้นทางนั้น จะท าให้สินค้าท่ีส่งออกไปต่างประเทศนั้นมีภาระภาษีในประเทศท่ี
ส่งออกแฝงอยู่ มูลค่าหรือราคาของสินค้าและบริการท่ีส่งออกไปจ าหน่ายยังต่างประเทศจะมีราคาสูง 
เนื่องจากภาระภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีประเทศต้นทางจัดเก็บจะถือเป็นต้นทุนอย่างหนึ่งนอกเหนือจากต้นทุน
การผลิตและการขนส่งตามปกติ ย่อมเป็นอุปสรรคต่อการส่งออกสินค้าหรือบริการไปแข่งขันใน
ต่างประเทศ33 เพราะฉะนั้นโดยส่วนใหญ่แล้วการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการส่งออกสินค้าไป
ต่างประเทศนั้น แต่ละประเทศจะใช้หลักปลายทางในการจัดเก็บ เนื่องจากภาษีมูลค่าเพิ่มจะถูกจัดเก็บ
จากการบริโภคขั้นสุดท้ายเท่านั้น  ซึ่งสอดคล้องกับกับหลักการของภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจัดเก็บภาษีจาก
ฐานการบริโภค โดยเป็นการส่งเสริมการส่งออก และช่วยให้ระบบการค้าระหว่างประเทศเป็นไปอย่าง
คล่องตัวยิ่งขึ้น34 ซึ่งในกรณีการส่งออกสินค้าไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนนั้น ประเทศไทยใช้
หลักปลายทางในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม  

   2.2.4 หน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องในการจัดเก็บภาษีสรรพากรจากการส่งออกสินค้าไปต่างประเทศ
โดยไม่มีค่าตอบแทน 

  หน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องในการจัดเก็บภาษีภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มจาก          
การส่งออกสินค้าไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน ได้แก่  

   2.2.4.1 กรมสรรพากร  

    โดยกรมสรรพากรเป็นหน่วยงานหลักในการจัดเก็บรายได้ภาษีให้
ภาครัฐ เพื่อเป็นรายได้ให้รัฐบาลน ามาใช้ พัฒนาประเทศ ก ากับ/ตรวจสอบการปฏิบัติด้านภาษีตาม
มาตรฐาน ติดตามและเร่งรัดภาษีอากรค้าง ตัวแทนฝ่ายรัฐในการรักษาความเป็นธรรมและรักษาสภาพ
บังคับใช้กฎหมายภาษี พิจารณาปรับปรุงตัวบท กฎหมายและระบบการบริหารจัดเก็บภาษีเพื่อ
ส่งเสริมการออม การลงทุนและการแข่งขันในการผลิตและการส่งออกกับนานาประเทศ ตลอดจน
สร้างความเป็นธรรมในการกระจายรายได้ และเสริมสร้างความ สมัครใจในการเสียภาษี นอกจากนี้ได้
ท าความตกลงกับประเทศต่างๆ เพื่อขจัดการเก็บภาษีซ้ าซ้อนระหว่างกัน เพื่อสนับสนุนการค้าและ     
การลงทุนระหว่างประเทศ  

      ดังนั้น กรณีการจัดเก็บภาษีจากการส่งออกสินค้าไปต่างประเทศ
โดยไม่มีค่าตอบแทนนี้ กรมสรรพากรจึงมีหน้าท่ีในการจัดเก็บภาษีเงินได้ 

                                                 
 33เรื่องเดียวกัน,หน้า 26.  
 34สมคิด บางโม,  ภาษีอากรธุรกิจ ฉบับพิมพ์ที่ 14 ปรับปรุงใหม่(กรุงเทพมหานคร: บริษัทวิทยพัฒน์ จ ากัด, 2552), หน้า 243.   
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   2.2.4.2 กรมศุลกากร  

    โดยกรมศุลกากรมีหน้าท่ีรับผิดชอบในการจัดเก็บภาษีศุลกากร    
ขาเข้า-ขาออก และค่าธรรมเนียมต่างๆ รวมท้ังเก็บภาษีแทนกรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และ
กระทรวงมหาดไทย เพื่อเป็นรายได้แผ่นดิน ซึ่งจะต้องมีการป้องกันและปราบปรามการหลีกเล่ียงและ
ลักลอบหนีภาษี นอกจากนี้ ยังมีภารกิจหลักในการส่งเสริมการส่งออก โดยมาตรการทางภาษีอากร 
และการให้บริการแก่ผู้น าเข้าและส่ง เพื่อสนอง  นโยบายรัฐบาลในการส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ 
ให้สามารถส่งสินค้าไปจ าหน่ายในตลาด ต่างประเทศได้อย่างสะดวกรวดเร็ว 

    ดังนั้น กรณีการจัดเก็บภาษีจากการส่งออกสินค้าไปต่างประเทศ
โดยไม่มีค่าตอบแทนนี้ กรมศุลกากรมีหน้าท่ีในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแทนกรมสรรพากร   

2.3 การหลกีเลีย่งภาษอีากรและการปอ้งกนัการหลีกเลีย่งภาษอีากร  

 2.3.1 บทน า  

  ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยมาตรา 73 ได้วางหลักไว้ว่า บุคคลมีหน้าท่ี
เสียภาษีอากร ท้ังนี้ตามท่ีกฎหมายบัญญัติ ภาษีจึงเป็นส่ิงท่ีรัฐบังคับจัดเก็บจากประชาชน โดยผู้เสีย
ภาษีมีหน้าท่ีจ าต้องรับผิดชอบต่อรัฐท่ีคุ้มครองตนโดยการเสียภาษี แต่อย่างไรก็ตามหน้าท่ีดังกล่าวนั้น 
รัฐธรรมนูญก็ได้ก าหนดไว้อย่างกว้างว่าให้เป็นไปตามท่ีกฎหมายบัญญัติ ดังนั้นประชาชนจึงสามารถ
วางรูปแบบการใช้เงินจากรายได้ท่ีได้รับ หรือวางรูปแบบการด าเนินธุรกิจด้วยวิธีการอย่างใดๆ โดย
ช าระภาษีให้กับรัฐอย่างถูกต้องด้วยวิธีการเสียภาษีอย่างประหยัด หรือท่ีเรียกว่า การวางแผนภาษี
อากร (Tax planning)35 เช่น การซื้อประกันชีวิต การซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ 
(Retirement Mutual Fund หรือ RMF) หรือการซื้อกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (Long Term equity 
Fund หรือ LTF) เพื่อใช้ประโยชน์ในการยกเว้นภาษีหรือการลดหย่อนภาษี เป็นต้น36 

  นักวิชาการหลายท่านได้ให้นิยามของการวางแผนภาษีแตกต่างกันออกไป แต่โดย
สาระส าคัญแล้ว การวางแผนภาษีนั้นต้องมีวัตถุประสงค์ว่าด้วยความถูกต้องเป็นล าดับแรก ส่วนการ
ประหยัดภาษีเป็นวัตถุประสงค์ล าดับรอง การวางแผนภาษีจึงมีนัยในการบริหารจัดการทางภาษี (Tax 
management) ด้วยการปฏิบัติตามแนวทางของกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ และรวมถึงการใช้สิทธิ

                                                 
 35สุพัตรา สืบสม อนันตพงศ์,  การหลบหลีกภาษีของบริษัทข้ามชาติ(กรุงเทพมหานคร: บริษัท ธรรมนิติ เพรส จ ากัด, 2550),  
หน้า 21.  
 36ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม, การวางแผนภาษีอากร(กรุงเทพมหานคร: สถาบัน T.Training Center, 2553), หน้า 2. 
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ประโยชน์ต่างๆ อันพึงมีตามกฎหมายให้เกิดประโยชน์มากท่ีสุดแก่ผู้เสียภาษี 37 ซึ่งในบางกรณี       
การวางแผนภาษีนั้นก็มีความใกล้เคียงกับการหลบเล่ียงภาษีอากร (Tax avoidance) เป็นอย่างมาก 
ซึ่งถึงแม้ว่าการหลบเล่ียงภาษีจะเป็นการกระท าท่ีไม่ได้ผิดกฎหมายเช่นเดียวกับการวางแผนภาษี  แต่
ปรากฏว่าในหลายๆประเทศนั้น ไม่ยอมรับการหลีกเล่ียงภาษีอากร โดยรัฐได้สร้างกฎขึ้นมาจ านวน
มากเพื่อต่อต้านการหลีกเล่ียงภาษี (Anti – tax avoidance rule) เช่น มาตรการป้องกันการต้ังทุนต่ า 
(Thin Capitalization) หรือ มาตรการป้องกันการใช้ประโยชน์จากอนุสัญญาภาษีซ้อนโดยบุคคลชาติ
ท่ีสาม (Treaty Shopping) เป็นต้น ส่วนการหนีภาษี (Tax  evasion) นั้นเป็นการเสียภาษีโดยใช้
วิธีการท่ีผิดกฎหมาย (Illegal means) หรือฉ้อฉล (Fraud) เพื่อท่ีจะไม่ต้องเสียภาษีหรือเสียภาษี
น้อยลง38 ซึ่งเป็นเรื่องท่ีมีโทษและต้องรับโทษตามท่ีกฎหมายก าหนด 

 2.3.2  สาเหตุของการหลีกเล่ียงภาษีอากร 

  2.3.2.1 ตัวบทกฎหมาย 

   การหลีกเล่ียงภาษีอาจเกิดขึ้นได้จากหลายสาเหตุ ความบกพร่องในระบบ
ภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรก็เป็นสาเหตุหนึ่ง เนื่องจากตามทฤษฎีภาษีเงินได้ดังท่ีได้กล่าวมา
ข้างต้น เห็นได้ว่าหลักการเกิดข้ึนของเงินได้ในทางภาษีนั้นแตกต่างจากหลักการเกิดขึ้นของรายได้ตาม
มาตรฐานการบัญชี เนื่องจากวัตถุประสงค์ในทางบัญชีนั้นเพื่อสะท้อนให้เห็นถึงผลการด าเนินงานของ
กิจการโดยครบถ้วน ในขณะท่ีวัตถุประสงค์ในทางภาษีนั้นมุ่งเน้นในการหาผลก าไรท่ีได้ท่ีแท้จริง เพื่อ
น ามาจัดเก็บภาษี กฎหมายภาษีจึงวางหลักการเพื่อป้องกันมิให้ธุรกิจบิดเบือนการก าหนดรายได้หรือ
การก าหนดรายจ่าย39 ดังนั้นภาระภาษีจึงไม่ได้สะท้อนถึงฐานะทางเศรษฐศาสตร์ของผู้มีเงินได้       
แต่อย่างใด ซึ่งความบกพร่องดังกล่าวจึงกลายเป็นช่องทางท่ีท าให้ผู้เสียภาษีใช้ในการ เปล่ียนแปลง
ภาระภาษีของตน40  

  2.3.2.2 การบังคับใช้กฎหมาย  

   การร่างกฎหมายหรือบัญญัติกฎหมายในแต่ละยุคสมัยย่อมเกิดขึ้นภายใต้
สภาวะ สภาพแวดล้อม สังคม วัฒนธรรมท่ีแตกต่างกัน การบัญญัติกฎหมายให้ครอบคลุมทุกกรณีนั้น

                                                 
 37เรื่องเดียวกัน,หน้า 7. 
 38เรื่องเดียวกัน,หน้า 3.  
 39ธิติพันธ์ุ เชื้อบุญชัย, 8 ปี คณบดีนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย(กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์เดือนตุลา, 2552), หน้า 221-
222.  
 40เกรียงเดช มาจ าเนียร, “มาตรการการป้องกันการเลี่ยงภาษี,” (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย,2542),หน้า 8.  
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จึงเป็นเรื่องท่ีไม่สามารถท าได้41 ดังนั้นเมื่อกาลเวลาเปล่ียนแปลงไป กฎหมายท่ีเคยบังคับใช้ได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ และตรงตามเจตนารมณ์ของฝ่ายนิติบัญญัติในขณะนั้น ก็อาจจะไม่สามารถบังคับใช้ได้
อย่างเป็นธรรม กล่าวคือ กฎหมายท่ีเคยมีความเหมาะสมก็อาจจะไม่เหมาะสม หรือกฎหมายท่ีมีเคยมี
ความชัดเจนก็อาจจะไม่ชัดเจนต่อเหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้นในปัจจุบันอีกต่อไป  

   เมื่อกฎหมายท่ีบัญญัติขึ้นเกิดปัญหาในการน ากฎหมายมาใช้ นักกฎหมายจึง
จ าเป็นต้องอาศัยการตีความกฎหมายเป็นส าคัญ ซึ่งกฎหมายแต่ละประเภทก็ย่อมต้องอาศัยหลักการ
ตีความกฎหมายท่ีแตกต่างกันออกไป เช่น กฎหมายอาญาเป็นกฎหมายท่ีกระทบต่อสิทธิและเสรีภาพ
ของประชาชน การตีความกฎหมายอาญาจึงต้องตีความตามตัวอักษรอย่างเคร่งครัด หากกฎหมายมี
ความไม่ชัดเจนเป็นท่ีน่าสงสัย ต้องตีความให้เป็นคุณแก่จ าเลยผู้กระท าความผิด โดยต้องยก
ผลประโยชน์แห่งความสงสัยนั้นให้แก่จ าเลย แต่ในทางตรงกันข้ามกฎหมายแพ่งไม่อาจท่ีจะตีความ
ตามตัวอักษรอย่างเคร่งครัดอย่างเช่นกฎหมายอาญาได้ เพราะกฎหมายแพ่งจ าต้องค านึงถึง
เจตนารมณ์ของการบัญญัติกฎหมายเป็นส าคัญ และหากไม่มีกฎหมายท่ีจะยกมาปรับได้ ก็ต้องใช้จารีต
ประเพณี หรือกฎหมายท่ีใกล้เคียงย่างยิ่ง หรือหลักกฎหมายท่ัวไปตามล าดับดังท่ีปรากฏในประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา 4 เป็นต้น ส่วนหลักการตีความกฎหมายภาษีอากรนั้น โดยหลักแล้ว
จะต้องตีความโดยเคร่งครัด ตีความตามตัวอักษร (The Letter of the Law) ควบคู่ไปกับการตีความ
ตามเจตนารมณ์ (The Purpose of the Law หรือ The Spirit of the Law) ด้วย ตามท่ีได้กล่าว
มาแล้วในหัวข้อ 2.2.2.2 ข้างต้น  

   ส าหรับการส่งออกสินค้าไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนไปยังบุคคลท่ีมี
ความสัมพันธ์กันตามท่ีกฎหมายก าหนดนั้น โดยหลักแล้วถือว่าเป็นการขาย และต้องเสียภาษี ซึ่งมี
ข้อยกเว้น 4 ประการตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 ทวิในกรณีของบุคคลธรรมดา และมาตรา 70 
ตรีในกรณีของนิติบุคคลท่ีบัญญัติไว้ในลักษณะเดียวกัน ดังนั้น ผู้เสียภาษีซึ่งไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดา
หรือนิติบุคคลก็สามารถท าการวางแผนภาษีให้เข้าเงื่อนไขข้อยกเว้นในการจัดเก็บภาษีกรณีดังกล่าวได้ 
แต่ด้วยเหตุผลท่ีหลักและข้อยกเว้นในบทบัญญัติท้ังสองมาตราดังกล่าวนั้น   ไม่มีความชัดเจนหลาย
ประการ ผู้เสียภาษีจึงอาจใช้เป็นช่องทางในการหลีกเล่ียงภาษีจากความไม่ชัดเจน หรือในทางตรงกัน
ข้ามรัฐก็อาจจะออกแนวทางการจัดเก็บภาษีให้ชัดเจนแต่ไม่เป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษีจึงเป็นเหตุในเกิด
การเล่ียงภาษีมากขึ้นได้ด้วยเช่นกัน    

 
 

                                                 
 41ธานินทร์ กรัยวิเชียร และวิชา มหาคุณ,  การตีความกฎหมาย(กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์ ชวนพิมพ์, 2548), หน้า 7.  
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บทที ่3 
หลกัการและปญัหาการจดัเกบ็ภาษทีีเ่กีย่วขอ๎งกบั  

การสงํสนิค๎าออกไปตาํงประเทศโดยไมมํคีําตอบแทน 
ตามมาตรา 40 ทว ิและมาตรา 70 ตรี แหํงประมวลรษัฎากร 

3.1 นิยาม 

3.1.1 นิยามของค าวํา “สินค๎า” ตามประมวลรัษฎากร 

  ตามท่ีได๎กลําวมาแล๎วในบทท่ี 2 วําหนํวยงานของรัฐท่ีเกี่ยวข๎องกับการจัดเก็บภาษี
สรรพากรในการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ มี 2 หนํวยงาน กลําวคือ กรมสรรพากรท าหน๎าท่ีจัดเก็บ
ภาษีเงินได๎ท้ังในสํวนของภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได๎นิติบุคคลจากการสํงสินค๎าออกไป
ตํางประเทศ ในขณะท่ีกรมศุลกากรท าหน๎าท่ีดูแลและควบคุมการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ รวมถึง
การน าสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศนั้นกลับเข๎ามาในราชอาณาจักร และด าเนินการจัดเก็บ
ภาษีมูลคําเพิ่มท่ีอาจจะเกิดขึ้นจากกิจกรรมการน าเข๎าและสํงออกสินค๎าดังกลําวแทนกรมสรรพากร 
ดังนั้น เพื่อเข๎าใจความหมายของค าวํา “สินค๎า” ในบริบทของการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศได๎ดี
ยิ่งขึ้น การวิเคราะห์ในสํวนนี้จึงจะเป็นการอธิบายความหมายของค าวํา “สินค๎า” ตามประมวล
รัษฎากร โดยเปรียบเทียบกับกฎหมายศุลกากร  

  ประมวลรัษฎากรมิได๎มีการบัญญัตินิยามของค าวํา “สินค๎า” เอาไว๎ในบทเบ็ดเสร็จ
ท่ัวไป ดังนั้น “สินค๎า” ในกรณีการจัดเก็บภาษีแตํละประเภทภายใต๎ประมวลรัษฎากรอาจเหมือนหรือ
แตกตํางกันก็ได๎ ท้ังนี้ ขึ้นอยูํกับบทบัญญัติเกี่ยวกับค าจ ากัดความของภาษีแตํละประเภท การตีความ
จากกฎหมายท่ีเกี่ยวข๎อง ตลอดจนแนวทางในการพิจารณาของกรมสรรพากร 

  ในกรณีภาษีมูลคําเพิ่ม ประมวลรัษฎากรบัญญัตินิยามของค าวํา “สินค๎า” เอาไว๎
ชัดเจนในมาตรา 77/1(9) วํา “สินค๎า หมายความวํา ทรัพย์สินท่ีมีรูปรํางและไมํมีรูปรํางท่ีอาจมีราคา
และถือเอาได๎ ไมํวําจะมีไว๎เพื่อขาย เพื่อใช๎ หรือเพื่อการใดๆ และให๎หมายความรวมถึงส่ิงของทุกชนิดท่ี
น าเข๎า” ซึ่งเป็นการก าหนดนิยามเอาไว๎อยํางกว๎างในท านองเดียวกับค าวําทรัพย์สินตามประมวล
กฎหมายแพํงและพาณิชย์ ซึ่งมาตรา 138 บัญญัติให๎ “ทรัพย์สิน หมายความรวมท้ังทรัพย์และวัตถุไมํ
มีรูปรําง ซึ่งอาจมีราคาและอาจถือเอาได๎” นั่นเอง1  

                                                 
 1อัญชลี ปิยะเมธีบูรณะ, “ปัญหาการจัดเก็บภาษีมูลคําเพิ่มของประเทศไทยจากการน าเข๎าและสํงออก,” (วิทยานิพนธ์ปริญญา    
มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย,2553),หน๎า 116. 
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  นอกจากนี้ “สินค๎า” ในทางภาษีมูลคําเพิ่มยังรวมถึงการโอนสิทธิตามสัญญา โดย
พิจารณาวําสิทธิตามสัญญาเป็นสินค๎าไมํมีรูปรํางอันจะต๎องเสียภาษีมูลคําเพิ่ม ดังจะเห็นได๎จาก ค าส่ัง
กรมสรรพากร ท่ี ป. 90/2542 เรื่อง การเสียภาษีมูลคําเพิ่ม และการหักภาษีเงินได๎ ณ ท่ีจําย ส าหรับ
การให๎บริการเชําอสังหาริมทรัพย์ ตามมาตรา 81(1)(ต) การโอนสิทธิการเชําอสังหาริมทรั พย์ตาม
มาตรา 77/1(8) และ (9) และการให๎บริการตามมาตรา 77/1(10) ข๎อ 4 ซึ่งก าหนดวํา “กรณี
ผ๎ูประกอบการได๎รับสิทธิการเชําอสังหาริมทรัพย์จากบุคคลอื่น ซึ่งสิทธิการเชําอสังหาริมทรัพย์ถือเป็น
สินค๎าท่ีไมํมีรูปรําง และผ๎ูประกอบการได๎ใช๎สิทธิการเชําอสังหาริมทรัพย์เพื่อประกอบกิจการประเภทท่ี
ต๎องเสียภาษีมูลคําเพิ่ม หรือประกอบกิจการท้ังประเภทท่ีต๎องเสียภาษีมูลคําเพิ่มและประเภทท่ีไมํต๎อง
เสียภาษีมูลคําเพิ่ม หากผ๎ูประกอบการโอนสิทธิการเชําอสังหาริมทรัพย์ให๎แกํบุคคลอื่น ถือเป็นการขาย
สินค๎าท่ีไมํมีรูปรํางตามมาตรา 77/1(8) และ (9) แหํงประมวลรัษฎากร ผ๎ูประกอบการมีหน๎าท่ีต๎องเสีย
ภาษีมูลคําเพิ่มตามมาตรา 77/2 แหํงประมวลรัษฎากร โดยความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพิ่ม
เกิดขึ้นเมื่อ ได๎รับช าระคําตอบแทนจากการโอนสิทธิการเชํา ตามมาตรา 78/3 แหํงประมวลรัษฎากร” 
ดังนั้น จึงอาจสรุปได๎วํา “สินค๎า” ในทางภาษีมูลคําเพิ่มหมายถึงวัตถุมีรูปรํางและไมํมีรูปรําง รวมถึง
สิทธิตามสัญญาท่ีมีไว๎ไมํวําเพื่อวัตถุประสงค์ใดก็ตาม 

  ในสํวนของภาษีเงินได๎นั้น ไมํปรากฏวํามีการก าหนดนิยามหรือค าจ ากัดความของ 
“สินค๎า” เอาไว๎ในมาตราใด และไมํสามารถน าค าจ ากัดความในบทบัญญัติมาตรา 77/1(9) มาบังคับ
ใช๎ได๎โดยตรง เนื่องจากบทบัญญัติดังกลําวเป็นบทบัญญัติในหมวด 4 ซึ่งใช๎ในกรณีการจัดเก็บ
ภาษีมูลคําเพิ่มเทํานั้น ดังนั้น ในการก าหนดนิยามของ “สินค๎า” ในการจัดเก็บภาษีเงินได๎จึงมี 2 
แนวทาง ดังนี้ 

   (ก) การสรุปนิยามของ “สินค๎า” จากบทบัญญัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี  
เงินได๎และแนวการตีความของกรมสรรพากร ท้ังนี้ ในบทบัญญัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได๎มี     
การกลําวถึง “สินค๎า” เอาไว๎ในมาตรา 65 ทวิ (6) วํา “ราคาสินค๎าคงเหลือในวันสุดท๎ายของรอบ
ระยะเวลาบัญชีให๎ค านวณตามราคาทุนหรือราคาตลาด แล๎วแตํอยํางใดจะน๎อยกวํา และให๎ถือราคานี้
เป็นสินค๎าคงเหลือยกมาส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีใหมํด๎วย” ซึ่งในกรณีตามมาตรา 65 ทวิ (6) นั้น 
ได๎มีหนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากรในการวินิจฉัยวํากรณีใดบ๎างท่ีจะถือเป็น “สินค๎า” ดังนี้ 

    หนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากร เลขท่ี กค 0811/12651  
ลงวันท่ี 16 ธันวาคม 2542 วินิจฉัยวํา หุ๎นของบริษัทฯ ท่ีซื้อมาเพื่อลงทุนหาผลประโยชน์จ านวน 
700,000 หุ๎น เข๎าลักษณะเป็นทรัพย์สิน หากมีการลดมูลคําหุ๎น บริษัทฯ จะน ามูลคําของหุ๎นท่ีตีราคา
ต่ าลง (ไมํวําโดยการลดมูลคําหุ๎นหรือลดจ านวนหุ๎น) มาถือเป็นรายจํายไมํได๎ ตามมาตรา 65 ตรี (17) 
แตํบริษัทฯ จะน าผลเสียหายจากการลดทุนมาถือเป็นรายจํายในการค านวณก าไรสุทธิได๎ตํอเมื่อได๎มี
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การขายหุ๎นดังกลําว ส าหรับห๎ุนจ านวน 300,000 หุ๎น ท่ีบริษัทฯ ซื้อมาเพื่อขาย เข๎าลักษณะเป็นสินค๎า 
หากมีผลขาดทุนจากการตีราคาสินค๎าคงเหลือ (ไมํวําโดยการลดมูลคําหุ๎นหรือลดจ านวนหุ๎น) บริษัทฯ 
จะน ามาถือเป็นรายจํายไมํได๎ตามมาตรา 65 ทวิ (6) เพราะการตีราคาตลาดซึ่งต่ ากวําทุนนั้นเทํากับ
เป็นการหักรายจํายไปครั้งหนึ่งแล๎ว 

    หนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากร เลขท่ี กค 0811/02504 
ลงวันท่ี 19 มีนาคม 2542 วินิจฉัยวํา “การท่ีธนาคารซื้อหลักทรัพย์และตํอมาราคาของหลักทรัพย์
ลดลงแยกพิจารณาเป็น 2 กรณี ดังนี้ 1. หลักทรัพย์ท่ีซื้อมาเพื่อค๎า เข๎าลักษณะเป็นสินค๎า เมื่อส้ินรอบ
ระยะเวลาบัญชี ธนาคารต๎องค านวณราคาสินค๎าคงเหลือ ณ วันสุดท๎ายของรอบระยะเวลาบัญชี ตาม
ราคาทุนหรือราคาตลาดแล๎วแตํอยํางใดจะน๎อยกวํา และในกรณีท่ีวันสุดท๎ายของรอบระยะเวลาบัญชี
ราคาตลาดน๎อยกวําราคาทุน มีผลท าให๎ธนาคารขาดทุน ผลขาดทุนจากการตีราคาสินค๎าคงเหลือ ตาม
มาตรา 65 ทวิ (6) จะน ามาหักเป็นรายจํายไมํได๎ เพราะการตีราคาตามราคาตลาดซึ่งต่ ากวําทุนนั้น
เทํากับเป็นการหักรายจํายไปครั้งหนึ่งแล๎วทั้งนี้ ไมํวําการท่ีหลักทรัพย์ราคาลดลงจะเกิดจากการท่ีทาง
ราชการมีค าส่ังลดทุน หรือถูกปิดกิจการ 2. กรณีหลักทรัพย์ท่ีมีไว๎เพื่อการลงทุน เข๎าลักษณะเป็น
ทรัพย์สิน และมีราคาตามท่ีพึงซื้อมาตามมาตรา 65 ทวิ (3) เมื่อมีการตีราคาหลักทรัพย์ให๎ลดลงจาก
ราคาท่ีพึงซื้อครั้งแรกมูลคําหลักทรัพย์ลดลงจึงเข๎าลักษณะเป็น "คําของทรัพย์สินท่ีตีราคาต่ าลง" ตาม
มาตรา 65 ตรี (17) ธนาคารไมํมีสิทธิน ามูลคําหลักทรัพย์ท่ีลดลงมาถือเป็นรายจํายได๎ เพราะต๎องห๎าม
ตามมาตรา 65 ตรี (17) ท้ังนี้ ไมํวําการท่ีหลักทรัพย์ราคาลดลงจะเกิดจากการท่ีทางราชการมีค าส่ัง  
ลดทุนหรือถูกปิดกิจการ” 

    จากกรณีดังกลําว อาจสรุปได๎วํา “สินค๎า” ตามมาตรา 65 ทวิ (6) 
นั้น หมายความถึง ทรัพย์สินท่ีมีไว๎โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อขาย ซึ่งเป็นความหมายท่ีแคบกวํา “สินค๎า” 
ในกรณีของภาษีมูลคําเพิ่ม ซึ่งครอบคลุมถึงทรัพย์สินท่ีมีไว๎เพื่อขาย เพื่อใช๎ หรือเพื่อการใดๆ 

    นอกจากนี้ยั งมีพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากรวําด๎วยการลดอัตราและยกเว๎นรัษฎากร (ฉบับท่ี 530) พ.ศ.2554 กลําวถึงนิยามของ “สินค๎า” 
เอาไว๎ในมาตรา 4 วํา “ในพระราชกฤษฎีกานี้ สินค๎า หมายความวํา ทรัพย์สินท่ีมีรูปรํางและไมํมี
รูปรํางท่ีอาจมีราคาและถือเอาได๎ ท่ีมีไว๎เพื่อขายเทํานั้น” ซึ่งนิยามดังกลําว แม๎จะจ ากัดขอบเขตให๎ใช๎
เฉพาะในพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ จึงไมํสามารถน าไปใช๎กับการจัดเก็บภาษีเงินได๎เป็นการท่ัวไปได๎ แตํ
บทบัญญัติดังกลําวก็แสดงให๎เห็นแนวทางการพิจารณาค าวํา “สินค๎า” ในทางภาษีเงินได๎วําเป็นไปใน
ทิศทางเดียวกับหนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากรท้ัง 2 ฉบับดังกลําวข๎างต๎น 
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    กลําวโดยสรุป คือ หากพิจาณาจากบทกฎหมายท่ีเกี่ยวข๎องกับ 
“สินค๎า” ในหมวดภาษีเงินได๎ “สินค๎า” จะหมายความถึง ทรัพย์สินท่ีมีรูปรํางและไมํมีรูปรํางท่ีอาจมี
ราคาและถือเอาได๎ ท่ีมีไว๎เพื่อขายนั่นเอง 

   (ข) การเทียบเคียงเอาค าจ ากัดความของ “สินค๎า” ในมาตรา 77/1(9) มา
ใช๎โดยอนุโลมในฐานะท่ีเป็นกฎหมายท่ีใกล๎เคียงกันอยํางยิ่ง ซึ่งในกรณีการเทียบเคียงนี้ จะท าให๎ 
“สินค๎า” ในทางภาษีเงินได๎มีความหมายกว๎างกวําการก าหนดนิยามตามวิธีแรก กลําวคือ จะรวมถึง
ทรัพย์สินท่ีมีไว๎เพื่อใช๎ หรือเพื่อการใดๆ ตลอดจนของทุกชนิดท่ีน าเข๎าด๎วย 

   สํวนค าวํา “สินค๎า” ตามกฎหมายศุลกากรนั้น ในพระราชบัญญัติศุลกากร 
พ.ศ.2469 มิได๎ก าหนดให๎เสียภาษีจากการน าเข๎า “สินค๎า” หรือ สํงออก “สินค๎า” เหมือนกรณี
ภาษีมูลคําเพิ่มตามประมวลรัษฎากร แตํก าหนดให๎เสียภาษีจาก “ของท่ีน าเข๎า” และ “ของท่ีสํงออก” 
ซึ่งไมํได๎มีการก าหนดนิยามเอาไว๎อยํางชัดเจนเชํนกัน อยํางไรก็ตาม เมื่อพิจารณาจากพิกัดอัตรา
ศุลกากรแล๎ว จะพบวํา “ของ” ท่ีอยูํในพิกัดอัตราศุลกากรล๎วนแล๎วแตํเป็นของท่ีมีรูปรํางซึ่งการน าเข๎า
หรือสํงออกจะต๎องผํานพิธีการศุลกากรเทํานั้น 

   นอกจากนี้ กฎหมายศุลกากรยังเป็นกฎหมายท่ีควบคุม “ของท่ีน าเข๎า” 
และ “ของท่ีสํงออก” โดยไมํมีการก าหนดวัตถุประสงค์ในการน าเข๎าหรือสํงออกวําต๎องมีวัตถุประสงค์
เพื่อขายเทํานั้น ดังนั้น จึงอาจสรุปได๎วํา “ของ” ในทางภาษีศุลกากร หมายความถึง วัตถุมีรูปรํางซึ่ง
น าเข๎าหรือสํงออก ไมํวําเพื่อวัตถุประสงค์ใดนั่นเอง 

   เมื่อวิเคราะห์เปรียบเทียบความหมายของ “สินค๎า” ตามประมวลรัษฎากร
กับกฎหมายศุลกากรแล๎วจะพบวํา ค าวํา “สินค๎า” ตามประมวลรัษฎากรจะมีความหมายกว๎างกวํา 
“ของท่ีน าเข๎า” และ “ของท่ีสํงออก” กลําวคือ ครอบคลุมถึงวัตถุไมํมีรูปรํางด๎วย อยํางไรก็ดี ในบริบท
ของการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศนี้ การจัดเก็บภาษีสรรพากรท่ีเกี่ยวข๎องไมํวําจะเป็นภาษีเงินได๎
หรือภาษีมูลคําเพิ่ม จะอ๎างอิงจากข๎อมูลการผํานพิธีการศุลกากรเป็นหลัก ค าวํา “สินค๎า” ในทางภาษี
สรรพากรในกรณีการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ จึงนําจะมีขอบเขตเชํนเดียวกับ “ของท่ีน าเข๎า” 
และ “ของท่ีสํงออก” ตามกรมศุลกากร โดยจะจ ากัดเพียงวัตถุท่ีมีรูปรํางเทํานั้น ถือเป็นความหมาย
อยํางแคบของค าวําสินค๎า ซึ่งจะแตกตํางจากความหมายของค าวํา “สินค๎า” ตามประมวลรัษฎากรใน
กรณีท่ัวไป 
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  3.1.2 นิยามของค าวํา “สํงออก” ตามประมวลรัษฎากร  

   ในกรณีการ “สํงออก” สินค๎านั้น มีกฎหมายท่ัวไปท่ีบัญญัติหลักเกณฑ์และ
การควบคุมการน าเข๎าและสํงออกสินค๎า คือ พระราชบัญญัติการสํงออกไปนอก และการน าเข๎ามาใน
ราชอาณาจักรซึ่งสินค๎า พ.ศ. 2522 ซึ่งได๎ก าหนดนิยามของ “สํงออก” เอาไว๎ในมาตรา 4 วํา “สํงออก 
หมายความวํา น าหรือสํงออกไปนอกราชอาณาจักร ซึ่งสินค๎า” ดังนั้น “สํงออก” ตามความหมายนี้จึง
ต๎องมีการน าสินค๎าออกนอกราชอาณาจักร หรือน าสินค๎าออกไปตํางประเทศนั่นเอง 

   ในสํวนของภาษีสรรพากรนั้น ประมวลรัษฎากรมิได๎มีการบัญญัตินิยามของ
ค าวํา “สํงออก” เอาไว๎เป็นการท่ัวไป แตํมีบัญญัติเอาไว๎ในหมวด 4 อันเป็นหมวดท่ีวําด๎วย
ภาษีมูลคําเพิ่ม ดังนี้ 

   มาตรา 77/1(14) “ สํงออก” หมายความวํ า  สํง สิน ค๎าออกนอก
ราชอาณาจักรเพื่อสํงไปตํางประเทศ และให๎หมายความรวมถึง  

    (ก) การน าสินค๎าในราชอาณาจักรเข๎าไปในเขตปลอดอากรเฉพาะ
สินค๎าท่ีต๎องเสียอากรขาออกหรือท่ีได๎รับยกเว๎นอากรขาออกตามกฎหมายวําด๎วยศุลกากร ท้ังนี้ ตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีอธิบดีก าหนด  

    (ข) การขายสินค๎าของคลังสินค๎าทัณฑ์บน ประเภทร๎านค๎าปลอด
อากรตามกฎหมายวําด๎วยศุลกากรท่ีขายให๎แกํผ๎ูท่ี เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร ท้ังนี้ ตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีอธิบดีก าหนด 

   จากบทบัญญัติดังกลําว อาจสรุปได๎วํา “สํงออก” ในทางภาษีมูลคําเพิ่ม 
หมายความถึง การสํงสินค๎าในราชอาณาจักรออกไปนอกราชอาณาจักร การสํงสินค๎าในราชอาณาจักร
เข๎าไปในเขตปลอดอากร และการขายสินค๎าของร๎านค๎าปลอดอากรให๎แกํผ๎ูเดินทางออกไปนอก
ราชอาณาจักรนั่นเอง 

   ในสํวนของภาษีเงินได๎นั้นไมํปรากฏวํามีการก าหนดนิยามหรือค าจ ากัด
ความของ “สํงออก” เอาไว๎ในมาตราใด และไมํสามารถน าค าจ ากัดความในบทบัญญัติมาตรา 77/1(9) 
มาบังคับใช๎ได๎โดยตรง เนื่องจากบทบัญญัติ ดังกลําวเป็นบทบัญญัติในหมวด 4 ซึ่งใช๎ในกรณีการจัดเก็บ
ภาษีมูลคําเพิ่มเทํานั้น จะสามารถน ามาปรับใช๎ได๎ในฐานะท่ีเป็นบทกฎหมายท่ีใกล๎เคียงอยํางยิ่งเทํานั้น 

   อยํางไรก็ตาม ในบทบัญญัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได๎มีการกลําวถึง 
“สํงออก” เอาไว๎ ดังนี้ 
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   “มาตรา 40 ทวิ วรรคแรก ผ๎ูใดสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศให๎แกํ หรือตาม
ค าส่ังของส านักงานใหญํ สาขา ตัวการ ตัวแทน นายจ๎างหรือลูกจ๎าง ให๎ถือวําการท่ีได๎สํงสินค๎าไปนั้น
เป็นการขายในประเทศไทยด๎วย และให๎ถือราคาสินค๎าตามราคาตลาดในวันท่ีสํงไปเป็นเงินได๎พึง
ประเมินในปีท่ีสํงไปนั้น” 

   “มาตรา 70 ตรี วรรคแรก บริษัทหรือห๎างหุ๎น สํวนนิ ติบุคคลใด สํง
สินค๎าออกไปตํางประเทศให๎แกํ หรือตามค าส่ังของส านักงานใหญํ สาขา บริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวน      
นิติบุคคลในเครือเดียวกัน ตัวการ ตัวแทน นายจ๎าง หรือลูกจ๎าง ให๎ถือวําการท่ีได๎สํงสินค๎าไปนั้นเป็น
การขายในประเทศไทยด๎วย และให๎ถือราคาสินค๎าตามราคาตลาดในวันท่ีสํงไปเป็นรายได๎ในรอบ
ระยะเวลาบัญชีท่ีสํงไปนั้น” 

   จากบทบัญญัติในสองมาตราดังกลําวข๎างต๎น ก าหนดวําเป็นกรณี “สํง
สินค๎าออกไปตํางประเทศ” ดังนั้น แม๎จะน าเอานิยามของ “สํงออก” ในมาตรา 77/1(14) มาปรับใช๎ ก็
คงใช๎ได๎เพียงเฉพาะกรณีการสํงสินค๎าในราชอาณาจักรออกไปนอกราชอาณาจักรเทํานั้น ไมํสามารถน า
ความหมายของการสํงออกในกรณีการสํงสินค๎าในราชอาณาจักรเข๎าไปในเขตปลอดอากร และการขาย
สินค๎าของร๎านค๎าปลอดอากรให๎แกํผ๎ูเดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรมาใช๎ได๎ เนื่องจากขัดแย๎งกับ
บทบัญญัติในมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ท่ีกลําววํา ต๎องเป็นการสํงสินค๎าออก “ไป
ตํางประเทศ” โดยชัดแจ๎ง 

   กลําวโดยสรุป “สํงออก” ตามความหมายของภาษีเงินได๎ จะหมายความถึง 
การสํงสินค๎าในราชอาณาจักรออกไปนอกราชอาณาจักรนั่นเอง 

   ในทางภาษีศุลกากร พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 มิได๎ก าหนดนิยาม
ของค าวํา “สํงออก” เอาไว๎โดยเฉพาะ แตํมีบทบัญญัติในหมวด 6 กลําวถึง “การสํงของออก” โดยมี
มาตรา 45 บัญญัติวํา “กํอนท่ีจะสํงของใด ๆ ออกนอกราชอาณาจักร ผ๎ูสํงของออกต๎องปฏิบัติให๎
ครบถ๎วนตามพระราชบัญญัตินี้ และตามกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข๎องกับการศุลกากร กับต๎องยื่นใบขน
สินค๎าโดยถูกต๎อง และเสียภาษีอากรจนครบถ๎วนหรือวางเงินไว๎เป็นประกัน การขอวางเงินประกันให๎
เป็นไปตามระเบียบท่ีอธิบดีก าหนด” ดังนั้น จึงอาจอธิบายได๎วํา การสํงของออกในทางศุลกากร คือ
การเคล่ือนย๎ายของโดย เรือ หรือเครื่องบิน จากสถานท่ีหนึ่งในประ เทศไทยไปยังสถานท่ีหนึ่งนอก
ประเทศไทยนั่นเอง ดังนั้น จะเห็นได๎วํา ค าวํา “สํงออก” ในทางภาษีเงินได๎ตามประมวลรัษฎากรนี้ มี
ความหมายท านองเดียวกับ “การสํงของออก” ในทางกฎหมายศุลกากร ในขณะท่ี “สํงออก” ในทาง
ภาษีมูลคําเพิ่มตามประมวลรัษฎากรนี้จะมีความหมายกว๎างกวํา กลําวคือ ครอบคลุมถึงการน าของใน
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ราชอาณาจักรเข๎าไปในเขตปลอดอากร และการขายสินค๎าของร๎านค๎าปลอดอากรให๎แกํผ๎ูท่ีเดินทาง
ออกนอกราชอาณาจักร ถือเป็นกรณยกเว๎นท่ีบังคับกับกรณีการจัดเก็บภาษีมูลคําเพิ่มเทํานั้น 

  3.1.3 นิยามของค าวํา “ซื้อขาย” และ “ขาย” ตามกฎหมาย  

  “ซื้อขาย” เป็นรูปแบบหนึ่งของเอกเทศสัญญาตามประมวลกฎหมายแพํง
และพาณิชย์ อยํางไรก็ตาม เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากร กฎหมายภาษีจึงมีการก าหนดนิยาม
ของค าวํา “ขาย” เอาไว๎เป็นการเฉพาะ ท าให๎ “ขาย” ในทางกฎหมายภาษีมีความแตกตํางจาก “ซื้อ
ขาย” ในกรณีท่ัวไป ดังนั้น ในสํวนนี้แบํงสํวนการอธิบายออกเป็น 2 หัวข๎อยํอย ได๎แกํ 3.1.3.1 “ซื้อ
ขาย” ตามประมวลกฎหมายแพํงและพาณิชย์ และ 3.1.3.2 “ขาย” ตามกฎหมายภาษีอากร 

   3.1.3.1 “ซื้อขาย” ตามประมวลกฎหมายแพํงและพาณิชย์ 

    ในกรณีเกี่ยวกับ “ซื้อขาย” นั้น มาตรา 453 แหํงประมวล
กฎหมายแพํงและพาณิชย์บัญญัติวํา “อันวําซื้อขายนั้น คือ สัญญาซึ่งบุคคลฝ่ายหนึ่ง เรียกวํา ผ๎ูขาย 
โอนกรรมสิทธิ์แหํงทรัพย์สินให๎แกํบุคคลอีกฝ่ายหนึ่ง เรียกวํา ผ๎ูซื้อ และผ๎ูซื้อตกลงวําจะใช๎ราคา
ทรัพย์สินนั้นให๎แกํผ๎ูขาย” 

    ดังนั้น ในความหมายของบทบัญญัติดังกลําว “ซื้อขาย” จะต๎องมี
การโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินท่ีซื้อขาย และจะต๎องมีการช าระคําตอบแทนจากการโอนกรรมสิทธิ์นั้น 

          3.1.3.2 “ขาย” ตามกฎหมายภาษีอากร 

    ประมวลรัษฎากรบัญญัติเกี่ยวกับนิยามของค าวํา “ขาย” เอาไว๎ท้ัง
ในสํวนของภาษีเงินได๎ และภาษีมูลคําเพิ่ม จึงสามารถแยกพิจารณาได๎ดังนี้ 

     (ก) “ขาย” ในทางภาษีเงินได๎ มีบัญญัติเอาไว๎ในมาตรา 
39 ดังนี้ 

     “ขาย หมายความรวมถึง ขายฝาก แลกเปล่ียน 
ให๎ โอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ไมํวําด๎วยวิธีใด และไมํวําจะมีคําตอบแทน
หรือไมํ แตํไมํรวมถึง 

     (1) ขาย แลกเปล่ียน ให๎ หรือโอนกรรมสิทธิ์ หรือ
สิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ให๎แกํสํวนราชการ หรือรัฐวิสาหกิจท่ีมิใชํบริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติ
บุคคลตามหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และราคาหรือมูลคําตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา  
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     (2) การโอนโดยทางมรดกให๎แกํทายาท ซึ่ ง
กรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์” 

    อยํางไรก็ตาม ประมวลรัษฎากรไมํได๎ก าหนดนิยามหรือ
ลักษณะของการขายฝาก แลกเปล่ียน ให๎ เอาไว๎เป็นการเฉพาะ จึงต๎องน าบทบัญญัติในเรื่องดังกลําว
ตามประมวลกฎหมายแพํงและพาณิชย์มาบังคับใช๎ ดังนี้ 

     (ก) “ขายฝาก” ซึ่งมาตรา 491 แหํงประมวล
กฎหมายแพํงและพาณิชย์บัญญัติวํา “อันวําขายฝากนั้น คือสัญญาซื้อขายซึ่งกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินตก
ไปยังผ๎ูซื้อ โดยมีข๎อตกลงกันวําผ๎ูขายอาจไถํทรัพย์นั้นคืนได๎” 

     (ข) “แลกเปล่ียน” ซึ่งมาตรา 518 แหํงประมวล
กฎหมายแพํงและพาณิชย์บัญญัติวํา “อันวําแลกเปล่ียนนั้น คือสัญญาซึ่งคํูกรณีตํางโอนกรรมสิทธิ์แหํง
ทรัพย์สินให๎กันและกัน” 

     (ค) “ให”๎ ซึ่งมาตรา 521 แหํงประมวลกฎหมาย
แพํงและพาณิชย์บัญญัติวํา “อันวําให๎นั้น คือสัญญาซึ่งบุคคลคนหนึ่งเรียกวํา ผ๎ูให๎ โอนทรัพย์สินของ
ตนให๎โดยเสนํหาแกํบุคคลอีกคนหนึ่งเรียกวํา ผ๎ูรับ และผ๎ูรับยอมรับเอาทรัพย์สินนั้น” 

   ดังนั้น กลําวโดยสรุปก็คือ “ขาย” ในทางภาษีเงินได๎ 
หมายความถึง การขายอสังหาริมทรัพย์ และยังรวมถึงกรณีการขายฝาก แลกเปล่ียน ให๎ และการโอน
กรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ด๎วย ซึ่งมีข๎อนําสังเกตวํา การขายในทางภาษีเงินได๎นี้ 
มาตรา 39 ไมํได๎รวมถึงการขายสังหาริมทรัพย์ด๎วยโดยตรง เพราะฉะนั้น หากมีการขาย แลกเปล่ียน 
ให๎ หรือโอนกรรมสิทธิหรือสิทธิครอบครองในสังหาริมทรัพย์ ก็อาจจะใช๎การเทียบเคียงความหมาย
ตามมาตรา 39 นี้ หรือ ประมวลรัษฎากรก็จะต๎องก าหนดไว๎เป็นพิเศษตํางหาก อยํางเชํนกรณี มาตรา 
40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ท่ีให๎ถือวําการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ ให๎แกํหรือตามค าส่ังของ
ส านักงานใหญํ สาขา ตัวการ ตัวแทน นายจ๎างหรือลูกจ๎าง ซึ่งตามปกติลักษณะของสินค๎าท่ีสํงออกนั้น
เป็นสังหาริมทรัพย์ ให๎ถือเป็นการขายในประเทศไทยด๎วย เป็นต๎น นั่นเอง   

    (ข) “ขาย” ในทางภาษีมูลคําเพิ่ม มีบัญญัติเอาไว๎ใน
มาตรา 77/1 (8) ดังนี้ 

     “ขาย หมายความวํา จ าหนําย จําย โอนสินค๎า 
ไมํวําจะมีประโยชน์หรือคําตอบแทนหรือไมํ และให๎หมายความรวมถึง 
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     (ก) สัญญาให๎เชําซื้อสินค๎า สัญญาซื้อขายผํอน
ช าระท่ีกรรมสิทธิ์ในสินค๎ายังไมํโอนไปยังผ๎ูซื้อเมื่อได๎สํงมอบสินค๎าให๎ผ๎ูซื้อแล๎ว หรือสัญญาจะขายสินค๎า
ท่ีเป็นไปตามหลักเกณฑ์ และเงื่อนไขท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

     (ข) สํงมอบสินค๎าให๎ตัวแทนเพื่อขาย 

     (ค) สํงสินค๎าออกนอกราชอาณาจักร 

     (ง) น าสินค๎าไปใช๎ไมํวําประการใดๆ เว๎นแตํ    
การน าสินค๎าไปใช๎เพื่อการประกอบกิจการของตนเอง โดยตรงตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ี
อธิบดีก าหนด 

     (จ) มีสินค๎าขาดจากรายงานสินค๎าและวัตถุดิบ
ตามมาตรา 87 (3) หรือมาตรา 87 วรรคสอง 

    (ฉ )  มี สิ น ค๎าคง เห ลือและหรื อทรัพย์ สิน ท่ี
ผ๎ูประกอบการ มีไว๎ในการประกอบกิจการ ณ วันเลิกประกอบกิจการ แตํไมํรวมถึงสินค๎าคงเหลือ และ
หรือทรัพย์สินดังกลําวของผ๎ูประกอบการซึ่งได๎ควบเข๎ากัน หรือได๎โอนกิจการท้ังหมดให๎แกํกัน ท้ังนี้ 
ผ๎ูประกอบการใหมํอันได๎ควบเข๎ากัน หรือผ๎ูรับโอนกิจการต๎องอยูํในบังคับท่ีต๎องเสียภาษีมูลคําเพิ่มตาม
มาตรา 82/3 

    (ช) กรณีอื่นตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง” 

    ในกรณีดังกลําว สามารถอธิบายได๎วํา “ขาย” ในทาง
ภาษีมูลคําเพิ่ม ในกรณีท่ัวๆไป ซึ่งหมายความถึง จ าหนําย จําย โอนสินค๎า ไมํวําจะมีประโยชน์หรือ
คําตอบแทนหรือไมํนั้น มีความหมายเชํนเดียวกับ “ขาย” ในทางภาษีเงินได๎ กลําวคือ “ขาย” ตาม
ความหมายนี้จะต๎องมีการโอนกรรมสิทธิ์ในสินค๎า ซึ่งในกรณี จ าหนําย จําย โอนสินค๎าโดยมีประโยชน์
หรือคําตอบแทนนั้นมีความหมายเดียวกับ “ซื้อขาย” “ขายฝาก” และ “แลกเปล่ียน” ตามบทบัญญัติ
มาตรา 39 สํวนกรณี จ าหนําย จําย โอนสินค๎าโดยไมํมีประโยชน์หรือคําตอบแทนนั้นมีความหมาย
เดียวกับ “ให”๎ ตามบทบัญญัติมาตรา 39 นั่นเอง 

      นอกจาก “ขาย” ในกรณีท่ัวๆไปแล๎ว บทบัญญัติมาตรา 
77/1(8) ยังบัญญัติให๎ “ขาย” รวมถึงกรณีอื่นๆ ซึ่งอาจไมํได๎มีการโอนกรรมสิทธิ์ในสินค๎า เชํน การสํง
มอบสินค๎าให๎ตัวแทนเพื่อขาย หรือการน าสินค๎าไปใช๎ในกิจการของตนเอง เป็นต๎น ดังนั้น “ขาย” 
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ในทางภาษีมูลคําเพิ่ม จึงมีความหมายอยํางกว๎าง กลําวคือ เทียบเทํากับกรณี “ขาย” ทางภาษีเงินได๎ 
รวมถึงกรณีเพิ่มเติมตํางๆตามท่ีกฎหมายก าหนด 

3.2 หลักการจัดเก็บภาษีเงินได๎จากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทน 

ดังได๎กลําวมาแล๎วข๎างต๎นวําการประกอบธุรกิจนั้น อาจด าเนินการในรูปแบบของบุคคล      
คนเดียวหรือหลายคนก็ได๎ ซึ่งรูปแบบขององค์กรทางธุรกิจท่ีแตกตํางกันนี้ จะมีผลตํอภาระภาษีเงินได๎
ท่ีแตกตํางกัน ดังนั้น ในสํวนนี้จะอธิบายหลักการจัดเก็บภาษีเงินได๎จากการสํงสินค๎าออกไป
ตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทนแยกเป็นหัวข๎อ 3.2.1 การจัดเก็บภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาจากการสํง
สินค๎าออกไปตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทน 3.2.2 การจัดเก็บภาษีเงินได๎นิติบุคคลจากการสํง
สินค๎าออกไปตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทน 3.2.3 ข๎อยกเว๎นการจัดเก็บภาษีเงินได๎จากการสํง
สินค๎าออกไปตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทน และ 3.2.4 ภาระภาษีเงินได๎กรณีการน าสินค๎าท่ีสํงออก
ไปตํางประเทศกลับเข๎ามาในราชอาณาจักร 

หลักท่ัวไปของการจัดเก็บภาษีเงินได๎ไมํวําจะเป็นภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาหรือภาษีเงินได๎    
นิติบุคคลจะจัดเก็บภาษีจาก “ผลได๎จากการประกอบกิจการ” กลําวคือ ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎
บุคคลธรรมดาจะต๎องมี “เงินได๎พึงประเมิน” สํวนผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลจะต๎องมี “ก าไร
จากการประกอบกิจการ หรือเนื่องจากการประกอบกิจการ” จึงจะต๎องเสียภาษีเงินได๎ อยํางไรก็ตาม 
ประมวลรัษฎากรได๎บัญญัติข๎อยกเว๎นของหลัก “ผลได๎จากการประกอบกิจการ” นี้เอาไว๎ในหลายกรณี 
โดยมีกรณีท่ีนําสนใจ คือ การจัดเก็บภาษีเงินได๎จากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศโดยไมํมี
คําตอบแทน ซึ่งหากเข๎ากรณีตามข๎อยกเว๎นนี้ ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาและผ๎ูมีหน๎าท่ีเสีย
ภาษีเงินได๎นิติบุคคลจะต๎องเสียภาษีเงินได๎ แม๎จะไมํได๎รับเงินได๎พึงประเมิน หรือไมํมีก าไรจากการ
ประกอบกิจการ หรือเนื่องจากการประกอบกิจการตามความเป็นจริงเลยก็ตาม เพราะเป็นกรณีท่ี
กฎหมายถือวําผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีได๎รับเงินได๎พึงประเมิน (Deemed Income) แล๎ว ดังนั้น ในสํวนยํอย
ของหัวข๎อ 3.2.1 และ 3.2.2 แยกอธิบายเป็น 1.การจัดเก็บภาษีเงินได๎ในกรณีท่ัวไป และ 2.การจัดเก็บ
ภาษีเงินได๎จากการสํงสินค๎าไปตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทน  
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3.2.1 การจัดเก็บภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาจากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศโดยไมํมี
คําตอบแทน 

 3.2.1.1 การจดัเก็บภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาในกรณีท่ัวไป 

  (ก) ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดา 

   ภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาเป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษี
เงินได๎บุคคลธรรมดา 4 ประเภท ได๎แกํ บุคคลธรรมดา ผ๎ูถึงแกํความตายระหวํางปีปฏิทิน กองมรดกท่ี
ยังไมํได๎แบํง และห๎างหุ๎นสํวนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใชํนิติบุคคล2  

  (ข) ขอบเขตของการจัดเก็บภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดา 

   ขอบเขตของการจัดเก็บภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาตามประมวล
รัษฎากรนั้น อาจสรุปได๎จากมาตรา 41 วํา จัดเก็บจาก (ก) เงินได๎พึงประเมินจากแหลํงเงินได๎ในไทย 
กลําวคือ เป็นเงินได๎พึงประเมินท่ีได๎รับจากหน๎าท่ีงาน หรือกิจการท่ีท าในประเทศไทย หรือเนื่องจาก
กิจการของนายจ๎างในประเทศไทย หรือเนื่องจากทรัพย์สินท่ีอยูํในประเทศไทย ท้ังนี้ ไมํวําเงินได๎นั้นจะ
จํายในหรือนอกประเทศ และ (ข) เงินได๎พึงประเมินจากแหลํงเงินได๎ในตํางประเทศ หากผ๎ูมีเงินได๎พึง
ประเมินนั้นเป็นผ๎ูท่ีอยูํในประเทศไทยถึง 180 วันในปีภาษี และน าเงินได๎พึงประเมินนั้นเข๎าในประเทศ
ไทย 

  (ค) ฐานภาษีของภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดา 

   ฐานภาษีของภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดา จะจัดเก็บจาก “เงินได๎พึง
ประเมิน” หรือ “เงินได๎สุทธิ” แล๎วแตํการค านวณภาษีเงินได๎ตามวิธีใดจะมากกวํา 

 ค าวํา “เงินได๎พึงประเมิน” นั้น บทบัญญัติตามมาตรา 39 ได๎
ก าหนดนิยามเอาไว๎วํา คือ “เงินได๎อันเข๎าลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดนี้ เงินได๎ท่ีกลําวนี้ให๎หมายความ
รวมตลอดถึงทรัพย์สิน หรือประโยชน์อยํางอื่นท่ีได๎รับซึ่งอาจคิดค านวณได๎เป็นเงิน เงินคําภาษีอากรท่ี       
ผ๎ูจํายเงินหรือผ๎ูอื่นออกแทนให๎ส าหรับเงินได๎ประเภทตํางๆตามมาตรา 40 และเครดิตภาษีตามมาตรา 
47 ทวิด๎วย”  

                                                 
2กลุมํนักวิชาการสรรพากร,  ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร(กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์เรือนแก๎วการพิมพ์, 2553), หน๎า 10. 
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 นอกจากนี้มาตรา 40 ยังได๎ก าหนดประเภทของเงินได๎พึงประเมินท่ี
จะต๎องเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาไว๎ 8 ประเภท ดังนี้ 

1.   เงินได๎เนื่องจากการจ๎างแรงงาน  
2. เงินได๎ซึ่งเกิดจากหน๎าท่ีหรือต าแหนํงงานท่ีท า หรือการรับ

ท างานให๎ 
3. เงินได๎ท่ีได๎จากคําแหํงกู๏ดวิลล์ คําสิทธิ และเงินปี 
4. เงินได๎ท่ีได๎รับจากการลงทุน 
5. เงินได๎จากการให๎เชําทรัพย์สิน ผิดสัญญาเชําซื้อหรือการซื้อ

ขายเงินผํอน 
6. เงินได๎จากการวิชาชีพอิสระ 
7. เงินได๎จากการรับเหมาท่ีผ๎ูรับเหมาต๎องลงทุนด๎วยการจัดหา

สัมภาระในสํวนส าคัญนอกจากเครื่องมือ 
8. เงินได๎จากการประกอบธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การ

อุตสาหกรรม การขนสํงและการอื่นๆ นอกจากท่ีระบุไว๎ใน
ประเภทท่ี 1-7  

 จากความหมายและประเภทของเงินได๎พึงประเมินตามประมวล
รัษฎากร อาจสรุปได๎วําเงินได๎พึงประเมินอาจเป็นตัวเงินหรือไมํเป็นตัวเงินก็ได๎ และทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อยํางอื่นอันอาจคิดค านวณเป็นเงินได๎ก็ถือเป็นเงินได๎พึงประเมินด๎วย ดังนั้นเงินได๎พึงประเมิน
ท่ีอยูํในขํายท่ีจะเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดานั้นมีขอบเขตกว๎างมาก เงินได๎ท่ีจะไมํถูกน ามาค านวนเสีย
ภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาจะต๎องมีกฎหมายก าหนดยกเว๎นไว๎โดยชัดเจน  

 สํวน “เงินได๎สุทธิ” นั้น  มีก าหนดเอาไว๎ในมาตรา 48(1) วํา คือ 
เงินได๎พึงประเมิน หักด๎วย เงินได๎พึงประเมินท่ีได๎รับยกเว๎นตามกฎหมาย ตลอดจนหักคําใช๎จํายและ          
คําลดหยํอนตํางๆตามเงื่อนไขและอัตราท่ีกฎหมายก าหนด ซึ่งอาจกลําวโดยสรุปได๎วํา การหัก
คําใช๎จํายมี 2 วิธี ได๎แกํ การหักคําใช๎จํายเป็นการเหมา และการหักคําใช๎จํายท่ีเกิดขึ้นจริงตามความ  
จ าเป็นและสมควร ท้ังนี้ตามมาตรา 42 ทวิ – มาตรา 46 สํวนการหักคําลดหยํอนนั้น สามารถหักได๎   
6 กรณี คือ การหักลดหยํอนสํวนบุคคล การหักลดหยํอนเบ้ียประกันชีวิต การหักลดหยํอนเงินสะสมท่ี
จํายเข๎ากองทุนส ารองเล้ียงชีพ การหักลดหยํอนเงินสมทบท่ีจํายเข๎ากองทุนประกันสังคม การหัก
ลดหยํอนคําอุปการะเล้ียงดูบิดามารดา และการหักคําลดหยํอนส าหรับเงินบริจาค ท้ังนี้ตามมาตรา 47  
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 (ง) ความรับผิดในการเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดา 

 ส าหรับความรับผิดในการเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดานั้น 
ประมวลรัษฎากรไมํได๎มีบัญญัติเอาไว๎อยํางชัดเจน อยํางไรก็ตาม ในประเด็นดังกลําวได๎มีค าพิพากษา
ศาลฎีกาวางแนวบรรทัดฐานไว๎ให๎ใช๎เกณฑ์เงินสด (Cash basis) ในการจัดเก็บภาษีเงินได๎บุคคล
ธรรมดา* ซึ่งหลักการของเกณฑ์เงินสดนี้ จะถือวําผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดามีรายได๎ หรือ
รายจําย เมื่อมีการรับหรือจํายเงินสด หรือทรัพย์สินอยํางอื่นในระหวํางปีภาษีนั้น ดังนั้น หากมีการ
ขายสินค๎าหรือให๎บริการโดยยังไมํได๎รับช าระราคาในรอบปีภาษีใด ก็ยังไมํถือวํามีรายได๎เกิดขึ้นในรอบ
ปีภาษีนั้น ในท านองเดียวกัน เกณฑ์เงินสดจะถือวํามีรายจํายเกิดขึ้นก็ตํอเมื่อมีการช าระราคาแล๎ว
เทํานั้น3  

(จ) อัตราภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดา 

 ในสํวนของอัตราภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดานั้น ให๎เป็นไปตามบัญชี
อัตราภาษีเงินได๎ ซึ่งในปัจจุบัน อัตราภาษีท่ีใช๎ คืออัตราก๎าวหน๎า ดังนี้ 

 
เงินได๎สุทธิ (บาท) อัตราภาษี 

0-150,000 ยกเว๎น 

150,001-500,000 ร๎อยละ 10 
500,001-1,000,000 ร๎อยละ 20 

1,000,001-3,000,000 ร๎อยละ 30 
3,000,000 ข้ึนไป ร๎อยละ 37 

เมื่อวันท่ี 30 กรกฎาคม พ.ศ.2556 คณะรัฐมนตรีได๎มีมติให๎ปรับปรุงขั้นและ
อัตราภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาใช๎อัตราใหมํ โดยให๎มีผลส าหรับการยื่นรายการภาษีในปี 2557 เป็นต๎น

                                                 
 *ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 6340/2549 “...ความในประมวลรัษฎากร มาตรา 56 บัญญัติไว๎โดยแจ๎งชัดวํา ให๎บุคคลทุกคนเว๎นแตํ
ผู๎เยาว์หรือผู๎ที่ถูกศาลส่ังให๎เป็นคนไร๎ความสามารถหรือเสมือนไรค๎วามสามารถยื่นรายการเก่ียวกับเงินได๎พงึประเมินที่ตนได๎รบัในระหวํางปีภาษี
ที่ลํวงมาแล๎ว ภายในเดือนมีนาคมทุกๆ ปี โดยความในวรรคสองที่บังคับแกํคณะบุคคลที่มิใชํนิติบุคคลดังเชํ นกรณีโจทก์ทั้งสองก็บัญญัติ
ภาระหน๎าที่ของผู๎อ านวยการหรือผู๎จัดการให๎เป็นผู๎รับผิดเสียภาษีในชื่อคณะบุคคลน้ัน เม่ือในสัญญาจะซ้ือจะขายที่ดิน ข๎อ 2 ระบุไว๎ชัดเจนวํา 
ผู๎โอนได๎รับเงินมัดจ าจากผู๎รับโอนไปถูกต๎องแล๎ว จึงฟังได๎วําโจทก์ทั้งสองได๎รับเงินมัดจ า 72,000,000 บาท ไว๎จากนายประกอบแล๎ว แม๎นาย
ประกอบจะได๎ท าสัญญาก๎ูยืมเงินจ านวน 72,000,000 บาท จากโจทก์ทั้งสองไว๎ก็ถือได๎วําเป็นกรณีที่โจทก์ทั้งสองมอบเงินมัดจ าที่รับไว๎ให๎นาย
ประกอบรับเป็นเงินก๎ูไปน่ันเอง เม่ือฟังได๎วําโจทก์ทั้งสองได๎รับเงินมัดจ าจ านวนดังกลําวไว๎แล๎ว จึงต๎องด๎วยเกณฑ์เงินสดที่ใช๎เป็นหลักพิจารณา
เรียกเก็บภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาถือเป็นเงินได๎พึงประเมินตามบทนิยามในประมวลรัษฎากร มาตรา 39 เพราะมิใชํเงินที่โจทก์ทั้งสองยังไมํได๎
รับหรือเงินที่ยังค๎างช าระกันอยูํอันไมํอาจถือได๎วําเป็นเงินได๎พึงประเมินแตํอยํางใด...” 
 3หมายเหตุท๎ายค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 6340/2549  
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ไป อยํางไรก็ตาม พระราชกฤษฎีกาในเรื่องดังกลําวยังอยูํในระหวํางการพิจารณาของสภา
ผ๎ูแทนราษฎร หากพระราชกฤษฎีกาดังกลําวมีผลใช๎บังคับ อัตราภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาจะ
เปล่ียนแปลงเป็นอัตราใหมํดังตํอไปนี้ 

เงินได๎สุทธิ (บาท) อัตราภาษี 

0-150,000 ยกเว๎น 

150,001-300,000 ร๎อยละ 5 

300,001-500,000 ร๎อยละ 10 

500,001-750,000 ร๎อยละ 15 

750,001-1,000,000 ร๎อยละ 20 

1,000,001-2,000,000 ร๎อยละ 25 

2,000,001-4,000,000 ร๎อยละ 30 

มากกกวํา 4,000,000  ร๎อยละ 35 

 อยํางไรก็ตาม หากผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดามี เงินได๎           
พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ถึง 40(8) ในปีภาษีเกิน 60,000 บาท หากค านวณภาษีเงินได๎ตามอัตรา
ร๎อยละของเงินได๎สุทธิแล๎วต๎องเสียภาษีต่ ากวําร๎อยละ 0.5 ของเงินได๎พึงประเมินกํอนหักคําใช๎จํายและ
คําลดหยํอน ให๎เสียภาษีในอัตราร๎อยละ 0.5 ของเงินได๎พึงประเมิน4 

                                                 
 4มาตรา 48 แหํงประมวลรัษฎากร “เงินได๎พึงประเมินต๎องเสียภาษีเงินได๎ดังตํอไปน้ี 
  (1) เงินได๎พึงประเมินเม่ือได๎หักตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 47 หรือมาตรา 57 เบญจ แล๎วเหลือเทําใดเป็นเงินได๎
สุทธิ ต๎องเสียภาษีในอัตราที่ก าหนดในบัญชีอัตราภาษีเงินได๎ท๎ายหมวดน้ี 
  (2) ส าหรับผู๎มีเงินได๎พึงประเมินตั้งแตํ 60,000 บาทขึ้นไป การค านวณภาษีตาม (1) ให๎เสียไมํน๎อยกวําร๎อยละ 0.5 
ของยอดเงินได๎พึงประเมิน  
  (3) .... 
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 ส าหรับห๎างหุ๎นสํวนสามัญให๎เสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาในอัตราร๎อยละ 
20 ของเงินได๎สุทธิ สํวนคณะบุคคลท่ีมิใชํนิติบุคคล ให๎เสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาในอัตราร๎อยละ 20 
ของเงินได๎พึงประเมิน 

3.2.1.2 การจัดเก็บภาษีเงินบุคคลธรรมดาจากการสํงสินค๎าไปตํางประเทศโดยไมํมี
คําตอบแทนตามมาตรา 40 ทวิ แหํงประมวลรัษฎากร 

โดยปกติหากผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาได๎รับคําตอบแทนจาก
การสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ คําตอบแทนดังกลําวจะถือเป็นเงินได๎พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) 
ท่ีจะต๎องน ามารวมค านวณกับเงินได๎พึงประเมินประเภทอื่นๆท่ีได๎รับในปีภาษีนั้นเพื่อเสียภาษีเงินได๎
บุคคลธรรมดาตามเกณฑ์เงินสด ท้ังนี้ คําตอบแทนท่ีได๎รับจากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ ถือเป็น
เงินได๎พึงประเมินจากแหลํงเงินได๎ในไทยอันเนื่องจากทรัพย์สินท่ีอยูํในประเทศไทย ดังนั้น คําตอบแทน
ดังกลําวจึงอยูํในบังคับต๎องเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาในประเทศไทยไมํวําเงินได๎นั้นจะจํายในหรือ
นอกประเทศก็ตาม โดยผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดา จะต๎องค านวณเงินได๎สุทธิจาก
คําตอบแทนท่ีได๎รับจากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ หักด๎วยคําใช๎จํายเป็นการเหมาในอัตรา      
ร๎อยละ 80 ส าหรับกรณีการขายของท่ัวไปซึ่งผ๎ูขายมิได๎เป็นผ๎ูผลิต หรืออาจเลือกหักคําใช๎จํายตาม
จ าเป็นและสมควรโดยแสดงหลักฐานเกี่ยวกับราคาทุนของสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศ รวมถึง
คําใช๎จํายในการขนสํง และคําใช๎จํายในการขายอื่นๆตํอเจ๎าพนักงานประเมิน  

สํวนกรณีการจัดเก็บภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาจากการสํงสินค๎าออกไป
ตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทนนั้น มีบทบัญญัติมาตรา 40 ทวิ ก าหนดให๎ถือวําการสํงสินค๎าดังกลําว
ออกไปในบางกรณีเป็นการขายสินค๎าในประเทศ ดังนั้น แม๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีจะยังไมํได๎รับเงินได๎     
พึงประเมินตามความเป็นจริง ก็ให๎ถือวําได๎รับเงินได๎พึงประเมินด๎วย (Deemed Income) ถือเป็น
ข๎อยกเว๎นของการจัดเก็บภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดา ท่ีตามปกติจะใช๎เกณฑ์เงินสดเพื่อเก็บภาษีจาก    
เงินได๎พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นจริงและได๎รับมาแล๎วภายในปีภาษีนั้นๆ และยังเป็นการขยายขอบเขต     
การจัดเก็บภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาตามมาตรา 41 ท่ีก าหนดให๎จัดเก็บภาษีได๎จากเงินได๎พึงประเมิน
จากแหลํงเงินได๎ในไทย หรือจากเงินได๎พึงประเมินจากแหลํงเงินได๎ในตํางประเทศของผ๎ูท่ีอยูํใน
ประเทศไทยเทํานั้น ท้ังนี้เนื่องจากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศโดยมิใชํการขายนั้น หากตํอมามี
การขายสินค๎าดังกลําวออกไปในตํางประเทศ จะท าให๎เงินได๎ท่ีเกิดขึ้นจากการขายสินค๎าเปล่ียนสถานะ
จากเงินได๎จากแหลํงเงินได๎ในประเทศไทยอันเนื่องจากทรัพย์สินในประเทศไทย เป็นเงินได๎จาก
ทรัพย์สินท่ีอยูํตํางประเทศ ซึ่งอาจไมํอยูํในขอบเขตอ านาจของรัฐในการจัดเก็บภาษีหากผ๎ูมีเงินได๎นั้น
มิใชํผ๎ูอยูํในประเทศไทย หรือมิได๎น าเงินได๎นั้นเข๎ามาในประเทศไทยในปีภาษีท่ีเกิดเงินได๎ ท าให๎รัฐ
สูญเสียรายได๎ และอาจเป็นชํองทางให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีใช๎ในการหลบเล่ียงการเสียภาษีเงินได๎ในไทย 
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นอกจากนี้ การสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศดังกลําวยังกํอให๎เกิดความยุํงยากในการตรวจสอบของ    
เจ๎าพนักงานประเมินวํามีการขายสินค๎าท่ีสํงออกไปนั้นออกไปแล๎วหรือไมํ อยํางไร ประมวลรัษฎากรจึง
ต๎องก าหนดให๎ถือวําเป็นการขายและมีเงินได๎พึงประเมินเกิดข้ึนในทันทีในขณะท่ีมีการสํงออก แม๎จะไมํ
มีเงินได๎พึงประเมินเกิดข้ึน เพื่อป้องกันปัญหาตํางๆตามท่ีได๎กลําวมาข๎างต๎น  

กรณีท่ีประมวลรัษฎากรให๎ถือการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศเป็นการขาย
ในประเทศไทยนั้น มาตรา 40 ทวิ ได๎บัญญัติเอาไว๎วํา 

  “ผ๎ูใดสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ ให๎แกํหรือตามค าส่ังของ
ส านักงานใหญํ สาขา ตัวการ ตัวแทน นายจ๎างหรือลูกจ๎าง ให๎ถือวําการได๎สํงสินค๎าไปนั้นเป็นการขาย
ในประเทศไทยด๎วย และให๎ถือราคาสินค๎าตามราคาตลาดในวันท่ีสํงไปเป็นเงินได๎พึงประเมินในปีท่ี
สํงไปนั้น”  

 จากบทบัญญัติดังกลําว มีประเด็นท่ีต๎องพิจารณา ดังนี้ 

  ประเด็นแรก บุคคลท่ีอยูํในขอบเขตของมาตรา 40 ทวิ นั้น 
พิจารณาวํา ค าวํา “ผ๎ูใด” ตามบทบัญญัตินี้ ไมํได๎บัญญัติวําหมายถึงใครบ๎าง แตํจากโครงสร๎างของ
ประมวลรัษฎากรแสดงให๎เห็นวํา มาตรา 40 ทวิ เป็นบทบัญญัติในลักษณะ 2 หมวด 3 สํวน 2 อันเป็น
เรื่องการเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา ดังนั้นจึงอาจสรุปได๎วํา “ผ๎ูใด” ตามมาตรานี้ หมายถึง ผ๎ูมีหน๎าท่ี
เสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดา อันได๎แกํ บุคคลธรรมดา ผ๎ูถึงแกํความตายระหวํางปีปฏิทิน กองมรดกท่ี
ยังไมํได๎แบํง และห๎างหุ๎นสํวนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใชํนิติบุคคลนั่นเอง 

  ประเด็นท่ีสอง กิจกรรมท่ีอยูํในขอบเขตของมาตรา 40 ทวิ นั้น 
ได๎แกํ การสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ โดยบทบัญญัติในมาตรา 40 ทวิ มิได๎บัญญัติเอาไว๎ชัดเจนวําใช๎
บังคับเฉพาะกรณีการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทน อยํางไรก็ตาม เมื่อพิจารณาวํา
มาตรานี้เป็นกรณีท่ีกฎหมาย “ให๎ถือวําเป็นการขายในประเทศไทย” ขอบเขตของบทบัญญัติมาตรา 
40 ทวิ นี้ จึงไมํควรจะรวมถึงการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศโดยมีคําตอบแทน อันเป็นการขายใน
ประเทศไทยตามหลักท่ัวไปอยูํแล๎ว  

  นอกจากนี้ บทบัญญัติมาตรา 40 ทวิ ยังมิได๎ก าหนดให๎ถือวําการสํง
สินค๎าออกไปตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทนทุกกรณีเป็นการขายในประเทศไทย แตํจ ากัดเพียงการ
สํงสินค๎าออกไปตํางประเทศท่ีเข๎าลักษณะตามเงื่อนไขดังตํอไปนี้เทํานั้นท่ีถือเป็นการขายในประเทศ
ไทย  
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  1. การสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ ให๎แกํส านักงานใหญํ สาขา 
ตัวการ ตัวแทน นายจ๎างหรือลูกจ๎าง ซึ่งในกรณีนี้ จะพิจารณาจากผ๎ูรับสินค๎าเป็นส าคัญ หากผ๎ูรับสินค๎า
เป็นบุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ใกล๎ชิดกับผ๎ูสํงสินค๎า การสํงออกสินค๎านั้นไปตํางประเทศจะถือเป็นการขาย
ในประเทศไทยอันต๎องเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาในไทย 

  2. การสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศตามค าส่ังของส านักงานใหญํ 
สาขา ตัวการ ตัวแทน นายจ๎างหรือลูกจ๎าง ซึ่งในกรณีนี้จะพิจารณาวําการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ
ดังกลําวเกิดจากค าส่ังของผ๎ูใดเป็นส าคัญ หากผ๎ูส่ังให๎สํงสินค๎าออกไปตํางประเทศเป็นบุคคลท่ีมี
ความสัมพันธ์ใกล๎ชิดกับผ๎ูสํงสินค๎า การสํงออกสินค๎านั้นไปตํางประเทศจะถือเป็นการขายในประเทศ
ไทยอันต๎องเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาในไทย ท้ังนี้ มีข๎อสังเกตวํา การสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ
ตามค าส่ังของบุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ใกล๎ชิดกับผ๎ูสํงสินค๎านี้ ไมํได๎ก าหนดวําผ๎ูรับสินค๎าจากการสํงออก
นั้นจะเป็นใคร ดังนั้น แม๎ผ๎ูรับสินค๎าจะมิได๎มีความสัมพันธ์ใดกับผ๎ูสํงสินค๎า กรณีก็ ต๎องด๎วยมาตรา 40 
ทวิ และต๎องเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาแล๎ว เชํน นาย ก. ตัวแทนในประเทศไทยของบริษัท  A สํง
สินค๎าออกไปให๎บริษัท B ลูกค๎าของบริษัท A ตามค าส่ังของบริษัท A ก็ถือวํา นาย ก. ขายสินค๎า
ดังกลําวในประเทศไทยแล๎ว 

  นอกจากกรณีการสํงออกสินค๎าไปตํางประเทศตามท่ีมาตรา 40 ทวิ 
บัญญัติเอาไว๎ให๎ถือเป็นการขายสินค๎าในประเทศไทยท้ัง 2 กรณีดังกลําวข๎างต๎น การสํงออกสินค๎าไป
ตํางประเทศในกรณีอื่นๆก็ต๎องถือตามหลักท่ัวไปในการเก็บภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดา กลําวคือ หาก
เป็นการสํงออกสินค๎าไปตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทน ผ๎ูสํงสินค๎ายํอมไมํมีเงินได๎พึงประเมินอัน
จะต๎องเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดา ตัวอยํางเชํน นาย ก. น าเข๎าเครื่องจักรจากตํางประเทศมาใช๎ใน
การประกอบกิจการ ตํอมาเครื่องจักรดังกลําวช ารุด จึงสํงเครื่องจักรออกไปตํางประเทศให๎แกํผ๎ูขาย
เพื่อซํอมแซม ปรากฏวําไมํสามารถซํอมแซมได๎จึงมิได๎น าเครื่องจักรดังกลําวกลับเข๎ามาในประเทศไทย 
กรณีนี้จะถือวําการสํงออกเครื่องจักรดังกลําวเป็นการขายในประเทศไทยไมํได๎ เพราะไมํได๎เป็นการสํง
สินค๎าไปตํางประเทศให๎แกํหรือตามค าส่ังของบุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ใกล๎ชิดตามมาตรา 40 ทวิ นาย ก. 
ไมํต๎องเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาจากกรณีดังกลําว 

  ในกรณีเกี่ยวกับกิจกรรมท่ีอยูํในขอบเขตของมาตรา 40 ทวินั้น ยัง
มีประเด็นนําพิจารณาอีกวํา หากเป็นการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศโดยมีคําตอบแทน แตํการสํง
ดังกลําวมิใชํการขาย จะถือวํารายการดังกลําวเป็นการขายในประเทศไทยท่ีผ๎ูสํงสินค๎าจะต๎องเสียภาษี
เงินได๎บุคคลธรรมดาจากราคาตลาดของสินค๎านั้นหรือไมํ ตัวอยํางของกรณีดังกลําว ได๎แกํ การสํง
ทรัพย์สินออกไปตํางประเทศเพื่อให๎เชําโดยได๎รับคําตอบแทนคือคําเชํา การสํงทรัพย์สินออกไป
ตํางประเทศให๎ผ๎ูใช๎บริการใช๎อันเป็นสํวนหนึ่งของสัญญาบริการโดยได๎รับคําตอบแทนคือคําบริการ การ
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สํงทรัพย์สินไปตํางประเทศให๎ผ๎ูวําจ๎างตามสัญญาจ๎างจัดหาวัตถุดิบโดยได๎รับคําตอบแทนคือ            
คํานายหน๎า เป็นต๎น  

  ประเด็นท่ีสาม ฐานภาษีของการสํงออกสินค๎าไปตํางประเทศตาม
มาตรา 40 ทวิ นั้น ให๎ถือราคาสินค๎าตามราคาตลาดในวันท่ีสํงไปเป็นเงินได๎พึงประเมินในปีท่ีสํงไปนั้น 
อยํางไรก็ตาม บทบัญญัติแหํงประมวลรัษฎากรในสํวนท่ีเกี่ยวข๎องกับการเก็บภาษีเงินได๎จากบุคคล
ธรรมดานั้นมิได๎บัญญัตินิยามของค าวํา “ราคาตลาด”เอาไว๎อยํางชัดเจน อีกท้ังยังไมํปรากฏวํามี
แนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากร หนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากร หรือค าพิพากษาศาลฎีกา
เกี่ยวกับเรื่อง “ราคาตลาด” ในการค านวณภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาไว๎โดยตรง จึงต๎องเทียบเคียง 
“ราคาตลาด” ในกรณีภาษีเงินได๎นิติบุคคลซึ่งมีค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 536/2521 ระหวํางบริษัท
อาดัม ประเทศไทย จ ากัด โจทก์ และกรมสรรพากร จ าเลย วินิจฉัยไว๎ดังนี้ 

   “ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 70 ตรี บริษัทสํงสินค๎าออก
ไปยังบริษัทในเครือเดียวกันถือเป็นการขายในประเทศ และให๎ถือราคาตลาดเป็นรายได๎ส าหรับเสีย
ภาษีเงินได๎ แตํราคานี้จะบวกคําระวางและคําประกันภัยเข๎าไปด๎วยไมํได๎ เพราะมาตรา 70 ตรี มิได๎
บัญญัติให๎บวกคําระวางและคําประกันภัยและไมํมีบทบัญญัติในมาตราอื่นของประมวลรัษฎากร
บัญญัติเชํนนั้น” จึงสรุปได๎วํา ราคาตลาดส าหรับการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศตามมาตรา 70 ตรี ก็
คือ ราคา F.O.B.* ดังนั้นราคาตลาดมาตรา 40 ทวิ ก็นําจะมีความหมายเชํนเดียวกับราคาตลาดใน
มาตรา 70 ตรี นั่นเอง 

  ประเด็นท่ีส่ี การหักคําใช๎จํายของกรณีการสํงสินค๎าออกไป
ตํางประเทศท่ีถือเป็นการขายในประเทศตามมาตรา 40 ทวิ ท้ังนี้ ได๎กลําวมาแล๎ววํา การเสียภาษี     
เงินได๎บุคคลธรรมดาของกรณีการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศเพื่อขายนั้น ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีอาจเลือก
หักคําใช๎จํายเป็นการเหมา หรือหักคําใช๎จํายตามจริงและสมควรก็ได๎ แตํในสํวนของกรณีตามมาตรา 
40 ทวินั้น บัญญัติครอบคลุมเฉพาะในสํวนของเงินได๎เทํานั้น ไมํมีการบัญญัติเอาไว๎ชัดเจนวําสามารถ
หักคําใช๎จํายหรือไมํ เพียงใด อีกท้ังยังไมํปรากฏหนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากร หรือ         
ค าพิพากษาศาลฎีกาในเรื่องดังกลําว ซึ่งในทางปฏิบัติยังคงต๎องอาศัยการตีความของเจ๎าพนักงาน
ประเมินเป็นกรณีๆไป 

                                                 
*FOB ยํอมาจากค าวํา “Free on Board” เงื่อนไขในการสํงมอบน้ี ผู๎ขายจะสิ้นสุดภาระการสํงมอบสินค๎าสินค๎าตามสัญญาก็

ตํอเม่ือผู๎ขายได๎สํงมอบสินค๎าข๎ามกาบเรือขึ้นไปบนเรือสินค๎า ณ ทําเรือต๎นทางที่ระบุไว๎ ผู๎ขายเป็นผู๎รับผิดชอบการท าพิธีการสํงออกด๎วย สํวน
คําใช๎จํายในการขนสํงสินค๎า และคําใช๎จํายอ่ืนๆรวมทั้งความเสี่ยงภัยในการขนสํงสินค๎าเป็นภาระของผู๎ซ้ือทันทีที่ของผํานกาบระวางเรือไปแล๎ว  
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3.2.2 การจัดเก็บภาษีเงินได๎นิติบุคคลจากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศโดยไมํมี
คําตอบแทน 

3.2.2.1 การจัดเก็บภาษีเงินได๎นิติบุคคลในกรณีท่ัวไป 

(ก) ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคล 

ภาษีเงินได๎นิติบุคคลเป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎
นิติบุคคล 6 ประเภท ได๎แกํ  

 1. บริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลท่ีต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย 

 2.  บริษัทหรือห๎างหุ๎น สํวนนิ ติบุคคลท่ี ต้ังขึ้นตามกฎหมาย
ตํางประเทศ 

 3. กิจการซึ่ งด าเนินการเป็นทางค๎าหรื อหาก าไรโดยรัฐบาล
ตํางประเทศ องค์การของรัฐบาลตํางประเทศ หรือนิติบุคคลอื่นท่ีต้ังขึ้นตามกฎหมายของตํางประเทศ 

 4. กิจการรํวมค๎า ซึ่งได๎แกํกิจการท่ีด าเนินการรํวมกันเป็นทางค๎า
หรือหาก าไรระหวํางบริษัทกับบริษัท บริษัทกับห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคล ห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลกับห๎าง
หุ๎นสํวนนิติบุคคล หรือระหวํางบริษัทและหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลท่ี
มิใชํนิติบุคคล ห๎างหุ๎นสํวนสามัญหรือนิติบุคคลอื่น 

 5. มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซึ่งมีรายได๎แตํไมํรวมถึง
มูลนิธิหรือสมาคมท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดให๎เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศล 

 6. นิติบุคคลท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีและประกาศในราช
กิจจานุเบกษาให๎เป็นบริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 

(ข) ขอบเขตของการจัดเก็บภาษีเงินได๎นิติบุคคล 

ขอบเขตของการจัดเก็บภาษีเงินได๎นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร
นั้น อาจกลําวได๎วําจัดเก็บจาก (ก) เงินได๎ของผ๎ูท่ีอยูํในประเทศไทย และ (ข) เงินได๎จากแหลํงเงินได๎ใน
ไทย ในท านองเดียวกันกับการจัดเก็บภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาซึ่งได๎กลําวมากํอนหน๎านี้ เพียงแตํมี
ความแตกตํางกันในรายละเอียด ดังนี้ 
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1. ในกรณีการจัดเก็บภาษีเงินได๎ของผ๎ูท่ีอยูํในประเทศไทยนั้น ผ๎ูท่ี
อยูํในประเทศไทยในกรณีของภาษีเงินได๎นิติบุคคล ได๎แกํ บริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลท่ีต้ังขึ้นตาม
กฎหมายไทย รวมถึงกิจการรํวมค๎า จะต๎องเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลจากเงินได๎ ไมํวําเงินได๎นั้นจะเกิด
จากแหลํงเงินได๎ในประเทศไทย หรือแหลํงเงินได๎ในตํางประเทศ อยํางไรก็ตาม การเสียภาษีเงินได๎    
นิติบุคคลนี้ ไมํมีเงื่อนไขบังคับเหมือนกรณีการเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาวํา หากเป็นเงินได๎จาก
แหลํงเงินได๎ในตํางประเทศ จะต๎องน าเงินได๎นั้นเข๎ามาในไทยจึงจะเสียภาษี ดังนั้น หากผ๎ูมีหน๎าท่ีเสีย
ภาษีเงินได๎นิติบุคคลมีเงินได๎ในตํางประเทศเกิดขึ้น ก็จะต๎องเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลในประเทศไทย 
แม๎จะไมํมีการน าเงินได๎นั้นเข๎ามาในไทยก็ตาม 

2. ในกรณีการจัดเก็บภาษีเงินได๎จากแหลํงเงินได๎ในประเทศไทย
ของผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีท่ีมิได๎เป็นผ๎ูท่ีอยูํในประเทศไทย อันได๎แกํ บริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลท่ี
ต้ังขึ้นตามกฎหมายตํางประเทศนั้น มาตรา 66 วรรคสอง ได๎บัญญัติให๎เสียภาษีนิติบุคคลในไทยเฉพาะ
เงินได๎จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการท่ีกระท าในประเทศไทยเทํานั้น ไมํต๎องน าเงินได๎จากการ
ประกอบกิจการในตํางประเทศมารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลในประเทศไทยแตํอยํางใด 
นอกจากนี้ ประมวลรัษฎากรมาตรา 70 ยังได๎บัญญัติให๎บริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลท่ีต้ังขึ้นตาม
กฎหมายของตํางประเทศ มิได๎ประกอบกิจการในประเทศไทย แตํได๎รับเงินได๎พึงประเมินตามมาตรา 
40 (2)(3)(4)(5) หรือ (6) ท่ีจํายจากหรือในประเทศไทย ต๎องเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลในไทย จึงอาจ
กลําวได๎วํา แหลํงเงินได๎ในประเทศไทยกรณีของภาษีเงินได๎นิติบุคคลนั้น หมายความถึง เงินได๎จาก
กิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระท าในประเทศไทย รวมถึงเงินได๎ท่ีจํายจาก หรือจํายในประเทศไทย
นั่นเอง 

(ค) ฐานภาษีของภาษีเงินได๎นิติบุคคล 

  ฐานภาษีของภาษีเงินได๎นิติบุคคลนั้น มาตรา 65 วรรคแรก       
ได๎บัญญัติเอาไว๎ให๎จัดเก็บจาก “ก าไรสุทธิ” ซึ่งค านวณได๎จากรายได๎จากกิจการ หรือเนื่องจากกิจการ 
ท่ีกระท าในรอบระยะเวลาบัญชีหักด๎วยรายจํายตามเงื่อนไขท่ีระบุไว๎ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 
ตรี 

  รายได๎ท่ีจะต๎องเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลนั้น ได๎แกํ รายได๎จาก
กิจการ (Operating Revenue) และรายได๎เนื่องจากกิจการ (Non Operating Revenue) ซึ่งรายได๎
จากกิจการ หมายถึง รายได๎ท่ีได๎จากการขายสินค๎าหรือให๎บริการตามปกติ ท้ังนี้ไปไปตามวัตถุประสงค์
ของการจัดต้ังบริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลท่ีได๎จดทะเบียนไว๎ตํอกระทรวงพาณิชย์ สํวนรายได๎
เนื่องจากกิจการ หมายถึง รายได๎อื่นท่ีนอกเหนือจากรายได๎จากกิจการ ซึ่งเป็นรายได๎ท่ีไมํได๎เกิดจาก
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การประกอบธุรกิจตามปกติของกิจการ แตํเป็นรายได๎ท่ีเกิดขึ้นเนื่องจากการด าเนินของกิจการ โดย
รายได๎เนื่องจากกิจการนี้อาจจะไมํเกิดหรือไมํเกิดขึ้นก็ได๎ แตํถ๎าหากเกิดขึ้นแล๎วจะต๎องน ามาค านวณใน
การเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลด๎วย เชํน รายได๎จากการขายท่ีดินโรงงาน รายได๎จากการโอนสิทธิการเชํา
ตึกส านักงาน ก าไรจากอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา หรือเงินท่ีได๎รับจากการชํวยเหลือจากบริษัทแมํ  เป็น
ต๎น5   

  ในสํวนของรายจํายท่ีจะต๎องน ามาค านวณภาษีเงินได๎นิติบุคคลนั้น 
ก็ต๎องเป็นรายจํายท่ีเสียไปเพื่อให๎ได๎มาซึ่งรายได๎ โดยรายจํายในทางภาษีนั้นสามารถแบํงออกเป็น 2 
ประเภท ได๎แกํ รายจํายเพื่อหาก าไร (Revenue Expenditure) และรายจํายอันมีลักษณะเป็นการ
ลงทุน (Capital Expenditure) กลําวคือ รายจํายเพื่อหาก าไร หมายถึง ต๎นทุนสินค๎าหรือบริการท่ี
กิจการได๎จํายไปเพื่อกํอให๎เกิดรายได๎หรือเป็นรายจํายตํางๆท่ีกิจการได๎จํายไปเพื่อให๎สินค๎าและบริการ
พร๎อมท่ีจะขาย เชํน เงินเดือนลูกจ๎างพนักงาน คําตอบแทนกรรมการ คําไฟฟ้า คําประปา คําโทรศัพท์ 
หรือ คําสํงเสริมการขาย เป็นต๎น สํวนรายจํายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน หมายถึง รายจํายท่ีจํายไป
เพื่อให๎ได๎มาซึ่งทรัพย์สินหรือประโยชน์ตอบแทนอันมีผลกํอให๎เกิดรายได๎เป็นการถาวรตํอธุรกิจ ไมํวํา
โดยตรงหรือโดยอ๎อมเป็นเวลาเกินกวํา 1 รอบระยะเวลาบัญชี เชํน คําซื้อท่ีดิน รายจํายคํากํอสร๎าง 
หรือซื้ออาคารส านักงาน เป็นต๎น6  

  ในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลนี้ ประมวล
รัษฎากรไมํได๎บัญญัติให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลจัดท าเอกสารเพื่อเสียภาษีโดยเฉพาะเหมือน
ระบบภาษีมูลคําเพิ่ม แตํจะอ๎างอิงจากเอกสารทางบัญชี ดังจะเห็นได๎จากบทบัญญัติมาตรา 68 ทวิ    
ซึ่งได๎ก าหนดเอาไว๎วํา “เพื่อประโยชน์ในการค านวณภาษี ให๎บริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลจัดท า
บัญชีงบดุล บัญชีท าการและบัญชีก าไรขาดทุนในรอบระยะเวลาบัญชีตามมาตรา 65” อยํางไรก็ตาม
การค านวณก าไรหรือขาดทุนสุทธิในทางภาษี (Taxable Profits or Losses) ตามมาตรา 65 นั้น      
มีหลักเกณฑ์ท่ีแตกตํางจากหลักเกณฑ์ในการรับรู๎ก าไรหรือขาดทุนสุทธิในทางบัญชี ( Accounting 
Profits or Losses) อยูํหลายประการ 

  การค านวณก าไรหรือขาดทุนสุทธิทางบัญชีนั้น มีวัตถุประสงค์
เพื่อให๎ทราบถึงฐานะทางการเงิน ผลการด าเนินงานและกระแสเงินสดของกิจการในรอบระยะเวลา
บัญชีหนึ่งๆ ท้ังนี้ กิจการจะต๎องรับรู๎รายได๎และคําใช๎จํายให๎เป็นไปตามหลักการบัญชีท่ีรับรองโดยท่ัวไป 

                                                 
 5ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร พิมพ์ครั้งที่ 8(กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์ พลสยาม พริ้นติ้ง ประเทศไทย
, 2554), หน๎า 389. 
 6เรื่องเดียวกัน,หน๎า 413.  
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(Generally Accepted Accounting Principle : GAAP) ได๎แกํ แมํบทการบัญชีและมาตรฐานการ
บัญชีตามท่ีสภาวิชาชีพบัญชีประกาศ ซึ่งหลักเกณฑ์การจัดท างบการเงินท่ีส าคัญ คือ “เกณฑ์คงค๎าง” 
ตามยํอหน๎าท่ี 22 ของแมํบทการบัญชี (ปรับปรุง 2550) ซึ่งก าหนดวํา “ภายใต๎เกณฑ์คงค๎าง รายการ
และเหตุการณ์ทางบัญชีจะรับรู๎เมื่อเกิดขึ้น มิใชํเมื่อมีการรับหรือจํายเงินสดหรือรายการเทียบเทําเงิน
สด โดยรายการตํางๆจะบันทึกและแสดงในงบการเงินตามงวดท่ีเกี่ยวข๎อง งบการเงินท่ีจัดท าขึ้นตาม
เกณฑ์คงค๎างนอกจากจะให๎ข๎อมูลแกํผ๎ูใช๎งบการเงินเกี่ยวกับรายการค๎าในอดีตท่ีเกี่ยวข๎องกับการรับ
และจํายเงินสดแล๎ว ยังให๎ข๎อมูลเกี่ยวกับภาระผูกพันท่ีกิจการต๎องจํายเป็นเงินสดในอนาคตและข๎อมูล
เกี่ยวกับทรัพยากรท่ีจะได๎รับเป็นเงินสดในอนาคตด๎วย ดังนั้น งบการเงินจึงสามารถให๎ข๎อมูลรายการ
และเหตุการณ์ทางบัญชีในอดีตซึ่งเป็นประโยชน์แกํผ๎ูใช๎งบการเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ” ท้ังนี้ 
ภายใต๎แมํบทการบัญชี กิจการต๎องรับรู๎รายได๎ในงบก าไรขาดทุนเมื่อประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต
เพิ่มข้ึนเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หรือการลดลงของหนี้สิน และเมื่อกิจการสามารถวัดคําของ
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตได๎อยํางนําเช่ือถือ7 และจะต๎องรับรู๎คําใช๎จํายในงบก าไรขาดทุนเมื่อ
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตลดลงเนื่องจากการลดลงของสินทรัพย์หรือการเพิ่มขึ้นของหนี้สิน 
และเมื่อกิจการสามารถวัดคําของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตได๎อยํางนําเช่ือถือ 8 นอกจากนี้ 
แมํบทการบัญชียังก าหนดอีกวํา คําใช๎จํายให๎รับรู๎ในงบก าไรขาดทุนโดยใช๎เกณฑ์ความเกี่ยวพันโดยตรง
ระหวํางต๎นทุนท่ีเกิดขึ้นกับรายได๎ท่ีได๎มาจากรายการเดียวกัน เกณฑ์นี้เรียกวํา การจับคํูต๎นทุนกับ
รายได๎ ซึ่งก าหนดให๎กิจการรับรู๎รายได๎พร๎อมกับคําใช๎จํายท่ีเกิดขึ้นจากรายการหรือเหตุการณ์ทางบัญชี
เดียวกัน ตัวอยํางเชํน กิจการจะรับรู๎คําใช๎จํายหลายๆ รายการเป็นต๎นทุนขายพร๎อมกับรายได๎ท่ีเกิด
จากการขายสินค๎า9 

  สํวนการค านวณก าไรหรือขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคล
นั้น มีหลักเกณฑ์ท่ีส าคัญ คือ “เกณฑ์สิทธิ” ตามมาตรา 65 วรรคสอง ซึ่งก าหนดเอาไว๎วํา “การ
ค านวณรายได๎และรายจํายตามวรรคหนึ่งให๎ใช๎เกณฑ์สิทธิ์ โดยให๎น ารายได๎ท่ีเกิดขึ้นในรอบระยะเวลา
บัญชีใด แม๎วําจะยังไมํได๎รับช าระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น มารวมค านวณเป็นรายได๎ในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น และให๎น ารายจํายท้ังส้ินท่ีเกี่ยวกับรายได๎นั้น แม๎จะยังมิได๎จํายในรอบระยะเวลา
บัญชีนั้นมารวมค านวณเป็นรายจํายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น” 

  ถึงแม๎วํา “เกณฑ์คงค๎าง” ในทางบัญชี และ “เกณฑ์สิทธิ” ในทาง
ภาษี จะไมํค านึงถึงการรับและการจํายเงินสดเหมือนกัน แตํเกณฑ์ในการรับรู๎รายการในบางกรณีกลับ

                                                 
 7ยํอหน๎าที่ 92 ของแมํบทการบัญชี (ปรับปรุง 2550) 
 8ยํอหน๎าที่ 94 ของแมํบทการบัญชี (ปรับปรุง 2550) 
 9ยํอหน๎าที่ 95 ของแมํบทการบัญชี (ปรับปรุง 2550) 
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แตกตํางกัน โดยเฉพาะอยํางยิ่ง เกณฑ์ในการรับรู๎คําใช๎จํายในทางบัญชีกับเกณฑ์ในการรับรู๎รายจําย
ในทางภาษี ท้ังนี้เพราะการรับรู๎รายจํายในทางภาษีจะพิจารณาวํากิจการมีภาระผูกพันตามกฎหมายท่ี
จะต๎องจํายคําใช๎จํายนั้นหรือยัง หากยังไมํมีภาระผูกพันตามกฎหมายก็ไมํสามารถรับรู๎รายจํายในการ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีได๎ เชํน บริษัท ก. มีนโยบายในการจํายเงินโบนัสประจ าปีให๎แกํพนักงาน 
โดยพิจารณาจากการประเมินผลงานส าหรับปี และจะประกาศจ านวนเงินโบนัสให๎พนักงานทราบ
พร๎อมท้ังจํายเงินโบนัสดังกลําวในเดือนมีนาคมของปีถัดไป ในกรณีนี้ ทางบัญชีจะรับรู๎เงินโบนัสเป็น
คําใช๎จํายในการค านวณก าไรสุทธิทางบัญชีทันที เนื่องจากเป็นคําใช๎จํายท่ีเกิดจากการท างานของ
พนักงานในงวดบัญชีปัจจุบัน แตํในทางภาษีจะยังไมํรับรู๎เงินโบนัสดังกลําวเป็นรายจํายในการค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีจนกวําจะมีการประกาศโบนัสให๎พนักงานทราบ เพราะถือวําเป็นจุดท่ีบริษัท ก. มี
ภาระผูกพันตามกฎหมายท่ีจะต๎องจํายเงินโบนัสดังกลําวให๎พนักงาน 

  นอกจากความแตกตํางในการรับรู๎รายการระหวําง “เกณฑ์คงค๎าง” 
และ “เกณฑ์สิทธิ” แล๎ว ก าไรทางบัญชี กับก าไรทางภาษี อาจแตกตํางกันเนื่องจากประมวลรัษฎากร
ก าหนดให๎เงินได๎บางประเภทเป็นเงินได๎ท่ีไมํต๎องน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษี เชํน เงินปันผลท่ีบริษัท
ได๎รับจากบริษัทท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์10 และยังมีพระราชกฤษฎีกาเพื่อยกเว๎นภาษีเงินได๎
นิติบุคคลส าหรับเงินได๎บางประเภท เชํน พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวําด๎วย
การยกเว๎นรัษฎากร (ฉบับท่ี 506) พ.ศ. 2553 ยกเว๎นภาษีเงินได๎นิติบุคคลส าหรับเงินได๎เป็นจ านวน
ร๎อยละหนึ่งร๎อยของรายจํายในการอบรมสัมมนาภายในประเทศเป็นเวลาสองรอบระยะเวลาบัญชี
ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเริ่มในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ.2553 เป็นต๎น นอกจากนี้ มาตรา 
65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี ยังก าหนดเงื่อนไขในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีไว๎เป็นการเฉพาะ ท าให๎

                                                 
 10 มาตรา 65 ทวิ (10) แหํงประมวลรัษฎากร “ส าหรับบริษัทจ ากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ให๎น าเงินปันผลที่ได๎จากบริษัทจ ากัด
ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นส าหรับให๎ก๎ูยืมเงินเพื่อสํงเสริม
เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงินสํวนแบํงก าไรที่ได๎จากกิจการรํวมค๎า มารวมค านวณเป็นรายได๎เพียงก่ึงหน่ึงของจ านวน
ที่ได๎ เว๎นแตํบริษัทจ ากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยดังตํอไปน้ี ไมํต๎องน าเงินปันผลที่ได๎จากบริษัทจ ากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย กองทุนรวม 
หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นส าหรับให๎ก๎ูยืมเงินเพื่อสํงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ
อุตสาหกรรม และเงินสํวนแบํงก าไรที่ได๎จากกิจการรํวมค๎ามารวมค านวณเป็นรายได๎ 

  (ก) บริษัทจดทะเบยีน 
  (ข) บริษัทจ ากัดนอกจาก (ก) ซ่ึงถือหุ๎นในบริษัทจ ากัดผู๎จํายเงินปันผลไมํน๎อยกวําร๎อยละ 25 ของหุ๎นทั้งหมดที่มีสิทธิ

ออกเสียงในบริษัทจ ากัดผู๎จํายเงินปันผล และบริษัทจ ากัดผู๎จํายเงินปันผลไมํได๎ถือหุ๎นในบริษัทจ ากัดผู๎รบัเงินปันผลไมํวําโดยทางตรงหรือโดย
ทางอ๎อม 

 ความในวรรคหน่ึงมิให๎ใชบ๎ังคับ ในกรณีทีบ่ริษัทจ ากัดหรือบริษัทจดทะเบียน มีเงินไดท๎ี่เป็นเงินปันผลและเงินสํวนแบงํก าไร
ดังกลําว โดยถือหุ๎นหรือหนํวยลงทุนที่กํอให๎เกิดเงินปันผลและเงินสํวนแบํงก าไรน้ันไว๎ไมํถึงสามเดือนนับแตํวันที่ได๎หุ๎นหรือหนํวยลงทุนน้ันมาถึง
วันมีเงินได๎ดังกลําว หรือไดโ๎อนหุ๎นหรือหนํวยลงทุนน้ันไปกํอนสามเดือนนับแตํวันที่มีเงินได๎ 

 เงินปันผลที่ได๎จากการลงทุนของกองทุนส ารองเลี้ยงชีพตามมาตรา 65 ตรี (2) ไมํให๎ถือเป็นเงินปันผลหรือเงินสํวนแบํงก าไร ตาม
ความในวรรคสอง 
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เกิดผลแตกตํางระหวํางก าไรสุทธิทางบัญชีกับก าไรสุทธิทางภาษี เชํน การค านวณคําเส่ื อมราคาใน
อัตราท่ีแตกตํางกัน การใช๎อัตราแลกเปล่ียนในการแปลงคําสินทรัพย์และหนี้ สินท่ีเป็นเงินตรา
ตํางประเทศ ณ วันส้ินรอบระยะเวลาบัญชีท่ีแตกตํางกัน เป็นต๎น 

  ในทางปฏิบัติ การค านวณก าไรหรือขาดทุนสุทธิทางภาษีนั้น จะ
เริ่มต๎นจากก าไรหรือขาดทุนสุทธิในทางบัญชี แล๎วปรับปรุงด๎วยผลแตกตํางระหวํางก าไรสุทธิทางบัญชี
กับก าไรสุทธิทางภาษี โดยแบํงเป็น รายได๎ท่ีให๎ถือเป็นรายได๎ตามประมวลรัษฎากร รายจํายท่ีไมํให๎ถือ
เป็นรายจํายตามประมวลรัษฎากร รายได๎ท่ีได๎รับการยกเว๎นภาษีเงินได๎หรือรายจํายท่ีมีสิทธิหักได๎
เพิ่มขึ้น ขาดทุนสุทธิท่ีมีสิทธิน ามาหักตามกฎหมาย และรายการปรับปรุงรายจํายท่ีกฎหมายภาษี
ก าหนดให๎หักเป็นรายจํายได๎เป็นร๎อยละของก าไรสุทธิ จึงจะได๎ก าไรสุทธิท่ีต๎องเสียภาษี หรือขาดทุน
สุทธิส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีนั้นๆ 

(ง) ความรับผิดในการเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคล 

  ส าหรับความรับผิดในการเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลนั้น มาตรา 65 
วรรคแรก ได๎ก าหนดเอาไว๎ให๎เสียเป็น “รอบระยะเวลาบัญชี” โดยรอบระยะเวลาบัญชีดังกลําวให๎มี
ก าหนดสิบสองเดือน เว๎นแตํในกรณีดังตํอไปนี้จะน๎อยกวําสิบสองเดือนก็ได๎ คือ 

  1. บริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลเริ่มต้ังใหมํ จะถือวันเริ่มต้ังถึง
วันหนึ่งวันใดเป็นรอบระยะเวลาบัญชีแรกก็ได๎ 

  2. บริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลอาจยื่นค าร๎องตํออธิบดี ขอ
เปล่ียนวันสุดท๎ายของรอบระยะเวลาบัญชี ในกรณีเชํนวํานี้ให๎อธิบดีมีอ านาจส่ังอนุญาต หรือไมํ
อนุญาตสุดแตํจะเห็นสมควร ค าส่ังเชํนวํานั้นต๎องแจ๎งให๎บริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลผ๎ูยื่นค าร๎อง
ทราบภายในเวลาอันสมควร และในกรณีท่ีอธิบดีส่ังอนุญาต ให๎บริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลนั้นถือ
ปฏิบัติต้ังแตํรอบระยะเวลาบัญชีท่ีอธิบดีก าหนด 

  ก าหนดเวลาในการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินได๎นิติ
บุคคลนั้น ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลจะต๎องยื่นแบบแสดงรายการรอบระยะเวลาบัญชีละ 2 
ครั้ง ได๎แกํ  

  1. แบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.51 เพื่อช าระภาษีจากกึ่งหนึ่งของ
ประมาณการก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ ซึ่งได๎จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการท่ีได๎กระท า หรือจะได๎
กระท าในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นภายในสองเดือนนับแตํวันสุดท๎ายของรอบระยะเวลาหกเดือนนับแตํ
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วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี เชํน หากรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มต๎นวันท่ี 1 มกราคมของทุกปี ผ๎ูมี
หน๎าท่ีเสียภาษีจะต๎องยื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.51 ภายในวันท่ี 31 สิงหาคมของทุกปี เป็นต๎น 

  2. แบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.50 เพื่อช าระภาษีส าหรับรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้นภายในหนึ่งร๎อยห๎าสิบวันนับแตํวันสุดท๎ายของรอบระยะเวลาบัญชี เชํน หากรอบ
ระยะเวลาบัญชีเริ่มต๎นวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ.2556 ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีจะต๎องยื่นแบบแสดงรายการ 
ภ.ง.ด.50 ภายในวันท่ี 30 พฤษภาคม พ.ศ.2556 เป็นต๎น 

(จ) อัตราภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดา 

 ในสํวนของอัตราภาษีเงินได๎นิติบุคคลในกรณีท่ัวไปนั้น ให๎เป็นไป
ตามบัญชีอัตราภาษีเงินได๎ ซึ่งตามประมวลรัษฎากรก าหนดเอาไว๎ให๎บริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคล
เสียภาษีร๎อยละ 30 ของก าไรสุทธิ แตํในปัจจุบันมีพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
วําด๎วยการลดอัตราและยกเว๎นรัษฎากร (ฉบับท่ี 530) พ.ศ.2554 ลดอัตราภาษีเงินได๎นิติบุคคลส าหรับ
ก าไรสุทธิของบริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคล เป็นระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชี จากอัตราร๎อย
ละ 30 เหลือร๎อยละ 23 เป็นระยะเวลา 1 รอบระยะเวลาบัญชี และร๎อยละ 20 เป็นระยะเวลา 2 รอบ
ระยะเวลาบัญชี ตามล าดับ ดังนี้ ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเริ่มในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2555 
เพียงหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี ให๎ลดอัตราภาษีเงินได๎นิติบุคคลลงเหลือร๎อยละ 23 ของก าไรสุทธิ และ
ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเริ่มในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2556 เป็นต๎นไปอีกสองรอบระยะเวลา
บัญชี ให๎ลดอัตราภาษีเงินได๎นิติบุคคลลงเหลือร๎อยละ 20 ของก าไรสุทธิ11 

 นอกจากนี้ ยังมีการก าหนดอัตราภาษีเงินได๎นิติบุคคลเป็นส าหรับ
กิจการบางประเภทเอาไว๎เป็นการเฉพาะ เชํน ส านักงานปฏิบัติการภูมิภาค (Regional Operating 
Headquarters : ROH) ให๎เสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลในอัตราร๎อยละ 10 ของก าไรสุทธิท่ีค านวณจาก
รายได๎เฉพาะอยํางตามท่ีกฎหมายก าหนด12 ศูนย์กลางการจัดหาสินค๎าเพื่อการผลิตระหวํางประเทศ 

                                                 
 11มาตรา 5 แหํงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวําด๎วยการลดอัตราและยกเว๎นรัษฎากร (ฉบับที่ 530) พ.ศ.
2554 ให๎ลดอัตราภาษีเงินได๎ตาม (ก) ของ (2) ส าหรับบริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคล แหํงบัญชีอัตราภาษีเงินได๎ท๎ายหมวด 3 ในลักษณะ 2 
แหํงประมวลรัษฎากร และคงจัดเก็บในอัตรา ดังตํอไปน้ี 
  (1) ร๎อยละยี่สิบสามของก าไรสุทธิของบริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคล ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลัง
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555 แตํไมํเกินวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2555 
  (2) ร๎อยละยี่สิบของก าไรสุทธิของบริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคล ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 
1 มกราคม พ.ศ. 2556 แตํไมํเกินวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557” 
 12 มาตรา 8 แหํงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวําด๎วยการลดอัตราและยกเว๎นรัษฎากร (ฉบับที่ 405) พ.ศ.
2545 ให๎ลดอัตราภาษีเงินได๎ ตาม (ก) ของ (2) ส าหรับบริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลแหํงบัญชีอัตราภาษีเงินได๎ท๎ายหมวด 3 ในลักษณะ 2 
แหํงประมวลรัษฎากร และคงจัดเก็บในอัตราร๎อยละ 10.0 ของก าไรสุทธิ ให๎แกํส านักงานปฏิบัติการภูมิภาค ส าหรับรายได๎  



 
 

56 

(International Procurement Center: IPC) ให๎เสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลในอัตราร๎อยละ 10 ของ
ก าไรสุทธิท่ีค านวณจากรายได๎เฉพาะอยํางตามท่ีกฎหมายก าหนดเป็นระยะเวลา 5 รอบระยะเวลา
บัญชีตํอเนื่องกัน13 เป็นต๎น 

3.2.2.2 การจดัเก็บภาษีเงินได๎นิติบุคคลจากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศโดยไมํมี
คําตอบแทนตามมาตรา 70 ตรี แหํงประมวลรัษฎากร 

ในกรณีท่ัวไป หากผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลได๎รับคําตอบแทนจาก
การสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ คําตอบแทนดังกลําวจะถือเป็นรายได๎จากกิจการอันจะต๎องน ามารวม
ค านวณเป็นก าไรหรือขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษี ซึ่งในการค านวณก าไรหรือขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีนั้น 
ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลยํอมมีสิทธิน ารายจํายท่ีเกี่ยวข๎องกับการสํงสินค๎าดังกลําวออกไป
ตํางประเทศ ได๎แกํ ต๎นทุนสินค๎า คําขนสํง ตลอดจนคําใช๎จํายในการด าเนินการตํางๆ มาหักเป็น
รายจํายได๎ ซึ่งในกรณีนี้ การรับรู๎รายได๎และคําใช๎จํายในทางบัญชี14 จะเหมือนกับการรับรู๎รายได๎และ
รายจํายในทางภาษีเงินได๎นิติบุคคล ดังตัวอยํางตํอไปนี้ 

                                                                                                                                            
ดังตํอไปน้ี  
  (1)  รายได๎จากการให๎บริการของส านักงานปฏิบัติการภูมิภาคแกํวิสาหกิจในเครือ หรือสาขาตํางประเทศของ
ส านักงานปฏิบัติการภูมิภาค  
  (2)  ดอกเบี้ยที่ได๎รับจากวิสาหกิจในเครือ หรือสาขาตํางประเทศของส านักงานปฏิบัติการภูมิภาค ทั้งน้ี เฉพาะ
ดอกเบี้ยจากเงินก๎ูยืมที่ส านักงานปฏิบัติการภูมิภาคได๎ก๎ูมาเพื่อให๎ก๎ูยืมตํอ  
  (3)  คําสทิธิที่ได๎รับจากวิสาหกิจในเครือ หรือสาขาตํางประเทศของส านักงานปฏิบัติการภูมิภาค หรือจากบริษัทหรือ
ห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลที่เก่ียวข๎อง ทั้งน้ี เฉพาะคําสิทธิที่เกิดจากผลการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีของส านักงานปฏิบัติการภูมิภาคที่กระท าขึ้น
ในประเทศไทย  
 13มาตรา 9 แหํงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวําด๎วยการลดอัตราและยกเว๎นรัษฎากร (ฉบับที่ 518) พ.ศ.
2554 ให๎ลดอัตราภาษีเงินได๎ตาม (ก) ของ (2) ส าหรับบริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลแหํงบัญชีอัตราภาษีเงินได๎ท๎ายหมวด 3 ในลักษณะ ๒ 
แหํงประมวลรัษฎากร และคงจัดเก็บในอัตราร๎อยละสิบห๎าของก าไรสุทธิ ให๎แกํศูนย์กลางการจัดหาสินค๎าเพื่อการผลิตระหวํางประเทศเป็น
เวลาห๎ารอบระยะเวลาบัญชีตํอเน่ืองกันนับแตํรอบระยะเวลาบัญชีแรกที่ได๎รับการลดอัตราภาษีเงินได๎ ส าหรับรายได๎ดังตํอไปน้ี 
  (1) รายได๎จากการจัดซ้ือและขายสินค๎าในตํางประเทศให๎แกํวิสาหกิจในเครือที่ตั้งอยูํในตํางประเทศโดยสินค๎าดังกลําว
มิได๎ถูกน าเข๎ามาในประเทศไทย 
  (2) รายได๎จากการจัดซ้ือวัตถุดิบหรือชิ้นสํวนไมํวําในประเทศไทยหรือในตํางประเทศและขายให๎แกํวิสาหกิจในเครือที่
ตั้งอยูํในตํางประเทศ เพื่อความมํุงประสงค์ในการผลิตในตํางประเทศที่ได๎กระท าโดยวิสาหกิจในเครือดังกลําว 

 14
การรับรู๎รายได๎ในทางบัญชีกรณีการขายสินค๎า กิจการต๎องรับรู๎รายได๎ตํอเม่ือเป็นไปตามเงื่อนไขตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 

18 (ปรับปรุง 2552) เรื่องรายได๎ ในสํวนการขายสินค๎า ยํอหน๎า 14 ทุกข๎อดังตํอไปน้ี  
  14.1 กิจการได๎โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยส าคัญของความเป็นเจ๎าของสินค๎าให๎กับผู๎ซ้ือแล๎ว 
  14.2 กิจการไมํเก่ียวข๎องในการบริหารสินค๎าอยํางตํอเน่ืองในระดับที่เจ๎าของพึงกระท า หรือไมํได๎ควบคุมสินค๎าที่ขาย   
                                   ไปแล๎วทางตรงหรือทางอ๎อม 
  14.3 กิจการสามารถวัดมูลคําของจ านวนรายได๎ได๎อยํางนําเชื่อถือ 
  14.4 มีความเป็นไปได๎คํอนข๎างแนํที่กิจการจะได๎รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของรายการบัญชีน้ัน 
  14.5 กิจการสามารถวัดมูลคําต๎นทุนทื่เกิดขึ้นหรือที่จะเกิดขึ้นอันเน่ืองมาจากรายการน้ันได๎อยํางนําเชื่อถือ    
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ตัวอยํางการบันทึกบัญชี และงบก าไรขาดทุนจากการสํงสินค๎าออกไป
ตํางประเทศโดยมีคําตอบแทน 

ตัวอยํางท่ี 1 บริษัท ก. เป็นบริษัทท่ีจัดต้ังขึ้นตามกฎหมายของไทยขาย
สินค๎าโดยการสํงออกไปให๎แกํบริษัท A ท่ีอยูํในประเทศอังกฤษ โดยก าหนดเงื่อนไขการขายสินค๎าเป็น
แบบ F.O.B. Shipping Point บริษัท ก. มีรายได๎จากการขายสินค๎า 1,000 บาท ท้ังนี้ สินค๎ามีราคา
ทุน 600 บาท และบริษัท ก. มีคําใช๎จํายในการขนสํงสินค๎าถึงทําเรือท้ังส้ิน 150 บาท 

ในวันท่ีบริษัท ก. ขนสํงสินค๎าลงเรือเพื่อสํงออกไปให๎แกํบริษัท A บริษัท ก. 
จะบันทึกบัญชี ดังนี้ 

เดบิท ลูกหนี้การค๎า – บริษัท A  1,000 

  เครดิต รายได๎จากการขายสินค๎า  1,000 

เดบิท ต๎นทุนขาย   600 

  เครดิต สินค๎าคงเหลือ   600 

เดบิท คําใช๎จํายในการขนสํง  150 

  เครดิต เงินสด    150 

การค านวณก าไรหรือขาดทุนสุทธิในทางบัญชี และการแสดงรายการในงบ
ก าไรขาดทุนของบริษัท ก. จะแสดงดังตํอไปนี้ 

งบก าไรขาดทุนส าหรับปี ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ.2556 

รายได๎จากการขายสินค๎า   1,000 

หัก ต๎นทุนขายสินค๎า   (600) 

ก าไรขั้นต๎น    400 

หัก คําใช๎จํายในการขายและบริหาร (150) 

ก าไรสุทธิ    250 
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ซึ่งในกรณีนี้ ไมํมีผลแตกตํางระหวํางก าไรสุทธิทางบัญชีและก าไรสุทธิทาง
ภาษีอากร บริษัท ก. จึงต๎องเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลจากก าไรสุทธิ 250 บาท 

สํวนในกรณีการจัดเก็บภาษีเงินได๎นิติบุคคลจากการสํงสินค๎าออกไป
ตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทนนั้น มีบทบัญญัติมาตรา 70 ตรี ก าหนดให๎การสํงสินค๎าดังกลําว
ออกไปในบางกรณีเป็นการขายสินค๎าในประเทศ ในท านองเดียวกันกับบทบัญญัติมาตรา 40 ทวิใน
สํวนการจัดเก็บภาษีเงินได๎จากบุคคลธรรมดา นอกจากนี้ ยังมีบทบัญญัติมาตรา 65 ทวิ (4) ให๎อ านาจ
เจ๎าพนักงานประเมินรายได๎ในกรณีการโอนทรัพย์สินโดยไมํมีคําตอบแทน หรือมีคําตอบแทนต่ ากวํา
ราคาตลาดโดยไมํมีเหตุอันควร ดังนั้น ในกรณีท้ังสองท่ีกลําวมา แม๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคล
จะไมํมีรายได๎ตามเกณฑ์สิทธิ ก็ให๎ถือวํามีรายได๎ด๎วย ถือเป็นข๎อยกเว๎นของการจัดเก็บภาษีเงินได๎       
นิติบุคคล 

ตามท่ีกลําวมาแล๎วในหัวข๎อ 3.2.2.1 ภาษีเงินได๎นิติบุคคลเป็นภาษีท่ีจัดเก็บ
จากก าไรสุทธิ ดังนั้น เพื่อแสดงให๎เห็นภาพรวมของภาระภาษีในกรณีการสํงสินค๎าไปตํางประเทศโดย
ไมํมีคําตอบแทน จึงควรอธิบายหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการรับรู๎รายได๎ตามมาตรา 70 ตรี และมาตรา 65 
ทวิ (4) ควบคํูกัน โดยเนื้อหาในสํวนนี้ จึงแยกออกได๎เป็น 2 กรณี ได๎แกํ (1) การสํงสินค๎าไป
ตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทน กับการประเมินรายได๎ตามมาตรา 70 ตรี และ (2) การสํงสินค๎าไป
ตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทน กับการประเมินรายได๎ตามมาตรา 65 ทวิ (4) ดังนี้  

(1) การสํงสินค๎าไปตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทน กับการประเมินรายได๎
ตามมาตรา 70 ตรี 

กรณีท่ีประมวลรัษฎากรให๎ถือการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศเป็นการขาย
ในประเทศส าหรับผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลนั้น มีบัญญัติเอาไว๎ในมาตรา 70 ตรี ดังนี้ 

  “บริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลใดสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ
ให๎แกํหรือตามค าส่ังของส านักงานใหญํ สาขา บริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนในเครือเดียวกัน ตัวการตัวแทน 
นายจ๎างหรือลูกจ๎าง ให๎ถือวําการท่ีได๎สํงสินค๎าออกไปนั้นเป็นการขายในประเทศไทยด๎วย และให๎ถือ
ราคาสินค๎าตามราคาตลาดในวันท่ีสํงไปเป็นรายได๎ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น” 

จะเห็นได๎วํา บทบัญญัติในมาตรา 70 ตรีดังกลําว เป็นการบัญญัติในท านอง
เดียวกันกับมาตรา 40 ทวิในสํวนการเก็บภาษีเงินได๎จากบุคคลธรรมดาตามท่ีได๎กลําวมาแล๎วข๎างต๎น 
ตํางกันเพียงบุคคลท่ีอยูํในขอบเขตของมาตรา 40 ทวิ ก าหนดให๎เป็น “ผ๎ูใด” อันหมายความถึงผ๎ูมี
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หน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดา ในขณะท่ีบุคคลท่ีอยูํในขอบเขตของมาตรา 70 ตรีก าหนดให๎เป็น 
“บริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลใด” นั่นเอง 

ในกรณีของมาตรา 70 ตรี มีประเด็นท่ีต๎องพิจารณา ดังนี้ 

ประเด็นแรก บุคคลท่ีอยูํในขอบเขตของมาตรา 70 ตรี นั้น ได๎ก าหนดเอาไว๎
ให๎เป็น “บริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลใด” อันหมายความถึง บริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลท่ี
ต้ังขึ้นตามกฎหมายไทยหรือกฎหมายตํางประเทศ กิจการซึ่งด าเนินการเป็นทางค๎าหรือหาก าไรโดย
รัฐบาลตํางประเทศ องค์การของรัฐบาลตํางประเทศ หรือนิติบุคคลอื่นท่ีต้ังขึ้นตามกฎหมายของ
ตํางประเทศ กิจการรํวมค๎า มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซึ่งมีรายได๎แตํไมํรวมถึ งมูลนิธิหรือ
สมาคมท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดให๎เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศล และนิติบุคคลท่ีอธิบดี
ก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีและประกาศในราชกิจจานุเบกษาให๎เป็นบริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคล
ตามประมวลรัษฎากร ซึ่งก็คือผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลตามมาตรา 66 ตามท่ีได๎กลําวมาแล๎ว
ในหัวข๎อ 3.2.2.1 นั่นเอง 

ประเด็นท่ีสอง กิจกรรมท่ีอยูํในขอบเขตของมาตรา 70 ตรี นั้น พิจารณาวํา 
เป็นกิจกรรมเดียวกับกรณีตามมาตรา 40 ทวิ ซึ่งอาจกลําวโดยสรุปคือ มาตรา 70 ตรี ครอบคลุมถึง
การสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศท่ีมีลักษณะเฉพาะ 2 กรณี คือ การสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศให๎แกํ
บุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ใกล๎ชิดกับผ๎ูสํงสินค๎า และการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศให๎แกํบุคคลใดๆตาม
ค าส่ังของบุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ใกล๎ชิดกับผ๎ูสํงสินค๎า ท้ังนี้ ไมํวําการสํงสินค๎าดังกลําวจะมีคําตอบแทน
หรือไมํ แตํกิจกรรมตามมาตรา 70 ตรี ไมํรวมถึงการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศเพื่อขาย 

ในประเด็นเกี่ยวกับกิจกรรมท่ีอยูํในขอบเขตของมาตรา 70 ตรีนั้น มีหนังสือ
ตอบข๎อหารือของกรมสรรพากรในกรณีท่ีกรมสรรพากรถือเป็นการขายสินค๎าตามมาตรา 70 ตรีอยูํ
หลายกรณี ดังนี้ 

- หนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากรท่ี กค 0706/4655 ลงวันท่ี 21 
พฤษภาคม 2546 สรุปความได๎วํา “กรณีบริษัทฯ ซื้อยางเครื่องบินจากผ๎ูผลิตในประเทศ แล๎วสํงออก
ไปเก็บไว๎ที่คลังสินค๎าในตํางประเทศเพื่อรอการขายหรือให๎เชําแกํลูกค๎าในตํางประเทศ กรณีดังกลําว
ถือเป็นการสํงออกสินค๎าของบริษัทฯ ให๎แกํหรือตามค าส่ังของส านักงานใหญํ สาขา บริษัทหรือห๎าง
หุ๎นสํวนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน ตัวการ ตัวแทน นายจ๎างหรือลูกจ๎าง ซึ่งให๎ถือวําการท่ีได๎สํงสินค๎าไป
นั้นเป็นการขายในประเทศ และให๎ถือราคาสินค๎าตามราคาตลาดในวันท่ีสํงไปเป็นรายได๎ในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น ท้ังนี้ ตามมาตรา 70 ตรี แหํงประมวลรัษฎากร” 
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- หนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากรท่ี กค 0706/5353 ลงวันท่ี 12
มิถุนายน 2546 สรุปความได๎วํา “การท่ีบริษัทฯ ประกอบกิจการผลิตถุงกอล์ฟและกระเป๋ากีฬาเพื่อ
การสํงออกผลิตสินค๎าลํวงหน๎าและสํงไปเก็บไว๎ในโกดังสินค๎าซึ่งบริษัทฯ ได๎เชําไว๎ในประเทศ
สหรัฐอเมริกาเพื่อให๎สามารถสํงมอบสินค๎าให๎แกํลูกค๎าด๎อยํางรวดเร็ว ทันตํอความต๎องการของตลาด 
กรมสรรพากรถือวําการท่ีได๎สํงสินค๎าไปนั้นเป็นการขายในประเทศไทยด๎วย และให๎ถือราคาสินค๎าตาม
ราคาตลาดในวันท่ีสํงไปเป็นรายได๎ในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีสํงไปนั้น ตามมาตรา 70 ตรี แหํงประมวล
รัษฎากร และบริษัทฯ ไมํต๎องน าสินค๎าท่ีเก็บไว๎ในโกดังท่ีประเทศสหรัฐอเมริกาดังกลําวมารวมค านวณ
ราคาสินค๎าคงเหลือในวันสุดท๎ายของรอบระยะเวลาบัญชี ตามมาตรา 65 ทวิ (6) แหํงประมวล
รัษฎากร” 

- หนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากรท่ี กค 0702/3341 ลงวันท่ี 17 
มิถุนายน 2551 สรุปความได๎วํา “การท่ีบริษัท ซ. ประกอบกิจการผลิตและจ าหนํายสินค๎าแผํนตัวน า
ไฟฟ้า LEADFRAME ในแผงวงจรเบ็ดเสร็จ (IC SEMICONDUCTOR) และอุปกรณ์ท้ังภายในประเทศ
และตํางประเทศ เมื่อเดือนมกราคม 2551 บริษัท ต. ซึ่งเป็นส านักงานใหญํในตํางประเทศของบริษัทฯ 
ได๎ท าสัญญาฝากขายสินค๎า (Consignment Agreement) กับ บริษัท ท. เพื่อฝากขายและจัดเก็บดูแล
สินค๎าให๎กับบริษัทฯ ท่ีคลังสินค๎าของบริษัท ท. ในตํางประเทศ เพื่อรอการจัดสํงสินค๎าให๎แกํลูกค๎าใน
ตํางประเทศ กรมสรรพากรเห็นวํา  กรณีบริษัทฯ ได๎สํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ โดยสํงไปเก็บไว๎ใน
คลังสินค๎าของบริษัท ท. ตามสัญญา ฝากขายสินค๎าดังกลําว ถือวําการท่ีได๎สํงสินค๎าไปนั้น เป็นการขาย
ในประเทศไทย และให๎ถือราคาสินค๎าตาม ราคาตลาดในวันท่ีสํงไปเป็นรายได๎ในรอบระยะเวลาบัญชีท่ี
สํงไปนั้น ตามมาตรา 70 ตรี แหํงประมวลรัษฎากร และในการค านวณรายได๎และรายจํายเพื่อเสียภาษี
เงินได๎นิติบุคคลของบริษัทฯ ให๎ใช๎เกณฑ์สิทธิ์ โดยให๎น ารายได๎ ท่ีเกิดขึ้นจากการสํงออกดังกลําวในรอบ
ระยะเวลาบัญชีใด แม๎วําจะยังไมํได๎รับช าระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  มารวมค านวณเป็นรายได๎ใน
รอบระยะเวลาบัญชีนั้น และให๎น ารายจํายท้ังส้ินท่ีเกี่ยวกับรายได๎นั้น แม๎ จะยัง ไมํได๎จํายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น มารวมค านวณเป็นรายจํายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ตามมาตรา 65 แหํง
ประมวลรัษฎากร” 

ในขณะเดียวกัน ก็มีหนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากรในกรณีท่ี
กรมสรรพากรไมํถือวําการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศเป็นการขายตามมาตรา 70 ตรี ดังนี้ 

- หนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากรท่ี กค 0706/6204 ลงวันท่ี 25 
กรกฎาคม 2549 สรุปความได๎วํา การท่ีบริษัทฯ ประกอบกิจการให๎บริการด๎านการบริหารการจัดสํง
สินค๎า หรือการรวบรวมสินค๎าโดยการรับสินค๎า หีบบรรจุสินค๎าจากลูกค๎าหลายรายแล๎วจัดสํงสินค๎า
ให๎กับผ๎ูอื่น รวมท้ังการให๎บริการด๎านการบริหาร การจัดเก็บ รับจ๎างบรรจุหีบหํอ รวมท้ังรับขนสํงสินค๎า
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โดยทางบก ทางทะเล และทางอากาศให๎กับผ๎ูวําจ๎าง ท้ังในและนอกราชอาณาจักร บริษัทฯ อยูํ
ระหวํางการเจรจากับผ๎ูประกอบการจากประเทศสหรัฐอเมริกา ("บริษัท A") ซึ่งประกอบกิจการขาย
สินค๎าให๎กับลูกค๎าในประเทศตํางๆ รวมทั้งลูกค๎าในประเทศไทย บริษัท A มีความประสงค์ท่ีจะต้ังศูนย์
กระจายสินค๎า (Regional Hub) ในประเทศไทย โดยสินค๎าของบริษัท A จะมาจากแหลํงผลิตใน
ประเทศไทยและประเทศอื่น ปัจจุบันบริษัท A ไมํมีส านักงาน ลูกจ๎างหรือผ๎ูท าการใดๆ ในประเทศไทย 
ในการขายสินค๎าบริษัท A จะเป็นผ๎ูเจรจาติดตํอโดยตรงกับลูกค๎าในประเทศตํางๆ รวมท้ังในประเทศ
ไทยด๎วย เอกสารใบแจ๎งหนี้ (Commercial Invoice) และใบเสร็จรับเงิน (Receipt) ท้ังหมดจะออก
โดยบริษัท A ให๎กับลูกค๎าโดยตรง รวมท้ังการช าระคําสินค๎าลูกค๎าจะท าการช าระไปยังบริษัท A สํวน 
บริษัทฯ จะไมํมีสํวนเกี่ยวข๎องในขั้นตอนเหลํานี้แตํอยํางใด กรมสรรพากรเห็นวํา หากบริษัทฯ น า
สินค๎าของบริษัท A เข๎ามาเก็บไว๎ใน บริษัทฯ ซึ่งเป็นศูนย์กระจายสินค๎า โดยกรรมสิทธิ์ของสินค๎า
ดังกลําวเป็นของบริษัท A และ บริษัทฯ จะสํงออกสินค๎าให๎แกํลูกค๎าของบริษัท A ตามค าส่ังของบริษัท 
A สํวนบริษัทฯ จะเป็นผ๎ูยื่นใบขนสินค๎าขาออกในนามของ บริษัทฯ และบริษัท A จะเรียกเก็บเงินคํา
สินค๎าจากลูกค๎าโดยตรง เนื่องจากสินค๎าท่ี บริษัทฯ สํงออกไปตํางประเทศดังกลําวยังเป็นกรรมสิทธิ์
ของบริษัท A ซึ่ง บริษัทฯ ไมํมีรายได๎จากการสํงสินค๎าออกไปขายดังกลําว แตํมีรายได๎จากคําบริการ
การรับฝากสินค๎าเทํานั้น กรณีดังกลําวจึงไมํถือวํา บริษัทฯ สํงออกสินค๎าไปขายในตํางประเทศตาม
มาตรา 70 ตรี แหํงประมวลรัษฎากรแตํอยํางใด” 

กรณีตามหนังสือตอบข๎อหารือดังกลําว มีประเด็นท่ีนําสนใจเนื่องจาก
สรรพากรวินิจฉัยวํา กรณีท่ีผ๎ูสํงสินค๎าไมํมีกรรมสิทธิ์ในสินค๎าท่ีสํงออก ไมํถือเป็นกรณีตามมาตรา 70 
ตรี ท้ังนี้นําจะเป็นเพราะวํา “ขาย” ตามมาตรา 39 นั้น แม๎จะมีความหมายกว๎างกวํา “ขาย” ตาม
ประมวลกฎหมายแพํงและพาณิชย์ กลําวคือ รวมถึง ขายฝาก แลกเปล่ียน ให๎ และการโอนกรรมสิทธิ์
หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ แตํทุกนิติกรรมท่ีกลําวมา ล๎วนแตํต๎องมีการโอนสิทธิให๎แกํ
ผ๎ูอื่นท้ังส้ิน ดังนั้น บุคคลท่ีจะถือวํามีรายได๎จากการ “ขาย” ในทางภาษีเงินได๎ จึงต๎องเป็นผ๎ูท่ีมี
ความสามารถในการโอนสิทธินั้นให๎แกํ ผ๎ูอื่น กลําวคือ ต๎องมีกรรมสิทธิ์เหนือสินค๎าท่ีสํงออกไป
ตํางประเทศนั่นเอง อยํางไรก็ดี กรณีตามมาตรา 70 ตรีนั้น เพียงแคํผ๎ูสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศมี
กรรมสิทธิเหนือสินค๎าท่ีสํงออกก็อาจถือเป็นขายอันจะต๎องเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลแล๎ว ไมํจ าเป็นต๎อง
มีการโอนกรรมสิทธิ์เกิดขึ้นจริง ดังเชํนกรณีตามหนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากรท่ี  กค 
0706/4655, หนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากรท่ี กค 0706/5353 และหนังสือตอบข๎อหารือ
ของกรมสรรพากรท่ี กค 0706/3341 ท่ีกลําวมาแล๎วข๎างต๎น กรมสรรพากรถือวําการท่ีบริษัทฯ สํง
สินค๎าออกไปเก็บไว๎ในคลังสินค๎าของตนเองในตํางประเทศเป็นการขายตามมาตรา 70 ตรี แม๎วําจะยัง
ไมํได๎มีการโอนกรรมสิทธิ์ในสินค๎าไปยังบุคคลอื่นเลยก็ตาม 
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ในกรณีท่ีการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศของผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎      
นิติบุคคลไมํเข๎าเงื่อนไขตามมาตรา 70 ตรี ไมํวําจะเป็นเพราะผ๎ูสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศไมํมี
กรรมสิทธิ์ ในสินค๎าท่ีสํงออก หรือผ๎ูสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศไมํได๎สํงสินค๎าให๎แกํ ผ๎ูรับท่ีมี
ความสัมพันธ์ใกล๎ชิดกับผ๎ูสํงสินค๎าและไมํได๎สํงสินค๎าให๎แกํบุคคลใดๆตามค าส่ังของบุคคลท่ีมี
ความสัมพันธ์ใกล๎ชิดกับผ๎ูสํงสินค๎านั้น ผ๎ูสํงสินค๎ายํอมไมํมีรายได๎จากการสํงสินค๎านั้นตามหลักท่ัวไป
และไมํมีหน๎าท่ีต๎องเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลจากการสํงสินค๎าดังกลําว 

นอกจากนี้ กิจกรรมท่ีอยูํในขอบเขตของมาตรา 70 ตรีนั้น ยังมีประเด็นท่ี  
นําพิจารณาเชํนเดียวกับมาตรา 40 ทวิ วําจะครอบคลุมถึงกรณีการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศโดยมี
คําตอบแทน แตํการสํงดังกลําวมิใชํการขายหรือไมํ เพียงใด 

ประเด็นท่ีสาม ฐานภาษีของการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศตามมาตรา 70 
ตรีนั้น ให๎ถือราคาสินค๎าตามราคาตลาดในวันท่ีสํงไปเป็นรายได๎ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ซึ่งในกรณี
ของภาษีเงินได๎นิติบุคคลนั้น บทบัญญัติในสํวนของการเก็บภาษีจากบริษัทและห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคล
นั้นมิได๎มีการบัญญัตินิยามของค าวํา “ราคาตลาด” เอาไว๎อยํางชัดเจน แตํมีค าส่ังกรมสรรพากรท่ี    
ป.113/2545 เรื่อง การเสียภาษีเงินได๎ของบริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลกรณีการก าหนดราคาโอน
ให๎เป็นไปตามราคาตลาด ได๎ให๎ความหมายของ “ราคาตลาด” เอาไว๎ ถึงแม๎วําค าส่ังกรมสรรพากรฉบับ
ดังกลําวจะเป็นเพียงแนวทางปฏิบัติเพื่อให๎เข๎าพนักงานสรรพากรใช๎ในการตรวจและแนะน าผ๎ูเสียภาษี 
ไมํได๎มีสถานะเป็นกฎหมาย อีกท้ังไมํได๎ก าหนดขึ้นเพื่อใช๎กับกรณีการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศท่ีถือ
เป็นการขายตามมาตรา 70 ตรี โดยตรง แตํการพิจารณาเรื่อง “ราคาตลาด” ตามค าส่ังกรมสรรพากร
ฉบับดังกลําวก็จะท าให๎เข๎าใจถึงแนวทางการก าหนด “ราคาตลาด” ของกรมสรรพากรได๎ดียิ่งขึ้น 

ตามค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.113/2545 “ราคาตลาด” หมายความถึง 
“ราคาของคําตอบแทน คําบริการ หรือดอกเบี้ย ซึ่งคํูสัญญาซึ่งเป็นอิสระตํอกันพึงก าหนดโดยสุจริต
ทางการค๎า กรณีการโอนทรัพย์สิน ให๎บริการ หรือให๎กู๎ยืมเงินท่ีมีลักษณะ ประเภท และชนิด
เชํนเดียวกัน ณ วันท่ีโอนทรัพย์สิน หรือให๎กู๎ยืมเงิน” ท้ังนี้ ค าวํา “คํูสัญญาท่ีเป็นอิสระตํอกัน” 
หมายความวํา “คํูสัญญาท่ีไมํมีความสัมพันธ์ระหวํางกันในการจัดการ การควบคุม หรือรํวมทุน โดย
ทางตรง หรือทางอ๎อม” กลําวโดยสรุปก็คือ ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลขายสินค๎าดังกลําวให๎กับ
บุคคลภายนอกด๎วยราคาเทําใด ให๎ถือราคาท่ีขายให๎แกํบุคคลภายนอกนั้นเป็นราคาตลาด ในกรณีท่ีผ๎ูมี
หน๎าท่ีเสียภาษีมีการขายสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศให๎แกํบุคคลภายนอกเป็นปกติธุระ การก าหนด
ราคาตลาดอาจพิจารณาโดยเปรียบเทียบกับราคาขายสินค๎าให๎แกํบุคคลภายนอก ซึ่งเป็นข๎อมูลราคา
ขายของผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเอง (Internal Benchmarking) แตํหากผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีมิได๎มีการขาย
สินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศให๎แกํบุคคลภายนอกเป็นปกติธุระ เชํน เป็นบริษัทท่ีจัดต้ังขึ้นเพื่อขาย
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สินค๎าให๎แกํกิจการท่ีเกี่ยวข๎องกันเทํานั้น ก็จะต๎องมีการอ๎างอิงราคาจากผ๎ูประกอบการอื่นในธุรกิจ
เดียวกันแทน (Industry Benchmarking) 

นอกจากนี้ “ราคาตลาด” ของสินค๎าชนิดเดียวกันอาจมีได๎หลายราคา 
ขึ้นอยูํกับการรับภาระคําใช๎จํายในการขายของสินค๎านั้นๆ เชํน ราคาตลาดของสินค๎าหน๎าโรงงานผ๎ูผลิต
ยํอมต่ ากวําราคาตลาด ณ คลังสินค๎าของผ๎ูค๎าสํง เพราะโรงงานผ๎ูผลิตสินค๎ามีต๎นทุนเฉพาะต๎นทุนสินค๎า 
ในขณะท่ีผ๎ูค๎าสํงมีท้ังต๎นทุนสินค๎า และคําใช๎จํายในการขนสํงสินค๎าจากโรงงานมายังคลังสินค๎าของตน 
เป็นต๎น ดังนั้น “ราคาตลาด” ในกรณีการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศตามมาตรา 70 ตรีจะรวม
คําใช๎จํายในการขายสินค๎าหรือไมํ เพียงใดนั้น มีค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 536/2521 ซึ่งได๎กลําวถึง
มาแล๎วในหัวข๎อ 3.2.1.2 วินิจฉัยวําเป็นราคาท่ีไมํรวมคําระวางและคําประกันภัย ซึ่งเทียบเทํากับราคา 
F.O.B นั่นเอง 

ประเด็นท่ีส่ี การหักรายจํายของกรณีการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศท่ีถือ
เป็นการขายในประเทศตามมาตรา 70 ตรี ท้ังนี้ ได๎กลําวมาแล๎วข๎างต๎นวําการเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคล
จะเสียจากก าไรสุทธิ อันเกิดจากรายได๎ หักด๎วยรายจําย แตํบทบัญญัติมาตรา 70 ทวิ กลําวถึงเฉพาะ
รายได๎จากการขายสินค๎าเทํานั้น มิได๎กลําวถึงประเด็นทางด๎านรายจําย จึงมีข๎อควรพิจารณา 2 ข๎อ 
ได๎แกํ (ก) เมื่อถือเป็นการขายตามมาตรา 70 ตรีแล๎ว ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีสามารถน าต๎นทุนของสินค๎าท่ี
สํงออกมาหักเป็นรายจํายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีได๎หรือไมํ  และ (ข) หากการสํง
สินค๎าออกไปตํางประเทศท่ีถือเป็นการขายในประเทศตามมาตรา 70 ตรีนั้นเป็นการให๎โดยเสนํหา 
ต๎นทุนของสินค๎านั้นจะเป็นรายจํายต๎องห๎ามตามมาตรา 65 ตรี (3) หรือไมํ 

(ก) การหักรายจํายในกรณีการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศท่ีถือเป็นการ
ขายในประเทศตามมาตรา 70 ตรี ในกรณีท่ัวไปนั้น ถึงแม๎จะไมํมีหนังสือตอบข๎อหารือของ
กรมสรรพากรท่ีกลําวเอาไว๎อยํางชัดเจน แตํก็มีกรณีท่ีสามารถน ามาใช๎พิจารณาได๎ ดังนี้ 

- หนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากรท่ี กค 0702/3341 ลงวันท่ี 17 
มิถุนายน 2551 สรุปความได๎วํา “การท่ีได๎สํงสินค๎าไปตํางประเทศเพื่อเก็บไว๎ท่ีคลังสินค๎าของตัวแทน
ตามสัญญาฝากขายนั้นเป็นการขายในประเทศไทยและถือราคาสินค๎าตามราคาตลาดในวันท่ีสํงไปเป็น
รายได๎ในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีสํงไปนั้นตามมาตรา 70 ตรีแหํงประมวลรัษฎากร และในการค านวณ
รายได๎และรายจํายเพื่อเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลของบริษัทฯ ให๎ใช๎เกณฑ์สิทธิ์โดยให๎น ารายได๎ท่ีเกิดขึ้น
จากการสํงออกดังกลําวในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และให๎น ารายจํายท้ังส้ินท่ีเกี่ยวกับรายได๎นั้น แม๎จะ
ยังไมํได๎จํายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมค านวณเป็นรายจํายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ตาม
มาตรา 65 แหํงประมวลรัษฎากร”  
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ในการพิจารณาเรื่องรายจํายตามเกณฑ์สิทธิของกรณีการสํงสินค๎าออกไป
ตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทนนี้ หากการสํงสินค๎านั้นมีการโอนกรรมสิทธิ์ในสินค๎าให๎แกํบุคคลอื่น
ด๎วยผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลก็ยํอมมีรายจํายอันเกิดจากต๎นทุนของสินค๎า ตลอดจนรายจํายท่ี
เกิดขึ้นจากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศเกิดขึ้นแล๎วตามเกณฑ์สิทธิ ท้ังนี้ ไมํวําการสํงสินค๎าออกไป
ตํางประเทศดังกลําวจะถือเป็นขายตามมาตรา 70 ตรีหรือไมํ แตํหากการสํงสินค๎านั้นมิได๎มีการโอน
กรรมสิทธิ์ในสินค๎าให๎แกํบุคคลอื่น เชํน การสํงสินค๎าไปเก็บในคลังสินค๎าของตนเองในตํางปร ะเทศ 
หรือการสํงสินค๎าให๎แกํตัวแทนในตํางประเทศเพื่อรอการขาย เป็นต๎น ยํอมต๎องพิจารณาวําต๎นทุนของ
สินค๎าดังกลําวยังไมํถือเป็นรายจํายในทางภาษีเงินได๎ตามเกณฑ์สิทธิ กรณีจึงต๎องพิจารณาตํอไปอีกวํา 
หากการสํงสินค๎าดังกลําว “ถือเป็นการขาย” ตามมาตรา 70 ตรี ต๎นทุนของสินค๎าและรายจํายอื่นๆท่ี
เกิดขึ้นจากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศนั้นจะ “ถือเป็นรายจําย” ในทางภาษีอากรหรือไมํ ซึ่งตาม
แนวพิจารณาในหนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากรข๎างต๎น ต๎นทุนของสินค๎าและรายจํายอื่นท่ี
เกี่ยวข๎องนําจะ “ถือเป็นรายจําย” ในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลได๎ เนื่องจาก
เป็น “รายจํายท้ังส้ินท่ีเกี่ยวกับรายได๎”  

นอกจากนี้ ยังมีหนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากรท่ี กค 0706/5353 
ลงวันท่ี 12 มิถุนายน 2546 สรุปความได๎วํา “เมื่อถือวําการท่ีได๎สํงสินค๎าไปตํางประเทศนั้นเป็นการ
ขายในประเทศไทยและถือราคาสินค๎าตามราคาตลาดในวันท่ีสํงไปเป็นรายได๎ในรอบระยะเวลาบัญชีท่ี
สํงไปนั้นตามมาตรา 70 ตรีแหํงประมวลรัษฎากร บริษัทฯ ไมํต๎องน าสินค๎าท่ีเก็บไว๎ในโกดังท่ีประเทศ
สหรัฐอเมริกาดังกลําวมารวมค านวณราคาสินค๎าคงเหลือในวันสุดท๎ายของรอบระยะเวลาบัญชีตาม
มาตรา 65 ทวิ (6) แหํงประมวลรัษฎากร” ซึ่งตามหลักการบัญชีท่ัวไปนั้น การตัดบัญชีสินค๎าออกจาก
สินค๎าคงเหลือในวันสุดท๎ายของรอบระยะเวลาบัญชีก็คือการลงต๎นทุนของสินค๎าดังกลําวเป็นต๎นทุน
ขายนั่นเอง 

กลําวโดยสรุปก็คือ ในกรณีท่ีผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลสํงสินค๎าออก
ไปตํางประเทศซึ่งถือวําเป็นการขายตามมาตรา 70 ตรี ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลยํอมมีสิทธิน า
รายจํายท้ังส้ินท่ีเกี่ยวข๎องกับการสํงสินค๎าดังกลําวอันได๎แกํ ต๎นทุนของสินค๎าและรายจํายอื่นท่ีเกี่ยวข๎อง
กับการสํงสินค๎า มาหักเป็นรายจํายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลได๎ตามเกณฑ์
สิทธิ และไมํต๎องน าสินค๎าดังกลําวมาแสดงเป็นสินค๎าคงเหลือ ณ วันส้ินรอบระยะเวลาบัญชีอีก 

(ข) กรณีการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศท่ีถือเป็นการขายในประเทศตาม
มาตรา 70 ตรีนั้นเป็นการให๎โดยเสนํหา ในกรณีนี้ พิจารณาวําเนื้อหาท่ีแท๎จริงของการสํงสินค๎าออกไป
ตํางประเทศ คือการให๎โดยเสนํหา แตํมีบทบัญญัติมาตรา 70 ตรีก าหนดไว๎ให๎การสํงสินค๎าดังกลําวเป็น
การขาย จึงมีประเด็นท่ีต๎องพิจารณาตํอไปอีกวํา เมื่อถือเป็นการขายตามมาตรา 70 ตรีแล๎ว จะยังเป็น
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การให๎โดยเสนํหาตามมาตรา 65 ตรี (3) อยูํอีกหรือไมํ ซึ่งในกรณีนี้ไมํมีแนววินิจฉัยตามหนังสือตอบข๎อ
หารือของกรมสรรพากรโดยตรง แตํอาจเทียบเคียงกับแนวทางการพิจารณาเรื่องการหักรายจํายตาม
เกณฑ์สิทธิตามท่ีกลําวมาแล๎วข๎างต๎นวํา เมื่อถือเป็นการขายตามมาตรา 70 แล๎วยํอมน ารายจํายท่ี
เกี่ยวข๎องท้ังหมดมาหักเป็นรายจํายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีได๎ในฐานะท่ีเป็นต๎นทุนขาย 
ไมํจ าเป็นต๎องค านึงถือเนื้อหาท่ีแท๎จริงของการสํงออกดังกลําวอีก ดังนั้น ในกรณีนี้ แม๎เนื้อหาท่ีแท๎จริง
ของการสํงออกจะเป็นการให๎โดยเสนํหา แตํเมื่อถือเป็นการขายตามมาตรา 70 ตรีแล๎ว ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสีย
ภาษียํอมมีสิทธิน ารายจํายท่ีเกี่ยวข๎องท้ังหมดมาหักเป็นรายจํายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษี
ได๎ เพราะเป็นรายจํายท่ีเกี่ยวข๎องกับการขาย ไมํต๎องห๎ามตามมาตรา 65 ตรี (3) อีก 

ในทางกลับกัน หากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศนั้น เข๎าลักษณะเป็น
การให๎โดยเสนํหา แตํการสํงสินค๎าดังกลําวไมํอยูํในขอบเขตท่ีจะถือเป็นการขายตามมาตรา 70 ตรี 
เชํน เป็นการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศเพื่อให๎โดยเสนํหาแกํบุคคลอื่น ยํอมต๎องพิจารณาวํารายจําย
ท่ีเกิดขึ้นจากการสํงสินค๎าดังกลําว ไมํวําจะเป็นต๎นทุนของสินค๎า หรือรายจํายในการขนสํงสินค๎านั้น 
เป็นรายจํายอันมีลักษณะเป็นการสํวนตัว หรือให๎โดยเสนํหา ซึ่งต๎องห๎ามมิให๎น ามาหักเป็นรายจํายใน
การค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีตามมาตรา 65 ตรี (3) นั่นเอง 

ตัวอยํางการบันทึกบัญชี งบก าไรขาดทุน และการปรับปรุงก าไรสุทธิทาง
บัญชี ให๎เป็นก าไรสุทธิทางภาษี จากกรณีการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทน 

ตัวอยํางท่ี 2 บริษัท ก. เป็นบริษัทท่ีจัดต้ังขึ้นตามกฎหมายของไทยสํงสินค๎า
ราคาทุน 600 บาท ออกไปเก็บไว๎ท่ีคลังสินค๎าของตนเองในประเทศอังกฤษ บริษัท ก. มีคําใช๎จํายใน
การขนสํงสินค๎าถึงทําเรือท้ังส้ิน 150 บาท ท้ังนี้ สินค๎าดังกลําวมีราคา F.O.B. 1,000 บาท 

ในวันท่ีบริษัท ก. ขนสํงสินค๎าลงเรือเพื่อสํงออกไปเก็บไว๎ท่ีคลังสินค๎าของ
ตนเอง บริษัท ก. จะไมํมีการบันทึกรายการเกี่ยวกับสินค๎าคงเหลือ เพียงแตํจัดท าบัญชีควบคุมสินค๎า
อันเป็นเอกสารภายในของบริษัท เพื่อแสดงวํามีการเปล่ียนแปลงสถานท่ีเก็บสินค๎าจากในประเทศไป
ยังคลังสินค๎าในประเทศอังกฤษเทํานั้น แตํจะมีการบันทึกบัญชีรายจํายในการขนสํงสินค๎า ดังนี้ 

เดบิท คําใช๎จํายในการขนสํง  150 

  เครดิต เงินสด    150 

การค านวณก าไรหรือขาดทุนสุทธิในทางบัญชี และการแสดงรายการในงบ
ก าไรขาดทุนของบริษัท ก. จะแสดงดังตํอไปนี้ 
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งบก าไรขาดทุนส าหรับปี ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ.2556 

รายได๎จากการขายสินค๎า   0 

หัก ต๎นทุนขายสินค๎า   (0) 

ก าไรขั้นต๎น    0 

หัก คําใช๎จํายในการขายและบริหาร (150) 

ก าไร/(ขาดทุน)สุทธิ   (150) 

การปรับปรุงก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทางบัญชีให๎เป็นก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทาง
ภาษีเนื่องจากกรณีดังกลําว “ถือเป็นการขาย” ตามมาตรา 70 ตรี จะเป็นดังนี้ 

ก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทางบัญชี  (150) 

บวก รายได๎จากการขาย   1,000 

หัก ต๎นทุนขาย    (600) 

ก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทางภาษี  250 

ตัวอยํางท่ี 3 บริษัท ก. เป็นบริษัทท่ีจัดต้ังขึ้นตามกฎหมายของไทยสํงสินค๎า
ราคาทุน 600 บาท ออกไปให๎กับตัวแทนของตนในประเทศอังกฤษเพื่อน าไปใช๎ในท าการตลาดและ
สํงเสริมการขาย บริษัท ก. มีคําใช๎จํายในการขนสํงสินค๎าถึงทําเรือท้ังส้ิน 150 บาท ท้ังนี้ สินค๎า
ดังกลําวมีราคา F.O.B. 1,000 บาท 

ในวันท่ีบริษัท ก. ขนสํงสินค๎าลงเรือออกไปให๎กับตัวแทนของตนในประเทศ
อังกฤษเพื่อน าไปใช๎ในท าการตลาดและสํงเสริมการขาย บริษัท ก. จะบันทึกบัญชี ดังนี้ 

เดบิท รายจํายในการสํงเสริมการขาย 600 

  เครดิต สินค๎าคงเหลือ   600 

เดบิท คําใช๎จํายในการขนสํง  150 

  เครดิต เงินสด    150 
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การค านวณก าไรหรือขาดทุนสุทธิในทางบัญชี และการแสดงรายการในงบ
ก าไรขาดทุนของบริษัท ก. จะแสดงดังตํอไปนี้ 

งบก าไรขาดทุนส าหรับปี ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ.2556 

รายได๎จากการขายสินค๎า   0 

หัก ต๎นทุนขายสินค๎า   (0) 

ก าไรขั้นต๎น    0 

หัก คําใช๎จํายในการขายและบริหาร (750) 

ก าไร/(ขาดทุน)สุทธิ   (750) 

การปรับปรุงก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทางบัญชีให๎เป็นก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทาง
ภาษีเนื่องจากกรณีดังกลําว “ถือเป็นการขาย” ตามมาตรา 70 ตรี จะเป็นดังนี้ 

ก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทางบัญชี  (750) 

บวก รายได๎จากการขาย   1,000 

หัก ต๎นทุนขาย    (600) 

บวก รายจํายในการสํงเสริมการขาย 600 

ก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทางภาษี  250 

ตัวอยํางท่ี 4 บริษัท ก. เป็นบริษัทท่ีจัดต้ังขึ้นตามกฎหมายของไทยสํงสินค๎า
ราคาทุน 600 บาท ให๎โดยเสนํหาแกํบริษัท A ซึ่งเป็นบริษัทในเครือเดียวกันในประเทศอังกฤษ บริษัท 
ก. มีคําใช๎จํายในการขนสํงสินค๎าถึงทําเรือท้ังส้ิน 150 บาท ท้ังนี้ สินค๎าดังกลําวมีราคา F.O.B. 1,000 
บาท 

ในวันท่ีบริษัท ก. ขนสํงสินค๎าลงเรือออกไปให๎โดยเสนํหาแกํบริษัท A ซึ่ง
เป็นบริษัทในเครือเดียวกันในประเทศอังกฤษ บริษัท ก. จะบันทึกบัญชี ดังนี้ 
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เดบิท รายจํายอื่น   600 

  เครดิต สินค๎าคงเหลือ   600 

เดบิท คําใช๎จํายในการขนสํง  150 

  เครดิต เงินสด    150 

การค านวณก าไรหรือขาดทุนสุทธิในทางบัญชี และการแสดงรายการในงบ
ก าไรขาดทุนของบริษัท ก. จะแสดงดังตํอไปนี้ 

งบก าไรขาดทุนส าหรับปี ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ.2556 

รายได๎จากการขายสินค๎า   0 

หัก ต๎นทุนขายสินค๎า   (0) 

ก าไรขั้นต๎น    0 

หัก คําใช๎จํายในการขายและบริหาร (750) 

ก าไร/(ขาดทุน)สุทธิ   (750) 

การปรับปรุงก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทางบัญชีให๎เป็นก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทาง
ภาษีเนื่องจากกรณีดังกลําว “ถือเป็นการขาย” ตามมาตรา 70 ตรี จะเป็นดังนี้ 

ก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทางบัญชี  (750) 

บวก รายได๎จากการขาย   1,000 

หัก ต๎นทุนขาย    (600) 

บวก รายจํายอื่น    600 

ก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทางภาษี  250 
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ตัวอยํางท่ี 5 บริษัท ก. เป็นบริษัทท่ีจัดต้ังขึ้นตามกฎหมายของไทยสํงสินค๎า
ราคาทุน 600 บาท ให๎โดยเสนํหาแกํบริษัท A ซึ่งเป็นบริษัทท่ีมิได๎มีความเกี่ยวข๎องกันในประเทศ
อังกฤษ บริษัท ก. มีคําใช๎จํายในการขนสํงสินค๎าถึงทําเรือท้ังส้ิน 150 บาท ท้ังนี้ สินค๎าดังกลําวมีราคา 
F.O.B. 1,000 บาท 

ในวันท่ีบริษัท ก. ขนสํงสินค๎าลงเรือออกไปให๎โดยเสนํหาแกํบริษัท A ซึ่ง
เป็นบริษัทท่ีมิได๎มีความเกี่ยวข๎องกันในประเทศอังกฤษ บริษัท ก. จะบันทึกบัญชี ดังนี้ 

เดบิท รายจํายอื่น   600 

  เครดิต สินค๎าคงเหลือ   600 

เดบิท คําใช๎จํายในการขนสํง  150 

  เครดิต เงินสด    150 

การค านวณก าไรหรือขาดทุนสุทธิในทางบัญชี และการแสดงรายการในงบ
ก าไรขาดทุนของบริษัท ก. จะแสดงดังตํอไปนี้ 

งบก าไรขาดทุนส าหรับปี ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ.2556 

รายได๎จากการขายสินค๎า   0 

หัก ต๎นทุนขายสินค๎า   (0) 

ก าไรขั้นต๎น    0 

หัก คําใช๎จํายในการขายและบริหาร (750) 

ก าไร/(ขาดทุน)สุทธิ   (750) 

การปรับปรุงก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทางบัญชีให๎เป็นก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทาง
ภาษีเนื่องจากกรณีดังกลําว “ถือเป็นการขาย” ตามมาตรา 70 ตรี จะเป็นดังนี้ 

ก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทางบัญชี  (750) 

บวก รายจํายอันเป็นการให๎โดยเสนํหา 750 
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ก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทางภาษี  0 

(2) การสํงสินค๎าไปตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทน กับการประเมินรายได๎
ตามมาตรา 65 ทวิ (4) 

 “ มาตรา 65 ทวิ การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในสํวนนี้ 
ให๎เป็นไปตามเงื่อนไขดังตํอไปนี้  

 (4) ในกรณีโอนทรัพย์สิน ให๎บริการ หรือให๎กู๎ยืมเงิน โดยไมํมี
คําตอบแทน คําบริการ หรือดอกเบี้ย หรือมีคําตอบแทน คําบริการ หรือดอกเบี้ยต่ ากวําราคาตลาด
โดยไมํมีเหตุอันสมควร เจ๎าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินคําตอบแทน คําบริการ หรือดอกเบี้ยนั้น 
ตามราคาตลาดในวันท่ีโอน ให๎บริการหรือให๎กู๎ยืมเงิน” 

จากบทบัญญัติดังกลําว มีประเด็นท่ีต๎องพิจารณา ดังนี้ 

 ประเด็นแรก บุคคลท่ีอยูํในขอบเขตของมาตรา 65 ทวิ (4) นั้น 
เนื่องจากบทบัญญัติมาตรา 65 ทวิ (4) เป็นบทบัญญัติในลักษณะ 2 หมวด 3 สํวน 3 อันเป็นเรื่อง   
การเก็บภาษีจากบริษัทและห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคล และกลําวถึงเรื่องการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษี
เงินได๎นิติบุคคลโดยเฉพาะ ดังนั้น บุคคลท่ีอยูํในขอบเขตของมาตรานี้จึงหมายถึงผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงิน
ได๎นิติบุคคลซึ่งต๎องเสียภาษีจากก าไรสุทธิเทํานั้น กลําวคือ ไมํรวมถึงบริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลท่ี
จัดต้ังขึ้นตามกฎหมายตํางประเทศกระท ากิจการขนสํงผํานประเทศตํางๆตามมาตรา 67 และไมํ
รวมถึงบริษัทหรือห๎างหุ๎นสํวนนิติบุคคลท่ีจัดต้ังขึ้นตามกฎหมายตํางประเทศ มิได๎ประกอบกิจการใน
ประเทศไทยแตํได๎รับเงินได๎พึงประเมินตามมาตรา 40(2)(3)(4)(5) หรือ (6) ท่ีจํายจากหรือในประเทศ
ไทยตามมาตรา 70 เพราะบุคคลดังกลําวมิได๎เสียภาษีจากก าไรสุทธินั่นเอง 

 ประเด็นท่ีสอง กิจกรรมท่ีอยูํในขอบเขตของมาตรา 65 ทวิ (4) นั้น 
กลําวถึง การโอนทรัพย์สิน ให๎บริการ หรือให๎กู๎ยืมเงิน แตํในท่ีนี้จะพิจารณาถึงเฉพาะกรณีการโอน
ทรัพย์สินเทํานั้น ซึ่งมาตรา 65 ทวิ (4) ได๎กลําวถึงการโอนทรัพย์สินใน 2 กรณี คือ (ก) การโอนโดยไมํ
มีคําตอบแทน และ (ข) การโอนโดยมีคําตอบแทน แตํคําตอบแทนนั้นต่ ากวําราคาตลาด อยํางไรก็ตาม 
ประเด็นหลักของกิจกรรมตามมาตรานี้ คือ จะต๎องมีการโอนทรัพย์สิน ดังนั้น จึงต๎องมีบุคคลอื่นเป็น
ผ๎ูรับโอนทรัพย์สินนั้นด๎วย จึงจะเข๎ากรณีตามมาตรา 65 ทวิ (4) ท้ังนี้ ไมํวําการโอนทรัพย์สินนั้นจะเป็น
การโอนไปยังผ๎ูรับท่ีอยูํในประเทศไทย หรือในตํางประเทศก็ตาม 
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 ประเด็นท่ีสาม ฐานภาษีของการโอนทรัพย์สินตามมาตรา 65 ทวิ 
(4) นั้น ให๎ถือตามราคาตลาดในวันท่ีโอน ซึ่ง “ราคาตลาด” ตามมาตรา 65 ทวิ (4) นี้ มีก าหนดเอาไว๎
ตามค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.113/2545 วําหมายความถึง “ราคาของคําตอบแทน คําบริการ หรือ
ดอกเบี้ย ซึ่งคํูสัญญาซึ่งเป็นอิสระตํอกันพึงก าหนดโดยสุจริตทางการค๎า กรณีการโอนทรัพย์สิน 
ให๎บริการ หรือให๎กู๎ยืมเงินท่ีมีลักษณะ ประเภท และชนิดเชํนเดียวกัน ณ วันท่ีโอนทรัพย์สิน หรือให๎
กู๎ยืมเงิน” ตามท่ีได๎กลําวมาแล๎วนั่นเอง ท้ังนี้ “ราคาตลาด” ของการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศนั้น 
ควรใช๎ราคา F.O.B. ซึ่งเป็นราคาท่ีไมํรวมคําระวางและคําเบี้ยประกันภัยในท านองเดียวกันกับ “ราคา
ตลาด” ตามมาตรา 70 ตรี นั่นเอง 

 ประเด็นท่ี ส่ี การหักรายจํายของการโอนทรัพย์สินโดยไมํมี
คําตอบแทนหรือมีคําตอบแทนต่ ากวําราคาตลาดนั้น มาตรา 65 ทวิ (4) ไมํได๎กลําวเอาไว๎โดยเฉพาะ 
แตํสามารถพิจารณาโดยอาศัย “เกณฑ์สิทธิ” ได๎ในท านองเดียวกับกรณีตามมาตรา 70 ตรี กลําวคือ 
เมื่อมีการโอนทรัพย์สินให๎แกํบุคคลอื่น ต๎นทุนของทรัพย์สินท่ีโอนและรายจํายอื่นท่ีเกี่ยวข๎องกับการ
โอนยํอมถือเป็นรายจํายตามเกณฑ์สิทธิแล๎ว ไมํวําผ๎ูโอนจะได๎รับคําตอบแทนจากการโอนทรัพย์สิน
หรือไมํก็ตาม ผ๎ูโอนจึงมีสิทธิน ารายจํายท้ังส้ินมาหักในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีได๎ 

สํวนในกรณีวํารายจํายท่ีเกี่ยวข๎องกับการโอนทรัพย์สินตามมาตรา 65 ทวิ 
(4) นั้น เป็นรายจํายอันมีลักษณะเป็นการสํวนตัวหรือการให๎โดยเสนํหา ซึ่งเป็นรายจํายต๎องห๎ามตาม
มาตรา 65 ตรี (3) หรือไมํนั้น เนื่องจากการโอนทรัพย์สินท่ีต๎องด๎วยกรณีตามมาตรา 65 ทวิ (4) มี 2 
กรณี คือ การโอนทรัพย์สินโดยไมํมีคําตอบแทน และการโอนทรัพย์สินโดยมีคําตอบแทนต่ ากวําราคา
ตลาด การพิจารณาเรื่องรายจํายต๎องห๎ามจึงต๎องแยกพิจารณาเป็น 2 กรณีเชํนเดียวกัน 

ในสํวนของการโอนทรัพย์สินโดยมีคําตอบแทนต่ ากวําราคาตลาดนั้น เมื่อ
เป็นการโอนทรัพย์สินโดยมีคําตอบแทน ยํอมไมํเป็นการให๎โดยเสนํหาอนูํในตัว ดังนั้น รายจํายท้ังส้ินท่ี
เกิดขึ้นจากการโอนทรัพย์สินนี้จึงไมํต๎องห๎ามตามมาตรา 65 ตรี (3) 

ส าหรับการโอนทรัพย์สินโดยไมํมีคําตอบแทน หากพิจารณาวําเป็นการให๎
โดยเสนํหา รายจํายท้ังส้ินท่ีเกิดขึ้นจากการโอนทรัพย์สินนั้นก็จะเป็นรายจํายต๎องห๎ามตามมาตรา 65 
ตรี (3) แตํหากพิจารณาวํามิใชํการให๎โดยเสนํหา ท้ังส้ินท่ีเกิดขึ้นจากการโอนทรัพย์สินนั้นยํอมไมํเป็น
รายจํายต๎องห๎ามตามมาตรา 65 ตรี (3) 
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ตัวอยํางการบันทึกบัญชี งบก าไรขาดทุน และการปรับปรุงก าไรสุทธิทาง
บัญชี ให๎เป็นก าไรสุทธิทางภาษี จากกรณีการสํงโอนทรัพย์สินโดยไมํมีคําตอบแทนหรือมีคําตอบแทน
ต่ ากวําราคาตลาด 

ตัวอยํางท่ี 6 บริษัท ก. เป็นบริษัทท่ีจัดต้ังขึ้นตามกฎหมายของไทยโอน
สินค๎าราคาทุน 600 บาท ให๎แกํบริษัท A ในประเทศอังกฤษโดยไมํมีคําตอบแทน บริษัท ก. มี
คําใช๎จํายในการขนสํงสินค๎าถึงทําเรือท้ังส้ิน 150 บาท ท้ังนี้ สินค๎าดังกลําวมีราคา F.O.B. 1,000 บาท 

ในวันท่ีบริษัท ก. ขนสํงสินค๎าลงเรือออกไปให๎แกํบริษัท A โดยไมํมี
คําตอบแทน บริษัท ก. จะบันทึกบัญชี ดังนี้ 

เดบิท รายจํายอื่น   600 

  เครดิต สินค๎าคงเหลือ   600 

เดบิท คําใช๎จํายในการขนสํง  150 

  เครดิต เงินสด    150 

การค านวณก าไรหรือขาดทุนสุทธิในทางบัญชี และการแสดงรายการในงบ
ก าไรขาดทุนของบริษัท ก. จะแสดงดังตํอไปนี้ 

งบก าไรขาดทุนส าหรับปี ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ.2556 

รายได๎จากการขายสินค๎า   0 

หัก ต๎นทุนขายสินค๎า   (0) 

ก าไรขั้นต๎น    0 

หัก คําใช๎จํายในการขายและบริหาร (750) 

ก าไร/(ขาดทุน)สุทธิ   (750) 

การปรับปรุงก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทางบัญชีให๎เป็นก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทาง
ภาษีเนื่องจากการประเมินคําตอบแทนตามราคาตลาดตามมาตรา 65 ทวิ (4) จะเป็นดังนี้ 
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ก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทางบัญชี  (750) 

บวก คําตอบแทนตามราคาตลาด  1,000 

ก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทางภาษี  250 

ตัวอยํางท่ี 7 บริษัท ก. เป็นบริษัทท่ีจัดต้ังขึ้นตามกฎหมายของไทยโอน
สินค๎าราคาทุน 600 บาท ให๎แกํบริษัท A ในประเทศอังกฤษโดยคิดคําตอบแทน 800 บาท บริษัท ก. 
มีคําใช๎จํายในการขนสํงสินค๎าถึงทําเรือท้ังส้ิน 150 บาท ท้ังนี้ สินค๎าดังกลําวมีราคา F.O.B. 1,000 
บาท 

ในวันท่ีบริษัท ก. ขนสํงสินค๎าลงเรือออกไปให๎แกํบริษัท A โดยไมํมี
คําตอบแทน บริษัท ก. จะบันทึกบัญชี ดังนี้ 

เดบิท ลูกหนี้การค๎า – บริษัท A  800 

เครดิต รายได๎จากการขาย  800 

เดบิท รายจํายอื่น   600 

  เครดิต สินค๎าคงเหลือ   600 

เดบิท คําใช๎จํายในการขนสํง  150 

  เครดิต เงินสด    150 

การค านวณก าไรหรือขาดทุนสุทธิในทางบัญชี และการแสดงรายการในงบ
ก าไรขาดทุนของบริษัท ก. จะแสดงดังตํอไปนี้ 

งบก าไรขาดทุนส าหรับปี ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ.2556 

รายได๎จากการขายสินค๎า   800 

หัก ต๎นทุนขายสินค๎า   (600) 

ก าไรขั้นต๎น    200 

หัก คําใช๎จํายในการขายและบริหาร (150) 
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ก าไร/(ขาดทุน)สุทธิ   50 

การปรับปรุงก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทางบัญชีให๎เป็นก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทาง
ภาษีเนื่องจากการประเมินคําตอบแทนตามราคาตลาดตามมาตรา 65 ทวิ (4) จะเป็นดังนี้ 

ก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทางบัญชี   50 

บวก การประเมินคําตอบแทนตามราคาตลาด 200 

ก าไร/(ขาดทุน)สุทธิทางภาษี   250 

3.2.3 ข๎อยกเว๎นการจัดเก็บภาษีเงินได๎จากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศโดยไมํมี
คําตอบแทน 

 ในการจัดเก็บภาษีเงินได๎ตามหลักท่ัวไปนั้น ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีจะต๎องมีเงินได๎เกิดขึ้น
กํอน จึงจะมีหน๎าท่ีต๎องเสียภาษี แตํเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีและป้องกันการหลีกเล่ียงภาษี 
ประมวลรัษฎากรจึงได๎ก าหนดให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎ต๎องเสียภาษีจากกิจกรรมบางอยําง แม๎ผ๎ูมี
หน๎าท่ีเสียภาษีจะมิได๎มีเงินได๎เกิดขึ้นเลยก็ตาม ถือเป็นข๎อยกเว๎นของหลักการจัดเก็บภาษีเงินได๎ ซึ่ง
กรณีท่ีส าคัญของข๎อยกเว๎นนี้ก็คือ การสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทนตามท่ีได๎กลําว
มาแล๎ว อยํางไรก็ตาม การจัดเก็บภาษีเงินได๎ตามข๎อยกเว๎นนี้อาจกํอให๎เกิดความไมํเป็นธรรมในการเสีย
ภาษี อีกท้ังไมํเหมาะสมกับรูปแบบการประกอบธุรกิจในปัจจุบันซึ่งผ๎ูประกอบการอาจมีความจ าเป็นใน
การสํงสินค๎าดังกลําวออกไปตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทน ดังนั้น ในการประเมินรายได๎จากการสํง
สินค๎าออกไปตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทนจึงมีการก าหนดข๎อยกเว๎นของข๎อยกเว๎นเอาไว๎ หากการ
สํงออกดังกลําวเข๎ากรณีตามข๎อยกเว๎นของข๎อยกเว๎น ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎ก็จะไมํต๎องเสียภาษีจาก
การสํงออกนั้นๆ 

 ตามท่ีได๎กลําวมาแล๎วในหัวข๎อ 3.2.1 และหัวข๎อ 3.2.2 ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎
บุคคลธรรมดาซึ่งสํงสินค๎าไปตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทนอาจต๎องเสียภาษีจากการสํงออกนั้นตาม
มาตรา 40 ทวิ สํวนผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลซึ่งสํง สินค๎าออกไปตํางประเทศโดยไมํมี
คําตอบแทนอาจต๎องเสียภาษีจากการสํงออกนั้นตามมาตรา 70 ตรี หรือมาตรา 65 ทวิ (4) ก็ได๎ 
อยํางไรก็ตาม เมื่อพิจารณาจากเนื้อหาของบทบัญญัติท้ังสามแล๎ว ปรากฏวํา ประมวลรัษฎากรได๎
บัญญัติข๎อยกเว๎นตามมาตรา 40 ทวิ กับมาตรา 70 ตรี โดยใช๎ถ๎อยค าเหมือนกัน และบัญญัติข๎อยกเว๎น
ตามมาตรา 65 ทวิ (4) ด๎วยถ๎อยค าท่ีแตกตํางออกไป ดังนั้น การอธิบายในสํวนนี้จึงแยกออกเป็น 2 
หัวข๎อยํอย ได๎แกํ 3.2.3.1 ข๎อยกเว๎นการจัดเก็บภาษีเงินได๎จากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศตาม
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มาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี และ 3.2.3.2 ข๎อยกเว๎นการจัดเก็บภาษีเงินได๎จากการสํงสินค๎าออก
ไปตํางประเทศตามมาตรา 65 ทวิ (4) 

3.2.3.1 ข๎อยกเว๎นการจัดเก็บภาษีเงินได๎จากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศตาม
มาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี 

 บทบัญญัติมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ก าหนดข๎อยกเว๎นของการ
จัดเก็บภาษีเงินได๎จากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศเอาไว๎ ดังนี้ 

 “ความในวรรคกํอนมิให๎ใช๎บังคับในกรณีท่ีสินค๎านั้น 

 1. เป็นของท่ีสํงไปเป็นตัวอยํางหรือเพื่อการวิจัยโดยเฉพาะ  

 2. เป็นของผํานแดน  

 3. เป็นของท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักร แล๎วสํงกลับออกไปให๎ผ๎ูสํงเข๎ามา
ภายใน 1 ปี นับแตํวันท่ีสํงสินค๎านั้นเข๎ามาในราชอาณาจักร หรือ  

 4. เป็นของท่ีสํงออกไปนอกราชอาณาจักรแล๎วสํงกลับคืนเข๎ามาให๎ผ๎ูสํงใน
ราชอาณาจักรภายใน 1 ปี นับแตํวันท่ีสํงสินค๎าออกไปนอกราชอาณาจักร”  

 ในสํวนนี้จึงอธิบายรายละเอียดของกรณีข๎อยกเว๎นตํางๆตามมาตรา มาตรา 
40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ออกเป็น 5 กรณี ดังตํอไปนี้ 

 3.2.3.1.1 กรณีสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศนั้นเป็นของท่ีสํงไปเป็น
ตัวอยํางโดยเฉพาะตามมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (1) และ มาตรา 70 ตรี วรรคสอง (1)  

  ในการด าเนินธุรกิจปัจจุบัน ผ๎ูประกอบการจ าเป็นต๎องใช๎กลยุทธ์
ทางการตลาดท่ีหลากหลายเพื่อเพิ่มความสามารถในการแขํงขันในภาวะท่ีตลาดมีการแขํงขันสูง การ
ให๎สินค๎าตัวอยํางแกํลูกค๎าก็เป็นกลยุทธ์ทางการตลาดท่ีส าคัญอยํางหนึ่งซึ่งผ๎ูประกอบการในธุรกิจ
จ าหนํายสินค๎านิยมใช๎ ถึงแม๎วําผ๎ูประกอบการจะไมํได๎รับคําตอบแทนโดยตรงจากการให๎สินค๎าตัวอยําง 
แตํก็จะได๎รับคําตอบแทนทางอ๎อมจากยอดขายท่ีเพิ่มข้ึนในอนาคตนั่นเอง 

  ในกรณีของ “ของท่ีสํงไปเป็นตัวอยํางโดยเฉพาะ” ตามมาตรา 40 
ทวิ วรรคสอง (1) และ มาตรา 70 ตรี วรรคสอง (1) นั้น ไมํมีบทบัญญัติใดในประมวลรัษฎากรให๎ค า



 
 

76 

นิยามหรือค าจ ากัดความเอาไว๎ มีเพียงแนววินิจฉัยตามค าพิพากษาศาลภาษีอากรกลางท่ี 146/2553 
ดังนี้ 

  “โจทก์ประกอบกิจการผลิตเพื่อสํงออกตามค าส่ังซื้อสินค๎าประเภท
จิวเวลรี่ ตัวเรือนท าจากทองค า 18K ประดับเพชรและพลอยแท๎ เชํน แหวน สร๎อย ก าไล ตํางหู และจ้ี 
โดยสํงออกไปยังประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศในแถบทวีปยุโรปและเอเชีย รายได๎หลักของโจทก์มา
จากการสํงออกสินค๎าไปตํางประเทศ และมีการสํงสินค๎าออกไปเพื่อแสดงในงานแสดงสินค๎าใน
ตํางประเทศ เชํน สหรัฐอเมริกา สวิสเซอร์แลนด์ และแคนาดา เป็นต๎น สินค๎าท่ีสํงออกไปแสดงในงาน
แสดงสินค๎าในตํางประเทศ จะไมํมีการสํงกลับมายังประเทศไทย แตํจะให๎ Gemstar Export Trading 
Company Limited (“GEMSTAR”) ในประเทศอังกฤษ ซึ่งเป็นนายหน๎าในการขายสินค๎าเป็นผ๎ูดูแล
เก็บรักษาไว๎ โดยข้ันตอนการสํงออกสินค๎าไปแสดงในตํางประเทศ โจทก์สํงออกไปตาม Invoice ระบุ
ช่ือผ๎ูรับเป็นบริษัท ซ. จ ากัด หรือ M ช่ืองานท่ีน าสินค๎าไปแสดง เลขท่ีบูธ และระบุวําเป็นสินค๎า
ประเภท For Show หรือ Consignment โดยสินค๎าดังกลําว M เป็นผ๎ูผํานพิธีการออกสินค๎าใน
ตํางประเทศ และสํงสินค๎าให๎กับนาย C ซึ่งมีฐานะเป็นพนักงานของโจทก์เพื่อน าสินค๎าไปออกงาน
แสดงสินค๎า เมื่องานเสร็จส้ินก็จะน าสินค๎าตัวอยํางสํงให๎กับ GEMSTAR ท่ีประเทศอังกฤษ เพื่อเก็บ
รักษาสินค๎าท่ีน าไปแสดงท้ังหมด และเป็นผ๎ูติดตํอน าสินค๎าดังกลําวไปเสนอขายให๎กับลูกค๎าใน
ตํางประเทศ สินค๎าจะไมํสํงกลับมายังประเทศไทย โจทก์จึงเห็นวําการสํงสินค๎าตัวอยํางของโจทก์ไมํถือ
เป็นการขายสินค๎าในประเทศไทยตามประมวลรัษฎากรมาตรา 70 ตรี เนื่องจากโจทก์ ได๎สํงสินค๎า
ตัวอยํางไปแสดงในงานแสดงสินค๎าท่ีจัดขึ้นในตํางประเทศ เพื่อให๎ลูกค๎าได๎พิจารณาจากตัวอยํางสินค๎า
จริงกํอนท่ีจะตัดสินใจซื้อ ซึ่งเป็นการน าสินค๎าตัวอยํางไปเสนอให๎แกํลูกค๎าโดยตรงเพื่อให๎ลูกค๎า
พิจารณาและส่ังซื้อสินค๎าดังกลําว สินค๎าตัวอยํางท่ีน าไปแสดงในงานแสดงท่ีตํางๆนั้น เมื่อส้ินสุดงาน
แสดงแล๎วก็จะน าไปเก็บรักษาไว๎ท่ี GEMSTAR และเมื่อลูกค๎าส่ังซื้อสินค๎า โจทก์ก็จะจัดท าสินค๎าตามค า
ส่ังซื้อสํงใหแ๎กลูํกค๎า เมื่อได๎รับเงินคําสินค๎าก็จะน ามาลงบัญชีเป็นรายได๎และเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคล 
และน าสํงภาษีขายในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มโดยถูกตอ๎ง สินค๎าท่ีโจทก์สํงไปเป็นตัวอยํางในงานแสดงตํ
างๆ ปัจจุบันก็ยังมีการเก็บรักษาไว๎ท่ี GEMSTAR ทุกรายการ กรณีของโจทก์จึงมิใชํการขายในประเทศ
ตามมาตรา 70 ตรี แหํงประมวลรัษฎากร   

 จ าเลยเห็นวํา รายได๎ของโจทก์เกิดจากการสํงสินค๎าออกไปขายใน 
ตํางประเทศในลักษณะเป็นการเสนอขาย โดยโจทก์ จะสํงสินคาไปแสดงในงานแสดงสินค๎าท่ีตําง
ประเทศเพื่อใหลูกค๎าท่ีสนใจเลือกชมรูปแบบและคุณภาพของงานสินค๎ าท่ีสํงออกไปแสดงจะระบุ     
เป็นสินค๎าประเภท FOR SHOW หรือ CONSIGNMENT ไมํมีการสํงกลับประเทศไทย โดยจะสํงให๎แกํ
GEMSTAR ซึ่งโจทก์ได๎ท าสัญญาแตํงต้ังให๎เป็นนายหน๎า สถานประกอบการต้ังอยูํ ท่ี Temple House 
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20 Holywell Row London EC 2A 4JB United Kingdom เป็นผ๎ูดูแลและเก็บรักษาสินค๎าท่ีน าไป
แสดงท้ังหมด  รวมท้ังการเสนอขายให๎แกํลูกค๎าท้ังกลํุมเดิมและกลํุมใหมํ ในการบันทึกบัญชีส าหรับ
สินค๎าท่ีสํงออกไปดังกลําวโจทก์จะบันทึกเป็นสินค๎าตัวอยํางและมิได๎ลงรายการตัดสินค๎าออกจาก
รายงานสินค๎าและวัตถุดิบ เจ๎าพนักงานประเมินเห็นวําเป็นการสํงออกสินค๎าไปตํางประเทศให๎แกํ
ตัวแทนหรือลูกจ๎างและถือวําเป็นการขายในประเทศไทยโดยให๎ถือราคาสินค๎าตามราคาตลาดในวันท่ี
สํงไปเป็นรายได๎ในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีสํงไปดังกลําวตามมาตรา 70 ตรีแหํงประมวลรัษฎากร มิใชํ
การสํงออกไปเป็นตัวอยํางโดยเฉพาะตามมาตรา 70 ตรี (1) แหํงประมวลรัษฎากร โจทก์จึงต๎องน า
มูลคําสินค๎าดังกลําวมารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคล 

 จากค าฟ้องของโจทก์และค าให๎การของจ าเลยเห็นได๎วํา โจทก์และ
จ าเลยตีความหมายของค าวํา “ของท่ีสํงไปเป็นตัวอยําง” นั้นแตกตํางกัน โดยโจทก์เห็นวําของท่ี
สํงออกนั้นเป็นสินค๎าตัวอยํางถึงแม๎สินค๎านั้นจะไมํมีการน ากลับเข๎ามาในประเทศไทยอีกก็ตาม สินค๎า
ดังกลําวก็ยังคงเป็นสินค๎าตัวอยํางท่ีได๎รับยกเว๎นไมํให๎ถือเป็นการขายในประเทศตามมาตรา 70 ตรี (1) 
แตํจ าเลยกลับเห็นวําสินค๎าตัวอยํางนั้นเป็นสินค๎าท่ีสํงออกไปเพื่อกํอให๎เกิดรายได๎แกํโจทก์และสินค๎า
นั้นแม๎จะเป็นสินค๎าตัวอยําง แตํก็จะไมํมีการน าสินค๎าตัวอยํางนั้นกลับเข๎ามาในประเทศไทยจึงไมํเข๎า
ข๎อยกเว๎นตามมาตรา 70 ตรี (1) ท่ีไมํถือวําเป็นการขายในประเทศไทย โจทก์ต๎องน ามูลคําของสินค๎า
ตัวอยํางนั้นตามราคาตลาดมารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีสํงออก
สินค๎าตัวอยํางนั้น  

 ศาลภาษีอากรกลางได๎ตัดสินในประเด็นนี้ไว๎วํา การสํงสินค๎า
ตัวอยํางไปตํางประเทศของโจทก์ไมํถือเป็นการขายสินค๎าในประเทศไทยตามประมวลรัษฎากรมาตรา 
70 ตรี เนื่องจากโจทก์ประกอบกิจการผลิตสินค๎าประเภทอัญมณีและสํงออกไปขายตํางประเทศตาม
ค าส่ังซื้อของลูกค๎า โจทก์มีกลยุทธ์ทางการตลาดท่ีส าคญ คือ การสํง สินค๎าตัวอยํางไปแสดงในงาน
แสดงสินค๎าในตํางประเทศในนามของโจทก์เพื่อให๎ลูกค๎าได๎พิจารณาจากตัวอยํางสินค๎าจริงกํอนท่ีจะ
ตัดสินใจซื้อ รวมถึงการน าสินค๎าตัวอยํางไปเสนอให๎แกํลูกค๎าโดยตรงเพื่อให๎ลูกค๎าพิจารณาและส่ังซื้อ 
โดยท่ีสินค๎าอัญทณีมีความสวยงามอยู๎ในตัวสินค๎า สามารถดึงดูดความสนใจแตํผ๎ูพบเห็นเมื่อได๎สัมผัส 
แตกตํางจากการพิจารณาสินค๎าจากภาพถําย ส าหรับข้ันตอนการสํงสินค๎าตัวอยํางไปตํางประเทศนั้นมี
วิธีปฏิบัติ 2 วิธี คือ กรณีท่ี 1. โจทก์สํงสินค๎าตัวอยํางไปตํางประเทศตามใบก ากับสินค๎า (Invoice) 
ระบุช่ือโจทก์เป็นผ๎ูสํงออกไปยัง MOUVANCE SA ซึ่งเป็นบริษัทท่ีต้ังอยูํในประเทศสวิตเซอร์แลนด์ให๎
น าสินค๎าตัวอยํางไปข้ึนทะเบียนออกหนังสือรับรองและค้ าประกันสินค๎าตัวอยําง (CARNET) ท่ีประเทศ
สวิตเซอร์แลนด์ ใบก ากับสินค๎าจะระบุวํา “NO PAYMENT (FOR SHOW)” เหตุท่ีต๎องสํงสินค๎าไปท่ี 
MOUVANCE SA เนื่องจากการค้ าประกันสินค๎า (CARNET) ท่ีประเทศสวิตเซอร์แลนด์จะคิด
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คําธรรมเนียมต่ ากวําประเทศอื่นเมื่อมีการออกหนังสือค้ าประกันสินค๎า (CARNET) แล๎ว โจทก์ก็
สามารถน าสินค๎าเข๎าไปในประเทศอื่นท่ีเป็นสมาชิกของ CARNET ซึ่งมีกวํา 100 ประเทศได๎ เพื่อเป็น
ตัวอยํางสินค๎าและจัดแสดงโดยไมํต๎องจํายเงินคําค้ าประกันสินค๎าอีก เมื่อ MOUVANCE SA ท าการค้ า
ประกันสินค๎าเรียบร๎อยแล๎วก็จะสํงสินค๎าให๎แกํนาย Cedric Garnier ซึ่งเป็นพนักงานของโจทก์เพื่อให๎
น าสินค๎าไปออกแสดง และเมื่อการแสดงสินค๎าเสร็จส้ินแล๎วก็จะมีการสํงสินค๎าตัวอยํางกลับไปให๎ แกํ 
GEMSTAR ท่ีประเทศอังกฤษซึ่งเป็นตัวแทนทางการค๎าของโจทก์ให๎เป็นผ๎ูดูแลและเก็บรักษาตํอไป โดย
จะมีการท าลักษณะนี้ไปอยํางตํอเนื่องส าหรับงานแสแดงตํางๆ กรณีท่ี 2. โจทก์สํงสินค๎าตัวอยําง
ออกไปตํางประเทศโดยใบก ากับสินค๎า (Invoice) ระบุช่ือโจทก์เป็นผ๎ูสํงออกไปยังประเทศท่ีต๎องการน า
สินค๎าไปจัดแสดง เชํน ประเทศอิตาลี สหรัฐอเมริกา เป็นต๎น และกรณีนี้จะระบุช่ือผ๎ูรับสินค๎าตาม
ใบก ากับสินค๎าเป็นช่ือโจทก์เอง คือ “SOFRAGEM” ซึ่งจะมีการระบุรายละเอียดสถานท่ีสํงสินค๎า ช่ือ
งาน เลขท่ีบูธ ช่ือผ๎ูรับสินค๎าซึ่งเป็นพนักงานของโจทก์ คือนาย Cedric Garnier หรือกรรมการ
ผ๎ูจัดการ คือ Patrick Saliou หลังจากน าสินค๎าไปจัดแสดงเสร็จส้ินแล๎วก็จะถูกสํงไปท่ี MOUVANCE 
SA เพื่อท าการค้ าประกันสินค๎า (CARNET) ท่ีประเทศสวิตเซอร์แลนด์ในลักษณะเดียวกัน เหตุท่ีไมํได๎
สํงสินค๎าไปท าการค้ าประกันสินค๎ากํอนน าไปจัดแสดงตามวิธีท่ี 1. เนื่องจากสินค๎าได๎ผลิตเสร็จแล๎วแตํมี
ระยะเวลาเหลือไมํเพียงพอท่ีจะสํงไปด าเนินการดังกลําวกํอนน าไปจัดแสดง หลังจาก MOUVANCE 
SA ท าการค้ าประกันสินค๎าเรียบร๎อยแล๎วก็จะสํงสินค๎าให๎แกํ GEMSTAR ท่ีประเทศอังกฤษซึ่งเป็น
ตัวแทนทางการค๎าของโจทก์เป็นผ๎ูดูแลและเก็บรักษาตํอไป หากมีการจัดแสดงสินค๎าท่ีประเทศอื่นหรือ
กรณีท่ีพนักงานต๎องการน าสินค๎าตัวอยํางไปเสนอขายแกํลูกค๎า นาย Cedric Garnier ก็จะไปรับสินค๎า
ตัวอยํางจาก GEMSTAR เพื่อน าไปแสดงในงานแสดงสินค๎าหรือเพื่อเป็นตัวอยํางในการเสนอขายแกํ
ลูกค๎า จากนั้นก็จะน ากลับไปเก็บรักษาท่ี GEMSTAR ในลักษณะเดียวกับวิธีท่ี 1. 

 กรณีท่ีโจทก์ขายสินค๎าในตํางประเทศ (ไมํใชํการสํงออกสินค๎า
ตัวอยําง) เมื่อโจทก์ได๎รับค าส่ังซื้อและจัดท าสินค๎าตามค าส่ังซื้อของลูกค๎าซึ่งเลือกรูปแบบจากสินค๎า
ตัวอยํางท่ีโจทก์แสดงแกํลูกค๎า เชํน แหวนรหัส BGW 4393 D จะตรงกับใบน าสํงและขายสินค๎าให๎แกํ
ลูกค๎า เมื่อได๎รับเงินคําสินค๎าแล๎วโจทก์ก็จะน ามาลงบัญชีเป็นรายได๎และเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลและ
น าสํงภาษีขายในการเสียภาษีมูลคําเพิ่มในอัตราร๎อยละ 0 นอกจากนี้ยังมีการขายสินค๎ารายการอื่นๆ
อีกหลายรายการซึ่งจะมีการสํงไปให๎แกํลูกค๎าในลักษณะเดียวกัน เมื่อได๎รับเงินคําสินค๎าก็จะน ามา
ลงบัญชีเพื่อเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลและน าสํงภาษีขายในการเสียภาษีมูลคําเพิ่มเชํนเดียวกัน โจทก์ได๎
สํงสินค๎าตัวอยํางให๎ GEMSTAR เป็นผ๎ูเก็บรักษาโดยแตํงต้ังให๎เป็นตัวแทนทางการค๎า สินค๎าตัวอยําง
ทุกรายการยังคงเก็บรักษาให๎อยูํท่ี GEMSTAR จนถึงปัจจุบัน เนื่อจากการค้ าประกันสินค๎า (CARNET) 
จะต๎องมีการตรวจสอบความมีอยูํของสินค๎าจากหอการค๎า FRIBOURG ใบทุกๆปีเพื่อจําย
คําธรรมเนียมการค้ าประกันให๎แกํหอการค๎า FRIBOURG โดย MOUVANCE SA จะเป็นผ๎ูจัดท า
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รายงานเพื่อให๎หอการค๎า FRIBOURG รับรองและตรวจสอบสินค๎าเพื่อจํายคําธรรมเนียมในแตํละปี 
และ MOUVANCE SA ก็จะจัดสํงรายงานการตรวจนับยืนยันสินค๎าท่ีค้ าประกันและรับรองการค้ า
ประกันโดยหอการค๎า FRIBOURG มายังโจทก์เพื่อให๎ช าระคําธรรมเนียมในแตํละปี สินค๎าท่ียังคงเก็บ
รักษาไว๎ท่ี GEMSTAR เชํน แหวนรหัส BG W 4295 D ใบก ากับสินค๎าเลขท่ี 083/EX/2002 ลงวันท่ี 
26/2/2002 โดยเก็บรักษาไว๎ตามหนังสือรับรองการค้ าประกันสินค๎า (CARNET) ในปี 2448 ถึง 2550 
นอกจากนี้ยังมีสินค๎ารายการอื่นๆอีกท่ียังคงเก็บรักษาไว๎ท่ี GEMSTAR สินค๎าตัวอยํางท่ีสํงออกไป
ตํางประเทศเพื่อน าไปแสดงในงานแสดงสินค๎าหรือน าเสนอแกํลูกค๎าจึงยังคงมีอยูํเพราะเป็นสินค๎า
ตัวอยําง โดยมีการตรวจสอบรับรองความมีอยูํจากหอการค๎า FRIBOURG และมีการจํายคําธรรมเนียม
ค้ าประกันสินค๎า (CARNET) ในทุกปี กรณีของโจทก์จึงไมํเข๎าลักษณะเป็นการขายในประเทศตาม
มาตรา 70 ตรีแหํงประมวลรัษฎากร ส าหรับการสํงสินค๎าตัวอยํางแตํละประเภท โจทก์จะสํงเพียง 1 
ถึง 2 ช้ิน และเนื่องจากเป็นสินค๎าอัญมณีและสีของอัญมณีมีความแตกตํางกันจึงจ าเป็นต๎องสํงไปให๎
ลูกค๎าพิจารณาเป็นตัวอยําง เพราะความแตกตํางของสีอัญมณีเมื่อเข๎าตัวเรือนแล๎วจะมีความสวยงาม
แตกตํางกัน สินค๎าตัวอยํางสํวนใหญํโจทก์ก็ยังคงให๎เป็นสินค๎าตัวอยํางส าหรับน าเสนอตํอลูกค๎าอยูํ 
ส าหรับสินค๎าตัวอยํางท่ีล๎าสมัยและไมํสามารถน าเสนอตํอลูกค๎าได๎แล๎ว โจทก์ก็จะพิจารณาถึงความ
เหมาะสมในเรื่องคําใช๎จํายในการน าสินค๎ากลับคืนมาหรืออาจจะท าการขายไปในตํางประเทศ เหตุท่ีไมํ
สํงสินค๎าตัวอยํางท่ีล๎าสมัยกลับคืนมายังประเทศไทยเนื่องจากรูปแบบของสินค๎าของโจทก์ซึ่งเป็น
ผลิตภัณฑ์อัญมณีท่ีออกแบบและผลิตขึ้นเพื่อกลํุมลูกค๎าในประเทศ อีกท้ังโจทก์ประกอบกิจการผลิต
สินค๎าโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อการสํงออกสินค๎าเทํานั้น การสํงสินค๎ากลับมายังประเทศไทย จึงไมํเกิด
ประโยชน์และไมํกํอให๎เกิดรายได๎แกํกิจการของโจทก์ อีกท้ังการน าสินค๎าไปเป็นตัวอยํางใน
ตํางประเทศเป็นผลให๎โจทก์ได๎รับค าส่ังซื้อเป็นจ านวนมาก ซึ่งนับวําโจทก์ได๎ใช๎สินค๎าตัวอยํางนั้นค๎ุมคํา
แล๎ว สินค๎าตัวอยํางท่ีล๎าสมัย โจทก์จึงได๎ขายไปในราคาตลาดซึ่งอาจต่ ากวําราคาทุนหรือสูงกวําราคา
ทุนแล๎วแตํกรณี ส าหรับสินค๎าท่ีล๎าสมัยบางรายการท่ีโจทก์ขายไปก็ได๎น ามาบันทึกเป็นรายได๎ในการ
ค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลและน าสํงภาษีมูลคําเพิ่ม” 

  จากกรณีตามค าพิพากษาศาลภาษีอากรกลางข๎างต๎น มีประเด็นท่ีนําสนใจ 
ดังนี้ 

   ประเด็นแรก ของตัวอยํางในกรณีนี้ คือ ของท่ีผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีใช๎
เป็นตัวอยํางในกิจการของตนเอง กลําวคือ เป็นของตัวอยํางท่ีผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีมีไว๎ให๎ลูกค๎าพิจารณา
หรือทดลองใช๎โดยมิได๎มีการโอนกรรมสิทธิ์ในของตัวอยํางนั้นให๎แกํผ๎ูอื่น เชํน ในธุรกิจจ าหนํายมือถือ
จะมีโทรศัพท์ตัวอยํางในแตํละรุํนให๎ลูกค๎าทดลองใช๎งาน หรือในธุรกิจรถยนต์จะมีรถยนต์ตัวอยํางให๎
ลูกค๎าทดลองขับกํอนตัดสินใจซื้อ เป็นต๎น ดังนั้น จึงมีปัญหาท่ีต๎องพิจารณาวํา หากผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษี
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โอนกรรมสิทธิ์ในสินค๎าท่ีสํงออกให๎แกํลูกค๎าเพื่อทดลองใช๎ กรณีจะถือเป็นของตัวอยํางท่ีไมํต๎องถือเป็น
การขายในประเทศไทยตามมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (1) และมาตรา 70 ตรี วรรคสอง (1) หรือไมํ 

   ประเด็นท่ีสอง ของตัวอยํางในกรณีนี้ เป็นสินค๎าคงรูปท่ีผ๎ูมีหน๎าท่ี
เสียภาษีสามารถพิสูจน์ความมีอยูํของสินค๎าท่ีอยูํในตํางประเทศได๎จากการค้ าประกันสินค๎า (CARNET) 
และการตรวจสอบความมีอยูํของสินค๎าจากหอการค๎า FRIBOURG ในทุกๆปี จึงมีปัญหาท่ีต๎อง
พิจารณาวํา หากสินค๎าท่ีสํงออกไปให๎แกํลูกค๎าเพื่อทดลองใช๎นั้นเป็นสินค๎าส้ินเปลือง หรือผ๎ูมีหน๎าท่ีเสีย
ภาษีไมํสามารถพิสูจน์ความมีอยูํของสินค๎าท่ีอยูํในตํางประเทศได๎กรณีจะถือเป็นของตัวอยํางท่ีไมํต๎อง
ถือเป็นการขายในประเทศไทยตามมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (1) และมาตรา 70 ตรี วรรคสอง (1) 
หรือไมํ 

   ประเด็นท่ีสาม ศาลภาษีอากรกลางวินิจฉัยวํา แม๎ของตัวอยํางจะ
ไมํได๎สํงกลับคืนมายังประเทศไทย เนื่องจากการสํงสินค๎ากลับมายังประเทศไทยจึงไมํเกิดประโยชน์
และไมํกํอให๎เกิดรายได๎แกํกิจการของผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษี ก็ถือเป็นของตัวอยํางตามมาตรา 40 ทวิ วรรค
สอง (1) และมาตรา 70 ตรี วรรคสอง (1) แล๎ว ซึ่งในกรณีนี้ พิจารณาวํา บทบัญญัติท้ังสองมาตรา
ดังกลําวมิได๎ก าหนดให๎ของท่ีสํงออกไปเป็นตัวอยํางโดยเฉพาะนั้นต๎องสํงกลับมายังประเทศไทย แตํ
ถ๎อยค าในค าพิพากษาศาลภาษีอากรกลางดังกลําวท าให๎เกิดปัญหาวํา หากจะไมํสํงของตัวอยํางกลับมา
ยังประเทศไทย จะต๎องมีเหตุอันสมควรหรือไมํ อยํางไร 

  แม๎ประมวลรัษฎากรจะมิได๎มีการก าหนดค าจ ากัดความของ “ของ
ตัวอยําง” เอาไว๎ แตํหากถือเป็น “ของตัวอยําง” แล๎ว ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎ก็ไมํต๎องน าราคาตลาด
ของ “ของตัวอยําง” นั้นมารวมเป็นรายได๎ในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษี ดังเชํนในกรณีตาม
หนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากร ท่ี กค 0811/7715 ลงวันท่ี 21 ธันวาคม 2543 ซึ่งได๎กลําวไว๎
วํา “กรณีบริษัทสํงสินค๎าไปเป็นตัวอยํางให๎แกํลูกค๎าโดยไมํคิดมูลคําเพื่อสํงเสริมการขายของบริษัท ไมํ
วําลูกค๎าดังกลําวจะเป็นลูกค๎าในประเทศ หรือตํางประเทศ ไมํเข๎าลักษณะเป็นการขายสินค๎าใน
ประเทศ บริษัทไมํต๎องน ามูลคําของสินค๎าท่ีสํงไปเป็นตัวอยํางมารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได๎นิติ
บุคคลตามมาตรา 65 แหํงประมวลรัษฎากร แตํบริษัทมีสิทธิน ามูลคําของสินค๎าตัวอยํางตามราคา
ต๎นทุนไปถือเป็นรายจํายในการค านวณก าไรสุทธิได๎ ไมํต๎องห๎ามตามมาตรา 65 ตรี (13) แหํงประมวล
รัษฏากร”   
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 3.2.3.1.2 กรณีสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศนั้นเป็นของท่ีสํงไปเพื่อการ
วิจัยโดยเฉพาะตามมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (1) และ มาตรา 70 ตรี วรรคสอง (1) แหํงประมวล
รัษฎากร 

  นอกจากมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (1) และ มาตรา 70 ตรี วรรค
สอง (1) นั้น จะก าหนดให๎การสํง “ของท่ีสํงไปเป็นตัวอยํางโดยเฉพาะ” ออกไปตํางประเทศ ไมํถือเป็น
การขายในประเทศไทยแล๎ว ยังก าหนดให๎การสํง “ของท่ีสํงไปเพื่อการวิจัยโดยเฉพาะ” ออกไป
ตํางประเทศ ไมํถือเป็นการขายในประเทศไทยอีกด๎วย 

  ในท านองเดียวกับ “ของท่ีสํงไปเป็นตัวอยํางโดยเฉพาะ” ประมวล
รัษฎากรมิได๎ก าหนดนิยามของ “การวิจัย” เอาไว๎อยํางชัดเจน อีกท้ังยังไมํมีกรณีศึกษาจากค า
พิพากษาศาลฎีกา ค าพิพากษาศาลภาษีอากรกลาง หรือหนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากร
เกี่ยวกับกรณีดังกลําวเพื่อใช๎เป็นแนวทางในการก าหนดขอบเขตของ “การวิจัย” ตามมาตราท้ังสองนี้
ได๎ อยํางไรก็ตาม “การวิจัย” โดยท่ัวไปจะหมายความถึง “การค๎นคว๎าเพื่อหาข๎อมูลอยํางถี่ถ๎วนตาม
หลักวิชา กระบวนการแสวงหาความรู๎ความเข๎าใจท่ีถูกต๎องในส่ิงท่ีต๎องการศึกษา มีการเก็บรวบรวม
ข๎อมูล การจัดระเบียบ ข๎อมูล การวิเคราะห์และการตีความหมายผลท่ีได๎จากการวิเคราะห์ ท้ังนี้เพื่อให๎
ได๎มาซึ่งค าตอบอันถูกต๎อง” 

  การจ าแนกประเภทของการวิจัยสามารถจัดท าได๎หลายลักษณะ 
ขึ้นอยูํกับผ๎ูจ าแนกวําจะอาศัยเกณฑ์หรือหลักการใดในการจ าแนก  ซึ่งแนวทางในการจัดจ าแนกตาม
เกณฑ์ตํางๆ มีดังนี้ 

   (1)  ประเภทของการวิจัย แบํงตามประโยชน์ของการน า
ผลไปใช๎ ได๎แกํ การวิจัยพื้นฐานหรือการวิจัยบริสุทธิ์ (Basic or Pure Research), การวิจัยประยุกต์ 
(Applied Research) และการวิจัยเชิงปฏิบัติการ (Action Research)   

   (2) ประเภทของการวิจัย แบํงตามวัตถุประสงค์และ
วิธีการเสนอข๎อมูล ได๎แกํ การวิจัยขั้นส ารวจ (Exploratory Research), การวิจัยเชิงบรรยาย 
(Descriptive Research), การวิจัยเชิงอรรถาธิบาย (Explanatory Research), การวิจัยเชิง
คาดคะเน (Predictive Research) และการวิจัยเชิงวินิจฉัย (Diagnostic Research)  

   (3) ประเภทของการวิจัย แบํงตามความสามารถในการ
ควบคุมตัวแปร ได๎แกํ การวิจัยเชิงทดลอง (Experimental Research), การวิจัยเชิงกึ่งทดลอง (Quasi 
Experimental Research) และการวิจัยเชิงธรรมชาติ (Naturalistic Research) 
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   (4) ประเภทของการวิจัย แบํงตามระเบียบวิธีการวิจัย 
ได๎แกํ การวิจัยเชิงประวัติศาสตร์ (Historical Research), การวิจัยเชิงบรรยาย (Descriptive 
Research), และการวิจัยเชิงทดลอง (Experimental Research)  

   (5) ประเภทของการวิจัย แบํงตามระเบียบวิธีการวิจัย
ท่ัวไป ได๎แกํ การวิจัยเชิงทดลอง (Experimental Research), การวิจัยเชิงประวัติศาสตร์ (historical 
research), การวิจัยเชิงย๎อนรอย (Expost Facto Research), การวิจัยเชิงส ารวจ (Survey 
Research), การวิจัยเชิงชาติพันธุ์วรรณา (Ethnographic Research) และการวิจัยเชิงประเมินผล 
(Evaluative Research)   

   (6) ประเภทของการวิจัย แบํงตามลักษณะของข๎อมูล 
ได๎แกํ การวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative Research) และการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative 
Research)   

   (7) ประเภทของการวิจัย แบํงตามสาขาวิชาการตํางๆของ
สภาวิจัยแหํงชาติซึ่งครอบคลุมกลํุมวิชาการตํางๆ ได๎แกํ สาขาวิทยาศาสตร์กายภาพและคณิตศาสตร์ , 
สาขาวิทยาศาสตร์การแพทย์, สาขาวิทยาศาสตร์เคมีและเภสัช, สาขาเกษตรศาสตร์และชีววิทยา, 
สาขาวิศวกรรมศาสตร์และอุตสาหกรรมวิจัย, สาขาปรัชญา, สาขานิติศาสตร์, สาขารัฐศาสตร์และรัฐ
ประศาสนศาสตร์, สาขาเศรษฐศาสตร์, สาขาสังคมวิทยา, สาขาเทคโนโลยีสารสนเทศและนิเทศ
ศาสตร์ และสาขาการศึกษา    

 3.2.3.1.3 กรณีสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศนั้นเป็นของผํานแดนตาม
มาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (2) และ มาตรา 70 ตรี วรรคสอง (2) แหํงประมวลรัษฎากร 

  ในการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศนั้น หากเข๎ากรณีตามมาตรา 
40 ทวิ หรือมาตรา 70 ตรี กลําวคือ เป็นการสํงสินค๎าออกไปให๎แกํบุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ใกล๎ชิดหรือ
สํงออกไปตํางประเทศตามค าส่ังของบุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ใกล๎ชิด ก็จะถือวําผ๎ูสํงสินค๎าออกไปนั้นมี
รายได๎จากการขาย แตํในบางกรณี สินค๎าท่ีผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎สํงออกไปตํางประเทศนั้น อาจมิใชํ
สินค๎าท่ีอยูํในราชอาณาจักรมาแตํต๎น เพียงแตํผํานเข๎ามาในราชอาณาจักรด๎วยเหตุผลทางการขนสํง
เทํานั้น เรียกวํา “ของผํานแดน” ซึ่งมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (2) และ มาตรา 70 ตรี วรรคสอง (2) 
ได๎บัญญัติเป็นข๎อยกเว๎นเอาไว๎  

  สาเหตุท่ีมีการบัญญัติให๎การสํงออก “ของผํานแดน” ไมํถือเป็น
การขายในประเทศไทยนั้น เนื่องจากเจตนารมณ์ของมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ไมํได๎มุํงหมาย
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จะจัดเก็บภาษีจาก “ของผํานแดน” แตํมุํงหมายจะจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สินท่ีอยูํในราชอาณาจักร
ตามหลัก “แหลํงเงินได๎เกิดในราชอาณาจักร” ดังนั้น การท่ีสินค๎าผํานเข๎ามาในราชอาณาจักรด๎วย
เหตุผลทางการขนสํงจึงไมํควรต๎องเสียภาษีเงินได๎ในประเทศไทย เพราะไมํใชํทรัพย์สินในประเทศไทย
โดยแท๎ 

  การสํงออก “ของผํานแดน” นี้ ในประมวลรัษฎากรไมํได๎มีการ
ก าหนดนิยามค าวํา “ของผํานแดน” ไว๎แตํอยํางใด ดังนั้นการสํงออกของผํานแดนไปตํางประเทศตาม
มาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (2) และมาตรา 70 ตรี วรรคสอง (2) จึงต๎องอาศัยเทียบเคียงความหมาย
ของ “ของผํานแดน” จากกฎหมายท่ีเกี่ยวข๎องกับการขนสํงสินค๎าระหวํางประเทศหลายฉบับแทนใน
ฐานะท่ีเป็นกฎหมายใกล๎เคียงอยํางยิ่ง 

  ในบริบทของกฎหมายระหวํางประเทศ การขนสํงระหวํางประเทศ
ทางบกแบํงออกเป็น 2 ประเภท คือ การขนสํงผํานแดน (Transit Transport) และการขนสํงข๎ามแดน 
(Cross Border Transport) ซึ่งการขนสํงผํานแดน หมายถึง การขนสํงระหวํางประเทศท่ีผํานดินแดน
ของประเทศหนึ่งข๎ามไปอีกประเทศหนึ่งจึงมีประเทศท่ีเกี่ยวข๎องอยํางน๎อย 3 ประเทศ เชํน การขนสํง
สินค๎าจากประเทศไทยผํานประเทศลาวไปยังประเทศเวียดนาม เป็นต๎น สํวนการขนสํงข๎ามแดน 
หมายถึง การขนสํงสินค๎าระหวํางประเทศจากประเทศหนึ่งข๎ามไปยังอีกประเทศหนึ่ง ไมํวําจะเป็นการ
ขนสํงสินค๎า (Carriage of goods) หรือการขนสํงคนโดยสาร (Carriage of passengers) เชํน การ
ขนสํงสินค๎าหรือคนโดยสารจากประเทศไทยไปประเทศมาเลเซีย ดังนี้การขนสํงผํานแดนและการ
ขนสํงข๎ามแดนจึงมีความแตกตํางกัน แตํอยํางไรก็ตามการขนสํงท้ังสองประเภทก็มีความสัมพันธ์กัน 
เนื่องจากการขนสํงสินค๎าข๎ามแดนเป็นขั้นตอนหนึ่งของการขนสํงสินค๎าผํานแดน15  

  ส าหรับสินค๎าท่ีขนสํงผํานดินแดนของประเทศไทยสามารถแบํงได๎
เป็น 3 ประเภทดังนี้ 

   1. ของติดเรือ หมายถึง ของท่ีติดเรือตํางประเทศเข๎ามา
ในราชอาณาจักรโดยทําท่ีจะถํายของจากเรือหรือทําท่ีมีช่ือสํงของถึงมิใชํทําในราชอาณาจักรแล๎วติด
เรือตํางประเทศนั้นกลับออกไปนอกราชอาณาจักรโดยในบัญชีสินค๎าส าหรับเรือ (Manifest) แจ๎งทําท่ี
จะถํายของจากเรือหรือทําท่ีมีช่ือสํงของถึงมิใชํทําในราชอาณาจักรหากของติดเรือนั้นขนถํายลงท่ีทําใน

                                                 
 15 ไผทชิต เอกจริยกร,  เอกสารเพื่อประกอบการพิจารณากฎหมายของสมาชิกรัฐสภา เรื่อง วิเคราะห์รํางพระราชบัญญัติ  การ
อ านวยความสะดวกในการขนสํงข๎ามพรมแดน พ.ศ.2556(กรุงเทพมหานคร: ส านักสํงเสริมวิชาการรัฐสภา สถาบันพระปกเกล๎า, 2554),    
หน๎า 6.   
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ราชอาณาจักรถือวําเป็นของขนขึ้นผิดทําต๎องสํงกลับออกไปนอกราชอาณาจักร ในปัจจุบันนี้ ค าวํา 
“ของติดเรือ” นอกจากจะใช๎ส าหรับการขนสํงทางเรือแล๎ว ยังใช๎กับการขนสํงทางอากาศยานด๎วย 

   2. สินค๎าผํานแดนตามความตกลงวําด๎วยการขนสํงทาง
ถนนระหวํางรัฐบาลราชอาณาจักรไทย และรัฐบาลแหํงสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เมื่อ
วันท่ี 5 มีนาคม 2542 สินค๎าผํานแดน หมายความวํา ผลิตภัณฑ์หรือสินค๎าท่ีขนสํงผํานข๎ามดินแดน
ภายใต๎อธิปไตยของประเทศไทยซึ่งต๎นทางและปลายทางการขนสํงสินค๎านั้นอยูํภายนอกอาณาเขตของ
ประเทศไทย  

   3. ของถํายล า ตามพระราชบัญญัติ ศุลกากร พ.ศ. 2469 
ซึ่งมาตรา 58 บัญญัติไว๎วํา “การล าเลียงถํายของจากเรือล าหนึ่งลงเรืออีกล าหนึ่งนั้น จะพึงอนุญาตให๎
ท าได๎ตํอเมื่อบุคคลผ๎ูได๎รับอ านาจท าการถํายของเชํนวํานี้ ได๎ยื่นใบขนสินค๎าท าเป็นสองฉบับมีข๎อความ
ต๎องกันตามแบบท่ีก าหนดไว๎ แตํห๎ามมิให๎ท าการล าเลียงถํายของเชํนนี้ เว๎นแตํจะได๎รับอนุญาตและมี
พนักงานเจ๎าหน๎าท่ีศุลกากรก ากับอยูํด๎วย” ดังนั้น ตามบัญชีสินค๎าส าหรับเรือ (Manifest) ของถํายล า
ต๎องแจ๎งทําต๎นทางและทําปลายทางเป็นทําตํางประเทศ และเป็นการขนถํายของจากเรือล าหนึ่งไปยัง
เรืออีกล าหนึ่งโดยไมํขนขึ้นบก และเมื่อขนของถํายล าแล๎วจะเดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร ท้ังนี้ 
การถํายล าทางเรือตามมาตรา 58 อาจเป็นของท่ีน าเข๎ามาทางเรือแล๎วขนถํายล าตํอทางอากาศหรือ
ทางบกเพื่อไปทําปลายทางท่ีอยูํในตํางประเทศก็ได๎ 

  ในทางปฏิบัติ การพิจารณาวําสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศนั้น
เป็น “ของผํานแดน” หรือไมํ ก็จะพิจารณาจากการจัดเก็บภาษีศุลกากรวํามีการจัดเก็บภาษีหรือไมํ 
หากไมํมีการจัดเก็บภาษีศุลกากรเพราะเหตุเป็น “ของผํานแดน” แล๎ว ผ๎ูสํง “ของผํานแดน” ออกไป
ตํางประเทศก็ไมํต๎องน าราคาตลาดของสินค๎านั้นมารวมค านวณเป็นเงินได๎/รายได๎เพื่อเสียภาษี 

 3.2.3.1.4 กรณีสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศนั้นเป็นของท่ีน าเข๎ามาใน
ราชอาณาจักร แล๎วสํงกลับออกไปให๎ ผ๎ูสํงเข๎ามาภายใน 1 ปี นับแตํวันท่ีสํงสินค๎านั้นเข๎ามาใน
ราชอาณาจักร ตามมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (3) และ มาตรา 70 ตรี วรรคสอง (3) แหํงประมวล
รัษฎากร 

  ตามท่ีกลําวมาแล๎วในหัวข๎อ 3.2.3.1.3 การสํง “ของผํานแดน” 
ออกไปตํางประเทศไมํถือเป็นการขายในประเทศไทย เพราะ “ของผํานแดน” เป็นของท่ีผํานเข๎ามาใน
ประเทศไทยเพียงช่ัวคราวด๎วยเหตุผลทางการขนสํงเทํานั้น ไมํใชํทรัพย์สินในประเทศไทยโดยแท๎ แตํใน
บางกรณี ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎ก็มีความจ าเป็นต๎องน าสินค๎าเข๎ามาในประเทศไทยเป็นการช่ัวคราว
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ในลักษณะคล๎ายคลึงกับ “ของผํานแดน” โดยมีวัตถุประสงค์ในการน าสินค๎าเข๎ามาในประเทศเป็นการ
เฉพาะ เมื่อใช๎สินค๎านั้นเสร็จส้ินตามวัตถุประสงค์แล๎ว ก็จะสํงสินค๎านั้นกลับออกไปนอกราชอาณาจักร 
สินค๎าประเทศนี้จึงไมํใชํทรัพย์สินในประเทศไทยโดยแท๎เชํนเดียวกัน มาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (3) และ 
มาตรา 70 ตรี วรรคสอง (3) จึงได๎บัญญัติเป็นข๎อยกเว๎นเอาไว๎วําการสํงออกของท่ีผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษี
เงินได๎น าเข๎ามาในประเทศไทยเป็นการชั่วคราวไมํถือเป็นการขายในประเทศไทย 

  อยํางไรก็ตาม ข๎อยกเว๎นเรื่องของท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักรเป็น
การช่ัวคราวนี้  มีการก าหนดเงื่อนเวลาเอาไว๎ ชัดเจน คือ จะต๎องเป็นของท่ีสํงกลับออกไปนอก
ราชอาณาจักรภายใน 1 ปี นับจากวันท่ีน าสินค๎านั้นเข๎ามาในราชอาณาจักร ท้ังนี้ เงื่อนเวลาดังกลําว
เป็นการอ๎างอิงเงื่อนเวลาเดียวกับการคืนภาษีศุลกากรในกรณีท่ีผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีได๎ช าระอากรส าหรับ
สินค๎าท่ีน าเข๎ามาในประเทศไทยไว๎ครบถ๎วนแล๎ว ตํอมาสํงสินค๎าดังกลําวกลับออกไปยังตํางประเทศ
หรือสํงกลับไปเป็นของใช๎ส้ินเปลืองในเรือเดิน ทางไปตํางประเทศในสภาพเดิมท่ีน าเข๎าภายใน 1 ปีนับ
แตํวันน าเข๎า ก็สามารถขอคืนเงินอากรขาเข๎าได๎เก๎าในสิบสํวน หรือสํวนท่ีเกินหนึ่งพันบาทของจ านวน
ท่ีเรียกเก็บไว๎16 

  สาเหตุท่ีต๎องอ๎างอิงเงื่อนเวลาเดียวกับกฎหมายศุลกากรนั้น 
เนื่องจากตามระบบกฎหมายของไทย กรมศุลกากรเป็นผ๎ูควบคุมการน าเข๎าและสํงสินค๎าออกจาก
ราชอาณาจักร และเป็นผ๎ูตรวจสอบความมีตัวตนของสินค๎า ณ เวลาน าเข๎าหรือสํงออก ในการ
ตรวจสอบวําสินค๎าใดๆเป็นการน าเข๎าช่ัวคราวตามมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (3) และ มาตรา 70 ตรี 
วรรคสอง (3) นั้น กรมสรรพากรต๎องอาศัยหลักฐานทางศุลกากรเป็นส าคัญ จึงต๎องก าหนดเงื่อนเวลา
ให๎เป็นเงื่อนเวลาเดียวกับเพื่อให๎งํายตํอการตรวจสอบนั่นเอง 

  นอกจากข๎อก าหนดในเรื่องเงื่อนเวลาแล๎ว การสํงของท่ีน าเข๎า
ช่ัวคราวกลับออกไปนอกราชอาณาจักรท่ีจะไมํถือเป็นการขายในประเทศไทยนั้น ยังต๎องเป็นการ
สํงกลับออกไปให๎แกํ “ผ๎ูสํง” ด๎วย หากสํงสินค๎าดังกลําวออกไปให๎แกํผ๎ูอื่น ก็จะไมํเข๎าข๎อยกเว๎นตาม
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มาตรา 19 ทวิ แหํงพระราชบัญญัติศุลกากร ( ฉบับที่ 9 ) พ.ศ. 2482 "ของที่ต๎องเสียอากรขาเข๎าซ่ึงผู๎น าของเข๎า น าเข๎ามา

เฉพาะเพื่อใช๎ในการประกอบกิจการอุตสาหกรรมอยํางใด ๆ แล๎วจะสํงทั้งหมดหรือบางสํวนซ่ึงของที่ผลิตขึ้นหรือผสม หรือประกอบด๎วยของ
ดังกลําวออกไปจ าหนํายยังตํางประเทศน้ัน หากผู๎น าของเข๎าพิสูจน์ให๎เป็นที่พอใจอธิบดีวํา ของที่สํงออกไปน้ันผลิตขึ้นหรือผสม หรือ
ประกอบด๎วยของที่น าเข๎าดังกลําว ก็ให๎อธิบดีคืนเงินอากรขาเข๎าให๎เจ็ดในแปดสํวนแหํงเงินอากรที่ได๎เสียไว๎แล๎ว  ค านวณตามปริมาณของที่
สํงออกตามเกณฑ์ที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี แตํการคืนเงินอากรต๎องอยูํภายใต๎บังคับแหํงเงื่อนไขที่ก าหนดไว๎ใน มาตรา 19 (ค) 
(ง) ของน้ันได๎สํงออกไปภายในหน่ึงปีนับแตํวันที่น าของซ่ึงใช๎ในการผลิต ผสม หรือประกอบเป็นของที่สํงออก หรือใช๎บรรจุของ ที่สํงออกเข๎ามา
ในราชอาณาจักร เว๎นแตํในกรณีมีเหตุสุดวิสัยท าให๎ไมํอาจสํงออกภายในก าหนดเวลาดังกลําวได๎ อธิบดีอาจขยายเวลาออกไปได๎อีกไมํเกินหก
เดือน และ (จ) 
 ความในวรรคสองของ มาตรา 19 น้ัน ให๎ใช๎บังคับแกํการคืนเงินอากรตามมาตราน้ีด๎วย” 
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มาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (3) และ มาตรา 70 ตรี วรรคสอง (3) แตํอยํางใด เชํน หากบริษัท ก. น าเข๎า
สินค๎าจาก บริษัท A ซึ่งเป็นบริษัทแมํของตน ตํอมาภายหลังได๎สํงสินค๎าดังกลําวไปให๎แกํบริษัท B ซึ่ง
เป็นบริษัทท่ีเกี่ยวข๎องกัน กรณีนี้ยังคงถือเป็นการขายในประเทศไทยตามมาตรา 70 ตรี เพราะผ๎ูท่ี
บริษัท ก. สํงสินค๎าออกไปให๎นั้นมิใชํผ๎ูสํงสินค๎ามาให๎แกํบริษัท ก. ในตอนแรก 

  ในกรณีนี้ ไมํมีประเด็นต๎องตีความวําสินค๎าใดเป็นของท่ีน าเข๎า
ช่ัวคราวหรือไมํ หากผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีสามารถแสดงหลักฐานการน าเข๎า และหลักฐานการสํงออก
สินค๎านั้น การสํงของท่ีน าเข๎าช่ัวคราวกลับออกไปนอกราชอาณาจักรยํอมไมํถือเป็นการขายในประเทศ
ไทย ดังนั้น ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎จึงไมํต๎องน าราคาตลาดของสินค๎าดังกลําวมารวมค านวณเป็นเงิน
ได๎/รายได๎เพื่อเสียภาษี 

 3.2.3.1.5 กรณีสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศนั้นเป็นของท่ีสํงออกไปนอก
ราชอาณาจักรแล๎วสํงกลับคืนเข๎ามาให๎ผ๎ูสํงในราชอาณาจักรภายใน 1 ปี นับแตํวันท่ีสํงสินค๎าออกไป
นอกราชอาณาจักรตามมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (4) และ มาตรา 70 ตรี วรรคสอง (4) แหํงประมวล
รัษฎากร 

  นอกจากกรณีของท่ีน าเข๎าช่ัวคราวตามมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง 
(3) และ มาตรา 70 ตรี วรรคสอง (3) แล๎ว ประมวลรัษฎากรยังไมํบัญญัติข๎อยกเว๎นเอาไว๎ส าหรับของ
ท่ีสํงออกไปเป็นการชั่วคราวด๎วย 

  สาเหตุท่ีก าหนดให๎การสํงของออกไปตํางประเทศเป็นการช่ัวคราว
ไมํถือเป็นการขายในประเทศไทยนั้น เนื่องจากการสํงออกช่ัวคราวไมํท าให๎สินค๎านั้นขาดจากการเป็น 
“ทรัพย์สินในราชอาณาจักร” เมื่อผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีน าสินค๎านั้นกลับเข๎ามาในราชอาณาจักรใน
ภายหลัง และมีเงินได๎จากทรัพย์สินนั้น กรมสรรพากรก็สามารถจัดเก็บภาษีได๎ตามหลักแหลํงเงินได๎ จึง
ไมํมีความจ าเป็นต๎อง “ถือวําเป็นการขายในประเทศไทย” ต้ังแตํตอนสํงสินค๎าออกไปนอก
ราชอาณาจักร 

  ในกรณีของสินค๎าท่ีสํงออกไปเป็นการชั่วคราวนี้ มีการก าหนดเงื่อน
เวลาเอาไว๎ในท านองเดียวกันกับของท่ีน าเข๎ามาในราชอาณาจักรเป็นการช่ัวคราว กลําวคือ ของนั้น
จะต๎องน ากลับเข๎ามาในราชอาณาจักรภายในก าหนดเวลา 1 ปีนับแตํวันท่ีสํงออก ซึ่งเงื่อนเวลานี้ก็มี
ท่ีมาจากกฎหมายศุลกากร กรณีการยกเว๎นอากรขาเข๎าให๎แกํสินค๎าท่ีสํงออกไปนอกราชอาณาจักรแล๎ว
น ากลับเข๎ามาภายใน 1 ปีนับจากวันท่ีสํงออก เพราะเหตุผลทางด๎านการตรวจสอบเชํนเดียวกัน 
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  นอกจากประเด็นทางด๎านเงื่อนเวลาแล๎ว ยังก าหนดตัวผ๎ูรับสินค๎า
ในกรณีท่ีมีการน าสินค๎านั้นกลับเข๎ามาในราชอาณาจักรในภายหลังด๎วย คือ ต๎องเป็นการสํงกลับคืนมา
ให๎แกํผ๎ูสํงเทํานั้น หากเป็นการน ากลับเข๎ามาในราชอาณาจักรให๎แก๎ผ๎ูอื่น ก็จะไมํเข๎าข๎อยกเว๎นตาม
มาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (4) และ มาตรา 70 ตรี วรรคสอง (4) แตํอยํางใด  

  ในกรณีนี้ ไมํมีประเด็นต๎องตีความวําสินค๎าใดเป็นของท่ีน าเข๎า
ช่ัวคราวหรือไมํ หากผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีสามารถแสดงหลักฐานการสํงออก และหลักฐานการน าเข๎า
สินค๎านั้น การสํงของออกไปนอกราชอาณาจักรเป็นการช่ัวคราวยํอมไมํถือเป็นการขายในประเทศไทย 
ดังนั้น ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎จึงไมํต๎องน าราคาตลาดของสินค๎าดังกลําวมารวมค านวณเป็นเงินได๎/
รายได๎เพื่อเสียภาษี 

 3.2.3.2 ข๎อยกเว๎นการจัดเก็บภาษีเงินได๎จากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศตาม
มาตรา 65 ทวิ (4) 

  ในกรณีการประเมินรายได๎จากการโอนทรัพย์สินนั้น มาตรา 65 ทวิ (4) 
บัญญัติไว๎วํา “ในกรณีโอนทรัพย์สิน ให๎บริการ หรือให๎กู๎ยืมเงิน โดยไมํมีคําตอบแทน คําบริการ หรือ
ดอกเบี้ย หรือมีคําตอบแทน คําบริการ หรือดอกเบี้ยต่ ากวําราคาตลาดโดยไมํมีเหตุอันสมควร เจ๎า
พนักงานประเมินมีอ านาจประเมินคําตอบแทน คําบริการ หรือดอกเบี้ยนั้น ตามราคาตลาดในวันท่ี
โอน ให๎บริการหรือให๎กู๎ยืมเงิน” ดังนั้น หากมี “เหตุอันสมควร” เจ๎าพนักงานยํอมไมํมีอ านาจในการ
ประเมินคําตอบแทนตามราคาตลาดในวันท่ีโอนนั่นเอง 

  อยํางไรก็ตาม ประมวลรัษฎากรไมํมีก าหนดนิยามของค าวํา “เหตุอัน
สมควร” นี้เอาไว๎ เพื่อให๎เจ๎าพนักงานประเมินได๎ใช๎ดุลยพินิจวํากรณีท่ีเกิดขึ้นนั้น ควรต๎องเสียภาษีเงิน
ได๎หรือไมํ อยํางไร ซึ่งในประเด็นเกี่ยวกับ “เหตุอันสมควร” นี้ ได๎มีแนววินิจฉันตามค าพิพากษาศาล
ฎีกาและหนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากรหลายกรณี ดังเชํน 

  กรณีเกี่ยวกับสินค๎าล๎าสมัย สินค๎าเส่ือมสภาพ 

  หนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากรท่ี กค 0706/6999 ลงวันท่ี 13 
กรกฏาคม 2550 กลําวโดยสรุปวํา “บริษัท ค. จ ากัด ประกอบกิจการจ าหนํายเครื่องเสียงติดรถยนต์
และอุปกรณ์เสริมตําง ๆ เชํน ล าโพง เครื่องเสียง (พาวเวอร์แอมป์) จอภาพขนาดเล็ก อะไหลํเกี่ยวกับ
เครื่องเสียง เป็นต๎น บริษัทฯ ได๎รับค าส่ังซื้อจอภาพขนาด 7 นิ้ว จากบริษัท ม. บริษัทฯ จึงได๎ส่ังซื้อ
สินค๎าดังกลําวจากบริษัท น. และบริษัท พ. รวมจ านวน 760 ช้ิน เพื่อจะน ามาสํงมอบให๎กับบริษัท ม. 
แตํเนื่องจากแผนการตลาดของบริษัท ม. เปล่ียนแปลงไป จึงได๎ปฏิเสธการส่ังซื้อสินค๎าเป็นเหตุให๎
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บริษัทฯ มีสินค๎าคงเหลือค๎างสต็อกจ านวน 359 ช้ิน บริษัทฯ จึงได๎ติดตํอขายสินค๎าให๎กับ K ซึ่งเป็น
บริษัทในเครือเดียวกันในตํางประเทศในราคาช้ินละ 3 ,425 บาท (ราคาซื้อช้ินละ 11,300 บาท) 
จ านวน 350 ช้ิน เพราะสินค๎าในตลาดปัจจุบันใช๎จอภาพขนาด 8 นิ้ว สินค๎าท่ีขายมีราคาตลาดช้ินละ 
4,200 - 5,000 บาท กรณีดังกลําวเข๎าลักษณะเป็นการโอนทรัพย์สินโดยมีคําตอบแทนต่ ากวําราคา
ตลาดโดยไมํมีเหตุอันสมควรเจ๎าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินคําตอบแทนตามราคาตลาดตาม
มาตรา 65 ทวิ (4) แหํงประมวลรัษฎากร และค านวณมูลคําของฐานภาษีตามราคาตลาดตามมาตรา 
79/3(1) แหํงประมวลรัษฎากร” 

  หนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากรท่ี กค 0706/12468 ลงวันท่ี 26 
ธันวาคม 2550 กลําวโดยสรุปวํา “ห๎างฯ เป็นผ๎ูประกอบการน าเข๎าสินค๎าอุปกรณ์ และเครื่องจักร ห๎าง
ฯ น าเข๎าสินค๎าประเภทเครื่องจักรชนิดท่ีมีแผงวงจรอีเล็คโทรนิคควบคุม ( INVERTER) ซึ่งเทคโนโลยี
ตําง ๆ มีการพัฒนาตลอดเวลา ท าให๎สินค๎าท่ีห๎างฯ น าเข๎ามาตกรุํน ตลอดจนมีสินค๎าราคาถูกจาก
ประเทศจีนเข๎ามาแขํงขัน ท าให๎ห๎างฯ ไมํสามารถแขํงขันในด๎านราคาได๎ จึงมีสินค๎าค๎างสต็อคเป็น
จ านวนมาก และในปัจจุบันสินค๎าดังกลําวเส่ือมสภาพ กรณีนี้พิจารณาวําห๎างฯ ต๎องค านวณราคาขาย
ให๎เป็นไปตามราคาตลาด โดยได๎รับอนุมัติจากผ๎ูมีอ านาจในการพิจารณาให๎เป็นสินค๎าตกรุํน ท้ังนี้ หาก
การขายสินค๎าดังกลําวต่ ากวําราคาตลาดโดยไมํมีเหตุสมควร เจ๎าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมิน
ราคาสินค๎าตามราคาตลาดในวันท่ีมีการขายสินค๎าได๎ตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหํงประมวลรัษฎากร” 

  ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 5639/2550 กลําวโดยสรุปวํา “ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 65 ทวิ (4) ไมํได๎นิยามค าวําราคาตลาดไว๎ แตํเมื่อพิจารณาถึงความหมายในทางการค๎า
โดยท่ัวไปแล๎ว ค าวําราคาตลาดในประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (4) คงมีความหมายท านอง
เดียวกันกับค าวําราคาตลาดตามประมวลรัษฎากร มาตรา 79/3 และมาตรา 91/1 (3) คือเป็นราคา
สินค๎าหรือบริการท่ีมีการซื้อขายกันตามความเป็นจริงท่ัวไปในขณะใดขณะหนึ่ง โจทก์เป็นผ๎ูแทน
จ าหนํายรถยนต์ซาบแตํเพียงผ๎ูเดียว จึงไมํมีราคารถยนต์ซาบจากผ๎ูจ าหนํายรายอื่นมาเปรียบเทียบเป็น
ราคาตลาดได๎ ดังนั้น หากไมํมีข๎อเท็จจริงอยํางอื่นราคาตลาดรถยนต์ซาบจึงควรเป็นราคาต้ังขายปลีก
แกํบุคคลท่ัวไป แตํการท่ีโจทก์ขายรถยนต์ซาบต่ ากวําราคาต้ังขายปลีกอันเนื่องจากสภาวะวิกฤติของ
เศรษฐกิจอยํางรุนแรง โดยไมํปรากฏวํามีการสมยอมราคากัน จึงมิใชํเป็นราคาต่ ากวําราคาตลาดโดย
ไมํมีเหตุอันสมควร” 

  จากกรณีดังกลําวข๎างต๎น อาจสรุปแนวทางการวินิจฉัยในกรณีสินค๎าล๎าสมัย
หรือเส่ือมสภาพได๎วํา การโอนทรัพย์สิน ถึงแม๎วําทรัพย์สินนั้นจะเป็นสินค๎าล๎าสมัย หรือเส่ือมสภาพ ก็
ต๎องโอนในราคาตลาด เพียงแตํราคาตลาดของสินค๎าท่ีล๎าสมัยหรือเส่ือมสภาพนั้นจะต่ ากวําราคาตลาด
ของสินค๎าท่ีอยูํในสภาพดี 
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  กรณีการโอนทรัพย์สินเพื่อสํงเสริมการขาย 

  หนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากรท่ี กค 0811(กม.06)/353 ลงวันท่ี 
27 มีนาคม 2545 กลําวโดยสรุปวํา “บริษัท อ. เป็นผ๎ูให๎บริการโทรศัพท์เคล่ือนท่ี บริษัทฯ มีความ
ประสงค์จะซื้อเครื่องโทรศัพท์เคล่ือนท่ีเพื่อน าไปให๎บริการแกํผ๎ูใช๎บริการท่ีเป็นหนํวยงานราชการหรือ
บริษัทขนาดใหญํท่ีมีความต๎องการใช๎บริการโทรศัพท์เคล่ือนท่ีในแตํละคราวเป็นจ านวนมาก โดย   
บริษัทฯ จะซื้อจากบริษัทผ๎ูจ าหนํายเครื่องโทรศัพท์เคล่ือนท่ีซึ่งเป็นผ๎ูจ าหนํายเครื่องโทรศัพท์เคล่ือนท่ี
ตามยี่ห๎อหรือรุํนท่ีผ๎ูใช๎บริการต๎องการให๎น ามาให๎บริการ ซึ่งจะเป็นราคาท่ีถูกกวําราคาขายปลีกใน
ท๎องตลาดเนื่องจากเป็นการซื้อในจ านวนมาก ท้ังนี้ ในการให๎บริการดังกลําว บริษัทฯ จะท าสัญญา
ให๎บริการโทรศัพท์เคล่ือนท่ีซึ่งมีสาระส าคัญวํา บริษัทฯ ต๎องสํงมอบเครื่องโทรศัพท์เคล่ือนท่ีตามยี่ห๎อ 
รุํน และจ านวนท่ีตกลงกันให๎เป็นกรรมสิทธิ์ของผ๎ูใช๎บริการ โดยไมํคิดมูลคํา ซึ่งจะมีเงื่อนไขวํา
ผ๎ูใช๎บริการจะต๎องใช๎บริการโทรศัพท์เคล่ือนท่ีของบริษัทฯ เป็น ระยะเวลาอยํางน๎อยตามท่ีก าหนด เชํน 
ไมํน๎อยกวํา 3 ปี เป็นต๎น และบางรายอาจจะมีเงื่อนไขของการ จํายคําใช๎บริการขั้นต่ าตํอเดือนอีกด๎วย 
นอกจากนี้หากผ๎ูใช๎บริการเลิกใช๎บริการกํอนครบระยะเวลาท่ีก าหนด ผ๎ูใช๎บริการต๎องช าระคําขาด
ประโยชน์เป็นรายวันของระยะเวลาท่ีเหลืออยูํของสัญญาตามอัตราท่ีก าหนด กรณีดังกลําวถือเป็นการ
โอนทรัพย์สินโดยไมํมีคําตอบแทนโดยไมํมีเหตุอันสมควรตามมาตรา 65 ทวิ (4) บริษัทฯ ต๎องน ามูลคํา
ของเครื่องโทรศัพท์นั้นมาถือเป็นรายได๎ในการค านวณเสียภาษีเงินได๎นิติบุคคลตามมาตรา 65 แหํง
ประมวลรัษฎากร” 

  ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 4330/2545 กลําวโดยสรุปวํา “การโอนทรัพย์สิน
หรือขายสินค๎าต่ ากวําราคาตลาดท่ีจะท าให๎เจ๎าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินคําตอบแทนหรือ
ราคาเพิ่มข้ึนตามประมวลรัษฎากรฯ มาตรา 65 ทวิ(4) จะต๎องเป็นการโอนทรัพย์สินหรือขายสินค๎าต่ า
กวําราคาตลาดโดยไมํมีเหตุอันสมควรการท่ีโจทก์ขายสินค๎าต่ ากวําราคาทุนเพียงเล็กน๎อย แตํท าให๎มี
สํวนในการสํงเสริมการขายของโจทก์ท าให๎สินค๎าของโจทก์รู๎จักกันแพรํหลาย โจทก์มีรายได๎และมีก าไร
เพิ่มมากขึ้นจึงเป็นการขายสินค๎าต่ ากวําราคาตลาดโดยมีเหตุอันสมควรการท่ีเจ๎าพนักงานประเมิน
ราคาสินค๎าเพิ่มข้ึนจึงเป็นการประเมินท่ีไมํชอบ” 

  ในกรณีท่ีหนังสือตอบข๎อหารือของกรมสรรพากรท่ี กค 0811(กม.06)/353 
นั้นแสดงให๎เห็นวํา การโอนทรัพย์สินเพื่อประโยชน์ด๎านการสํงเสริมการขาย อาจไมํถือเป็นเหตุอัน
สมควรตามมาตรา 65 ทวิ (4) ในขณะท่ีค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 4330/2545 วินิจฉัยวําการขายสินค๎า
ต่ ากวําทุนเพื่อประโยชน์ทางการตลาดเป็นเหตุอันสมควรตามมาตรา 65 ทวิ (4) นั้น พิจารณาวําค า
วินิจฉัยท้ังสองนั้นมิได๎ขัดแย๎งกัน เพียงแตํผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีจะต๎องพิสูจน์ให๎เห็นวํา ผลได๎จากการ
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สํงเสริมการขายนั้นเหมาะสมกับการที่ขายสินค๎าต่ ากวําราคาตลาด ซึ่งจะต๎องพิจารณาข๎อเท็จจริงเป็น
กรณีๆไป 

  ส าหรับกรณีการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทน ก็ต๎อง
พิจารณาข๎อเท็จจริงเป็นกรณีๆเชํนเดียวกัน ท้ังนี้ ขึ้นอยูํกับดุลยพินิจของเจ๎าพนักงานประเมินวํากรณี
ใดบ๎างท่ีถือเป็นเหตุอันสมควรซึ่งจะท าให๎ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีมิต๎องน าราคาตลาดของสินค๎าท่ีสํงออกไป
ตํางประเทศนี้มาค านวณเป็นรายได๎เพื่อเสียภาษีตามมาตรา 65 ทวิ (4) 

 3.2.4 ภาระภาษีเงินได๎กรณีการน าสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศกลับเข๎ามาในราชอาณาจักร 

  ในหัวข๎อ 3.2.3.1.5 ได๎กลําวถึงข๎อยกเว๎นในการจัดเก็บภาษีเงินได๎ตามมาตรา 40 ทวิ 
วรรคสอง (4) และมาตรา 70 ตรี วรรคสอง (4) วํา หากมีการน าเข๎าสินค๎าท่ีเคยสํงออกไปตํางประเทศ 
แล๎วสํงกลับเข๎ามาใหํผ๎ูสํงในราชอาณาจักรภายใน 1 ปี นับแตํวันท่ีสํงสินค๎าออกไป การสํงสินค๎าออกไป
ตํางประเทศในคราวแรกนั้น จะไมํถือเป็นการขายในประเทศตามมาตรา 40 ทวิ วรรคแรก และมาตรา 
70 ตรี วรรคแรก ดังนั้น เพื่อให๎เห็นภาพรวมของภาระภาษีเงินได๎จากการสํงออกช่ัวคราวนี้นับแตํ   
ตอนสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ จนกระท่ังน าสินค๎านั้นกลับเข๎ามาในราชอาณาจักร การอธิบายใน
สํวนนี้ จึงแบํงออกเป็น 2 หัวข๎อ ได๎แกํ 3.2.4.1 ภาระภาษีเงินได๎กรณีการน าเข๎าสินค๎าท่ีสํงออกไป
ตํางประเทศกลับเข๎าในราชอาณาจักรตามเงื่อนไขของมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (4) และมาตรา 70 ตรี 
วรรคสอง (4) และ 3.2.4.2 ภาระภาษีเงินได๎กรณีการน าเข๎าสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศกลับเข๎ามา
ในราชอาณาจักรโดยไมํเป็นไปตามเงื่อนไขของมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (4) และมาตรา 70 ตรี วรรค
สอง (4)  

  3.2.4.1 ภาระภาษีเงินได๎กรณีการน าเข๎าสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศกลับเข๎าใน
ราชอาณาจักรตามเงื่อนไขของมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (4) และมาตรา 70 ตรี วรรคสอง (4) 

   ในการน าเข๎าสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศกลับเข๎ามาในราชอาณาจักรโดย
เป็นไปตามเงื่อนไขตามมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (4) และมาตรา 70 ตรี วรรคสอง (4) กลําวคือ เป็น
การสํงกลับคืนมาให๎แกํ ผ๎ู สํงในราชอาณาจักรภายใน 1 ปี นับแตํวัน ท่ีสํง สินค๎าออกไปนอก
ราชอาณาจักรนั้น ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎จะยังมิได๎เสียภาษีเงินได๎ ณ เวลาท่ีสํงออก เนื่องจาก      
การสํงออกดังกลําวไมํถือเป็นการขายในไทย สํวนภาระภาษีท่ีเกิดขึ้นจากการน าเข๎าสินค๎าท่ีสํงออกไป
ตํางประเทศกลับเข๎ามาในราชอาณาจักร อาจพิจารณาได๎ดังนี้  

   ภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาเป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากแหลํงเงินได๎ท่ีเกิดขึ้นใน
ประเทศไทย หรือแหลํงเงินได๎ท่ีอยูํตํางประเทศของผ๎ูอยูํในประเทศไทย ดังนั้น การน าสินค๎าท่ีได๎
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สํงออกไปในตํางประเทศกลับเข๎ามาในราชอาณาจักรจะท าให๎สินค๎านั้นกลับมามีสถานะเป็น 
“ทรัพย์สินท่ีอยูํในประเทศไทย” หากผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาได๎รับเงินได๎ใดๆจากสินค๎า
นั้น ไมํวําจะเป็น รายได๎จากการขาย รายได๎จากการให๎เชํา หรือรายได๎จากการน าสินค๎านั้นไปใช๎ในการ
ให๎บริการ ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาจะต๎องเสียภาษีจากเงินได๎ท่ีได๎รับ เพราะเป็นเงินได๎ท่ี
เกิดจากแหลํงเงินได๎ในประเทศไทยจึงแตกตํางกับกรณีท่ีสินค๎านั้นอยูํในตํางประเทศ ซึ่งผ๎ูมีหน๎าท่ีเสีย
ภาษีเงินได๎บุคคลธรรมดาจะเสียภาษีเฉพาะกรณีผ๎ูอยูํในประเทศไทยน าเงินได๎นั้นเข๎ามาในประเทศไทย
เทํานั้น 

   ในสํวนของภาษีเงินได๎นิติบุคคลนั้น ได๎กลําวมาแล๎ววําผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีอาจ
เป็นนิติบุคคลท่ีจัดต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย หรือนิติบุคคลท่ีจัดต้ังขึ้นตามกฎหมายตํางประเทศก็ได๎ 
หากเป็นนิติบุคคลท่ีจัดต้ังขึ้นตามกฎหมายไทยจะต๎องเสียภาษีเงินได๎จากการประกอบกิจการ และ
รายได๎เนื่องจากกิจการ ไมํวําเงินได๎นั้นจะเกิดขึ้นในประเทศไทยหรือไมํ ดังนั้น ภาระภาษีเงินได๎ในกรณี
ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีมีเงินได๎จากสินค๎าท่ีได๎สํงออกไปตํางประเทศนั้นจึงไมํมีความแตกตํางกัน ไมํวําผ๎ูมี
หน๎าท่ีเสียภาษีจะน าสินค๎านั้นกลับเข๎ามาในราชอาณาจักรหรือไมํ ตัวอยํางเชํน บริษัท ก. เป็นบริษัทท่ี
จัดต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย สํงเครื่องจักรออกไปตํางประเทศ ตํอมามีรายได๎คําเชําจากเครื่องจักรใน
ตํางประเทศนั้น บริษัท ก. ก็ต๎องน ารายได๎คําเช๎าท่ีเกิดขึ้นในตํางประเทศดังกลําวมารวมค านวณเพื่อ
เสียภาษีเงินได๎ในไทย และหากบริษัท ก. ได๎น าเครื่องจักรท่ีเคยสํงออกไปตํางประเทศกลับเข๎ามาใน
ราชอาณาจักรอีกครั้ง และมีรายได๎คําเชําเกิดขึ้น บริษัท ก. ก็ยังคงต๎องน ารายได๎คําเชําท่ีเกิดขึ้นใน
ประเทศไทยนี้ มารวมค านวณเพื่อเสียเงินได๎ในไทยเชํนเดียวกัน  

   ในทางกลับกัน นิติบุคคลท่ีจัดต้ังตามกฎหมายของตํางประเทศจะเสียภาษี
เงินได๎ในไทยเฉพาะในกรณีท่ีเงินได๎นั้นเกิดขึ้นจากการประกอบกิจการในไทย หรือเป็นเงินได๎ท่ีจํายจาก
หรือจํายในประเทศไทยเทํานั้น การน าสินค๎าท่ีเคยสํงออกไปตํางประเทศกลับเข๎ามาในราชอาณาจักร
จึงมีผลตํอภาระภาษีเงินได๎ของนิติบุคคลตํางประเทศนั้น กลําวคือ เงินได๎ใดๆท่ีนิติบุคคลตํางประเทศ
ได๎รับจากสินค๎าท่ีน ากลับเข๎ามาในราชอาณาจักร จะเป็นเงินได๎จากการประกอบกิจการในไทยตาม
มาตรา 66 วรรคสองซึ่งอยูํในบังคับต๎องเสียภาษีเงินได๎ในไทย ซึ่งแตกตตํางจากกรณีเงินได๎ท่ีได๎รับจาก
สินค๎าท่ีอยูํตํางประเทศท่ีนิติบุคคลตํางประเทศไมํจ าต๎องน ามารวมค านวณในการเสียภาษีเงินได๎ในไทย 
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  3.2.4.2 ภาระภาษีเงินได๎กรณีการน าเข๎าสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศกลับเข๎ามาใน
ราชอาณาจักรโดยไมํเป็นไปตามเงื่อนไขของมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (4) และมาตรา 70 ตรี วรรค
สอง (4)  

   ในการน าเข๎าสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศกลับเข๎ามาในราชอาณาจักรโดย
ไมํได๎เป็นไปตามเงื่อนไขของมาตรา 40 ทวิวรรคสอง (4) และมาตรา 70 ตรี วรรคสอง (4) กลําวคือ 
มิได๎เป็นการสํงกลับคืนมาให๎แกํ ผ๎ูสํงในราชอาณาจักร หรือเป็นการสํงกลับเข๎ามาให๎แกํผ๎ูสํงใน
ราชอาณาจักรเมื่อพ๎นก าหนเระยะเวลา 1 ปี นับแตํวันท่ีสํงสินค๎าออกไปนอกราชอาณาจักรนั้น ผ๎ูมี
หน๎าท่ีเสียภาษีเงินได๎ไปแล๎ว ณ เวลาท่ีสํงออก เนื่องจากการสํงออกดังกลําวถือเป็นการขายในไทย 

   สํวนภาระภาษีท่ีเกิดขึ้นจากการน าเข๎าสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศกลับ
เข๎ามาในราชอาณาจักรนั้น ได๎กลําวมาแล๎วหัวข๎อ 3.2.1.2 และ 3.2.2.2 เกี่ยวกับการหักรายจํายของ
กรณีท่ีถือวําเป็นการขายในประเทศไทยตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี วํา เมื่อถือเป็นการขาย
ตามบัญญัติ 2 มาตราดังกลําวแล๎ว ยํอมสามารถน าต๎นทุนของสินค๎าดังกลําวในหักเป็นรายจํายในการ
ค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได๎ และสินค๎านั้นยํอมไมํถือเป็นทรัพย์สินของผ๎ูสํงสินค๎าอีกตํอไป 
ดังนั้น หากผ๎ูสํงสินค๎ามีเงินได๎ใดๆเกิดขึ้นจากสินค๎านั้น ไมํวําจะเป็นเงินได๎ท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีสินค๎านั้น
อยูํตํางประเทศ หรือเมื่อสินค๎านั้นถูกน ากลับเข๎ามาในราชอาณาจักร เงินได๎นั้นยํอมไมํอยูํในบังคับต๎อง
เสียภาษีเงินได๎ในประเทศอีก  

3.3 หลักการจัดเก็บภาษีมูลคําเพิ่มจากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทน 

ตามท่ีได๎กลําวมาแล๎วในหัวข๎อ 2.2.3.2 ภาษีมูลคําเพิ่มมีหลักการจัดเก็บภาษีท่ีแตกตํางจาก
ภาษีเงินได๎ กลําวคือ ภาษีเงินได๎จะจัดเก็บจากเงินได๎ ดังนั้นจึงมีหลักท่ัวไปวํา เฉพาะผ๎ูท่ีมีเงินได๎เทํานั้น
ท่ีต๎องเสียภาษีเงินได๎ การจัดเก็บภาษีจากผ๎ูท่ีไมํมีเงินได๎ถือเป็นกรณียกเว๎น ในขณะเดียวกัน 
ภาษีมูลคําเพิ่มในด๎านการขายสินค๎านั้น จัดเก็บจากการหมุนเวียนเปล่ียนมือของสินค๎า อันได๎แกํ การ
จ าหนําย จําย โอนสินค๎า ท้ังนี้ ไมํวําจะมีคําตอบแทนหรือไมํ ดังนั้น ภาระภาษีมูลคําเพิ่มของการสํง
สินค๎าออกไปตํางประเทศส าหรับกรณีการสํงออกโดยมีคําตอบแทน และการสํงออกโดยไมํมี
คําตอบแทนจึงไมํมีความแตกตํางกันแตํอยํางใด การอธิบายในสํวนนี้จึงมิได๎แยกสํวนเป็นการจัดเก็บ
ภาษีจากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศโดยมีคําตอบแทนและการจัดเก็บภาษีจากการสํงสินค๎าออก
ไปตํางประเทศโดยไมํมีคําตอบแทนดังเชํนการอธิบายในสํวนของภาษีเงินได๎ แตํจะแยกการอธิบายเป็น 
3.3.1 ภาระภาษีมูลคําเพิ่มกรณีการขายสินค๎าในกรณีท่ัวไป 3.3.2 ภาระภาษีมูลคําเพิ่มกรณีการสํง
สินค๎าออกไปตํางประเทศ 3.3.3 ภาระภาษีมูลคําเพิ่มกรณีการน าสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศกลับ
เข๎ามาในราชอาณาจักร    
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3.3.1 ภาระภาษีมูลคําเพิ่มกรณีการขายสินค๎าในกรณีท่ัวไป  

  (ก)  ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีมูลคําเพิ่มในกรณีการขายสินค๎า 

  ประมวลรัษฎากร มาตรา 82 บัญญัติให๎ผ๎ูประกอบการและผ๎ูน าเข๎าเป็น ผ๎ูมี
หน๎าท่ีเสียภาษีมูลคําเพิ่ม ดังนั้น ในสํวนท่ีเกี่ยวข๎องกับการขายสินค๎า ผ๎ูท่ีมีหน๎าท่ีเสียภาษีมูลคําเพิ่มจะ
หมายความถึง “ผ๎ูประกอบการ” นั่นเอง 

 ค าวํา “ผ๎ูประกอบการนั้น มาตรา 77/1 (5) ได๎ก าหนดนิยามเอาไว๎วํา 
“ผ๎ูประกอบการ หมายความวํา บุคคลซึ่งขายสินค๎าหรือให๎บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ ไมํวําการ
กระท าดังกลําวจะได๎รับประโยชน์ หรือได๎รับคําตอบแทนหรือไมํ และไมํวําจะได๎จดทะเบียน
ภาษีมูลคําเพิ่มแล๎วหรือไมํ” ดังนั้น ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีมูลคําเพิ่มในกรณีการขายสินค๎าจึงหมายถึงบุคคล
ซึ่งขายสินค๎าในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ ซึ่งบุคคลในท่ีนี้อาจเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลก็ได๎ 

 ในกรณีท่ีบุคคลท่ัวไปซึ่งมิได๎ขายสินค๎าในทางธุรกิจขายสินค๎า การขายสินค๎า
นั้นก็จะไมํต๎องเสียภาษีมูลคําเพิ่ม เชํน นาย ก. ขายรถยนต์ของตนเองให๎แกํ นาย ข. ดังนี้ การขาย
รถยนต์ดังกลําวไมํต๎องเสียภาษีมูลคําเพิ่ม เพราะ นาย ก. ไมํใชํผ๎ูประกอบการและไมํใชํผ๎ูมีหน๎าท่ีเสีย
ภาษีมูลคําเพิ่ม แตํหากนาย ก. ประกอบกิจการค๎ารถยนต์มือสอง ขายรถยนต์ให๎แกํ นาย ข. การขาย
รถยนต์นี้จะต๎องเสียภาษีมูลคําเพิ่มเพราะ นาย ก. เป็นบุคคลท่ีขายรถยนต์ในทางธุรกิจจึงเป็น
ผ๎ูประกอบการตามความหมายของ มาตรา 77/1 (5) และเป็นผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีมูลคําเพิ่มตามมาตรา 
77/2 (1) 

 (ข)  ขอบเขตของการจัดเก็บภาษีมูลคําเพิ่มจากการขายสินค๎า 

  ในประเด็นเกี่ยวกับขอบเขตของการจัดเก็บภาษีมูลคําเพิ่มจากการขาย
สินค๎านั้น มาตรา 77/2 ได๎บัญญัติเอาไว๎วํา  

  “การกระท ากิจการดังตํอไปนี้ในราชอาณาจักร ให๎อยูํในบังคับต๎อง
เสียภาษีมูลคําเพิ่มตามบทบัญญัติในหมวดนี้ 

   (1) การขายสินค๎าหรือการให๎บริการโดยผ๎ูประกอบการ 

   (2) ....” 

 ดังนั้น ภาษีมูลคําเพิ่มจากกรณีการขายสินค๎านั้น จะจัดเก็บจาก “การขาย
สินค๎าในราชอาณาจักร” ซึ่ง “การขายสินค๎าในราชอาณาจักร” นี้ ได๎อธิบายมาแล๎วในหัวข๎อ 3.1.3.2 
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วําเป็นการขายในความหมายอยํางกว๎าง ครอบคลุมถึง การให๎ การให๎เชําซื้อ การซื้อขายผํอนช าระท่ีมี
การหนํวงกรรมสิทธิ์ไว๎ การสํงมอบสินค๎าให๎ตัวแทนเพื่อขาย การสํงสินค๎าออกนอกราชอาณาจักร การ
น าสินค๎าไปใช๎ สินค๎าขาดจากรายงานสินค๎าและวัตถุดิบ สินค๎าและทรัพย์สินท่ีผ๎ูประกอบการมีอยูํ ณ 
วันเลิกประกอบกิจการด๎วย 

 ท้ังนี้ การขายท่ีจะต๎องเสียภาษีมูลคําเพิ่มนั้น จะต๎องเป็นการขายสินค๎าใน
ราชอาณาจักรเทํานั้น หากผ๎ูประกอบการขายสินค๎าในตํางประเทศ การขายนั้นไมํอยูํในบังคับต๎องเสีย
ภาษีมูลคําเพิ่มในประเทศไทย เชํน นาย ก. ส่ังซื้อสินค๎าจากบริษัท A ในประเทศอังกฤษ โดยส่ังให๎สํง
มอบสินค๎าโดยตรงไปให๎แกํบริษัท B ซึ่งอยูํในประเทศอังกฤษเชํนเดียวกัน ดังนี้ การขายสินค๎าดังกลําว
เป็นการขายสินค๎าในตํางประเทศ นาย ก. ไมํต๎องเสียภาษีมูลคําเพิ่มจากการขายสินค๎าดังกลําว  

(ค) ฐานภาษีของภาษีมูลคําเพิ่มจากการขายสินค๎า 

 ฐานภาษีของการขายสินค๎านั้น มีบทกฎหมายท่ีเกี่ยวข๎อง ดังนี้ 

 มาตรา 79 “ภายใต๎บังคับมาตรา 79/1 ฐานภาษีส าหรับการขายสินค๎าหรือ
การให๎บริการ ได๎แกํ มูลคําท้ังหมดท่ีผ๎ูประกอบการได๎รับหรือพึงได๎รับจากการขายสินค๎าหรือการ
ให๎บริการ รวมท้ังภาษีสรรพสามิตตามท่ีก าหนดในมาตรา 77/1 (19) ถ๎ามี ด๎วย 

 มูลคําของฐานภาษีให๎หมายความถึง เงิน ทรัพย์สิน คําตอบแทน คําบริการ 
หรือประโยชน์ใด ๆ ซึ่งอาจคิดค านวณได๎เป็นเงิน” 

 มาตรา 79/3 “การค านวณมูลคําของฐานภาษีส าหรับการขายสินค๎าหรือ
การให๎บริการตามมาตรา 79 ให๎ถือมูลคําของฐานภาษีเมื่อ ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพิ่ม
เกิดขึ้น เว๎นแตํกรณีดังตํอไปนี้ 

  (1) การขายสินค๎าหรือการให๎บริการโดยไมํมีคําตอบแทนหรือมี
คําตอบแทนต่ ากวําราคาตลาดโดยไมํมีเหตุอันสมควร มูลคําของฐานภาษีให๎ถือตามราคาตลาดของ
สินค๎าหรือการให๎บริการในวันท่ีความรับผิดเกิดขึ้น 

  (2) ...” 

 ดังนั้นจึงสรุปได๎วํา ฐานภาษีส าหรับการขายสินค๎าในกรณีท่ัวไป หมายความ
ถึง ราคาขายของสินค๎านั้น ยกเว๎นกรณีการขายสินค๎าโดยไมํมีคําตอบแทนหรือมีคําตอบแทนต่ ากวํา
ราคาตลาด โดยไมํมีเหตุอันสมควร ให๎ถือราคาตลาดของสินค๎านั้นเป็นฐานภาษี เชํน บริษัท ก. ขาย
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คอมพิวเตอร์รุํน AAA ให๎แกํบุคคลท่ัวไปในราคา 50,000 บาท หากบริษัท ก. ขายคอมพิวเตอร์รุํน 
AAA ให๎นาย ข. ในราคา ดังกลําว ฐานภาษีคือราคาขาย 50,000 บาท แตํหากบริษัท ก. ให๎ขาย
คอมพิวเตอร์ให๎นาย ข. ในราคาเพียง 20,000 บาท หรือให๎คอมพิวเตอร์แกํนาย ข. โดยไมํคิด
คําตอบแทน ฐานภาษีมูลคําเพิ่มก็ยังคงเป็น 50,000 บาทตามราคาตลาดของคอมพิวเตอร์รุํน AAA 
นั่นเอง 

 ในสํวนของฐานภาษีนี้ ประมวลรัษฎากรยังได๎บัญญัติข๎อยกเว๎นให๎ไมํต๎อง
น ามูลคําของสินค๎าท่ีขายมารวมค านวณเป็นฐานภาษีเอาไว๎ในหลายกรณี เชํน กรณีมูลคําของสินค๎าท่ี
แถมพร๎อมกับการขายสินค๎า ไมํวําสินค๎าท่ีแถมนั้นจะเป็นสินค๎าประเภทและชนิดเดียวกับสินค๎าท่ีขาย
หรือไมํ หากมูลคําของสินค๎าท่ีแถมไมํเกินมูลคําของสินค๎าท่ีขายก็ไมํต๎องน ามูลคําของสินค๎าท่ีแถมมา
รวมค านวณเป็นฐานภาษี17 กรณีมูลคําของสินค๎าตัวอยํางท่ีแจกเนื่องจากการจัดกิจกรรมสํงเสริมการ
ขาย18 หรือมูลคําของคําตอบแทนท่ีพึงได๎รับจากการมอบสินค๎าให๎ผ๎ูซื้อสินค๎าทดสอบใช๎งานกํอนซื้อ 
โดยสินค๎าดังกลําวไมํใชํของใช๎ส้ินเปลืองและต๎องเป็นสินค๎าท่ีมีไว๎ส าหรับให๎ทดลองใช๎เป็นการช่ัวคราว 
เพื่อทดลองคุณภาพหรือประสทิธิภาพของสินค๎าเทํานั้น และผ๎ูซื้อสินค๎าจะต๎องสํงมอบสินค๎าดังกลําว
คืนให๎แกํผ๎ูประกอบการจดทะเบียนผ๎ูขายสินค๎าเมื่อทดลองใช๎เสร็จ19   

(ง)  ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพิ่มจากการขายสินค๎า 

  ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพิ่มจากการขายสินค๎าในกรณีท่ัวไปนั้น 
ความรับผิดจะเกิดขึ้นเมื่อมีการสํงมอบสินค๎า เว๎นแตํในกรณีท่ีผ๎ูประกอบการได๎โอนกรรมสิทธิ์ในสินค๎า 
ได๎รับช าระราคาสินค๎า หรือได๎ออกใบก ากับภาษีกํอนสํงมอบสินค๎า ก็จะถือวําความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลคําเพิ่มเกิดขึ้นตามสํวนของการกระท านั้นด๎วย20 ตัวอยํางเชํน บริษัท ก. ขายคอมพิวเตอร์ราคา 
50,000 บาท ให๎แกํบริษัท ข. ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพิ่มจากการขายคอมพิวเตอร์จะเกิดขึ้น
เมื่อบริษัท ก. สํงมอบคอมพิวเตอร์ให๎แกํบริษัท ข. แตํหากบริษัท ก. ได๎รับเงินมัดจ าคําสินค๎าจากบริษัท 

                                                 
 17ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลคําเพิ่ม (ฉบับที่ 40) ข๎อ  2(1)  
 18ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลคําเพิ่ม (ฉบับที่ 40) ข๎อ  2(7) 
 19ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลคําเพิ่ม (ฉบับที่ 40) ข๎อ  2(11) 
 20 มาตรา 78 แหํงประมวษรัษฎากร  “ภายใต๎บังคับมาตรา 78/3 ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพิ่มที่เกิดจากการขายสินค๎า 
ให๎เป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังตํอไปน้ี 
  (1) การขายสินค๎านอกจากที่อยูํในบังคับตาม (2) (3) (4) หรือ (5) ให๎ความรับผิดทั้งหมดเกิดขึ้นเม่ือสํงมอบสินค๎า เว๎น
แตํกรณีที่ได๎มีการกระท าดังตํอไปน้ีเกิดขึ้นกํอนสํงมอบสินค๎าก็ให๎ถือวําความรับผิดเกิดขึ้นเม่ือได๎มีการกระท าน้ัน ๆ ด๎วย 
   (ก)โอนกรรมสิทธ์ิสินค๎า 
    (ข) ได๎รับช าระราคาสินค๎า หรือ 
   (ค) ได๎ออกใบก ากับภาษี 
  ทั้งน้ี โดยให๎ความรับผิดเกิดขึ้นตามสํวนของการกระท าน้ัน ๆ แล๎วแตํกรณี 
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ข. 20,000 บาท กํอนสํงมอบคอมพิวเตอร์ ก็จะถือวําความรับผิดในสํวนของเงินมัดจ า 20,000 บาทได๎
เกิดขึ้นแล๎วต้ังแตํบริษัท ก. ได๎รับเงินมัดจ าดังกลําว บริษัท ก. มีหน๎าท่ีต๎องน าสํงภาษีมูลคําเพิ่มแกํ
กรมสรรพากร สํวนความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพิ่มของคําคอมพิวเตอร์สํวนท่ีเหลือ 30,000 บาท
จะเกิดขึ้นเมื่อบริษัท ก. สํงมอบคอมพิวเตอร์ให๎แกํบริษัท ข. แล๎ว 

(จ) อัตราภาษีมูลคําเพิ่มกรณีการขายสินค๎า 

  อัตราภาษีมูลคําเพิ่มตามท่ีก าหนดเอาไว๎ในประมวลรัษฎากร มี 2 อัตรา 
ได๎แกํ อัตราภาษีท่ัวไป และ อัตราภาษีร๎อยละ0 

  กรณีของอัตราภาษีท่ัวไปนั้น ประมวลรัษฏากรก าหนดเอาไว๎ในอัตราร๎อยละ 
10 แตํสามารถลดลงได๎โดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกา ซึ่งในปัจจุบันได๎มีพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากรวําด๎วยการลดอัตราภาษีมูลคําเพิ่ม (ฉบับท่ี 549) พ.ศ. 2555 ลดอัตรา
ภาษีมูลคําเพิ่มลงเหลือร๎อยละ 6.3 และเมื่อรวมกับภาษีท๎องถิ่นอีกร๎อยละ 0.7 อัตราภาษีมูลคําเพิ่มท่ี
เรียกเก็บส าหรับการขายสินค๎าจึงเทํากับอัตราร๎อยละ 7.0 ซึ่งการลดอัตราตามพระราชกฤษฎีกาฉบับ
ดังกลําวนี้ มีผลบังคับใช๎ต้ังแตํวันท่ี 1 ตุลาคม 2555 ถึง 30 กันยายน 2557    

  สํวนอัตราภาษีร๎อยละ 0 นั้น ใช๎ส าหรับการประกอบกิจการเพียง 6 
ประเภท โดยมีกรณีท่ีเกี่ยวข๎องกับการขายสินค๎าท้ังส้ิน 4 ประเภท ได๎แกํ การสํงออกสินค๎าซึ่งมิได๎รับ
ยกเว๎นภาษีมูลคําเพิ่ม21 การขายสินค๎าให๎แกํราชการตามโครงการเงินกู๎หรือเงินชํวยเหลือจาก
ตํางประเทศ22 การขายสินค๎าให๎แกํองค์การระหวํางประเทศและสถานทูตตํางๆ23 และการขายสินค๎า
ระหวํางคลังสินค๎าทัณฑ์บนหรือเขตปลอดอากร24  

3.3.2 ภาระภาษีมูลคําเพิ่มกรณีการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ  

  เนื่องจากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ ถือเป็นการขายในทางภาษีมูลคําเพิ่ม 
ดังนั้น ประเด็นทางด๎านผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีมูลคําเพิ่ม ขอบเขตของการจัดเก็บภาษีมูลคําเพิ่ม จึง
เหมือนกับกรณีการขายสินค๎าโดยท่ัวไป อยํางไรก็ตาม ประมวลรัษฎากรได๎บัญญัติเรื่องภาษีมูลคําเพิ่ม
ส าหรับการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศเอาไว๎เป็นการเฉพาะในหลายสํวน ดังจะได๎อธิบายตํอไปนี้  

                                                 
 21มาตรา 80/1(1) แหํงประมวลรัษฎากร ประกอบค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.97/2543  
 22มาตรา 80/1(4) แหํงประมวลรัษฎากร ประกอบประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลคําเพิ่ม (ฉบับที่ 28)  
 23 มาตรา 80/1(5) แหํงประมวลรัษฎากร ประกอบประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลคําเพิ่ม (ฉบับที่ 27)  
 24 มาตรา 80/1(6) แหํงประมวลรัษฎากร ประกอบประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลคําเพิ่ม (ฉบับที่ 123)  
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  ประเด็นเกี่ยวกับฐานภาษีส าหรับการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ มีบทบัญญัติ
มาตรา 79/1 (1) บัญญัติเอาไว๎เป็นการเฉพาะวํา “ฐานภาษีส าหรับการขายสินค๎าโดยการสํงออก 
ได๎แกํ มูลคําของสินค๎าสํงออก โดยให๎ใช๎ราคา เอฟ.โอ.บี. ของสินค๎าบวกด๎วยภาษีสรรพสามิตตามท่ี
ก าหนดในมาตรา 77/1 (19) และภาษีและคําธรรมเนียมอื่นตามท่ีจะได๎ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
แตํท้ังนี้ไมํให๎รวมอากรขาออก” ซึ่งราคา F.O.B. นี้คือ ราคาสินค๎าท่ีไมํรวมคําระวางและคําประกันภัย
นั่นเอง 

ประเด็นเกี่ยวกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพิ่มส าหรับการสํงสินค๎าออกไป
ตํางประเทศนั้น ความรับผิดจะเกิดขึ้นเมื่อช าระอากรขาออก วางหลักประกันอากรขาออก หรือจัดให๎
มีผ๎ูค้ าประกันอากรขาออก เว๎นแตํในกรณีท่ีไมํต๎องเสียอากรขาออก หรือได๎รับยกเว๎นอากรขาออก 
แล๎วแตํกรณี ก็ให๎ถือวําความรับผิดเกิดขึ้นในวันท่ีมีการออกใบขนสินค๎าขาออก ตามกฎหมายวําด๎วย
ศุลกากร ท้ังนี้ ตามมาตรา 78 (4)  

ประเด็นเกี่ยวกับอัตราภาษีมูลคําเพิ่ม  ซึ่ ง ไ ด๎ก ลําวมาแล๎วข๎างต๎นวํา อัตรา
ภาษีมูลคําเพิ่มส าหรับกรณีการขายสินค๎าโดยการสํงออก คือ อัตราภาษีร๎อยละ 0 อยํางไรก็ตาม การ
สํงสินค๎าออกไปตํางประเทศท่ีจะได๎ใช๎สิทธิอัตราภาษีมูลคําเพิ่มร๎อยละ 0 ตามมาตรา 80/1 นี้ ต๎อง
เป็นไปตามเงื่อนไขท่ีกรมสรรพากรก าหนดด๎วย โดยกรมสรรพากรได๎ออกค าส่ังกรมสรรพากรท่ี         
ป.97/2543 * เพื่อให๎เจ๎าพนักงานสรรพากรถือเป็นแนวทางปฏิบัติในการตรวจ และแนะน า
ผ๎ูประกอบการจดทะเบียนกรณีการสํงออกสินค๎า ซึ่งสรุปข๎อสาระส าคัญ ได๎ตํอดังนี้  

 ประการแรก คือ ผ๎ูสํงออกจะต๎องเป็นผ๎ูประกอบการจดทะเบียน ซึ่ง
ผ๎ูประกอบการจดทะเบียน หมายถึง บุคคล* ซึ่งประกอบกิจการขายสินค๎าหรือให๎บริการในทางธุรกิจ
หรือวิชาชีพ และกิจการดังกลําวมีมูลคําของฐานภาษีของกิจการเกิน 1,800,000 บาท ตํอปีขึ้นไป 
ดังนั้นหากเป็นผ๎ูประกอบการ แตํมีมูลคําของฐานภาษีไมํเกิน 1,800,000 บาท ตํอปีก็จะได๎รับยกเว๎น
ภาษีมูลคําเพิ่มท าให๎ไมํต๎องจดทะเบียนภาษีมูลคําเพิ่มแตํอยํางใด ท้ังนี้ตามมาตรา 81/1 ประกอบพระ
ราชกฤษฎีกาฉบับท่ี 432 พ.ศ.2548 แตํอยํางไรก็ตาม ผ๎ูประกอบการท่ีได๎รับยกเว๎นภาษีมูลคําเพิ่มนี้จะ

                                                 
 *ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.97/2543 ได๎วางแนวปฏิบัติอนุโลมให๎การสํงออกทางอ๎อมได๎สิทธิเสียภาษีมูลคําเ พิ่มร๎อยละ 0 โดย        
ผู๎สํงออกไมํได๎เป็นผู๎กระท าพิธีการศุลกากรเอง 12 กรณี (อมรศักดิ์ พงศ์พศุตม์,  การบัญชีภาษีมูลคําเพิ่มชั้นสูง(กรุงเทพมหานคร: บริษัท ชวน
พิมพ์ 50 จ ากัด, 2553), 1-59.) แตํในบทน้ีคงหมายถึงเพียงการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศโดยปกติทั่วไปตามสภาพของสินค๎าน้ันที่ถูกสํงจาก
ประเทศไทยไปยังตํางประเทศตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี แหํงประมวลรัษฎากร 
 *

มาตรา 77/1 (5) แหํงประมวลรัษฎากร “ผู๎ประกอบการ” หมายความวํา บุคคลซ่ึงขายสินค๎าหรือให๎บริการในทางธุรกิจหรือ

วิชาชีพ ไมํวําการกระท าดังกลําวจะได๎รับประโยชน์ หรือได๎รับคําตอบแทนหรือไมํ และไมํวําจะได๎จดทะเบียนภาษีมูลคําเพิ่มแล๎วหรือไมํ 
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ขอจดทะเบียนและเสียภาษีมูลคําเพิ่มในอัตราร๎อยละ 7 ก็ได๎ ตามท่ีมาตรา 81/3 (2) 25 ท้ังนี้เพื่อสิทธิ
ประโยชน์ของการเป็นผ๎ูประกอบการจดทะเบียนท่ีได๎รับสิทธิเสียภาษีมูลคําเพิ่มอัตราร๎อยละ 0 คือ มี
สิทธิขอคืนภาษีซื้อ นั่นเอง    

 ประการท่ีสอง คือ ในขณะสํงออกสินค๎าผ๎ูประกอบการจดทะเบียน โดย
ผ๎ูประกอบการจดทะเบียนเป็น ผ๎ูด าเนินพิธีการศุลกากรยื่นใบขนสินค๎าขาออกในนามของ
ผ๎ูประกอบการจดทะเบียน เพื่อสํงสินค๎าออกนอกราชอาณาจักรเพื่อสํงไปตํางประเทศ ตามมาตรา 
77/1 (14) ถือวําผ๎ูประกอบการจดทะเบียนเป็นผ๎ูสํงออกทตามมาตรา 77/1 (13) จะต๎องมีหลักฐาน
ดังตํอไปนี้ จึงจะได๎รับสิทธิเสียภาษีมูลคําเพิ่มในอัตราร๎อยละ 0 ตามมาตรา 80/1  

  (1 )  หลักฐานท่ีแสดงวํา ผ๎ูซื้ อในตํางประเทศซื้อ สิน ค๎าจาก
ผ๎ูประกอบการจดทะเบียนจริง เชํน Proforma Invoice หรือ Purchase Order หรือ Order Note 
หรือเอกสารอื่นท่ีมีลักษณะท านองเดียวกัน 

  (2) หลักฐานท่ีแสดงวําผ๎ูประกอบการจดทะเบียนได๎ผลิตสินค๎า
ดังกลําวหรือซื้อสินค๎าจากโรงงานผ๎ูผลิตหรือผ๎ูขายในประเทศ และโรงงานผ๎ูผลิตหรือผ๎ูขายในประเทศ
ได๎จัดท าใบก ากับภาษีเรียกเก็บภาษีมูลคําเพิ่มจากผ๎ูประกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 82/4 และ
มาตรา 86  

  (3) หลักฐานการสํงออกสินค๎าในนามของผ๎ูประกอบการจด
ทะเบียนเชํน ใบก ากับสินค๎า (Invoice) ใบตราสํง (Bill of Lading) หรือ Airway Bill  

  (4) หลักฐานท่ีแสดงวําจะมีการช าระราคาคําสินค๎าตามใบก ากับ
สินค๎า(Invoice) ในนามของผ๎ูประกอบการจดทะเบียน เชํน หลักฐานการเปิด L/C (Letter of 
Credit) หรือหลักฐานการจัดท า T/T (Telex Transfer) หรือ T/P (Term of Payment) เป็นต๎น เว๎น
แตํกรณีดังตํอไปนี้   

   (ก) กรณีผ๎ูซื้อในตํางประเทศมอบหมายให๎ตัวแทน ผ๎ูท า
การแทน หรือส านักงานสาขาในประเทศไทยเป็นผ๎ูช าระราคาคําสินค๎าแทน ผ๎ูประกอบการจดทะเบียน
สามารถใช๎เอกสารท่ีระบุวําน าเงินเข๎าบัญชีธนาคาร หรือ Bank Statement ในนามของ

                                                 
 25

ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม ดุลยลักษณ์ ตราชูธรรม, ประมวลรัษฎากร ฉบับมีค าอธิบายยํอและค าพิพากษาศาลฎีกายํอ

(กรุงเทพมหานคร: สถาบัน T.Training Center, 2551), หน๎า 215.   
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ผ๎ูประกอบการจดทะเบียน เพื่อเป็นหลักฐานแสดงวําจะมีการช าระราคาคําสินค๎าตามใบก ากับสินค๎า 
(Invoice) ก็ได๎  

     (ข) กรณีผ๎ูประกอบการจดทะเบียนสํงสินค๎าไปเป็น
ตัวอยํางให๎แกํผ๎ูซื้อในตํางประเทศ โดยไมํมีคําตอบแทน ก็ไมํจ าต๎องมีหลักฐานแสดงวําจะมีการช าระ
ราคาคําสินค๎าตามใบก ากับสินค๎า (Invoice)  

   (5) หลักฐานส าเนาใบขนสินค๎าขาออกในนามของผ๎ูประกอบการ
จดทะเบียนท่ีผํานพิธีการศุลกากรฉบับท่ีมีการสลักหลังการตรวจปลํอยสินค๎าโดยเจ๎าหน๎าท่ีศุลกากร 
หรือหลักฐานอื่นท่ีแสดงวํามีการตรวจปลํอยสินค๎าโดยเจ๎าหน๎าท่ีศุลกากร 

   ดังนั้นจึงอาจสรุปได๎วํา ผ๎ูประกอบการไมํมีภาษีมูลคําเพิ่มท่ีต๎องน าสํงส าหรับ
กรณีการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศ ไมํวําการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศดังกลําวจะมีคําตอบแทน
หรือไมํ เนื่องจากผ๎ูประกอบการท่ีปฎิบัติตามเงื่อนไขของการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศยํอมได๎สิทธิ
เสียภาษีมูลคําเพิ่มในอัตราร๎อยละ 0 นั่นเอง   

 3.3.3 ภาระภาษีมูลคําเพิ่มกรณีการน าสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศกลับเข๎ามาใน
ราชอาณาจักร    

  เนื่องจากการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศในบางกรณี ผ๎ูประกอบการอาจมีความ
จ าเป็นต๎องน าสินค๎าท่ีสํงออกไปกลับเข๎ามาในราชอาณาจักร ท้ังนี้เพื่อให๎ได๎รับสิทธิประโยชน์ตาม
หลักเกณฑ์ของการสํงออกช่ัวคราวภายใต๎ระบบเอ ที เอ คาร์เนท์  (A.T.A.  CARNET) ดังท่ีได๎กลําว
มาแล๎วในหัวข๎อ.....หรือผ๎ูประกอบการอาจเห็นวํามีความเหมาะสมท่ีจะน าสินค๎านั้นกลับเข๎ามาใน
ราชอาณาจักรเพื่อขาย หรือใช๎ในกิจการของตนเอง ซึ่งจะกํอให๎เกิดประโยชน์แกํกิจการมากกวํา กรณี
เชํนนี้ผ๎ูประกอบการต๎องเสียภาษีมูลคําเพิ่มจากการน าเข๎าสินค๎าดังกลําวนั้นด๎วย ดังนั้นจะแบํงการ
อธิบายออกเป็น 2 สํวน คือ 3.3.3.1 ภาระภาษีมูลคําเพิ่มกรณีการน าสินค๎าท่ัวไป และ 3.3.3.2 ภาระ
ภาษีมูลคําเพิ่มกรณีการน าสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศกลับเข๎ามาในราชอาณาจักร 

  3.3.3.1 ภาระภาษีมูลคําเพิ่มกรณีการน าเข๎าสินค๎าท่ัวไป    

   (ก) ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีมูลคําเพิ่มกรณีการน าเข๎าสินค๎า 

    ประมวลรัษฎากร มาตรา 82 บัญญัติให๎ผ๎ูประกอบการและผ๎ูน าเข๎า
เป็นผ๎ูมีหน๎าท่ีสียภาษีมูลคําเพิ่ม ดังนั้น ในสํวนท่ีเกี่ยวข๎องกับการน าเข๎าสินค๎ า ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสีย
ภาษีมูลคําเพิ่มจะหมายความถึง “ผ๎ูน าเข๎า” นั่นเอง  
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    ค าวํา “ผ๎ูน าเข๎า” นั้น มาตรา 77/1 (5) ได๎ก าหนดนิยามเอาไว๎วํา  

     “ผ๎ูประกอบการ” หมายความวํา บุคคลซึ่งขายสินค๎าหรือ
ให๎บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ ไมํวําการกระท าดังกลําวจะได๎รับประโยชน์ หรือได๎รับคําตอบแทน
หรือไมํ และไมํวําจะได๎จดทะเบียนภาษีมูลคําเพิ่มแล๎วหรือไมํ  

    ดังนั้น ผ๎ูมีหน๎าท่ีเสียภาษีมูลคําเพิ่มในกรณีการน าเข๎าสินค๎าจึง
หมายถึงบุคคลซึ่งน าเข๎าสินค๎า ท้ังนี้ไมํวําจะได๎น าเข๎าในทางธุรกิจหรือวิชาชีพหรือไมํ   

(ข) ขอบเขตของการจัดเก็บภาษีมูลคําเพิ่มจากการน าเข๎าสินค๎า 

ในประเด็นขอบเขตของการจัดเก็บภาษีมูลคําเพิ่มจากการน าเข๎า
สินค๎านั้น มาตรา 77/2 ได๎บัญญัติวํา  

 “การกระท ากิจการดังตํอไปนี้ในราชอาณาจักร ให๎อยูํใน
บังคับต๎องเสียภาษีมูลคําเพิ่ม ตามบทบัญญัติในหมวดนี้  

 (1) การขายสินค๎าหรือการให๎บริการโดยผ๎ูประกอบการ 

 (2) การน าเข๎าสินค๎าโดยผ๎ูน าเข๎า 

   การให๎บริการในราชอาณาจักร ให๎หมายถึง บริการท่ีท าใน
ราชอาณาจักร โดยไมํค านึงวําการใช๎บริการนั้นจะอยูํในตํางประเทศหรือในราชอาณาจักร 

 การให๎บริการท่ีท าในตํางประเทศและได๎มีการใช๎บริการ
นั้นในราชอาณาจักร ให๎ถือวําการให๎บริการนั้นเป็นการให๎บริการในราชอาณาจักร” 

ท้ังนี้ มาตรา 77/2 (12) บัญญัตินิยามของการน าเข๎าวํา  

 “น าเข๎า” หมายความวํา น าสินค๎าเข๎ามาในราชอาณาจักร 
และให๎หมายความรวมถึงการน าสินค๎าท่ีต๎องเสียภาษีอากรขาเข๎า หรือท่ีได๎รับยกเว๎นอากรขาเข๎าตาม
กฎหมายวําด๎วยศุลกากรออกจากเขตปลอดอากรโดยมิใชํเพื่อสํงออกด๎วย 

ดังนั้นขอบเขตของการจัดเก็บภาษีมูลคําเพิ่มในบริษัทของการวิจัย
นี้จึงหมายถึงการน าเข๎าสินค๎ามาในราชอาณาจักรนั่นเอง 
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(ค) ฐานภาษีของภาษีมูลคําเพิ่มจากการน าเข๎าสินค๎า 

  ในกรณีท่ีผ๎ูประกอบการท่ีสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศได๎น าสินค๎า
ดังกลําวกลับเข๎ามาในราชาณาจักร ฐานภาษีส าหรับการน าเข๎าสินค๎านั้น ได๎แกํ ราคา C.I.F ของสินค๎า 
บวกด๎วยอากรขาเข๎า ภาษีสรรพาสามิต คําธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวําด๎วยการสํงเสริมการลงทุน 
และภาษีและคําธรรมเนียมอื่นท่ีจะก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา ท้ังนี้ตามมาตรา 79/2 (1)  

(ง) ความรับผิดชอบในการเสียภาษีมูลคําเพิ่มจากการน าเข๎าสินค๎า 

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคําเพิ่มจากการการน าเข๎าสินค๎านั้น 
ความรับผิดจะเกิดขึ้นเมื่อมีการออกใบขนสินค๎าตามกฎหมายวําด๎วยศุลกากรทั้งนี้ตามมาตรา 78/2 (1) 
และหากผ๎ูน าเข๎าเป็นผ๎ูประกอบการจดทะเบียน ยํอมมีสิทธิน าใบเสร็จรับเงินกรมศุลกากรถือเป็น 
“ใบก ากับภาษ”ี ตามมาตรา 77/1 (22) เพื่อขอคืนภาษีซื้อท่ีถูกเรียกเก็บจากการน าเข๎าได๎ ท้ังนี้ ตาม
ข๎อ 20 แหํงค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.86/2542 

(จ) อัตราภาษีมูลคําเพิ่มจากการน าเข๎าสินค๎า  

    อัตราภาษีมูลคําเพิ่มในการน าเข๎าสินค๎านั้น ในปัจจุบันเป็น
เชํนเดียวกับอัตราภาษีมูลคําเพิ่มท่ีจัดเก็บจากกรณีการขายสินค๎าในกรณีท่ัวไป ซึ่งอัตราร๎อยละ 7.0 
นั่นเอง 

  3.3.3.2 ภาระภาษีมูลคําเพิ่มกรณีการน าเข๎าสินค๎าท่ีสํงออกไปตํางประเทศกลับเข๎า
มาในราชอาณาจักร 

   ประมวลรัษฎากรได๎ก าหนดให๎การน าสินค๎าเข๎ามาในราชอาณาจักรนั้นอยูํใน
บังคับต๎องเสียภาษีมูลคําเพิ่ม โดยจะต๎องเสียภาษีมูลคําเพิ่มในอัตราร๎อยละ 7 อยําไรก็ดี ประมวล
รัษฎากรยังได๎ก าหนดให๎ยกเว๎นการจัดเก็บภาษีมูลคําเพิ่มส าหรับการน าเข๎าสินค๎าในบางกรณี ซึ่งมีกรณี
กับการสํงสินค๎าออกไปตํางประเทศอันควรต๎องพิจารณาด๎วย ดังนี้ 

    “มาตรา 81 (2) (ค) สินค๎าท่ีจ าแนกประเภทไว๎ในภาควําด๎วยของท่ี
ได๎รับยกเว๎นอากร ตามกฎหมายวําด๎วยพิกัดอัตราศุลกากร” 

   การน าเข๎าสินค๎าท่ีได๎รับยกเว๎นอากรตามกฎหมายวําด๎วยพิกัดอัตราศุลการ
กรณีตามมาตรา 81 (2)(ค)  หมายถึง สินค๎าท่ีได๎รับยกเว๎นอากรตามภาค 4 ท๎ายพระราชก าหนดพิกัด
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อัตราศุลกากร พ.ศ.2530 ซึ่งมีท้ังหมด 18 ประเภท โดยมีสินค๎าประเภทท่ีเกี่ยวข๎องกับการสํงออก 
ดังนี้ 

  ประเภทท่ี 1 ของท่ีสํงออก รวมท้ังของท่ีสํงกลับออกไป ซึ่งน ากลับ
เข๎ามาภายในหนึ่งปี โดยไมํเปล่ียนแปลงลักษณะหรือรูปแตํประการใด และในเวลาท่ีสํงออกนั้นได๎รับ
ใบสุทธิส าหรับน ากลับเข๎ามาแล๎ว 

  ประเภทท่ี 2 ของท่ีน าเข๎ามาในประเทศไทยซึ่งได๎เสียอากรไว๎
ครบถ๎วนแล๎ว และภายหลังสํงกลับออกไปซํอม ณ ตํางประเทศ หากน ากลับเข๎ามาภายในหนึ่งปี 
หลังจากท่ีได๎รับใบสุทธิส าหรับน ากลับเข๎ามาซึ่งได๎ออกให๎ในขณะท่ีได๎สํงออกแล๎ว ท้ังนี้ ของท่ีได๎รับ
ยกเว๎นอากรตามประเภทนี้ให๎ได๎รับยกเว๎นเพียงเทําราคาหรือปริมาณแหํงของเดิม ท่ีสํงออกไปเทํานั้น 
ส าหรับราคาหรือปริมาณท่ีเพิ่มขึ้นเนื่องจากการซํอมให๎เสียอากรตามพิกัดอัตราอากรของของเดิม ท่ี
สํงออกไปซํอม โดยค านวณจากราคาหรือปริมาณท่ีเพิ่มขึ้น ท้ังนี้ไมํรวมคําใช๎จํายในการขนสํงและการ
ประกันภัย 

 จากบทบัญญัติตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายศุลกากรท่ีเกี่ยวข๎อง อาจ
สรุปได๎วํา หากผ๎ูสํงสินค๎าไปตํางประเทศนั้นน าสินค๎าดังกลําวกลับเข๎ามาในราชอาณาจักรภายใน 1 ปี 
นับแตํวันท่ีสํงออก โดยได๎ด าเนินพิธีการศุลกากรท่ีถูกต๎อง การน าเข๎าสินค๎านั้นก็จะได๎รับยกเว๎น
ภาษีมูลคําเพิ่มด๎วย 

ตารางสรุปภาระภาษีมูลคําเพิ่มกรณีสํงออกและน าเข๎าสินค๎า 
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บทที ่ 4 
การจดัเกบ็ภาษจีากการส่งสนิคา้ออกไปตา่งประเทศ 

โดยไมม่คี่าตอบแทนในประเทศออสเตรเลยี 

4.1 บทน า 

   จากการศึกษาพบว่า ในประเทศออสเตรเลียไม่มีบทบัญญัติโดยตรงเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี
เงินได้ในกรณีการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนเช่นเดียวกับท่ีบัญญัติอยู่ในมาตรา 
40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร แต่กฎหมายภาษีของประเทศออสเตรเลียได้กล่าวถึง
เรื่องดังกล่าวไว้ในส่วนของการตั้งราคาโอน (Transfer pricing)  

 การตั้งราคาโอน (Transfer pricing) คือ กรณีท่ีหน่วยธุรกิจท่ีมีความสัมพันธ์กัน โดยไม่ว่าจะ
สัมพันธ์กันในรูปของส านักงานใหญ่กับสาขา หรือสาขาในประเทศไทยกับสาขาอื่นๆ หรือบริษัทถือหุ้น
ใหญ่ (บริษัทแม่) กับบริษัทในเครือของตน หรือบริษัทในเครือด้วยกันเอง ได้เข้าท าธุรกรรมทางการค้า
ระหว่างกันโดยมีการตกลงก าหนดราคาหรือค่าตอบแทนระหว่างกันในจ านวนท่ีก่อภาระภาษีโดยรวม
ให้กับกลุ่มบริษัทตนเองน้อยท่ีสุด อันจะท าให้เกิดก าไรสูงสุดตกอยู่ในกลุ่มบริษัทของตน ท้ังนี้ ราคา
หรือค่าตอบแทนท่ีก าหนดขึ้นระหว่างกันอาจไม่สอดคล้องกับราคาตลาดท่ีหน่วยธุรกิจอิสระท่ัวไปจะ
พึงก าหนดขึ้นระหว่างกัน1  

 ดังนั้น การต้ังราคาโอน (Transfer pricing) จึงเป็นรูปแบบหนึ่งของการหลีกเล่ียงภาษี
ระหว่างประเทศ ซึ่งองค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา หรือ โออีซี ดี 
(Organisation for Economic Co-operation and Development - OECD)2 ได้พยายามพัฒนา
และส่งเสริมการใช้มาตรการป้องกันการต้ังราคาโอนระหว่างบรรษัทข้ามชาติในทางการค้าระหว่าง
ประเทศตลอดมา โดย OECD ได้ก าหนดเรื่องการต้ังราคาโอนไว้ใน ข้อ 9 ของแม่แบบอนุสัญญาภาษี

                                                 
 1ธนภณ (เพริศพิบูลย์) แก้วสถิตย์,  ค าอธิบาย ภาษีเงินได้ระหว่างประเทศและหลักการทั่วไปของอนุสัญญาภาษีซ้อน พิมพ์ครั้งที่ 
5(กรุงเทพมหานคร: บริษัท ชวนพิมพ์ 50 จ ากัด, 2554), หน้า 246. 
 2OECD จัดตั้งขึ้นในปี ค.ศ. 1961  โดยพัฒนามาจาก OEEC (Organisation for European Economic Co-operation) ซ่ึง
จัดตั้งขึ้นในปี 1948 เพื่อบริหารเงินช่วยเหลือจากสหรัฐฯ และแคนาดา ปัจจุบัน OECD มี บทบาทส าคัญในการเสริมสร้างความแข็งแกร่งทาง
เศรษฐกิจให้แก่ประเทศสมาชิก โดยการปรับปรุงประสิทธิภาพการบริหารจัดการ ส่งเสริมการค้าเสรี และให้ความช่วยเหลือเพื่อการพัฒนาทั้ง
ในประเทศอุตสาหกรรมและประเทศก าลัง พัฒนา ปัจจุบัน OECD ประกอบด้วยสมาชิก 34 ประเทศ ได้แก่ ออสเตรเลีย ออสเตรีย เบลเยียม 
แคนาดา ชิลี สาธารณรัฐเช็ค เดนมาร์ก เอสโตเนีย ฟินแลนด์ ฝรั่งเศส เยอรมนี กรีซ ฮังการี ไอซ์แลนด์ ไอร์แลนด์ อิสราเอล อิตาลี ญี่ ปุ่น 
สาธารณรัฐเกาหลี ลักเซมเบิร์ก เม็กซิโก เนเธอร์แลนด์ นิวซีแลนด์ นอร์เวย์   โปแลนด์  โปรตุเกส  สโลวาเกีย  สโลเวเนีย 
สเปน  สวีเดน  สวิตเซอร์แลนด์  ตุรกี สหราชอาณาจักร และสหรัฐอเมริกา  และ 1 องค์กร คือสหภาพยุโรป นอกจากน้ี OECD ยังร่วมมือ
และมีข้อตกลงต่างๆ กับประเทศที่ไม่ได้เป็นสมาชิกกว่า 70 ประเทศ ผ่าน Centre for Co-operation with Non-Members (CCNM) 
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ซ้อน และออกรายงานรวมงานวิจัยเกี่ยวกับการต้ังราคาโอนกรณีการขายสินค้าระหว่างกลุ่มบริษัทใน
เครือ กรณีการให้บริการระหว่างกลุ่มบริษัทในเครือ กรณีการโอนเทคโนโลยีและเงินกู้ยืมระหว่าง
บริษัทในเครือ ในหัวข้อช่ือ “การต้ังราคาโอนและบรรษัทข้ามชาติ” (Transfer pricing and 
multinational enterprise) ไว้ในปี 1979 เพื่อน าเสนอข้อพิจารณา และอธิบายแนวปฏิบัติท่ีตกลง
ท่ัวไปในการตั้งราคาโอนทางภาษี เพื่อให้ประเทศสมาชิกถือปฏิบัติ3  

เนื่องจากประเทศออสเตรเลียเป็นหนึ่งในสมาชิกของ OECD และ OECD เป็นผู้ริเริ่มแนวคิด
เกี่ยวกับการต้ังราคาโอนดังกล่าว ดังนั้น ในบทนี้จึงขอแยกการอธิบายออกเป็น 4.2 การต้ังราคาโอน
ของ OECD  4.3 การต้ังราคาโอนของประเทศออสเตรเลีย  และ 4.4 การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจาก
การส่งออกสินค้าของประเทศออสเตรเลีย  

4.2 การตั้งราคาโอนของ OECD  

อย่างท่ีได้กล่าวมาแล้วว่า OECD ได้ก าหนดเรื่องการต้ังราคาโอนไว้ในแม่อนุสัญญาภาษีซ้อน 
ซึ่งบทบัญญัติท่ีเกี่ยวข้องได้แก่ ข้อบทท่ีให้อ านาจรัฐคู่สัญญาท าการปรับปรุงราคาโอนได้ในข้อ 9 ข้อ 
11 ในกรณีดอกเบี้ย และข้อ 12 ในกรณีค่าสิทธิ ส่วนกระบวนการท่ีให้อ านาจแก่รัฐคู่สัญญาท าการ
แลกเปล่ียนข้อมูลระหว่างกันนั้นอยู่ในข้อ 26 แต่อย่างไรก็ตาม หากผู้เสียภาษีท่ีคิดว่าตนไม่ได้รับความ
เป็นธรรมจากการปรับปรุงราคาโอนโดยเจ้าหน้าท่ีภาษีของรัฐคู่สัญญา ก็สามารถร้องขอให้รัฐคู่สัญญา
ท่ีตนมีถิ่นท่ีอยู่เข้ามาร่วมปรึกษาหารือเพื่อแก้ไขปัญหาดังกล่าวร่วมกันกับรัฐคู่สัญญาอีกฝ่ายหนึ่งได้
ตามข้อ 24 นอกจากนี้รัฐคู่สัญญาต้องใช้ความพยายามในการแก้ไขปัญหาด้วยการหารือและท าความ
ตกลงร่วมกันเพื่อหาข้อยุติท่ีเหมาะสมต่อไปตามข้อ 25 ด้วย4    

บทบัญญัติข้อ 9 แห่งอนุสัญญาภาษีซ้อน เป็นบทบัญญัติท่ีเกี่ยวกับให้อ านาจรัฐในการ
ปรับปรุงราคาโอนได้ ในกรณีท่ีรัฐเห็นว่าการตั้งราคาโอนนั้นไม่เหมาะสม ซึ่งบัญญัติไว้ว่า 

  “1. ในกรณีท่ี 

  (i) วิสาหกิจของรัฐผู้ท าสัญญารัฐหนึ่งเข้าร่วมโดยตรงหรือโดยทางอ้อมใน
การจัดการ การควบคุมหรือร่วมทุนของวิสาหกิจของรัฐผู้ท าสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือ 

                                                 
 3สุเมธ ศิริคุณโชติ,  กฎหมายภาษีอากรระหว่างประเทศ(กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์เดือนตุลา, 2554), หน้า 224.  
 4ธนภณ (เพริศพบิูลย์) แก้วสถติย์,ค าอธิบาย ภาษีเงินได้ระหว่างประเทศและหลักการทั่วไปของอนุสัญญาภาษีซ้อน พิมพ์ครั้งที ่5,
หน้า 253. 
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  (ii) กลุ่มบุคคลเดียวกันเข้าร่วมโดยตรงหรือโดยทางอ้อมในการจัดการ การ
ควบคุมหรือร่วมทุนของวิสาหกิจของรัฐผู้ท าสัญญารัฐหนึ่ง และวิสาหกิจของรัฐผู้ท าสัญญาอีกรัฐหนึ่ง 
และในแต่ละกรณีได้มีการวางหรือต้ังบังคับเงื่ อนไขระหว่างวิสาหกิจท้ังสองในด้วยความสัมพันธ์
ทางการพาณิชย์หรือการเงิน ซึ่งแตกต่างไปจากเงื่อนไขอันพึงมีระหว่างวิสาหกิจอิสระ เงินได้หรือก าไร
ซึ่งควรจะมีแก่วิสาหกิจหนึ่งหากมิได้มีเงื่อนไขเหล่านั้น แต่มิได้มีขึ้นโดยเหตุแห่งเงื่อนไขเหล่านั้นอาจ
รวมเข้าเป็นก าไรของวิสาหกิจนั้น และเก็บภาษีได้ตามนั้น 

 2. ตามบทบัญญัติของวรรค 1 ในกรณีท่ีเงินได้หรือผลก าไรท่ีวิสาหกิจของรัฐผู้ท า
สัญญารัฐหนึ่งต้องเสียภาษีให้แก่รัฐนั้นได้รวมอยู่ในยอดเงินได้ หรือก าไรของวิสาหกิจของรัฐผู้ท า
สัญญาอีกรัฐหนึ่ง และยอดเงินได้หรือก าไรที่รวมนั้นเป็นเงินได้หรือก าไรที่ควรจะมีแก่วิสาหกิจของรัฐท่ี
กล่าวถึงรัฐแรก ถ้าเงื่อนไขต่างๆท่ีก าหนดขึ้นระหว่างวิสาหกิจท้ังสองเป็นเงื่อนไขท่ีพึงจะมีขึ้นระหว่าง
วิสาหกิจอิสระ รัฐผู้ท าสัญญาอีกรัฐหนึ่งจะปรับปรุงจ านวนภาษีท่ีจัดเก็บจากเงินได้หรือก าไรเหล่านั้น
ให้เหมาะสม โดยการปรึกษาหารือและเห็นพ้องต้องกันระหว่างเจ้าหน้าท่ีผู้มีอ านาจของรัฐคู่สัญญา ใน
การก าหนดการปรับปรุงเช่นว่านั้นต้องค านึงถึงบทัญญัติอื่นๆแห่งอนุสัญญานี้ด้วยตามสมควร”  

จากบทบัญญัติดังกล่ว จึงสรุปได้ว่า เจ้าหน้าท่ีภาษีของรัฐคู่สัญญามีอ านาจปรับปรุงราคาโอน
ได้ โดยปรับปรุงก าไรของวิสาหกิจนั้นให้ตรงตามความเป็นจริง เสมือนว่าวิสาหกิจนั้นเป็นอิสระ
ปราศจากเงื่อนไขความสัมพันธ์พิเศษต่างๆ หากเข้าหลักเกณฑ์ท้ัง 2 ประการดังนี้ 

 (ก)  คู่สัญญาท่ีต้ังราคาโอนระหว่างกันเป็น “บุคคลท่ีเกี่ยวข้องกัน” ซึ่งหมายถึง 
ลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่งใน 2 กรณีนี้ คือ วิสาหกิจหนึ่งเข้าควบคุมหรือจัดการอีกฝ่ายหนึ่ง หรือ 
วิสาหกิจท้ังสองฝ่ายได้ถูกควบคุมหรือจัดการตามนโยบายของกลุ่มบุคคลเดียวกัน หรือมีบริษัทแม่
ร่วมกัน ดังนั้น ความสัมพันธ์หรือการเกี่ยวข้องกันในท่ีนี้ จึงคือการเกี่ยวข้องกันใน 2 ด้าน คือ การ
จัดการ ควบคุม และการร่วมทุน หรือลงทุน แต่อย่างไรก็ตาม ข้อ 9 แห่งอนุสัญญาภาษีซ้อน ไม่ได้ให้  
ควาหมาย หรือค าอธิบาย (Commentary) เกี่ยวกับการเกี่ยวข้องกันในการจัดการ ควบคุม หรือร่วม
ทุนไว้ว่าอย่างไร จึงจะถือว่ามีความเกี่ยวข้องกัน ดังนั้น ความหมายของ “บุคคลท่ีเกี่ยวข้องกัน” จึง
ขึ้นอยู่กับกฎหมายภายในของแต่ละประเทศ5    

 (ข)  คู่สัญญาดังกล่าวได้ท าธุรกรรมระหว่างกันโดยมีข้อก าหนดหรือข้อตกลงท่ีท าให้
ก าไรที่พึงจะเกิดขึ้นกับคู่สัญญาฝ่ายหนึ่งต้องขาดหายไป ซึ่งข้อก าหนดดังกล่าว หมายถึง การต้ังราคา

                                                 
 5ข้อ 3(2) แห่งแม่แบบอนุสัญญาภาษีซ้อน “ในการใช้บังคับสัญญาน้ีโดยรัฐผู้ท าสัญญารัฐหน่ึง ค าใดๆที่มิได้นิยามไว้ในอนุสัญญาฯ
ให้มีความหมายซ่ึงค าน้ันมีอยู่ตามกฎหมายของรัฐน้ันเก่ียวกับภาษีที่อนุสัญญาน้ีใช้บังคับ เว้นแต่บริบทจะก าหนดเป็นอย่างอ่ืน”  
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โอนท่ีไม่เป็นไปตามหลักการติดต่ออย่างอิสระ (Arm’s Length Principle) หรือไม่สอดคล้องกับราคา
ตลาดท่ีวิสาหกิจอิสระจะพึงมีพึงได้ นั่นเอง6 

ซึ่งการปรับปรุงก าไรเพื่อให้เกิดความยุติธรรมส าหรับผู้เสียภาษีนี้ สามารถเกิดขึ้นได้ในสอง
ลักษณะ คือ ท าให้ก าไรที่รายงานไว้แล้วลดลง หรือท าให้เพิ่มขึ้นก็ได้7 แต่อย่างไรก็ตามในข้อ 9 นี้ไม่ได้
ก าหนดวิธีการท่ีจะปรับปรุงก าไรดังกล่าวไว้ วิธีการปปรับปรุงก าไรตามข้อ 9 OECD เปิดกว้างให้แต่ระ
รัฐตกลงกันเองในลักษณะทวิภาคี8  

4.3 การตั้งราคาโอนของประเทศออสเตรเลีย   

ประเทศออสเตรเลียได้บัญญัติกฎหมายเกี่ยวกับการต้ังราคาโอนไว้ใน Division 13 Part III 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ ค.ศ. 1936 (Income Tax Assessment Act 1936 “the ITAA”) ซึ่ง
มีท้ังหมด 28 มาตรา ได้แก่ มาตรา 136 AA ถึง มาตรา 136 AG   

นอกจากนี้ Australian Tax Office หรือ ATO ยังได้ออกระเบียบวางกฏเกณฑ์เกี่ยวกับการ
ต้ังราคาโอน เพื่อตีความหรืออธิบายการใช้ Division 13 ดังกล่าว อีก 9 ฉบับ คือ 

 1. Taxation Ruling 94/14 

  Taxation Ruling 94/14 วางแนวปฏิบัติ ส าหรับการใช้บทบัญญัติ 
Division 13 ซึ่งรวมถึง 

  (1) หลักการพื้นฐานของการใช้บทบัญญัติ Division 1 

   (2) สถานการณ์ท่ีบทบัญญัติ Division 13 ก าหนดให้ต้องพิจารณาการ
ติดต่ออย่างอิสระในการโอนทรัพย์สินระหว่างประเทศ 

   (3) การต้ังราคาโอนส าหรับรายการค้าระหว่างประเทศ ระหว่างบริษัทใน
เครือเดียวกัน เพื่อให้แน่ใจว่าจ านวนเงินภาษีเงินได้และภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายท่ีต้องเสียในป ระเทศ
ออสเตรเลียนั้นถูกต้อง 

 

                                                 
 6เรื่องเดียวกัน,หน้า 253-254.  
 7พิชาติ เกษเรือง,  ค าอธิบายอนุสัญญาภาษีซ้อน,(กรุงเทพมหานคร: บริษัท พิมพ์ดี จ ากัด, 2538), หน้า 136-137.  
 8OECD,  Model Double Taxation Convention on Income and Capital(Paris: OECD Publication, 1977), p. 88. 
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  2. Taxation Ruling 95/23 

   Taxation Ruling 95/23 เป็นวิธีการปฏิบัติส าหรับข้อตกลงราคาโอน
ล่วงหน้า (Advance pricing arrangement) ในระดีบทวิภาคี และข้อตกลงฝ่ายเดียว โดยท่ีข้อตกลง
ในระดับทวิภาคี จะใช้กับประเทศท่ีประเทศออสเตรเลียได้ท าอนุสัญญาภาษีซ้อนเอาไว้ 

  3. Taxation Ruling 97/20 

   Taxation Ruling 97/20 เป็นค าอธิบายวิธีการต้ังราคาโอนตามหลักการ
ติดต่ออย่างอิสระ ส าหรับข้อตกลงการค้าระหว่างประเทศ วิธีการต้ังราคาโอนตาม  Taxation Ruling 
97/20 จะสอดคล้องกับแนวทางของ OECD  

  4. Taxation Ruling 98/11 

   Taxation Ruling 98/11 เป็นการก าหนดเอกสารประกอบรายการต้ังราคา
โอนท่ีผู้เสียภาษีจะต้องมี แต่อย่างก็ตาม Taxation Ruling 98/11 ไม่ได้ให้รายละเอียดว่าเอกสาร
จะต้องเป็นเช่นไร แต่ได้ก าหนดมาตรฐานวิญญูชนท่ีผู้เสียภาษีควรทราบได้ว่าเอกสารนั้นควรเป็นเช่นไร
ในสภาวะแวดล้อมนั้น นอกจากนี้ ATO ยังให้แนวทางในการปฏิบัติตามหลักการติดต่ออย่างอิสระไว้
ใน Ruling ฉบับนี้ด้วย  

  5. Taxation Ruling 98/16  

   Taxation Ruling 98/16 เป็นระเบียบเกี่ยวกับเบี้ยปรับ ซึ่งแตกต่างตาม
ลักษณะความผิดท่ีแบ่งออกเป็น  2 ลัษณะใหญ่ คือ ความผิดท่ีจงใจหลีกเล่ียงภาษี และความผิดท่ี
ไม่ได้จงใจหลีกเล่ียงภาษี  

  6. Taxation Ruling 99/1  

   Taxation Ruling 99/1 เป็นระเบียบเกี่ยวกับค่าบริการท่ีเรียกเก็บระหว่าง
บริษัทเครือเดียวกันว่า ควรต้ังราคาโอนให้สัมพันธ์กับบริการท่ีให้ และสอดคล้องกับหลักการติดต่อ
อย่างอิสระอย่างไร  

  7. Taxation Ruling 2000/D15 

   Taxation Ruling 2000/D15 เป็นระเบียบเกี่ยวกับปัญหาการถ่ายเทก าไร
ระหว่างบริษัทในเครือเดียวกัน กับสถานประกอบการถาวรในประเทศออสเตรเลีย   
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  8. Draft Taxation Ruling 95/D31  

   Draft Taxation Ruling 95/D31 เป็นร่างระเบียบท่ีเกี่ยวกับการปรับปรุงท่ี
เกี่ยวเนื่อง (Correlative adjustment) เพื่อบรรเทาภาระภาษีซ้อนจากการปรับปรุงก าไรของเจ้า
พนักงานภาษีในต่างประเทศ  

  9. Draft Taxation Ruling 97/D5 

   Draft Taxation Ruling 95/D31 เป็นร่างระเบียบท่ีอธิบายเกี่ยวกับผลของ
การใช้อ านาจภายใต้บทบัญญัติ Division 13 รวมถึงการใช้อ านาจปรับปรุงก าไร ตามมาตรา 136AF9  

 จากกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องกับการตั้งราคาโอนในประเทศออสเตรเลียท่ีกล่าวมา หัวข้อนี้จะแยก
การอธิบายออกเป็น 4 หัวข้อ ท้ังนี้เพื่อใช้พิจารณาเปรียบเทียบกับหลักการจัดเก็บภาษีเงินได้ในกรณี
การส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนตามมาตรา 40 ทวิและมาตรา 70 ตรี ดังนี้   
4.3.1 ความหมายของ “บุคคลท่ีเกี่ยวข้องกัน” ในกรณีการต้ังราคาโอน 4.3.2 กิจกรรมท่ีอยู่ใน
ขอบเขตกรณีการตั้งราคาโอน 4.3.3 อ านาจในการปรับปรุงก าไรกรณีการตั้งราคาโอน  

 4.3.1 ความหมายของ “บุคคลท่ีเกี่ยวข้องกัน” ในกรณีการตั้งราคาโอน 

  วัตถุประสงค์หลักของ Division 13 มาตรา 136AD(1) แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงิน
ได้ ค.ศ. 1936 ในเรื่องการต้ังราคาโอนนี้ ถูกบัญญัติขึ้นเพื่อใช้กับหน่วยภาษีนิติบุคคลท่ีแยกออกจาก
กันได้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการบังคับใช้กับบริษัท  แต่อย่างไรก็ตาม ในส่วนของบุคคลธรรมดา หรือห้าง
หุ้นส่วน ท่ีไม่ได้กล่าวถึงไว้ ก็ใช้หลักการเช่นเดียวกัน10  

  ตามกฎหมายการต้ังราคาโอนของประเทศออสเตรเลีย “บุคคลท่ีเกี่ยวข้องกัน” 
อาจจะถูกตรวจสอบการต้ังราคาโอนได้  หากความเกี่ยวพันกันของคู่สัญญาท้ังสองฝ่ายเป็นไป
ดังต่อไปนี้  

1. การถือหุ้นทางตรงหรือทางอ้อมของอีกฝ่ายหนึ่ง 

2. การมีผู้ถือหุ้น หรือมีเจ้าของร่วมกันท้ังสองฝ่าย 

                                                 
 9สมศักดิ์ อนรรมเสลา, “ปัญหาการน าหลักการตั้งราคาโอนมาใช้กับภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามประมวลรัษฎากร,” (วิทยานิพนธ์
ปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย,2543),หน้า 120-122.   
 10Taxation Ruling 94/14, Para 7. 
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3. การท่ีฝ่ายหนึ่งสามารถใช้ประโยชน์อีกฝ่ายหนึ่ง โดยการมีข้อตกลงท่ีจะ
เลือกปฏิบัติ 

4. การมีกรรมการร่วมกัน 

5. การมีผู้บริหารระดับสูงร่วมกัน 

6. การเข้าท าสัญญาร่วมกันของท้ังสองฝ่าย11  

4.3.2 กิจกรรมท่ีอยู่ในขอบเขตกรณีการตั้งราคาโอน  

  บทบัญญัติ Division 13 มุ่งพิจารณาการหลีกเล่ียงภาษีในกรณีดังต่อไปนี้ 

1. การต้ังราคาต่ าในการขายสินค้า ทรัพย์สิน หรือให้บริการท่ีขายโดย
ประเทศออสเตรเลีย 

2. การต้ังราคาสูงในการขายสินค้า ทรัพย์สิน หรือให้บริการท่ีซื้อโดย
ประเทศออสเตรเลีย 

3.  การปันส่วนค่าใช้จ่ายส านักงานใหญ่ หรือค่าใช้จ่ายอื่นๆท่ีไม่เหมาะสม 
ท่ีน ามาหักออกจากรายได้ในประเทศออสเตรเลีย12  

  และเป็นท่ีน่าสังเกตว่า ค าว่า “ทรัพย์สิน” ตาม Division 13 นี้ มีความหมายกว้าง
ว่าความหมายของทรัพย์สินโดยท่ัวไป ซึ่งให้หมายความรวมถึงส่ิงต่อไปนี้  

1. สิทธิเรียกร้องเกี่ยวกับทรัพย์  

2. ทรัพยสิทธิที่เหนือท่ีดิน ผลประโยชน์ สิทธิ หรืออ านาจใดๆ  

3. สิทธิในการได้รับเงินได้ 

4. บริการ13   

 

                                                 
 11Taxation Ruling 94/14, Para 274. 
 12Taxation Ruling 94/14, Para 170. 
 13Taxation Ruling 94/14, Para 223. 
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 4.3.3 อ านาจในการปรับปรุงก าไรกรณีการตั้งราคาโอน  

  ในกรณีท่ีบุคคลท่ีเกี่ยวข้องกันต้ังราคาโอนเพื่อหลีกเล่ียงภาษี บทบัญญัติ Division 
13 ไม่ได้ก าหนดวิธีการพิจารณาไว้โดยเฉพาะ แต่กฎหมายให้อ านาจอธิบดีในการใช้ดุลยพินิจ เพื่อ
พิจารณาวิธีการใดๆท่ีเหมาะสม หรือดีท่ีสุด และเป็นท่ียอมรับของนานาชาติ เพื่อใช้วัด การติดต่อ
อย่างอิสระของรายการค้าแต่ละสถานการณ์ ซึ่งในปัจจุบัน ATO ยอมรับวิธีการพิจารณา การติดต่อ
อย่างอิสระตามแนวรายงานของ OECD ในฐานะเป็นแนวทางท่ีนานาประเทศยอมรับตามมติของสภา
ผู้แทนราษฎรของประเทศออสเตรเลีย 

  แต่อย่างไรก็ตาม อธิบดีกรมสรรพากรก็มิได้อยู่ภายใต้ข้อผูกพันท่ีจะยอมรับวิธีการ
ใดๆท่ีผู้เสียภาษี จะใช้เพื่อต้ังราคาโอนของตนเอง เว้นแต่ผู้เสียภาษีจะแสดงให้เห็นว่าวิธีการของตนนั้น
เหมาะสม หรือถูกต้องท่ีสุดส าหรับกรณีของตนเองนั้น ซึ่งขึ้นอยู่กับเอกสารประกอบรายการท่ีผู้เสีย
ภาษีน ามาแสดง หรือเตรียมพร้อมให้เจ้าพนักงานตรวจสอบได้ตลอด ท้ังในระหว่างท ารายการ และ
หลังท ารายการ14  

  หลักการติดต่ออย่างอิสระตามแนวรายงานของ OECD ท่ีประเทศออสเตรเลีย
ยอมรับเป็นแนวทางนั้น หมายถึง หลักการติดต่ออย่างอิสระท่ีราคา หรือเงื่อนไขทางการค้า หรือ
การเงินระหว่างบริษัทในเครือเดียวกันจะต้องไม่แตกต่างจากราคา หรือเงื่อนไขการค้าอันพึงมีระหว่าง
บริษัทท่ีเป็นอิสระจากกัน ไม่เกี่ยวข้องกันท้ังในด้านการจัดการ ควบคุม หรือร่วมทุน อ านาจในการ
ปรับปรุงก าไรให้ตรงตามความเป็นจริง จึงเป็นการปรับปรุงราคาโอนให้เป็นราคาติดต่ออย่างอิสระ
นั่นเอง15 หลักการติดต่ออย่างอิสระตามความหมายของ OECD นั้นมีความหมายในท านองเดียวกันกับ
หลักการติดต่ออย่างอิสระในทางบัญชี ซึ่งหลักการติดต่ออย่างอิสระ (Arm’s length) ทางบัญชี 
หมายถึง 1. การติดต่อทางการค้าในสภาพท่ีมีความเป็นอิสระไม่มีความเกี่ยวกันระหว่างกัน             
2.การติดต่อกันอย่างตรงไปตรงมาโดยไม่มีการล าเอียง หรือให้ผลประโยชน์กัน หรือเป็นการผิด
ธรรมดา16  

 

 

                                                 
 14สมศักดิ์ อนรรมเสลา,ปัญหาการน าหลักการตั้งราคาโอนมาใช้กับภาษีเงินได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร,หน้า 119. 
 15เรื่องเดียวกัน,หน้า 83. 
 16สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย,  ศัพท์บัญชี พิมพ์ครั้งที่ 6,(กรุงเทพมหานคร: สมาคมนักบัญชีและ
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย, 2538), หน้า14. 
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  ในการใช้หลักการติดต่ออย่างอิสระ มีข้ันตอน ดังต่อไปนี้ 

   1. ประเมินหรือสอบทางรายการค้าและกิจกรรมทางธุรกิจท่ีไม่มีการควบคุม
ของกิจการท่ีเป็นอิสระจากกัน ท่ีคล้ายคลึง หรือเป็นอย่างเดียวกันกับรายการค้าและกิจกรรมทาง
ธุรกิจระหว่างบริษัทในเครือเดียวกัน 

   2. เปรียบเทียบเงื่อนไขรายการค้าและกิจการทางธุรกิจนั้นกับเงื่อนไข
รายการค้าและกิจกรรมทางธุรกิจระหว่างบริษัทเดียวกัน หากเป็นรายการท่ีได้เปรียบกันได้ควรมี
เงื่อนไขทางการค้า รวมถึงราคาสินค้าหรือบริการเป็นอย่างเดียวกัน 

  ปัจจัยท่ีมีผลกระทบต่อการเปรียบเทียบกันได้ หรือส่ิงท่ีควรเปรียบเทียบ คือ 

   1. ลักษณะของสินค้าหรือบริการ 

    ลักษณะของสินค้าท่ีเป็นทรัพย์สินมีตัวตน ควรพิจารณาถึงลักษณะ
ทางกายภาพของทรัพย์สินนั้น คุณภาพ และความเช่ือถือได้ในคุณภาพ จ านวนท่ีมีอยู่และปริมาณท่ีจะ
ซื้อขาย17 

   2. การวิเคราะห์หน้าท่ี หรือกิจกรรมท่ีท า 

    การวิเคราะห์หน้าท่ี เป็นการพิจารณากิจกรรมท่ีท าและความ
รับผิดชอบของกิจการท่ีเป็นอิสระกับกิจการท่ีเกี่ยวข้องกัน การเปรียบเทียบหน้าท่ีท่ีกระท าเป็นการ
พิจารณาความเส่ียงของแต่ละฝ่าย ซึ่งในตลาดเปิดเสรี การรับความเส่ียงท่ีสูงพอสมควรได้รับการ
ชดเชยด้วยผลตอบแทนท่ีสูง 

   3. เงื่อนไขตามสัญญา 

    เงื่อนไขตามสัญญา หมายถึง เงื่อนไขท่ีก าหนดหน้าท่ี ความรับผิด 
และผลตอบแทนระหว่างคู่สัญญา การเปรียบเทียบกันได้ของเงื่อนไขตามสัญญา จึงขึ้นอยู่กับความ
เหมือนหรือแตกต่างของหน้าท่ี ความรับผิด และผลตอบแทนระหว่างคู่สัญญา  

 

 

                                                 
 17Securla, L., Tolley’s International Tax Planning Fourth Edition(Surrey: Tolly Publishing, 1999), p. 33-34.  
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   4. สภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจ หรือตลาด 

    สภาพแวดล้อมทางตลาด รวมถึงท่ีต้ังทางภูมิศาสตร์ของตลาด 
ขนาดของตลาด ระดับของอุปสงค์และอุปทานของตลาด ก าลังซื้อของผู้บริโภค18 

   5. กลยุทธ์ทางธุรกิจ 

   กลยุทธ์ทางธุรกิจเกี่ยวกับการคิดค้นและพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ ระดับการ
กระจายตัวทางธุรกิจ ความเส่ียงทางธุรกิจ การประเมินการเปล่ียนแปลงทางการเมือง การเจาะตลาด
ใหม่ การด าเนินกลยุทธ์เหล่านี้ อาจท าให้ก าไรที่พึงมีของกิจการท่ีน ินกลยุทธนั้นลดลงได้19 

  ในประเทศออสเตรเลียเอกสารประกอบรายการตั้งราคาโอนเป็นกลยุทธท่ีส าคัญของ 
ATO ในการจัดการกับการต้ังราคาโอน โดยท่ีผู้เสียภาษีออสเตรเลียต้องจัดท าเอกสารประกอบ
รายการและเก็บไว้พร้อมให้เจ้าพนักงานสรรพากรเรียกตรวจสอบได้ ตามาตรา 262 A แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ ผู้เสียภาษีจะต้องมีเอกสารประกอบรายการส าหรับการซื้อขายทรัพย์สิน
ตามสัญญาระหว่างประเทศ และค่าตอบแทนท่ีได้รับหรือจ่าย 

  Taxation Ruling 98/11 ซึ่งเป็นแนวปฏิบัติท่ี ATO วางระเบียบเกี่ยวกับเอกสาร
ประกอบรายการต้ังราคาโอนและการทบทวนราคาโอน แนะน าให้ผู้เสียภาษีตระเตรียมเอกสาร
ประกอบรายการที่เหมาะสมและพอเพียง เพื่อประโยชน์ดังต่อไปนี้ 

   1. เอกสารประกอบรายการเป็นส่ิงท่ีกฎหมายก าหนดให้มี และจ าเป็นต้องมี
ในการก าหนดราคาโอน  

   2. ผู้เสียภาษีไม่ต้องรับผิดเบี้ยปรับจากการกระท าความผิด หากผู้เสียภาษี
เงินได้ตระเตรียมเอกสารประกอบรายการท่ีแสดงให้เห็นว่าได้ปฏิบัติตามหลักการติดต่ออิสระโดย
สุจริต 

   3. ผู้เสียภาษีจะสามารถพิสูจน์ราคาโอนได้ดีขึ้น เมื่อถูกตรวจสอบ 

   4. เอกสารประกอบรายการท่ีพอเพียงจะลดความเส่ียงจากการตรวจสอบ
และการประเมินภาษี20 

                                                 
 18OECD,  Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations(Paris: OECD 
Publication, 1995), p I-13. 
 19สมศักดิ์ อนรรมเสลา,ปัญหาการน าหลักการตั้งราคาโอนมาใช้กับภาษีเงินได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร,หน้า 84-86. 
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  ATO ไม่ได้ก าหนดเอกสารรายการใดท่ีจะต้องมี ผู้เสียภาษีต้องใช้วิจารณญาณเยี่ยง
วิญญูชนตัดสินใจเองว่าควรมีเอกสารอะไรบ้าง แต่ ATO ได้แนะน าว่าเอกสารที่ควรต้องมีประกอบด้วย 
ได้แก่  

   1. งบประมาณ แผนธุรกิจ และประมาณการทางการเงิน 

   2. นโยบายต้ังราคาโอน เอกสารเกี่ยวกับความสามารถในการท าก าไรของ
สินค้าแต่ละชนิด ข้อมูลทางการตลาด และการมีส่วนร่วมในการก่อให้เกิดก าไรของแต่ละบริษัทท่ี
เกี่ยวข้องกัน   

   3. เอกสารเกี่ยวกับเหตุผลในการเข้าท ารายการค้ากับบริษัทท่ีเกี่ยวข้องกัน 

   4. เอกสารเกี่ยวกับเหตุผลท่ีผู้เสียภาษีเลือกวิธีการตั้งราคาโอนแต่ละวิธี 

   5. รายละเอียดของวิธีการตั้งราคาโอน 

   6. เอกสารอธิบายโครงสร้างและลักษณะธุรกิจของบริษัทและกลุ่มบรรษัท
ข้ามชาติท่ีบริษัทสังกัด  

   7. เอกสารแสดงรายละเอียดยอดขายและผลการด าเนินงาน และลักษณะ
ของรายการค้าระหว่างบริษัทในเครือเดียวกัน 

   8. เอกสารเกี่ยวกับกลยุทธทางธุรกิจของผู้เสียภาษีและเหตุผลการใช้กล
ยุทธนั้น 

   9. เอกสารท่ีแสดงว่าผู้เสียภาษีได้มีการเจรจาตกลงรายการค้ากับบริษัทท่ี
เกี่ยวข้องและหลักการในการเจรจาต่อรอง และ 

   10. เอกสารที่จัดท าขึ้นเมื่อมีการจัดท าแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีและ
การพิจารณาติดต่ออย่างอิสระทางภาษี21 

  นอกจากนี้ผู้เสียภาษีจะต้องยื่นแบบ Schedule 25A พร้อมแบบแสดงรายการเพื่อ
เสียภาษี การกรอกแบบ Schedule 25A จะให้ข้อมูลแก่ ATO เกี่ยวกับระดับของเอกสารประกอบ

                                                                                                                                            
 20Taxation Ruling 98/11, Para 2.1. 
 21Taxation Ruling 98/11, Para 2.2. 



 
 
114 

รายการท่ีมีอยู่จะเป็นปัจจัยส าคัญในการเลือกตรวจสอบการต้ังราคาโอนและพิจารณาเบี้ยปรับหากผู้
เสียภาษีมีความผิดเกี่ยวกับการต้ังราคาโอน  

4.4 การจดัเกบ็ภาษสีนิค้าและบรกิารจากการสง่ออกสนิคา้ของประเทศออสเตรเลยี   

 ในปี ค. ศ 2000 ประเทศออสเตรเลียได้เริ่มใช้ระบบภาษีใหม่ในจัดเก็บภาษีจากการบริโภค
สินค้าและบริการ คือ ภาษีสินค้าและบริการ (Goods and Services Tax - GST) แทนท่ีภาษี 
Wholesale Sales Tax หรือภาษีการขาย ภาษีสินค้าและบริการท่ีจัดเก็บในประเทศออสเตรเลียนี้ 
คือ ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจัดเก็บในประเทศอื่นๆนั่นเอง โดยเป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากส่วนต่างของมูลค่าท่ี
เพิ่มข้ึนจากสินค้าหรือบริการนั้น 

 กฎหมายท่ีเกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าสินค้าและบริการจากการส่งออกสินค้าของ
ประเทศออสเตรเลีย ได้แก่ A New Tax System (Goods and Services Tax - GST) Act 1999 
หมวด 1-4A อนุมาตรา 38-185(1) ประกอบกับ Good and Services Tax Ruling – GSTR 2002/6 

 4.4.1 ภาระภาษีสินค้าและบริการกรณีการขายสินค้าในกรณีท่ัวไป  

  ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีสินค้าและบริการในกรณีการขายสินค้า คือ ผู้ประกอบธุรกิจ ซึ่ง
รวมท้ังบุคคลธรรมดา บริษัท ทรัสต์ ห้างหุ้นส่วน หรือ สมาคม ท่ีขายสินค้าในประเทศออสเตรเลีย 
และผู้น าเข้าสินค้าด้วย โดยธุรกิจท่ีมีเงินทุนหมุนเวียนต่อปีเกินกว่า 75,000 ดอลลาร์ออสเตรเลีย (เกิน
กว่า 150,000 ดอลลาร์ออสเตรเลียในกรณีองค์กรท่ีไม่แสวงหาก าไร) จะต้องจดทะเบียนภาษีสินค้า
และบริการ ส่วนธุรกิจท่ีมีเงินหมุนเวียนน้อยกว่านั้น สามารถเลือกท่ีจดทะเบียนหรือไม่ก็ได้ แต่ผู้ท่ีจด
ทะเบียนเท่านั้นจึงจะสามารถขอเครดิตภาษีซื้อคืนได้22  

  ขอบเขตของการจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการนี้ไม่ได้จ ากัดเพียงแค่การจัดเก็บเฉพาะ
จาก “สินค้าและบริการ” ตามความเข้าใจปกติเท่านั้น แต่ยังคงจัดเก็บจากอสังหาริมทรัพย์และ      
การอนุญาติให้ใช้สิทธิด้วย โดยอัตราภาษีการค้าและบริการท่ีก าหนดเอาไว้ในพระราชบัญญัติภาษี
การค้าและบริการ คือ  อัตราภาษีร้อยละ 1023 

 

 

                                                 
 22 CCH,  Australian Master Tax Guide 2012(Australia: McPherson’s Printing Group, 2012), p.1623. 
 23Ibid,p.1620.  
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 4.4.2 ภาระภาษีสินค้าและบริการกรณีการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศ  

ภายใต้ระบบการจัดเก็บสินค้าและบริการในประเทศออสเตรเลีย การไม่จัดเก็บภาษี
สินค้าและบริการนั้นมีอยู่ 2 กรณีใหญ่ๆ คือ กรณีท่ีไม่อยู่ในระบบภาษี สินค้าและบริการ (Non-
Taxable supplies) และกรณียกเว้นภาษีสินค้าและบริการ (GST Free supplies)  

ส าหรับกรณีท่ีไม่อยู่ในระบบภาษีสินค้าและบริการ (Non-Taxable supplies) นั้น 
หมายถึง กรณีท่ีผู้ประกอบการไม่มีภาษีสินค้าและบริการให้ต้องรับผิดชอบ ซึ่งไม่สามารถขอคืนภาษี
ซื้อใดๆได้ เช่น การท าธุรกรรมท่ีไม่มีความเกี่ยวข้องกับประเทศออสเตรเลีย หรือ การท าธุรกรรมท่ีท า
ขึ้นก่อนพระราชบัญญัติภาษีและบริการมีผลบังคับใช้ เป็นต้น  

ส่วนกรณียกเว้นภาษีสินค้าและบริการ (GST Free supplies) นั้น หมายถึง กรณีท่ี
ผู้ประกอบการนั้นไม่มีภาษีสินค้าและบริการให้ต้องรับผิดชอบเช่นเดียวกับกรณีท่ีไม่อยู่ในระบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ผู้ประกอบการยังคงมีสิทธิที่จะขอภาษีซื้อท่ีเกี่ยวข้องกับการขายสินค้าท่ีได้รับยกเว้น
ภาษีสินค้าและบริการนั้นคืนได้ แต่อย่างไรก็ตาม หากเป็นกรณีท่ีผู้ประกอบการท่ีได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่มได้ใช้สินค้านั้นในกิจการของตนเอง หรือใช้ในทางวัตถุประสงค์อื่นท่ีไม่ใช่เพื่อประโยชน์
ในทางการค้า ผู้ประกอบการสามารถขอคืนภาษีซื้อคืนได้ตามสัดส่วนเท่านั้น24  

กรณียกเว้นภาษีสินค้าและบริการถูกบัญญัติไว้ใน Division 38 ซึ่งได้แก่กรณี
ดังต่อไปนี้  

1. การส่งออกสินค้าและบริการ 

2. การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับสุขภาพและยา 

3. การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการศึกษาและเด็ก  

4. การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับอาหาร 

5. การสาธารณกุศล   

6. การขนส่งระหว่างประเทศและการท่องเท่ียว 

                                                 
 24Ibid,p.1627. 
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7. การอื่นๆ เช่น การขายรถยนต์แก่ผู้พิการ หรือ การให้บริการเครือข่าย
แก่นักท่องเท่ียวในประเทศออสเตรเลีย เป็นต้น25  

ดังนั้น กรณีการส่งออกสินค้าไปต่างประเทศในประเทศออสเตรเลียจึงเป็นกรณีท่ี
กฎหมายยกเว้นภาษีสินค้าและบริการให้ ซึ่งการส่งออกที่จะได้รับยกเว้นมีสาระส าคัญโดยสรุป ดังนี้  

พระราชบัญญัติภาษีสินค้าและบริการไม่ได้ค าจ ากัดความของค าว่า “ส่งออก” ไว้
เป็นการเฉพาะ ดังนั้นค าว่า “ส่งออก” จึงมีความหมายโดยท่ัวๆไป ซึ่งหมายถึง การส่งสินค้าอออกไป
ประเทศหนึ่งเพื่อการขายหรือแลกเปล่ียน, หรือการน าสินค้าออกจากดินแดนอาณาเขตประเทศหนึ่ง
ไปยังอีกดินแดนอาณาเขตอีกประเทศหนึ่ง ดังนั้น ถ้าไม่มีการส่งสินค้าทางกายภาพออกจากประเทศ
ออสเตรเลีย กฎหมายท่ีให้ยกเว้นภาษีสินค้าและบริการก็จะไม่ถูกน ามาบังคับใช้26  

ภายใต้หมวด 1 และ 2 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสินค้าและบริการ การส่งสินค้าท่ีจะ
ได้รับยกเว้นภาษีนั้นจะต้องเป็นการส่งสินค้าจากประเทศออสเตรเลียและต้องเป็นการส่งออกภายใน
ระยะเวลาท่ีก าหนดไว้ด้วย กล่าวคือ  

 (1) การส่งออกสินค้ากรณีซื้อขายปกติ ผู้ส่งสินค้าจะต้องส่งสินค้าออกจาก
ประเทศออสเตรเลีย ก่อนหรือภายใน 60 วัน (หรือเกินกว่า 60 วันโดยได้รับอนุมัติจากอธิบดี) 
หลังจากวันท่ี 

   (ก) ได้รับการส่ังสินค้า หรือ 

  (ข) ได้ออกใบแจ้งราคาสินค้าส าหรับการส่ังซื้อสินค้านั้น 

 (2) การส่งออกสินค้ากรณีซื้อขายซึ่งมีการผ่อนช าระ ผู้ส่งสินค้าจะต้องส่ง
สินค้าออกจากประเทศออสเตรเลีย ก่อนหรือภายใน 60 วัน (หรือเกินกว่า 60 วันโดยได้รับอนุมัติจาก
อธิบดี) หลังจากวันท่ี 

  (ก) ได้รับการผ่อนช าระงวดสุดท้าย หรือ 

  (ข) ได้ออกใบแจ้งราคาสินค้าส าหรับการผ่อนช าระงวดสุดท้าย 

                                                 
 25Ibid,1627-1629. 
 26Good and Services Tax Ruling 2002/6, Para 18. 

 



 
 
117 

ท้ังนี้ผู้ส่งออกต้องมีเอกสารประกอบการส่งออกท่ีน่าเช่ือถือได้มาแสดงด้วย เช่น 
ใบก ากับสินค้า, ใบตรงส่ง หรือ ใบส่ังซื้อจากผู้ซื้อ เป็นต้น27  

 4.4.3 ภาระภาษีสินค้าและบริการกรณีการน าสินค้าท่ีส่งออกไปต่างประเทศกลับเข้าใน
ประเทศออสเตรเลีย  

ในกรณีน าเข้าสินค้าท่ีต้องถูกจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการ จะถูกจัดเก็บในอัตราภาษี
ร้อยละ 10 เช่นเดียวกับอัตราภาษีสินค้าและบริการท่ี เก็บจากการบริโภคสินค้าและบริการ
ภายในประเทศออสเตรเลีย แต่ส าหรับกรณีน าสินค้าท่ีส่งออกไปต่างประเทศกลับเข้ามาใน
ราชอาณาจักรนั้น เป็นกรณีท่ีได้รับยกเว้นภาษีสินค้าและบริการ28  

นอกจากนี้ การน าเข้าสินค้าท่ีไม่ถูกเก็บภาษีสินค้าและบริการยังได้แก่การน าเข้า
สินค้าท่ีได้รับยกเว้นภาษีศุลกากรตามกฎหมายภาษีศุลกากร เช่น สินค้าท่ีมีมูลค่าไม่มากนัก หรือสินค้า
ท่ีน าเข้าภายใต้ระบบ Tradex29 เป็นต้น และรวมไปถึง การน าเข้าสินค้าท่ีได้ส่งออกไปโดยสภาพของ
สินค้านั้นไม่เปล่ียนแปลงด้วย เช่น ผู้ผลิตได้ส่งสินค้าออกไปขายยังต่างประเทศ แต่ไม่สามารถขาย
สินค้านั้นได้ จึงส่งกลับเข้ามาในประเทศออสเตรเลีย สินค้าท่ีน ากลับเข้ามานั้นก็จะได้รับยกเว้นภาษี
สินค้าและบริการ เป็นต้น30    

 

 

 

 

 

  

                                                 
 27Good and Services Tax Ruling 2002/6, Para 41.  
 28CCH,Australian Master Tax Guide 2012,p.1637. 
 29 TRADEX เป็นโครงการส่งเสริมที่รัฐบาลให้แก่ผู้น าเข้า ผู้ผลิต และผู้ส่งออก โดยผู้น าเข้าสินค้าบางประเภทเพื่อการพาณิชย์ ซ่ึง
จะส่งกลับออกไปอีก หรือผู้น าเข้าที่ใช้สินค้าเข้าน้ันเพื่อการผลิตสินค้าเพื่อการส่งออก สามารถยื่นค าร้องขอให้เป็นผู้น าเข้าประเภท TRADEX 
Importers ซ่ึงไม่ต้องเสียภาษีน าเข้า หรือภาษีสินค้าและบริการ เม่ือมีการน าสินค้าเข้า แต่หากผู้น าเข้าดังกล่าวไม่ส่งสินค้าน้ันออกภายในเวลา
ที่ก าหนด ผู้น าเข้าดังกล่าวจะต้องรับภาระภาษีตามปกติ 
 30CCH,Australian Master Tax Guide 2012,p.1637. 
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บทที ่5 
บทวเิคราะหป์ญัหาและแนวทางในการจดัเกบ็ภาษ ี

ทีเ่กีย่วขอ้งกบัการสง่สนิค้าออกไปตา่งประเทศโดยไมม่คี่าตอบแทน 
ตามมาตรา 40 ทว ิและมาตรา 70 ตรี แห่งประมวลรษัฎากร  

5.1 วิเคราะหป์ัญหาการจ ัด เก ็บภาษีท ี ่ เ ก ี ่ ย วข ้ อง ก ับการส่ งส ินค ้ าออกไปตา่งประ เทศโดย ไม ่ม ี
ค ่าตอบแทน ตามมาตรา 40 ทว ิ และมาตรา 70 ตร ี แห ่งประมวลร ัษฎากร ภายใตห้ลกัการจ ัดเก ็บ
ภาษอีากรที ่ด ีของ Adam Smith  

5.1.1 ภาษีเงินได้  

ตามท่ีได้กล่าวมาแล้วในบทท่ี 2 ว่าภาษีเป็นส่ิงท่ีรัฐบังคับจัดเก็บจากประชาชนเพื่อใช้
เป็นเครื่องมือในการด าเนินนโยบายทางเศรษฐกิจของรัฐ  การจัดเก็บภาษีอากรท่ีดีจึงต้องมีความ     
เป็นธรรม แน่นอน สะดวก และประหยัด เพื่อก่อให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดในการจัดเก็บภาษี            
เมื่อพิจารณาหลักการจัดเก็บภาษีเงินได้กรณีส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนตาม
มาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ประกอบกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดีของ Adam Smith จึงมี
ข้อให้พิจารณาดังนี้  

(ก) หลักความเป็นธรรม 

 การจัดเก็บภาษีเงินได้จากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มี
ค่าตอบแทนตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี มีความเป็นธรรมแก่ผู้ส่งออกท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษี
หรือไม่ เพราะหากค านึงถึงความหมายของเงินได้ในทางเศรษฐศาสตร์และบัญชีแล้ว การส่งสินค้าออก
ไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนซึ่งไม่ได้มีวัตถุประสงค์เพื่อขาย ก็ไม่ควรถือเป็นขายท่ีก่อให้เกิด   
เงินได้พึงประเมินหรือรายได้แก่ผู้ส่งออก การจัดเก็บภาษีจึงก่อให้เกิดภาระแก่ผู้ส่งออกให้ต้องเสียภาษี
ท้ังๆท่ีไม่มีเงินได้พึงประเมินหรือรายได้เกิดขึ้นแต่อย่างใด  

 ส าหรับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาใช้เกณฑ์เงินสด (Cash basis) 
ในการจัดเก็บภาษี ท่ีจะถือว่าเป็นเงินได้พึงประเมินในการรวมค านวณเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาก็
ต่อเมื่อได้รับเงินได้ประเภทต่างๆ ตามความเป็นจริงมาแล้วเท่านั้น ซึ่งเมื่อพิจารณาเปรียบเทียบกับ
กรณีการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศเพื่อขายตามปกติ บุคคลธรรมดาผู้ส่งออกจะถูกจัดเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาจากการขายสินค้านั้นในปีภาษี ท่ีผู้ส่งออกได้รับเงินจากลูกค้า เช่น นาย ก. ผู้ส่งออก 
ขายสินค้าราคา 100,000 บาท และส่งมอบสินค้าให้แก่ นาย ข. ท่ีอยู่ประเทศสิงคโปร์ในวันท่ี 30 
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ธันวาคม 2555 และเนื่องจากนาย ข. เป็นลูกค้าช้ันดีท่ีได้รับเครดิตในการช าระค่าสินค้า นาย ข. 
สามารถช าระค่าสินค้าให้แก่นาย ก. ภายใน 15 วันนับแต่วันท่ีนาย ก. ได้ส่งสินค้าไปให้นาย ข. ได้ 
ดังนั้น หากนาย ข. ช าระค่าสินค้าให้แก่นาย ก. วันท่ี 10 มกราคม 2556 นาย ก. ก็ต้องน าเงินจ านวน 
100,000 บาท มาถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) และรวมค านวณกับเงินได้พึงประเมิน
ประเภทอื่นๆท่ีได้รับในปีภาษี 2556 นั้น เพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามเกณฑ์เงินสด ท้ังนี้ 
ค่าตอบแทนท่ีได้รับจากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศนี้ ถือเป็นเงินได้พึงประเมินจากแหล่งเงินได้
อันเนื่องจากทรัพย์สินท่ีอยู่ในประเทศไทยซึ่งอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในประเทศ
ไทยไม่ว่าเงินได้นั้นจะจ่ายในหรือนอกประเทศก็ตาม  

 แต่ในทางตรงกันข้าม หากเป็นกรณีการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่
มีค่าตอบแทนตามมาตรา 40 ทวิ แม้ผู้ส่งออกจะยังไม่ได้รับเงินได้พึงประเมินตามความเป็นจริง ก็ให้
ถือว่าได้รับเงินได้พึงประเมินด้วย (Deemed Income) ซึ่งถือเป็นข้อยกเว้นของการจัดเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ท่ีตามปกติจะใช้เกณฑ์เงินสดเพื่อเก็บภาษีจากเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นจริงและได้รับ
มาแล้วภายในปีภาษีนั้นตามท่ีกล่าวมาข้างต้น เช่น นาย ก ส่งสินค้าไปเก็บในคลังสินค้าต่างประเทศ 
ในวันท่ี 30 ธันวาคม 2555 โดยสินค้านั้นมีราคาตลาดในวันท่ีส่งออก 100,000 บาท กรณีเช่นนี้       
แม้นาย ก จะยังไม่ได้รับเงินได้จากการขายสินค้านั้นตามความเป็นจริงก็ตาม นาย ก ก็ต้องน าเงิน
จ านวน 100,000 บาท มาถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) และรวมค านวณกับเงินได้    
พึงประเมินประเภทอื่นๆท่ีได้รับในปีภาษี 2555 เพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เพราะฉะนั้น        
หากผู้ส่งออกที่ประกอบกิจการซึ่งต้ังอยู่บนพื้นฐานของความสุจริต การจัดเก็บภาษีกรณีดังกล่าวย่อม
กระทบกระเทือนต่อการประกอบธุรกิจของผู้ส่งออกอย่างแน่นอน  

 ส่วนการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลอย่างท่ีได้กล่าวมาแล้วในหัวข้อ 3.2.2.1 
ว่าเกณฑ์รับรู้รายได้ในทางบัญชีและภาษีกรณีการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนน
นั้นแตกต่างกัน จึงก่อให้เกิดปัญหาขึ้นในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยในทางบัญชี การส่ง
สินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน จะไม่ถูกถือเป็นรายได้ของกิจการ ดังนั้น ผู้ส่งออกจึงยัง
ไม่ต้องน ามูลค่าของสินค้านั้นมารวมค านวณเป็นรายได้ในปีท่ีส่งออกสินค้านั้น แต่ในทางตรงกันข้าม 
ในทางภาษี ก าหนดให้การส่งออกสินค้าไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนหากเข้าเงื่อนไขตามมาตรา 
70 ตรี จะถือเป็นการขาย และต้องน ามูลค่าของสินค้าตามราคาตลาดในวันท่ีส่งไปเป็นรายได้ในปีภาษี
ท่ีส่งไปนั้นด้วย ท าให้ผู้ส่งออกต้องท าการปรับปรุงรายได้ทางบัญชีให้เป็นรายได้ทางภาษีเสียก่อน 
แม้ว่าเกณฑ์รับรู้รายได้ในทางบัญชีและภาษีจะมีความจ าเป็นท่ีต้องมีความแตกต่างกัน แต่ในกรณี    
การส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนนี้ ก่อให้เกิดผลกระทบแก่การประกอบธุรกิจของ     
ผู้ส่งออกหลายประการเช่นกัน กล่าวคือ  
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 ประการแรก หากวันท่ีกิจการได้ขายสินค้านั้นจริงในต่างประเทศ แต่ราคาท่ี
ขายสินค้าแตกต่างกับราคาตลาดในวันท่ีส่งออก กิจการจะรับรู้รายได้อย่างไร เช่น ในขณะท่ีบริษัท A 
ท าการส่งสินค้าออกไปเพื่อเก็บไว้ในคลังสินค้าประเทศอังกฤษ ปรากฏว่าสินค้านั้นมีมูลค่าราคา    
ตลาดสูง ซึ่งบริษัท A ต้องรับรู้เป็นรายได้เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลไปแล้วในปีภาษีท่ีส่งสินค้าออก 
แต่ต่อมาสินค้าดังกล่าวกลายเป็นสินค้าท่ีล้าสมัย ไม่สามารถขายได้ในต่างประเทศ กรณีนี้เช่นนี้   
บริษัท A จะได้รับการชดเชยภาษีท่ีรัฐได้จัดเก็บล่วงหน้าไปแล้ว ณ วันท่ีท าการส่งสินค้าออกนั้น
อย่างไร หรือในทางตรงกันข้าม บริษัท A ส่งสินค้าออกไปเพื่อเก็บไว้ในคลังสินค้าประเทศอังกฤษ โดย
ราคาตลาดในวันท่ีส่งไปขณะนั้น บริษัท A คาดว่าจะขายสินค้าได้ในราคา 100 บาท แต่ในขณะท่ีขาย
จริง บริษัท A สามารถขายได้ในราคา 900 บาท เนื่องจากสินค้าเป็นท่ีต้องการของตลาดมาก กรณี
เช่นนี้จะท าให้บริษัท A รับรู้รายได้ขาดไปถึง 800 บาท หรือไม่ เป็นต้น  

 ประการ ท่ีสอง หาก ผู้ ส่งออกขาย สินค้า ดังก ล่าว ใน ต่างประ เทศ 
กรมสรรพากรก็สามารถตรวจสอบได้ง่ายในทางปฏิบัติ เนื่องจากผู้ส่งออกจ าเป็นต้องท าบัญชีแสดง
สินทรัพย์หรือสินค้าคงเหลือของกิจการ การจัดเก็บภาษีไว้ล่วงหน้า จึงถือเป็นต้นทุนอย่างหนึ่งของ
กิจการ หากเป็นกิจการท่ีมีทุนไม่มากหรือเป็นกิจการท่ีเริ่มประกอบการ แต่ต้องถูกจัดเก็บภาษีจาก   
การส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนแก่กรมสรรพากรก่อน อาจท าให้กิจการขาด
สภาพคล่องทางการเงิน (Cash flow) ได้ เพราะฉะนั้น หากผู้ส่งออกท่ีประกอบธุรกิจซึ่งต้ังอยู่       
บนพื้นฐานของความสุจริต การจัดเก็บภาษีกรณีดังกล่าวย่อมกระทบกระเทือนต่อการประกอบธุรกิจ
ของผู้ส่งออกอย่างแน่นอนเช่นเดียวกัน 

 นอกจากการจัดเก็บภาษีเงินได้ตามมาตรา 70 ตรีจะมีผลกระทบต่อ      
การประกอบธุรกิจของผู้ส่งออกตามท่ีได้กล่าวมาแล้ว  ยังมีข้อให้น่าพิจารณาอีกว่า ในกรณีท่ีผู้ส่งออก
เป็นบริษัทจดทะเบียนในประเทศไทย ไม่ว่าผู้ส่งออกจะมีรายได้จากแหล่งเงินได้จากในหรือนอก
ประเทศ  ผู้ส่งออกก็ต้องน ารายได้ดังกล่าวนั้นมารวมค านวณเพื่อเสียเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทย 
ซึ่งตามปกติแล้ว การค านวณก าไรหรือขาดทุนสุทธิทางภาษี จะค านวณจากรายได้ หักด้วยรายจ่าย 
โดยรายจ่ายท่ีสามารถหักได้จะต้องเป็นรายจ่ายท่ีเกี่ยวข้องกับรายได้ท่ีเกิดขึ้น แต่หากเป็นค่าตอบแทน
แก่ทรัพย์สินซึ่งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นเจ้าของเองหรือใช้เอง มาตรา 65 ตรี (10) 
ประกอบมาตรา 65 ทวิ (1) ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิด้วย แต่ในทางตรงกันข้าม
การส่งสินค้าออกไปต่างประเทศเพื่อประโยชน์แก่ผู้ส่งออกเอง เช่น การส่งสินค้าไปเก็บท่ีคลังสินค้าใน
ต่างประเทศ แม้จะไม่มีค่าตอบแทนเกิดขึ้นจริง กลับต้องถือเป็นการขายซึ่งจะต้องน ารายได้มารวม
ค านวณก าไรขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วย ย่อมก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่ผู้ส่งออก
ท่ีประกอบการโดยสุจริตด้วยอีกประการหนึ่ง   
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 ส าหรับข้อยกเว้นในการจัดเก็บภาษีเงินได้ จากการส่งสินค้าออกไป
ต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ผู้เขียนเห็นว่า การก าหนด
ข้อยกเว้นท้ัง 4 อนุมาตรานี้ มีความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี เนื่องจาก การส่งออกสินค้าท่ีได้รับ
ยกเว้นท้ัง 4 อนุมาตรานี้ไม่ก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินหรือรายได้แก่ผู้ส่งออก จึงไม่ควรถูกถือให้เป็น
การขายในประเทศไทย ซึ่งน่าจะถูกต้องตามทฤษฎีภาษีเงินได้ และส าหรับกรณีการส่งออกของผ่าน
แดน ก็เป็นเพียงเหตุผลทางการขนส่งเท่านั้น ไม่ใช่ทรัพย์สินในประเทศไทยโดยแท้ ส่วนการส่งของ
กลับออกไปให้แก่ผู้ท่ีส่งเข้ามาในราชอาณาจักรภายใน 1 ปี ก็มีวัตถุประสงค์ในการน าเข้าเป็น       
การเฉพาะ เมื่อใช้สินค้าเสร็จส้ินตามวัตถุประสงค์ ก็ส่งสินค้านั้นกลับออกไปนอกราชอาณาจักร สินค้า
ประเภทนี้จึงไม่ใช่ทรัพย์สินในประเทศไทยโดยแท้เช่นเดียวกัน นอกจากนี้การส่งของออกไปนอก
ราชอาณาจักรและของนั้นจะถูกส่งกลับเข้ามาให้แก่ ผู้ส่งในราชอาณาจักรภายใน 1 ปี ก็เป็น         
การส่งออกช่ัวคราว ไม่ท าให้สินค้านั้นขาดจากการเป็นทรัพย์สินในราชอาณาจักร เมื่อผู้ส่งออกน า
สินค้านั้นกลับเข้ามาในภายหลัง และมีเงินได้จากทรัพย์สินนั้น กรมสรรพากรก็สามารถจัดเก็บภาษีได้
ตามหลักแหล่งเงินได้ตามปกติ นั่นเอง 

 แต่อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีกรณี      
ส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ท้ังหลักและ
ข้อยกเว้นประกอบกัน ผู้เขียนเห็นว่า แม้ข้อยกเว้นตามบทบัญญัติท้ัง 2 มาตราดังกล่าวจะมีความเป็น
ธรรม  แต่ก็มีประเด็นท่ีน่าพิจารณาว่า การก าหนดข้อยกเว้นไว้เพียงแค่ 4 อนุมาตรานั้นเพียงพอต่อ
การยกเว้นหรือไม่ เพราะในการประกอบธุรกิจผู้ส่งออกอาจมีความจ าเป็นในการส่งออกสินค้า
บางอย่างท่ีไม่ได้มีวัตถุประสงค์เพื่อการขาย ซึ่งการจ ากัดข้อยกเว้นท่ีแคบเกินไป อาจจะไม่เพียงพอ
และเหมาะสมต่อการประกอบธุรกิจ  เพราะฉะนั้น หากพิจาณาในแง่ความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี
ส าหรับผู้ส่งออก ผู้เขียนเห็นจึงว่า การจัดเก็บภาษีเงินได้ตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี อาจ
ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี ซึ่งไม่เป็นไปตามหลักการจัดเก็บภาษีท่ีดีของ Adam 
Smith ท้ังนี้ ตามท่ีได้กล่าวมาแล้วข้างต้น 

 นอกจากนี้  อย่างท่ีได้กล่าวมาแล้วว่า ในกรณีการจัดเก็บภาษีเงินได้         
นิติบุคคลจากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนนี้ นอกจากบทบัญญัติมาตรา 70 
ตรี แล้ว ยังมีบทบัญญัติมาตรา 65 ทวิ (4) ให้อ านาจเจ้าพนักงานประเมินรายได้ในกรณีการโอน
ทรัพย์สินโดยไม่มีค่าตอบแทน หรือมีค่าตอบแทนต่ ากว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอันควร ด้วย ซึ่งเมื่อ
พิจารณาถึงความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีตามบทบัญญัติดังกล่าวเปรียบเทียบกับการจัดเก็บภาษี
ตามมาตรา 70 ตรี  ผู้เขียนเห็นว่า การจัดเก็บภาษีตามมาตรา 65 ทวิ (4) นั้นมีความเป็นธรรม
มากกว่า เนื่องจาก ในกรณีการโอนทรัพย์สินโดยไม่มีค่าตอบแทน แม้มาตรา 65 ทวิ (4) จะเป็น
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บทบัญญัติท่ีให้ถือว่าผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี เงินได้นิติบุคคลมีรายได้ แม้จะไม่มีรายได้ตามเกณฑ์สิทธิ
เช่นเดียวกับมาตรา 70 ตรี ก็ตาม แต่การประเมินภาษีตามมาตรานี้ ก็เป็นการประเมินท่ีอยู่บนพื้นฐาน
ของการ “มีเหตุอันสมควร” เป็นส าคัญ ซึ่งมีความยืดหยุ่นและเหมาะสมแก่การประกอบธุรกิจมากกว่า 
เนื่องจาก ในการประกอบธุรกิจนั้นแต่ละกิจการย่อมมีจุดประสงค์ในทางธุรกิจ (Business purpose) 
ท่ีแตกต่างกัน  

(ข) หลักความแน่นอน 

 การจัดเก็บภาษีเงินได้จากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มี
ค่าตอบแทนตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี มีความแน่นอนแก่ผู้ส่งออกท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษี
หรือไม่ ผู้เขียนเห็นว่า บทบัญญัติดังกล่าวยังไม่มีความแน่นอน และไม่มีความชัดเจน ท าให้เกิดปัญหา
ในการบังคับใช้ ซึ่งก่อให้เกิดความไม่แน่นอนในการจัดเก็บภาษีท้ังฝ่ายกรมสรรพากร และผู้ส่งออก 
เช่น ปัญหาการตีความความหมายค าว่า “สินค้า” หรือ กิจกรรมท่ีอยู่ในขอบเขตมาตรา 40 ทวิ และ
มาตรา 70 ตรี รวมถึงข้อยกเว้นต่างๆ นั้นครอบคลุมเพียงใด ซึ่งจะได้กล่าวถึงในหัวข้อ 5.3 ปัญหา
ในทางปฏิบัติจากการจัดเก็บภาษีท่ีเกี่ยวข้องกับการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน
ตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี  

(ค) หลักความสะดวก 

  การจัดเก็บภาษีเงินได้จากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มี
ค่าตอบแทนตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี มีความสะดวกแก่ผู้ส่งออกท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษี
หรือไม่ ผู้เขียนเห็นว่า บทบัญญัติดังกล่าว เป็นบทบัญญัติท่ีไม่เอื้อความสะดวกให้แก่ผู้ส่งออก 
เนื่องจากผู้ส่งออกไม่มีรายได้จากการส่งออก แต่ประมวลรัษฎากรถือว่าเป็นการขายซึ่งจะต้องถูก
จัดเก็บภาษีเงินได้ จึงเป็นการสร้างขั้นตอนและเงื่อนไขท่ีไม่ตรงกับความเป็นจริงในทางธุรกิจ          
ดังเหตุผลท่ีได้กล่าวมา 

(ง) หลักความประหยัด 

 การจัดเก็บภาษีเงินได้จากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มี
ค่าตอบแทนตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี มีความประหยัดหรือไม่ ผู้เขียนเห็นว่า หาก
พิจารณาในมุมมองของรัฐท่ีต้องค านึงถึงค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษี รัฐย่อมมีความประหยัดใน       
การจัดเก็บภาษี เนื่องจากบทบัญญัติดังกล่าว เป็นบทบัญญัติท่ีบัญญัติขึ้นเพื่อป้องกันการเล่ียงภาษี 
หากต่อมามีการขายสินค้านั้นในต่างประเทศ ซึ่งยากแก่การตรวจสอบและอยู่นอกเหนือขอบเขต
อ านาจของรัฐในการจัดเก็บภาษี การเก็บภาษีล่วงหน้าในลักษณะนี้จึงก่อให้เกิดความประหยัดแก่รัฐ 
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นั่นเอง แต่อย่างไรก็ตาม การจัดเก็บภาษีดังกล่าวอาจจะก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษี ดังท่ี
ได้กล่าวมาข้างต้น  

 5.1.2 ภาษีมูลค่าเพิ่ม  

เนื่องจากภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการจัดเก็บจากฐานบริโภคหรือการใช้จ่ายในแต่ละ
ขั้นตอนการผลิต และการจ าหน่าย สินค้าจะมีมูลค่าเพิ่มขึ้นในทุกทอด และจะถูกเก็บภาษีจากมูลค่าท่ี
เพิ่มขึ้นของสินค้าในทุกทอดเช่นเดียวกัน จนกระท่ังผู้ซื้อสินค้านั้น เป็นผู้บริโภคคนสุดท้าย ดังนั้น     
ค าว่า “มูลค่าเพิ่ม” หรือ “มูลค่าท่ีเพิ่มขึ้น” จึงมีค่าเท่ากับผลต่างระหว่างราคาของสินค้าท่ีผลิตหรือ
จ าหน่าย กับราคาของสินค้าท่ีซื้อมาเพื่อใช้ในการผลิตหรือการจ าหน่ายสินค้า เมื่อมีการบริโภคด้วย
การซื้อสินค้าต่อไปเป็นทอดๆ ภาษีมูลค่าเพิ่มจึงถูกจัดเก็บจากมูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนของสินค้านั้นด้วย 

เมื่อพิจารณาหลักการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดย
ไม่มีค่าตอบแทน ประกอบกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดีของ Adam Smith สามารถแยกออกเป็น 
2 หัวข้อ ดังนี้ 5.1.2.1 ภาระภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศ และ 5.1.2.2 ภาระ
ภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีการน าสินค้าท่ีส่งออกไปต่างประเทศกลับเข้ามาในราชอาณาจักร    

5.1.2.1 ภาระภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศ 

 อย่างท่ีได้กล่าวมาแล้วในหัวข้อ 3.3 ว่า ภาษีมูลค่าเพิ่มในด้านการขายสินค้า
นั้น จะจัดเก็บจากการหมุนเวียนเปล่ียนมือของสินค้า อันได้แก่ การจ าหน่าย จ่าย โอนสินค้า ท้ังนี้ ไม่
ว่าจะมีค่าตอบแทนหรือไม่ ดังนั้น ภาระภาษีมูลค่าเพิ่มของการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศส าหรับ
กรณีการส่งออกโดยมีค่าตอบแทน และการส่งออกโดยไม่มีค่าตอบแทนจึงไม่มีความแตกต่างกันแต่
อย่างใด จึงได้สิทธิใช้อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 0 เช่นเดียวกัน ส าหรับสินค้าท่ีได้รับยกเว้นไม่ต้องถูก
จัดเก็บภาษีเงินได้ตามมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (1) -(4) และมาตรา 70 ตรี วรรคสอง (1)-(4) นั้น            
แม้บทบัญญัติในหมวดของภาษีมูลค่าเพิ่มและประกาศต่างๆท่ีเกี่ยวข้องจะไม่ได้กล่าวไว้อย่างชัดเจนว่า
สินค้าท่ีได้รับยกเว้นการจัดเก็บภาษีเงินได้ตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี มีสิทธิได้ ใช้อัตรา
ภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 0 แต่ก็สามารถอนุมานได้จากค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.97/2543 ท่ีก าหนดว่า  

 “...กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนส่งสินค้าไปเป็นตัวอย่างให้แก่ผู้ซื้อใน
ต่างประเทศ โดยไม่มีค่าตอบแทน ก็ไม่จ าต้องมีหลักฐานแสดงว่าจะมีการช าระราคาค่าสินค้าตาม
ใบก ากับสินค้า (Invoice)...”   
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 ซึ่งแสดงให้เห็นว่า การส่งสินค้าตัวอย่างออกไปต่างประเทศก็อยู่ในเงื่อนไข
ของค าส่ังฉบับดังกล่าวสามารถใช้สิทธิเสียอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 0 ได้เช่นเดียวกัน เพราะฉะนั้น
กรณีของของวิจัย ของผ่านแดน ของท่ีน าเข้าช่ัวคราว หรือส่งออกช่ัวคราว กรมสรรพากรก็คงตีความ
ไปในท านองเดียวกันโดยให้สิทธิใช้อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 0 ได้ หากท าตามเงื่อ นไขท่ีค าส่ัง
กรมสรรพากรท่ี ป.97/2543 ก าหนดไว้ นั่นเอง   

 ดังนั้น ประเด็นท่ีควรพิจารณาต่อไป คือ สินค้าท่ีได้รับยกเว้นไม่ต้องถูก
จัดเก็บภาษีเงินได้ตามมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (1) -(4) และมาตรา 70 ตรี วรรคสอง (1) -(4) นี้            
ควรได้รับสิทธิใช้อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 0 ด้วยหรือไม่ เพราะวัตถุประสงค์ของการให้สิทธิใช้อัตรา
ภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 0 มีขึ้นเพื่อส่งเสริมการส่งออกสินค้า โดยผู้ส่งออกสามารถขอคืนภาษีซื้อได้     
ท าให้ไม่มีภาษีแฝงไปกับต้นทุนของสินค้าท่ีส่งออก ท าให้สามารถแข่งขันในทางการค้ากับต่างประเทศ
ได้ แต่ของท่ีได้รับยกเว้นภาษีตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ดังกล่าว ไม่ได้มีขึ้นเพื่อขายใน
ต่างประเทศ จึงจ าเป็นหรือไม่ท่ีควรได้สิทธิใช้อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 0 นี้  

 ประเด็นนี้ ผู้เขียนเห็นว่า หากพิจารณาจากหลักการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม
แล้ว ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากการบริโภคสินค้าภายในประเทศ หากมีการบริโภคสินค้า
นอกประเทศย่อมไม่อยู่ในขอบเขตของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ดังนั้น การส่งสินค้าท่ีได้รับยกเว้น
ภาษีเงินได้ตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ออกไปต่างประเทศ แม้จะไม่ได้มีวัตถุประสงค์เพื่อ
ขาย แต่ก็ไม่ได้มีการบริโภคสินค้านั้นในประเทศไทย จึงควรได้รับสิทธิใช้อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 0 
ด้วยเช่นกัน  

5.1.2.2 ภาระภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีการน าสินค้าท่ีส่งออกไปต่างประเทศกลับเข้ามาใน
ราชอาณาจักร    

   เนื่องจากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศในบางกรณี ผู้ส่งออกอาจมีความ
จ าเป็นต้องน าสินค้าท่ีส่งออกไปกลับเข้ามาในราชอาณาจักร ท้ังนี้เพื่อให้ได้รับสิทธิประโยชน์ตาม
หลักเกณฑ์ของการส่งออกช่ัวคราวภายใต้ระบบเอ ที เอ คาร์เนท์  (A.T.A.  CARNET) ดังท่ีได้กล่าว
มาแล้วในหัวข้อ 2.1.2.3 หรือผู้ส่งออกอาจเห็นว่ามีความเหมาะสมท่ีจะน าสินค้านั้นกลับเข้ามาใน
ราชอาณาจักรเพื่อขาย หรือใช้ในกิจการของตนเอง ซึ่งจะก่อให้เกิดประโยชน์แก่กิจการมากกว่า     
กรณีเช่นนี้ ผู้ส่งออกต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากการน าเข้าสินค้าดังกล่าวนั้นด้วย ซึ่งเมื่อพิจาณา
ประกอบกับการได้สิทธิใช้อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 0 ในการส่งออกท่ีผู้ส่งออกได้ขอภาษีซื้อคืน     
ไปแล้ว ก็เกิดประเด็นท่ีน่าพิจารณาว่า หากการน าเข้าสินค้านั้นได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม จะท าให้รัฐ
เสียประโยชน์จากการที่ผู้ส่งออกได้ขอคืนภาษีซื้อคืนไปแล้วหรือไม่  



 
 
125 

   ประเด็นนี้ ผู้เขียนเห็นว่า หากการน าเข้าสินค้าท่ีส่งออกได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่มตอนน ากลับเข้ามาในราชอาณาจักร สินค้าท่ีเคยส่งออกดังกล่าวก็จะกลับเข้าสู่บัญชี
สินค้าคงเหลือของกิจการผู้ส่งออก หากผู้ส่งออกขายสินค้านั้นในราชอาณาจักร ผู้ส่งออกก็จะมีภาษี
ขายท่ีจะต้องน าส่งแก่รัฐ โดยไม่มีภาษีซื้อท่ีจะขอคืนอีก เพราะผู้ส่งออกได้ขอคืนภาษีซื้อคืนแล้วใน
ขณะท่ีท าการส่งสินค้าออกไปในคราวแรกนั้น เพราะฉะนั้นภาระภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีแท้จริงก็จะตกแก่
ผู้บริโภคภายในประเทศ ซึ่งเป็นการตามหลักการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม นั่นเอง ซึ่งการยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีน าเข้านี้ย่อมเป็นประโยชน์แก่ผู้ประกอบการท่ีจะไม่ต้องจ่ายภาษีซื้อล่วงหน้าให้แก่
รัฐ ท าให้กิจการไม่ขาดสภาพคล่องทางการเงิน (Cash flow) ในการด าเนินกิจการ แต่อย่างไรก็ตาม 
รัฐก็ไม่ได้เสียเปรียบจากการให้ภาษีซื้อคืนแต่อย่างใด  

   และนอกจากนี้ กรณียิ่งเห็นได้ชัด หากการน าเข้าสินค้าท่ีส่งออกนั้นไม่ได้รับ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตอนน ากลับเข้ามาในราชอาณาจักร  ก็จะท าให้สินค้านั้นกลับเข้าสู่ระบบ        
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มโดยปกติ  กล่าวคือ  ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีถูกจัดเก็บในขณะน าเข้าสินค้า จะถูก
ถือเป็นภาษีซื้อของผู้ส่งออกท่ีน าเข้าสินค้านั้นเอง หากผู้ส่งออกท่ีน าเข้าสินค้านั้น เอาสินค้านั้นมาใช้
เอง  ในกิจการของตนเอง ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีถูกจัดเก็บตอนน าเข้า ก็จะกลายเป็นภาษีขั้นสุดท้ายท่ีผู้
ส่งออกนั้นจะต้องรับภาระ แต่ในทางตรงกันข้าม หากต่อมามีการขายสินค้านั้นในราชอาณาจักร ผู้
ส่งออกท่ีขายสินค้านั้นก็สามารถจัดเก็บภาษีขายจากผู้ซื้อสินค้าในราชอาณาจักรได้ ซึ่งผู้ซื้อสินค้า
ดังกล่าว      ถือเป็นผู้บริโภคคนสุดท้ายท่ีต้องรับภาระภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีแท้จริง นั่นเอง  

   เพราะฉะนั้น อาจสรุปได้ว่าท้ังกรณีการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีน าเข้า
สินค้า และการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีน าเข้าสินค้าในอัตราร้อยละ 7 ตามปกติ สุดท้ายแล้วย่อมท า
ให้รัฐสามารถจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มได้เท่ากันหากต่อมามีการบริโภคสินค้านั้นในประเทศไทย ผู้เขียน
จึงเห็นว่า เมื่อการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มซึ่งใช้ระบบเดียวกับการจัดเก็บภาษีศุลกากร โดยในฐานะท่ี
กรมสรรพากรมอบหมายในกรมศุลกากรจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแทน เมื่อกรมศุลกากรไม่จัดเก็บภาษี
ศุลกากรกับสินค้าท่ีได้รับยกเว้นตามภาค 4 ท้ายพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.2530 
กรมสรรพากรก็ไม่ควรไปเพิ่มภาระให้กรมศุลกากรในการจัดเก็บแทน นอกจากนี้ การจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีดังกล่าวยังเป็นการเพิ่มข้ันตอนและเสียค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บมากยิ่งขึ้น ซึ่งขัดกับ
หลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดีของ Adam Smith ท่ีต้องมีความสะดวกและประหยัดด้วย  

   ดังนั้น การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศ และ 
กรณีการน าสินค้าท่ีส่งออกไปต่างประเทศกลับเข้ามาในราชอาณาจักรในปัจจุบัน จึงมีความเป็นธรรม 
แน่นอน สะดวกและประหยัดตามหลักการจัดเก็บภาษีท่ีดีของ Adam Smith แล้ว นั่นเอง  
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5.2 วิเคราะห์เปรียบเทียบหลักการจัดเก็บภาษจีากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มี
ค่าตอบแทน ตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร กับ หลักการจัดเก็บภาษี
จากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนในประเทศออสเตรเลีย 

 ในส่วนวิเคราะห์เปรียบเทียบหลักการจัดเก็บภาษีจากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่
มีค่าตอบแทนนี้ จะแยกออกเป็น 2 กรณี คือ 5.2.1 การจัดเก็บภาษีเงินได้ และ 5.2.2 การจัดเก็ บ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 5.2.1 การจัดเก็บภาษีเงินได้ 

  เมื่อได้ศึกษาถึงหลักการจัดเก็บภาษีเงินได้จากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่
มีค่าตอบแทนในประเทศออสเตรเลียแล้ว เห็นได้ว่า ตามกฎหมายของประเทศออสเตรเลียนั้น ไม่มี
บทบัญญัติเฉพาะในการจัดเก็บภาษีเงินได้จากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน
เช่นเดียวกับท่ีบัญญัติไว้ในมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี แต่ประเทศออสเตรเลียได้ใช้หลักป้องกัน
การต้ังราคาโอนในการพิจารณากับกรณีการส่งสินค้าไปต่างประเทศดังกล่าวแทน ซึ่งการใช้        
หลักป้องกันการต้ังราคาโอนนี้มีลักษณะคล้ายกับมาตรา 65 ทวิ (4) นั่นเอง ดังนั้น ในส่วนวิเคราะห์
เปรียบเทียบนี้ ผู้เขียนจะท าการวิเคราะห์เปรียบเทียบระหว่าง มาตรา 40 ทวิ มาตรา 70 ตรี,    
Division 13 Part III แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ ค.ศ. 1936 ของประเทศออสเตรเลีย และ 
มาตรา 65 ทวิ (4) โดยจะแบ่งหัวข้อ ดังต่อไปนี้ 5.2.1.1 บุคคลท่ีเกี่ยวข้องกับการส่งสินค้าออกไป
ต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน 5.2.1.2 กิจกรรมท่ีอยู่ในขอบเขตการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศ
โดยไม่มีค่าตอบแทน 5.2.1.3 อ านาจในการประเมินของเจ้าหน้าท่ีในการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศ
โดยไม่มีค่าตอบแทน 

   5.2.1.1 บุคคลท่ีเกี่ยวข้องกับการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน 

   อย่างท่ีได้กล่าวมาแล้วว่า ในกรณีการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มี
ค่าตอบแทนนี้ ประมวลรัษฎากรได้แบ่งแยกการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้       
นิติบุคคลออกจากกัน โดยบุคคลธรรมดาถูกบัญญัติไว้ในมาตรา 40 ทวิ และนิติบุคคลถูกบัญญัติไว้ใน
มาตรา 70 ตรี ซึ่งบทบัญญัติท้ัง 2 บทดังกล่าวมีสาระส าคัญท่ีเหมือนกัน โดยก าหนดให้การส่ง
สินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน ต้องเป็นการส่งให้แก่หรือตามค าส่ังของส านักงานใหญ่ 
สาขา บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนในเครือเดียวกัน ตัวการ ตัวแทน นายจ้าง หรือลูกจ้าง  

   ส่วนกฎหมายของประเทศออสเตรเลียนั้นไม่ได้มีการแบ่งแยกการจัดเก็บ
ภาษีกรณีดังกล่าวระหว่างบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลแยกออกจากกัน แต่ก าหนดให้การส่งสินค้าโดย
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ไม่มีค่าตอบแทนหากไม่มีเหตุอันสมควรเจ้าหน้าท่ีก็สามารถท าการประเงินภาษีได้ โดยการส่งสินค้านั้น
ต้องเป็นการส่งสินค้าระหว่าง “บุคคลท่ีเกี่ยวข้องกัน” ซึ่งเป็นท่ีน่าสังเกตว่าเป็นการจ ากัดตัวผู้รับสินค้า
ไว้แคบกว่าผู้รับสินค้าในมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ทวิ เนื่องจาก นอกจากมาตรา 40 ทวิ และ
มาตรา 70 ตรี จะเป็นเพียง 2 มาตราท่ีได้กล่าวถึงบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนในเครือเดียวกัน ยังได้
กล่าวถึงผู้รับสินค้าอื่นๆด้วย รวมแม้กระท่ังการส่งสินค้าออกไปให้แก่ตนเองในต่างประเทศด้วย 

   เมื่อพิจารณาแล้วเห็นได้ว่า กฎหมายของประเทศออสเตรเลียนั้น คล้ายคลึง
กับมาตรา 65 ทวิ (4) ท่ีได้ก าหนดถึงการโอนทรัพย์สินโดยไม่มีค่าตอบแทนไว้ แต่บุคคลท่ีรับสินค้าตาม
มาตรา 65 ทวิ (4) นั้นก็จะเป็นผู้ใดก็ได้ แต่อย่างไรก็ตามไม่รวมการส่งสินค้าให้แก่ตนเอง เพราะตาม
นัยของการโอนทรัพย์สินย่อมจะต้องมีผู้รับโอนทรัพย์สินนั้น นั่นเอง 

  5.2.1.2 กิจกรรมท่ีอยู่ในขอบเขตการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มี
ค่าตอบแทน 

      มาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี จ ากัดเพียงแค่การส่งสินค้าออกไป
ต่างประเทศเท่านั้น ซึ่งตามวัตถุประสงค์เป็นการส่งออกทางกายภาพท่ีสามารถเคล่ือนย้ายระหว่าง
ประเทศได้เท่านั้น ดังนั้น สินค้า จึงหมายถึง สังหาริมทรัพย์ แต่ไม่รวมถึงบริการด้วย  

   ในขณะท่ีกฎหมายประเทศออสเตรเลีย และมาตรา 65 ทวิ (4) ไ ด้
ก าหนดให้รวมถึงการให้บริการด้วยไว้อย่างชัดเจน  ดังนั้น ขอบเขตของกิจกรรมตามกฎหมายประเทศ
ออสเตรเลีย และมาตรา 65 ทวิ (4) จึงกว้างกว่า มาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี  

  5.2.1.3 อ านาจในการประเมินของเจ้าหน้าท่ีในการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดย
ไม่มีค่าตอบแทน 

   อ านาจในการประเมินของเจ้าหน้าท่ีในการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดย
ไม่มีค่าตอบแทนนี้ มาตรา 70 ตรี และมาตรา 65 ทวิ (4) นั้นมีหลักเกณฑ์เดียวกันโดยให้อ านาจ     
เจ้าพนักงานในการประเมินหรือปรับปรุงราคาสินค้าท่ีส่งออกให้เป็นไปตามราคาตลาด ท้ังนี้เป็นไป
ตามค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.113/2545 ซึ่งมีข้อน่าสังเกตว่า มาตรา 40 ทวิ นั้นไม่สามารถน าค าส่ัง
กรมสรรพากรท่ี ป.113/2545 มาใช้ด้วยกันได้ เพราะใช้ในเฉพาะกรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน        
นิติบุคคลเท่านั้น แต่อย่างไรก็ตาม เหตุแห่งการประเมินตามมาตรา 70 ตรีนั้น เจ้าพนักงานสามารถ
ประเมินได้เฉพาะกรณีท่ีราคาตลาดของสินค้าท่ีถือว่าส่งออกไปนั้นไม่ตรงตามความเป็นจริงในขณะท่ี
ส่งออก โดยไม่ดูว่ามีเหตุอันสมควรหรือไม่อย่างไร แต่มาตรา 65 ทวิ (4) จะพิจารณาถึงเหตุอันสมควร
ด้วยซึ่งเปิดโอกาสให้เจ้าพนักงานใช้ดุลยพินิจมากกว่าได้ 
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   ส่วนกฎหมายของประเทศออสเตรเลีย ค่อนข้างให้อิสระกับการใช้ดุลยพินิจ
ของเจ้าพนักงานในการประเมิน และเนื่องจากประเทศออสเตรเลียไม่มีบทบัญญัติเฉพาะเช่นเดียวกับ
มาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ดังนั้น กรอบในการพิจารณาว่ามีเหตุอันสมควรหรือไม่ จึงไม่จ ากัด
ตามหลักและข้อยกเว้นท่ีมีอยู่อย่างจ ากัดเท่านั้น    

 5.2.2 การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม   

  ในกรณีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการส่งสินค้าไปต่างประเทศโดยไม่มี
ค่าตอบแทนนี้ เมื่อศึกษาแล้วพบว่า หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม คือ การไม่จั ดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นเดียวกัน โดยประเทศไทยใช้วิธีการให้สิทธิการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 0 
แต่ประเทศออสเตรเลียก าหนดไว้ชัดเจนว่าเป็นกรณียกเว้นการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่อย่างไรก็ตาม 
ท้ังการส่งสินค้าออกจากประเทศไทยและประเทศออสเตรเลียสามารถขอภาษีซื้อคืนได้เช่นเดียวกัน  

5.3 วิเคราะหป์ัญหาในทางปฏิบัติจากการจัดเก็บภาษเีงินไดก้รณสี่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มี
ค่าตอบแทน ตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

 เนื่องจากบทบัญญัติมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี มีความไม่ชัดเจนหลายประการ 
ก่อให้เกิดปัญหาในทางปฎิบัติทั้งแก่กรมสรรพากรและผู้ส่งออก ซึ่งในส่วนนี้จะแยกการวิเคราะห์
ออกเป็น 2 หัวข้อ  ได้แก่ 5.3.1 ปัญหาความไม่ชัดเจนของบทบัญญัติมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 
ตรี และ 5.3.2 ปัญหาในการก าหนดฐานภาษีตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี  

 5.3.1 ปัญหาความไม่ชัดเจนของบทบัญญัติมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี 

  5.3.1.1 นิยามหรือค าจ ากัดความค าว่า “สินค้า” ตาม มาตรา 40 ทวิ และ      
มาตรา 70 ตรี 

 เนื่องจากประมวลรัษฎากรไม่ ได้มีการบัญญัตินิยามของค าว่า “สินค้า” 
เอาไว้ในบทเบ็ดเสร็จท่ัวไป ดังนั้น “สินค้า” ในกรณีการจัดเก็บภาษีแต่ละประเภทภายใต้ประมวล
รัษฎากรอาจเหมือนหรือแตกต่างกันก็ได้ ท้ังนี้ ขึ้นอยู่กับบทบัญญัติเกี่ยวกับค าจ ากัดความของภาษี    
แต่ละประเภท การตีความจากกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง ตลอดจนแนวทางในการพิจารณาของ
กรมสรรพากร ดังนั้น การตีความนิยามหรือค าจ ากัดความค าว่า “สินค้า” ก็อาจจะเกิดปัญหาขึ้น
ในทางปฏิบัติ ซึ่งมีประเด็นให้วิเคราะห์ คือ นิยามหรือค าจ ากัดความของค าว่า “สินค้า” ตามมาตรา 
40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี จะมีความหมายครอบคลุมเพียงใด เพราะหากของท่ีส่งออกไปนั้นไม่ใช่ 
“สินค้า” แม้จะเป็นการส่งออกไปให้แก่บุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับผู้ส่งสินค้า หรือเป็นการส่ง
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ตามค าส่ังของบุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับผู้ส่งสินค้าก็ตาม ก็ย่อมไม่อยู่ในขอบเขตท่ีให้ถือว่าเป็น
การขายในประเทศไทยตามประมวลรัษฎากร  

 ตามท่ีได้กล่าวมาแล้วในหัวข้อ 3.1.1.1 ว่าแนวทางการก าหนดนิยามหรือ  
ค าจ ากัดความของ “สินค้า” ในการจัดเก็บภาษีเงินได้นั้นมี 2 แนวทาง คือ 1.สินค้า หมายความถึง 
ทรัพย์สินท่ีมีรูปร่างและไม่มีรูปร่างท่ีอาจมีราคาและถือเอาได้ ท่ีมีไว้เพื่อขาย และ 2.สินค้า หมายความ
ถึง ทรัพย์สินท่ีมีรูปร่างและไม่มีรูปร่างท่ีอาจมีราคาและถือเอาได้  ท่ีมีไว้เพื่อใช้ หรือเพื่อการใดๆ 
ตลอดจนของทุกชนิดท่ีน าเข้าด้วย ตามการเทียบเคียงเอาค าจ ากัดความของ “สินค้า” ในมาตรา 
77/1(9) มาใช้โดยอนุโลมในฐานะท่ีเป็นกฎหมายท่ีใกล้เคียงกันอย่างยิ่ง  

 ดังนั้นเมื่อกรณีดังกล่าวไม่ชัดเจน จึงท าให้เกิดประเด็นท่ีน่าพิจารณาว่า 
ทรัพย์สินบางประเภทท่ีไม่ได้มีวัตถุประสงค์เพื่อขายโดยตรง แต่เป็นสินค้าในความหมายท่ัวๆไป 
กรมสรรพากรจะตีความว่าอยู่ในขอบเขตของนิยามหรือค าจ ากัดความของค าว่า “สินค้า” ตามมาตรา 
40 ทวิ หรือมาตรา 70 ตรี หรือไม่ โดยตัวอย่างสินค้าท่ีน่าสนใจ คือ การส่งออกเครื่องจักร และ     
การส่งออกวัตถุดิบเพื่อการผลิต  

  (1) กรณีการส่งออกเครื่องจักรไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน 
เช่น นาย ก. น าเข้าเครื่องจักรจากต่างประเทศมาใช้ในการประกอบกิจการ ต่อมาเครื่องจักรดังกล่าว
ช ารุด จึงส่งเครื่องจักรออกไปต่างประเทศให้แก่ผู้ขายเพื่อซ่อมแซม ปรากฏว่าไม่สามารถซ่อมแซมได้
จึงไม่ได้น าเครื่องจักรดังกล่าวกลับเข้ามาในประเทศไทย หรือ บริษัท A ส่งเครื่องจักรท่ีมีอยู่ไปให้
บริษัท B ซึ่งเป็นบริษัทสาขาในประเทศพม่าใช้โดยไม่คิดค่าตอบแทน กรณีเช่นนี้ เครื่องจักร ถือเป็น
สินค้าตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี หรือไม่ หากพิจารณาตามนิยามหรือค าจ ากัดความของ
สินค้าจากการตีความของกรมสรรพากร เครื่องจักรท่ีส่งออกไปนั้น แม้จะเป็นทรัพย์สินท่ีมีรู ปร่าง มี
ราคาและถือเอาได้ แต่ก็ไม่ได้มีไว้เพื่อการขายแต่อย่างใด เครื่องจักรจึงไม่ใช่สินค้าตามนัยของท้ัง 2 
มาตราดังกล่าว ดังนั้น แม้การส่งออกเครื่องจักรโดยไม่มีค่าตอบแทนจะเป็นการส่งออกไปให้แก่บุคคล
ท่ีมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับผู้ส่งสินค้า หรือเป็นการส่งตามค าส่ังของบุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับ  
ผู้ส่งสินค้าก็ตาม ก็จะไม่ถือเป็นการขายในประเทศไทยท่ีจะต้องเสียภาษีเงินได้ แต่อย่างใด  

  (2) กรณีการส่งออกวัตถุดิบไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน 
เช่น บริษัท A ส่งวัตถุดิบไปเก็บในคลังสินค้าประเทศพม่า เนื่องจากมีโรงงานผลิตสินค้าต้ังอยู่ กรณี
เช่นนี้ วัตถุดิบ ถือเป็นสินค้าตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี หรือไม่ หากพิจารณาตามนิยาม
และค าจ ากัดความของสินค้าจากการตีความของกรมสรรพากร วัตถุดิบท่ีส่งออกไปนั้น เป็นทรัพย์สินท่ี
มีรูปร่าง มีราคาและถือเอาได้ แต่มีไว้ เพื่อการขายหรือไม่เป็นประเด็นท่ีน่าพิจารณา เพราะ
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กรมสรรพากรก็ไม่ได้ตีความค าว่า ท่ีมีไว้เพื่อขาย ว่ามีขอบเขตกว้างเพียงใด จะรวมถึงวัตถุดิบท่ีเอาไป
ผลิตสินค้าเพื่อขายด้วยหรือไม่ ซึ่งเมื่อพิจารณาแล้ว ผู้เขียนเห็นว่า แม้ว่าเครื่องจักรและวัตถุดิบจะเป็น
ส่ิงท่ีใช้เพื่อผลิตสินค้าเช่นเดียวกัน แต่เป็นท่ีเห็นได้ชัดเจนว่า เครื่องจักรนั้นเมื่อผลิตสินค้าเสร็จส้ินแล้ว 
เครื่องจักรนั้นก็ยังคงอยู่กับกิจการและเป็นสินทรัพย์ของกิจการ ไม่ได้มีไว้เพื่อขายแต่อย่างใด ดังท่ีได้
กล่าวมาแล้วข้างต้น แต่กรณีของวัตถุดิบนั้นเมื่อผลิตเป็นสินค้าแล้ว วัตถุดิบจะกลายเป็นส่วนหนึ่งของ
สินค้าท่ีผลิตได้ และถูกขายออกไป ดังนั้น วัตถุดิบจึงควรถือเป็นสินค้าด้วย นั่นเอง นอกจากนี้        
เมื่อเทียบเคียงนิยามหรือค าจ ากัดความค าว่า “สินค้า” ในทางบัญชี ก็พบว่า ในทางบัญชีไม่ได้ก าหนด
นิยามหรือค าจ ากัดความของค าว่า “สินค้า” ไว้โดยตรง แต่มีนิยามหรือค าจ ากัดความของค าว่า 
“สินค้าคงเหลือ” ไว้ โดยค าว่า “สินค้าคงเหลือ” ตามท่ีก าหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 31 
หมายถึง ทรัพย์สิน ซึ่ง (ก) กิจการมีไว้เพื่อขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจโดยปกติ (ข) อยู่ใน
ระหว่างกระบวนการผลิตเพื่อให้เป็นสินค้าส าเร็จรูป (ค) มีไว้เพื่อใช้ในการผลิตสินค้าหรือบริการ จาก
ความหมายข้างต้นสรุปได้ว่าสินค้าคงเหลือมีส่วนประกอบอันส าคัญ  ได้แก่ สินค้าส าเร็จรูป งาน
ระหว่างท า หรือสินค้าระหว่างผลิต ซึ่งรวมไปด้วย วัตถุดิบ วัสดุท่ีใช้ในการผลิต สินค้าคงเหลือเป็น
สินทรัพย์ประเภทหมุนเวียนของกิจการ ท่ีมีไว้เพื่อขายในการประกอบธุรกิจตามปกติ และมีไว้เพื่อใช้
ในการผลิตสินค้าหรือบริการเพื่อขายต่อไปด้วย ดังนั้น หากเทียบเคียงนิยามหรือค าจ ากัดความค าว่า
สินค้าในทางบัญชี การส่งออกวัตถุดิบไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนนี้ หากเป็นการส่งออกไป
ให้แก่บุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับผู้ส่งสินค้า หรือเป็นการส่งตามค าส่ังของบุคคลท่ีมีความสัมพันธ์
ใกล้ชิดกับผู้ส่งสินค้า ก็ควรถือเป็นการขายในประเทศไทยท่ีจะต้องเสียภาษีเงินได้ตามมาตรา 40 ทวิ 
และมาตรา 70 ตรีด้วย  

 ดังนั้น จากตัวอย่างการวิเคราะห์เครื่องจักรและวัตถุดิบข้างต้น ผู้เขียน   
เห็นว่า  เนื่องจากนิยามหรือค าจ ากัดความของค าว่าสินค้าไม่ได้มีบัญญัติไว้อย่างชัดเจนเช่นเดียวกับ
สินค้าในทางภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือในทางบัญชี ดังนั้น แนวทางในการแก้ไขปัญหาในการใช้ดุลยพินิจใน
การตีความของกรมสรรพากรและผู้ส่งสินค้าท่ีอาจขัดแย้งกัน ประมวลรัษฎากรควรมีการบัญญัตินิยาม
หรือค าจ ากัดความของค าว่า “สินค้า” เพิ่มเติมไว้ในหมวด 3 ภาษีเงินได้ ส่วน 1 ข้อความท่ัวไป 
มาตรา 39 เพื่อให้เกิดความชัดเจนมากยิ่งขึ้น   

  5.3.1.2 ข้อยกเว้นตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี  

   เนื่องจากบทบัญญัติมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ก าหนดข้อยกเว้น
ของการจัดเก็บภาษีเงินได้จากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศเอาไว้  4 อนุมาตรา ซึ่งแบ่งออกได้ 5 
กรณีดังท่ีได้อธิบายรายละเอียดไว้ในหัวข้อ 3.2.3.1 โดยวัตถุประสงค์หลักของการบัญญัติข้อยกเว้น
กรณีส่งสินค้าออกไปต่างประเทศ คือ เพื่อก่อให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผู้ส่งสินค้าท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษี    
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เงินได้ และให้เหมาะแก่การประกอบธุรกิจในปัจจุบัน แต่บทบัญญัติข้อยกเว้นดังกล่าว มีความไม่
ชัดเจนในบางกรณี จึงก่อให้เกิดปัญหาการตีความในทางฏิบัติระหว่างกรมสรรพากรและผู้ส่งสินค้า 
หรือบางกรณีแม้จะยังไม่มีข้อโต้แย้งแต่ก็เป็นประเด็นท่ีต้องพิจารณาว่าบทบัญญัติข้อยกเว้นนั้นชัดเจน
หรือไม่ ซึ่งแยกพิจารณาได้ ดังนี้       

    5.3.1.2.1 ความไม่ชัดเจนของกรณีสินค้าท่ีส่งออกไปต่างประเทศ
นั้นเป็นของท่ีส่งไปเป็นตัวอย่างโดยเฉพาะตามมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (1) และ มาตรา 70 ตรี วรรค
สอง (1)  

     จากค าพิพากษาศาลภาษีอากรกลางท่ี 146/2553 เรื่อง
การส่งของตัวอย่างไปต่างประเทศดังท่ีได้กล่าวมาในหัวข้อ 3.2.2.1.1 มีประเด็นให้ต้องพิจารณา 3 
ประเด็น คือ  

      (1) ของตัวอย่างในกรณีตามค าพิพากษาดังกล่าว 
คือ ของท่ีผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีใช้เป็นตัวอย่างในกิจการของตนเอง กล่าวคือ เป็นของตัวอย่างท่ีผู้มีหน้าท่ี
เสียภาษีมีไว้ให้ลูกค้าพิจารณาหรือทดลองใช้โดยไม่ได้มีการโอนกรรมสิทธิ์ในของตัวอย่างนั้นให้แก่ผู้อื่น 
เช่น  ในธุรกิจจ าหน่ายมือถือจะมีโทรศัพท์ตัวอย่างในแต่ละรุ่นให้ลูกค้าทดลองใช้งาน หรือในธุรกิจ
รถยนต์จะมีรถยนต์ตัวอย่างให้ลูกค้าทดลองขับก่อนตัดสินใจซื้อ เป็นต้น ดังนั้น จึงมีปัญหาท่ีต้อง
พิจารณาว่า หากผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีโอนกรรมสิทธิ์ในสินค้าท่ีส่งออกให้แก่ลูกค้าเพื่อทดลองใช้ กรณีจะ
ถือเป็นของตัวอย่างท่ีไม่ต้องถือเป็นการขายในประเทศไทยตามมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (1) และ
มาตรา 70 ตรี วรรคสอง (1) หรือไม่ ประเด็นนี้ ผู้เขียนเห็นว่าการโอนกรรมสิทธิ์ในของตัวอย่างนั้น
ไม่ใช่สาระส าคัญของการเป็นของตัวอย่าง เพราะหากโดยสภาพของของตัวอย่างนั้นเป็นของใช้
ส้ินเปลือง การส่งของตัวอย่างดังกล่าวกรรมสิทธิ์ก็จะต้องถูกโอนให้แก่ผู้รับสินค้าอย่างแน่นอน โดย     
ผู้ส่งสินค้าคงไม่ได้หวังท่ีจะน าของตัวอย่างนั้นกลับคืน เพราะฉะนั้นประเด็นท่ีควรพิจารณาต่อไป คือ 
มูลค่าและปริมาณของของท่ีส่งไปเป็นตัวอย่างนั้นควรมีเท่าใด ท่ีผู้ส่งสินค้าจะไม่น าข้อยกเว้นของ    
การส่งสินค้าไปต่างประเทศกรณีดังกล่าวไปใช้ในทางท่ีผิด (Abuse) เพื่อหลีกเล่ียงภาษีอากร ซึ่งผู้เขียน
เห็นว่า มูลค่าและปริมาณของของท่ีส่งไปเป็นของตัวอย่างนั้น หากเป็นสินค้าคงรูปท่ีสามารถพิสูจน์
ความมีอยู่ของสินค้า ก็ไม่มีความจ าเป็นท่ีจะก าหนดมูลค่าและปริมาณแต่อย่างใด เพราะสุดท้ายแล้ว
สินค้านั้นก็ยังคงสภาพเป็นของตัวอย่างอยู่นั่นเอง แต่หากเป็นสินค้าส้ินเปลืองท่ียากหรือไม่สามารถ
พิสูจน์ความมีอยู่ของสินค้าได้ ก็มีความจ าเป็นท่ีจะต้องก าหนดมูลค่าและปริมาณของของตัวอย่างนั้น 
โดยมูลค่าท่ีก าหนดต้องไม่สูงมากนัก แต่อย่างไรก็ตามต้องมีความเหมาะสมแก่การประกอบธุรกิจและ
เป็นไปเพื่อประโยชน์ในทางการค้าโดยปกติด้วย     
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      (2) ของตัวอย่างในกรณีนี้ เป็นสินค้าคงรูปท่ีผู้มี
หน้าท่ีเสียภาษีสามารถพิสูจน์ความมีอยู่ของสินค้าท่ีอยู่ในต่างประเทศได้จากการค้ าประกันสินค้า 
(CARNET) และการตรวจสอบความมีอยู่ของสินค้าจากหอการค้า FRIBOURG ในทุกๆปี จึงมีปัญหาท่ี
ต้องพิจารณาว่า หากสินค้าท่ีส่งออกไปให้แก่ลูกค้าเพื่อทดลองใช้นั้นเป็นสินค้าส้ินเปลือง หรือผู้มีหน้าท่ี
เสียภาษีไม่สามารถพิสูจน์ความมีอยู่ของสินค้าท่ีอยู่ในต่างประเทศได้กรณีจะถือเป็นของตัวอย่างท่ีไม่
ต้องถือเป็นการขายในประเทศไทยตามมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (1) และมาตรา 70 ตรี วรรคสอง (1) 
หรือไม่ ประเด็นผู้เขียน เห็นว่า เหตุผลนั้นคงเป็นเช่นเดียวกับประเด็นท่ี 1 คือ การเป็นของตัวอย่างให้
พิจารณาถึงสภาพท่ีเป็นของตัวอย่าง ตราบใดท่ียังเป็นของตัวอย่างก็ควรจะได้รับยกเว้นไม่ให้ถือเป็น
การส่งออกเพื่อขายตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี แต่ท้ังนี้คงต้องมีมาตรการในการก ากับเรื่อง
มูลค่าและปริมาณของของท่ีส่งไปเป็นตัวอย่างนั้น นั่นเอง   

      (3) การท่ีศาลภาษีอากรกลางวินิจฉัยว่า แม้ของ
ตัวอย่างจะไม่ได้ส่งกลับคืนมายังประเทศไทย เนื่องจากการส่งสินค้ากลับมายังประเทศไทยจะไม่เกิด
ประโยชน์และไม่ก่อให้เกิดรายได้แก่กิจการของผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี ก็ถือเป็นของตัวอย่างตามมาตรา 40 
ทวิ วรรคสอง (1) และมาตรา 70 ตรี วรรคสอง (1) แล้ว ซึ่งในกรณีนี้ พิจารณาว่า บทบัญญัติท้ังสอง
มาตราดังกล่าวมิได้ก าหนดให้ของท่ีส่งออกไปเป็นตัวอย่างโดยเฉพาะนั้นต้องส่งกลับมายังประเทศไทย 
แต่ถ้อยค าในค าพิพากษาศาลภาษีอากรกลางดังกล่าวท าให้เกิดปัญหาว่า หากจะไม่ส่งของตัวอย่าง
กลับมายังประเทศไทย จะต้องมีเหตุอันสมควรหรือไม่ อย่างไร ประเด็นนี้ ผู้เขียนเห็นว่า แม้ว่าถ้อยค า
ในค าพิพากษาศาลภาษีอากรกลาง จะให้เหตุผลว่าการท่ีไม่น าสินค้าตัวอย่างนั้นกลับมาเพราะไม่เกิด
ประโยชน์และไม่ก่อให้เกิดรายได้แก่กิจการของผู้ส่งสินค้า อันเป็นเหตุอันสมควรก็ตาม ก็คงเป็นเพียง
การให้เหตุผลตามปกติ เพราะสาระส าคัญของการเป็นของตัวอย่างไม่ได้อยู่ท่ีการส่งหรือไม่ส่งกลับ
มายังประเทศไทย แต่อยู่ตรงท่ีว่า หากของนั้นยังเป็นของตัวอย่าง ไม่ได้น าเอาไปขายหรือใช้ประโยชน์
อย่างอื่นยังต่างประเทศ แม้ไม่มีเหตุอันควร เช่น ผู้ส่งสินค้าไม่ต้องการน ากลับเข้ามาในประเทศไทยอีก 
ของนั้นก็คงเป็นของตัวอย่างอยู่ นั่นเอง  

    5.3.1.2.2 ความไม่ชัดเจนของกรณีสินค้าท่ีส่งออกไปต่างประเทศ
นั้นเป็นของท่ีส่งไปเพื่อการวิจัยโดยเฉพาะตามมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (1) และ มาตรา 70 ตรี วรรค
สอง (1)  

   ในกรณีของ “ของวิจัย” นี้ มีประเด็นท่ีน่าสนใจท่ีควร
พิจารณาเกี่ยวกับการตีความความหมายของค าว่า “วิจัย” ตามความหมายของมาตรา 40 ทวิ วรรค
สอง (2) และมาตรา 70 ตรี วรรคสอง (2) ว่าควรตีความอย่างไร โดยอาจอธิบายความหมายตาม
ตรรกะในการตีความ ดังนี้ 
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     (1) ตีความโดยอาศัยความหมายของ “การวิจัย” 
โดยท่ัวไปตามท่ีได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ดังนั้น ไม่ว่าผู้ส่งสินค้าออกไปเพื่อการวิจัยนั้นจะได้รับประโยชน์
จากการวิจัยหรือไม่ กรณีย่อมไม่ถือเป็นการขายสินค้าในประเทศไทยแล้ว เช่น บริษัท ก. ส่ง
สินค้าออกไปให้แก่มหาวิทยาลัยเพื่อสนับสนุนการศึกษาวิจัยในเรื่องระบบคอมพิวเตอร์ เป็นต้น 

     (2) ตีความโดยวิเคราะห์ถึงความมุ่งหมายของ
กฎหมาย ท้ังนี้ ประมวลรัษฎากรบัญญัติเรื่อง “ของวิจัย” เอาไว้ในอนุมาตราเดียวกับ “ของตัวอย่าง” 
ซึ่งเมื่อพิจารณาความมุ่งหมายในการยกเว้นการเก็บภาษีเงินได้จากการส่งออก “ของตัวอย่าง” ว่า    
แม้ของตัวอย่างจะไม่ก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินหรือรายได้โดยตรงแก่ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีในปัจจุบัน ก็
จะก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินหรือรายได้แก่ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีในอนาคต ดังนั้น หากพิจารณาว่า “ของ
วิจัย” จะต้องก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินหรือรายได้แก่ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีในอนาคต “ของวิจัย” ตาม
อนุมาตรานี้ก็ควรจะหมายความถึงของท่ีใช้  การวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ของผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้ 
ซึ่งจะท าให้ผู้เสียภาษีเงินได้มีผลิตภัณฑ์ใหม่ในการสร้างเงินดพึงประเมินหรือรายได้ในอนาคตนั่นเอง 
หากตีความในลักษณะนี้  กรณีท่ีบริษัท ก.ส่ง สินค้าออกไปให้แก่มหาวิทยาลัยเพื่อสนับสนุน            
การศึกษาวิจัยข้างต้นนั้น ก็จะไม่เข้ากรณีตาม มาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (2) และมาตรา 70 ตรี วรรค
สอง (2) เพราะบริษัท ก. ไม่ได้รับประโยชน์จากการวิจัยนั้น 

   เนื่องจากในประเด็นนี้ยังไม่มีกรณีตัวอย่างท่ีจะแสดงให้
เห็นถึงแนวทางการตีความของกรมสรรพากร ในทางปฎิบัติจึงขึ้นอยู่กับการพิจารณาของทีมก ากับดูแล
ผู้เสียภาษีเป็นกรณีๆไป ซึ่งในประเด็นนี้ ผู้เขียนเห็นว่า การตีความเรื่อง “ของวิจัย” ควรตีความไปใน
ท านองเดียวกับ “ของท่ีส่งไปเป็นตัวอย่าง” ท่ีต้องเป็นการส่งออกไปโดยไม่มีค่าตอบแทนเพื่อประโยชน์
อย่างอื่นของตนเอง เพราะหากเป็นไปเพื่อประโยชน์ของผู้อื่นแล้ว ก็ไม่มีเหตุผลอันสมควรท่ีรัฐจะท า
การยกเว้นภาษีให้ เนื่องจากรัฐต้องสูญเสียรายได้บางส่วนเพื่อบุคคลอื่นท่ีไม่ใช่ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีใน
ประเทศไทย โดยรัฐมีหน้าท่ีในการใช้ภาษีเป็นเครื่องมือในการด าเนินนโยบายทางเศรษฐกิจของ
ประเทศ โดยมีวัตถุประสงค์หลักในการหารายได้ให้เพียงพอต่อรายจ่ายของรัฐ  นั่นเอง นอกจากนี้    
การก าหนดมูลค่าและปริมาณของของวิจัยก็ควรเป็นไปในท านองเดียวกับของตัวอย่างท่ีได้กล่าว
มาแล้วข้างต้น   

  5.3.1.2.3 ข้อยกเว้นอื่นๆ ตามตามมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (2) 
(3) (4) และ มาตรา 70 ตรี วรรคสอง (2) (3) (4)  

     (1) กรณีการส่งออก “ของผ่านแดน” ไปต่างประเทศตาม
มาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (2) และมาตรา 70 ตรี วรรคสอง (2) นี้ ในประมวลรัษฎากรไม่ได้มี       



 
 
134 

การก าหนดนิยามค าว่า “ของผ่านแดน” ไว้แต่อย่างใด แต่การตีความไม่มีปัญหาในทางปฏิบัติ 
เนื่องจากอาศัยเทียบเคียงความหมายของ “ของผ่านแดน” จากกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องกับการขนส่ง
สินค้าระหว่างประเทศหลายฉบับแทนในฐานะท่ีเป็นกฎหมายใกล้เคียงอย่างยิ่ง ซึ่งน่าจะมีความหมาย
อย่างเดียวกัน 

     (2) กรณีการส่งของท่ีน าเข้ามาในราชอาณาจักร แล้ว
ส่งกลับออกไปให้ผู้ส่งเข้ามาภายใน 1 ปี นับแต่วันท่ีส่งสินค้านั้นเข้ามาในราชอาณาจักร ตามมาตรา 
40 ทวิ วรรคสอง (3) และ มาตรา 70 ตรี วรรคสอง (3) ก็ไม่มีประเด็นต้องตีความว่าสินค้าใดเป็นของ
ท่ีน าเข้าช่ัวคราวหรือไม่ เพราะ หากผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีสามารถแสดงหลักฐานการน าเข้า และหลักฐาน
การส่งออกสินค้านั้น การส่งของท่ีน าเข้าช่ัวคราวกลับออกไปนอกราชอาณาจักรย่อมไม่ถือเป็นการขาย
ในประเทศไทย ดังนั้น ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้จึงไม่ต้องน าราคาตลาดของสินค้ าดังกล่าวมารวม
ค านวณเป็นเงินได้หรือรายได้เพื่อเสียภาษี 

     (3) กรณีการส่งออกของไปนอกราชอาณาจักร แล้วส่ง
กลับคืนเข้ามาให้ผู้ส่งในราชอาณาจักรภายใน 1 ปี นับแต่วันท่ีส่งสินค้าออกไปนอกราชอาณาจักรตาม
มาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (4) และ มาตรา 70 ตรี วรรคสอง (4) ก็ไม่มีประเด็นต้องตีความว่าสินค้าใด
เป็นของท่ีน าเข้าช่ัวคราวหรือไม่เช่นเดียวกัน เพราะหากผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีสามารถแสดงหลักฐาน    
การส่งออก และหลักฐานการน าเข้าสินค้านั้น การส่งของออกไปนอกราชอาณาจักรเป็นการช่ัวคราว
ย่อมไม่ถือเป็นการขายในประเทศไทย ดังนั้น ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้จึงไม่ต้องน าราคาตลาดของ
สินค้าดังกล่าวมารวมค านวณเป็นเงินได้หรือรายได้เพื่อเสียภาษีเช่นกัน 

 5.3.2 ปัญหาในการก าหนดฐานภาษีตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี  

  5.3.2.1 กิจกรรมท่ีอยู่ในขอบเขตมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี 

   เนื่องจากบทบัญญัติในมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ไม่ได้บัญญัติเอาไว้
ชัดเจนว่าใช้บังคับเฉพาะกรณีการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน อย่ างไรก็ตาม   
เมื่อพิจารณาว่ามาตรานี้เป็นกรณีท่ีกฎหมาย “ให้ถือว่าเป็นการขายในประเทศไทย” ขอบเขตของ
บทบัญญัติมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี นี้ จึงไม่ควรจะรวมถึงการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศ
โดยมีค่าตอบแทน อันเป็นการขายในประเทศไทยตามหลักท่ัวไปอยู่แล้ว แต่อย่างไรก็ตาม บทบัญญัติ
ท้ัง 2 มาตราดังกล่าว ไม่ได้ก าหนดให้ถือว่าการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน      
ทุกกรณีเป็นการขายในประเทศไทย แต่จ ากัดเพียงการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศท่ีเข้าลักษณะตาม
เงื่อนไขดังต่อไปนี้เท่านั้นท่ีถือเป็นการขายในประเทศไทย คือ 1. การส่งสินค้าออกไปต่างประเทศ 
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ให้แก่ส านักงานใหญ่ สาขา ตัวการ ตัวแทน นายจ้างหรือลูกจ้าง ซึ่งในกรณีนี้ จะพิจารณาจากผู้รับ
สินค้าเป็นส าคัญ หากผู้รับสินค้าเป็นบุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับผู้ส่งสินค้า การส่งออกสินค้านั้น
ไปต่างประเทศจะถือเป็นการขายในประเทศไทยอันต้องเสียภาษีเงินได้ในประเทศไทย หรือ 2. การส่ง
สินค้าออกไปต่างประเทศตามค าส่ังของส านักงานใหญ่ สาขา ตัวการ ตัวแทน นายจ้างหรือลูกจ้าง ซึ่ง
ในกรณีนี้จะพิจารณาว่าการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศดังกล่าวเกิดจากค าส่ังของผู้ใดเป็นส าคัญ   
หากผู้ส่ังให้ส่งสินค้าออกไปต่างประเทศเป็นบุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับผู้ส่งสินค้า การส่งออก
สินค้านั้นไปต่างประเทศจะถือเป็นการขายในประเทศไทยอันต้องเสียภาษีเงินได้ในประเทศไทย ท้ังนี้ 
มีข้อสังเกตว่า การส่งสินค้าออกไปต่างประเทศตามค าส่ังของบุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับผู้ส่ง
สินค้านี้ ไม่ได้ก าหนดว่าผู้รับสินค้าจากการส่งออกนั้นจะเป็นใคร ดังนั้น แม้ผู้รับสินค้าจะไม่ได้มี
ความสัมพันธ์ใดกับผู้ส่งสินค้า กรณีก็ต้องด้วยมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ท่ีต้องเสียภาษีเงินได้
แล้ว  

 ในหัวนี้ มีประเด็นท่ีน่าพิจารณาว่า 2 ประเด็นว่า กรณีการส่งสินค้าออกไป
ต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี หากเป็นการส่งออกไปให้แก่
บุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับผู้ส่งสินค้า หรือเป็นการส่งตามค าส่ังของบุคคลท่ีมีความสัมพันธ์
ใกล้ชิดกับผู้ส่งสินค้า ให้ถือเป็นการขายในประเทศไทยท่ีจะต้องเสียภาษีเงินได้  5.3.2.1.1 ผู้ส่งสินค้า
จ าเป็นต้องมีกรรมสิทธิ์ในสินค้าท่ีส่งไปหรือไม่ จึงจะถือว่าเป็นการส่งออกเพื่อขายท่ีจะต้องถูกจัดเก็บ
ภาษีเงินได้ และ 5.3.2.1.2 การส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยมีค่าตอบแทน แต่การส่งดังกล่าวไม่ใช่
การขาย จะถือว่ารายการดังกล่าวเป็นการขายในประเทศไทยท่ีผู้ส่งสินค้าจะต้องเสียภาษีเงินได้จาก
ราคาตลาดของสินค้านั้นหรือไม่ 

      5.3.2.1.1 กรณีผู้ส่งสินค้าจ าเป็นต้องมีกรรมสิทธิ์ในสินค้าท่ีส่งไป
หรือไม่ เนื่องจากหนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากรท่ี กค 0706/6204 ตามท่ีได้กล่าวมาแล้วใน
หัวข้อ 3.2.2.2 ได้วินิจฉัยว่า การท่ีบริษัทฯ ประกอบกิจการให้บริการด้านการบริหารการจัดส่งสินค้า 
น าสินค้าของบริษัท A เข้ามาเก็บไว้ในบริษัทฯ ซึ่งเป็นศูนย์กระจายสินค้า โดยกรรมสิทธิ์ของสินค้า
ดังกล่าวเป็นของบริษัท A และ บริษัทฯ จะส่งออกสินค้าให้แก่ลูกค้าของบริษัท A ตามค าส่ังของบริษัท 
A ส่วนบริษัทฯ จะเป็นผู้ยื่นใบขนสินค้าขาออกในนามของ บริษัทฯ และบริษัท A จะเรียกเก็บเงิน     
ค่าสินค้าจากลูกค้าโดยตรง เนื่องจากสินค้าท่ี บริษัทฯ ส่งออกไปต่างประเทศดังกล่าวยังเป็นกรรมสิทธิ์
ของบริษัท A ซึ่งบริษัทฯ ไม่มีรายได้จากการส่งสินค้าออกไปขายดังกล่าว แต่มีรายได้จากค่าบริการ
การรับฝากสินค้าเท่านั้น กรณีดังกล่าวจึงไม่ถือว่า บริษัทฯ ส่งออกสินค้าไปขายในต่างประเทศตาม
มาตรา 70 ตรี แต่อย่างใด ดังนั้น เมื่อพิจารณาแนวทางการตีความของกรมสรรพากรแล้ว เห็นได้ว่า   
ผู้ส่งสินค้าท่ีจะถือว่ามีรายได้จากการ “ขาย” ในทางภาษีเงินได้ จึงต้องเป็นผู้ท่ีมีความสามารถใน    
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การโอนสิทธินั้นให้แก่ผู้อื่น กล่าวคือ ต้องมีกรรมสิทธิ์เหนือสินค้าท่ีส่งออกไปต่างประเทศนั่นเอง                  
อย่างไรก็ดี กรณีตามมาตรา 70 ตรีนั้น เพียงแค่ผู้ส่งสินค้าออกไปต่างประเทศมีกรรมสิทธิเหนือสินค้าท่ี
ส่งออกก็อาจถือเป็นขายอันจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้ว ไม่จ าเป็นต้องมีการโอนกรรมสิทธิ์
เกิดขึ้นจริง ดังเช่นกรณีตามหนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากรท่ี กค 0706/4655, หนังสือตอบ
ข้อหารือของกรมสรรพากรท่ี กค 0706/5353 และหนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากรท่ี         
กค 0706/3341 ท่ีกล่าวมาแล้ว กรมสรรพากรถือว่าการท่ีบริษัทฯ ส่งสินค้าออกไปเก็บไว้ในคลังสินค้า
ของตนเองในต่างประเทศเป็นการขายตามมาตรา 70 ตรี แม้ว่าจะยังไม่ได้มีการโอนกรรมสิทธิ์ในสินค้า
ไปยังบุคคลอื่นเลยก็ตาม  

    ดังนั้น จึงสรุปได้ว่า การส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มี
ค่าตอบแทนตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ผู้ส่งสินค้าจ าเป็นต้องมีกรรมสิทธิ์ในสินค้าท่ีส่งไป 
แต่จะส่งไปในลักษณะท่ีโอนกรรมสิทธิ์ไปให้แก่ผู้รับท่ีอยู่ในต่างประเทศหรือไม่ก็ได้ ซึ่งผู้เขียนเห็นด้วย
กับการตีความของกรมสรรพากรในกรณีดังกล่าว  

  5.3.2.1.2 กรณีการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยมีค่าตอบแทน 
แต่การส่งดังกล่าวไม่ใช่การขาย จะถือว่ารายการดังกล่าวเป็นการขายในประเทศไทยท่ีผู้ส่งสินค้า
จะต้องเสียภาษีเงินได้จากราคาตลาดของสินค้านั้นหรือไม่  ประเด็นนี้ เมื่อพิจารณาแล้วเห็นได้ว่า     
การ “ขาย” ในทางภาษีเงินได้นั้น ไม่ค านึงถึงค่าตอบแทน และโดยลักษณะของมาตรา 40 ทวิ และ
มาตรา 70 ตรี ท่ี “ให้ถือว่าเป็นการขายในประเทศไทย” ขอบเขตของบทบัญญัติดังกล่าว จึงไม่ควรจะ
รวมถึงการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยมีค่าตอบแทน อันเป็นการขายในประเทศไทยตามหลัก
ท่ัวไป จึงมีประเด็นปัญหาท่ีน่าพิจารณาว่า หากค่าตอบแทนท่ีได้มานั้น ไม่ใช่ค่าตอบแทนจากการขาย
สินค้านั้นตามปกติ กรณีเช่นนี้จะให้ถือว่าเป็นการขายในประเทศไทยด้วยหรือไม่  ค าว่า “ไม่มี
ค่าตอบแทน” ตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรีนี้ จะจ ากัดแค่การมีค่าตอบแทนจากการขาย
เท่านั้นหรือไม่ เพราะหากถือว่าค่าตอบแทนอื่นท่ีไม่ใช่ค่าตอบแทนจากการขายเป็นการส่งสินค้าออก
โดยมีค่าตอบแทนแล้ว กรณีก็จะไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษีตามมาตรา 40 ทวิ 
และมาตรา 70 ตรี ท่ีมุ่งจัดเก็บภาษีกรณีการส่งออกสินค้าไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนเท่านั้น    

  ในกรณีไม่มีค่าตอบแทนใดๆเลย ค่อนข้างเห็นได้ชัดตามนัยของ
บทบัญญัติมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ท่ีจะต้องถือเป็นการขายในประเทศไทย แต่ในกรณี
ค่าตอบแทนอย่างอื่น หากพิจารณาเทียบเคียงจากหนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากรท่ี กค 
0706/6204 ท่ีกรมสรรพากรให้ความเห็นว่า กรณีท่ีผู้ส่งสินค้าไม่มีกรรมสิทธิ์ในสินค้าท่ีส่งออก โดยไม่
มีรายได้จากการส่งสินค้าออกไปขาย แต่มีรายได้จากค่าบริการการรับฝากสินค้าเท่านั้น ไม่ถือว่า 
บริษัทฯ ส่งออกสินค้าไปขายในต่างประเทศตามมาตรา 70 ตรี เห็นได้ว่า กรมสรรพากรยอมรับถึง   
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การเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในสินค้า หากผู้ส่งสินค้าไม่มีกรรมสิทธิ์ในสินค้าท่ี ส่งออก แม้จะได้รับ
ค่าตอบแทนอย่างอื่น ก็ไม่ถือเป็นการขายตามมาตรา 70 ตรี ดังนั้น ผู้เขียนจึงเห็นว่า หากเป็นกรณีท่ี
บริษัท A ส่งสินค้าออกไปต่างประเทศเพื่อให้ บริษัท B ซึ่งเป็นบริษัทสาขาเช่าโดยได้รับค่าตอบแทนคือ
ค่าเช่า หรือกรณีบริษัท A ส่งสินค้าออกไปต่างประเทศให้บริษัท B ผู้ใช้บริการอันเป็นส่วนหนึ่งของ
สัญญาบริการ โดยได้รับค่าตอบแทนคือค่าบริการ แม้บริษัท A จะได้ค่าตอบแทนอย่างอื่นเป็น ค่าเช่า 
หรือ ค่าบริการ ก็ตาม แต่หาก บริษัท A มีกรรมสิทธิ์ในสินค้าดังกล่าว การท่ีบริษัทส่งสินค้าออกไป
ต่างประเทศนั้น ก็ถือเป็นขายในประเทศไทยตามมาตรา 70 ตรี ด้วยเช่นกัน เนื่องจาก บทบัญญัตินี้มี
ขึ้นเพื่อป้องกันการหลีกเล่ียงภาษีอากรท่ีผู้ส่งสินค้าซึ่งมีกรรมสิทธิ์ในสินค้าอาจท าการขายสินค้านั้นใน
ต่างประเทศในอนาคต การตีความในการจัดเก็บภาษีเงินได้ก็ควรตีความในลักษณะท านองนี้ นั่นเอง 
แต่อย่างไรก็ตามการจัดเก็บภาษีเงินได้ตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ในลักษณะนี้ก็อาจจะท า
ให้เกิดปัญหาความซ้ าซ้อนในการจัดเก็บภาษีเงินได้ดังท่ีจะได้วิเคราะห์ในล าดับต่อไป  

   5.3.2.2 ความซ้ าซ้อนในการจัดเก็บภาษีเงินได้ตามมาตรา 40 ทวิ และ
มาตรา 70 ตรี  

    เนื่องจากมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี เป็นบทบัญญัติท่ีให้ถือ
ว่าการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศให้แก่บุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกันเป็นการขายในประเทศไทย
ท่ีท าให้ผู้ส่งสินค้ามีเงินได้พึงประเมินหรือรายได้เกิดขึ้นซึ่งไม่ตรงกับความเป็นจริง ดังนั้นในทางปฎิบัติ
จึงอาจเกิดปัญหาในการจัดเก็บภาษีซ้ าซ้อนได้ หากต่อมาสินค้าท่ีได้ส่งออกไปนั้นก่อให้เกิดเงินได้     
พึงประเมินหรือรายได้จริงขึ้นในภายหลัง เช่น การส่งสินค้าไปเก็บในคลังสินค้าแล้วเกิดรายได้จากการ
ขายสินค้าเป็นค่าสินค้า การส่งทรัพย์สินออกไปต่างประเทศเพื่อให้เช่าโดยได้รับค่าตอบแทนคือค่าเช่า 
หรือการส่งทรัพย์สินออกไปต่างประเทศให้ผู้ใช้บริการใช้อันเป็นส่วนหนึ่งของสัญญาบริการโดยได้รับ
ค่าตอบแทนคือค่าบริการ โดยมูลค่าของค่าสินค้า ค่าเช่า หรือค่าบริการดังกล่าวมีราคาสูงหรือต่ ากว่า
ราคาตลาดในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ซึ่ งเมื่อพิจารณาตาม
หลักการจัดเก็บภาษีเงินได้ท่ัวไปแล้ว สามารถแบ่งการพิจารณาได้ออกเป็น 2 กรณี คือ 5.3.2.3.1 
ภาระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และ 5.3.2.3.2 ภาระภาษีเงินได้นิติบุคคล   

   5.3.2.2.1 ภาระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา     

  ในกรณีบุคคลธรรมดาเป็นผู้ส่งสินค้า หากมีค่าตอบแทนอย่างอื่น 
เช่น ค่าสินค้า ค่าเช่า หรือ ค่าบริการ เกิดข้ึนภายหลังจากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศตามมาตรา 
40 ทวิ กรณีดังกล่าวย่อมถือว่าค่าสินค้า ค่าเช่า หรือค่าบริการเป็นเงินได้พึงประเมินท่ี เกิดขึ้นจาก
แหล่งเงินได้ในต่างประเทศ โดยมีประเด็นปัญหาให้ต้องพิจารณาว่าเงินได้พึงประเมินจ านวนดังกล่าว 
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หากผู้ส่งสินค้าเป็นผู้ท่ีอยู่ในประเทศไทยถึง 180 วันในปีภาษี และน าเงินได้พึงประเมินนั้นเข้ามาใน
ประเทศไทย ผู้ส่งสินค้าต้องน าเงินได้พึงประเมินดังกล่าวมารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาตามหลักถิ่นท่ีอยู่ (Resident rule) ด้วยอีกหรือไม่ เนื่องจาก สินค้านั้นได้ถูกถือว่าขายและ
รับรู้เป็นเงินได้พึงประเมินไปแล้วในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้านั้นตามมาตรา 40 ทวิ ซึ่งถ้าหากมี   
การจัดเก็บภาษีจากค่าสินค้า ค่าเช่า หรือค่าบริการ ท่ีเกิดขึ้นภายหลังในกรณีดังกล่าวท้ังจ านวน ผู้ส่ง
สินค้าก็จะต้องถูกจัดเก็บภาษี 2 ครั้ง ซึ่งเป็นการจัดเก็บภาษีซ้ าซ้อนท่ีไม่ควรจะเกิดขึ้น จากการท า
ธุรกรรมเพียงธุรกรรมเดียว  

  ยกตัวอย่างเช่น นาย ก. ส่งสินค้าออกไปให้ตัวแทนเก็บไว้เป็น     
สต๊อกสินค้าเพื่อรอการขายให้แก่ลูกค้าในต่างประเทศ โดยสินค้าดังกล่าวมีราคาตลาด 10 0 บาท    
นาย ก.ได้น าราคาสินค้า 100 บาทมาค านวณรวมเป็นเงินได้พึงประเมินเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาในปีภาษี 2550 ท่ีท าการส่งออกสินค้าไว้อย่างถูกต้อง ต่อมาในปีภาษี 2553 นาย ก. ขาย
สินค้าดังกล่าวนั้นได้ในราคา 120 บาท หรือในทางตรงกันข้าม นาย ก.ขายสินค้าดังกล่าวนั้นไปใน
ราคา 90 บาท กรณีเช่นนี้ หากนาย ก. น าเงินได้จ านวน 120 บาท หรือ 90 บาท กลับเข้ามาใน
ประเทศไทย นาย ก.จะต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปีภาษี 2553 อย่างไร ซึ่งหากพิจารณา
ตามกฎหมายท่ีมีอยู่ในปัจจุบัน เห็นได้ว่า กฎหมายไม่ชัดเจนว่าให้จัดเก็บหรือยกเว้นการ จัดเก็บ      
แต่อย่างใด จึงต้องอาศัยการตีความหรือการใช้ดุลยพินิจของเจ้าพนักงานสรรพากรเป็นส าคัญ         
แต่อย่างไรก็ตาม ในกรณีนี้เจ้าพนักงานสรรพากรไม่อาจประเมินนาย ก. ว่าเสียภาษีโดยไม่ถูกต้องได้ 
เนื่องจากในขณะท่ีส่งออกสินค้า นาย ก. ได้รับรู้เงินได้พึงประเมินตามราคาตลาดไว้อย่างถูกต้องแล้ว 
นั่นเอง ดังนั้น ส าหรับเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในภายหลัง เมื่อพิจารณาถึงแนวทางท่ีควรจัดเก็บแล้ว 
สามารถแยกออกได้เป็น 3 แนวทาง ดังนี้    

   (1) ออกพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
โดยก าหนดให้การเสียภาษีตามมาตรา 40 ทวินั้นเป็นภาษีขั้นสุดท้าย (Final tax) กล่าวคือ เมื่อผู้ส่ง
สินค้าช าระภาษีจากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศตามมาตรา 40 ทวิแล้ว สินค้านั้นก็จะถูกถือว่า
ขายไม่เป็นสินค้าของผู้ส่งอีกต่อไป ดังนั้นหากผู้ส่งสินค้ามีเงินได้พึงประเมินจากสินค้านั้นอีก ผู้ส่งสินค้า
ก็ไม่ต้องน ามารวมเพื่อค านวณเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีกครั้งหนึ่ง เช่น กรณีนาย ก.ท่ีได้
ยกตัวอย่างมาข้างต้น หากเป็นไปตามแนวทางท่ี 1 นี้ นาย ก.จะถูกจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
เพียงครั้งเดียวจากสินค้าราคาตลาด 100 บาทในปีภาษี 2550 ท่ีท าการส่งออกสินค้า โดยนาย ก.ไม่
ต้องน าเงินได้พึงประเมินในปีภาษี 2553 มารวมค านวณซ้ าอีก ไม่ว่าเงินได้พึงประเมินนั้นจะมีจ านวน
เท่าใดก็ตาม เพราะถือว่าการเสียภาษีตามมาตรา 40 ทวินั้นเป็นภาษีขั้นสุดท้ายท่ีนาย ก. มีภาระต้อง
รับผิดชอบแล้ว นั่นเอง ดังนั้น แนวทางท่ี 1 จึงเป็นแนวทางท่ีง่ายท่ีสุดในทางปฏิบัติ เนื่องจากจะมี   
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การจัดเก็บภาษีเพียงครั้งเดียว แต่อย่างไรก็ตาม แนวทางท่ี 1 นี้ก็อาจจะไม่สอดคล้องกับเงินได้       
พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นจริง ซึ่งอาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่รัฐในกรณีท่ีเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้น
ในภายหลังมีจ านวนท่ีสูงกว่าเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา     
40 ทวิ หรือในทางตรงกันข้ามหากเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นจริงในภายหลังต่ ากว่าเงินได้พึงประเมินท่ี
เกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา 40 ทวิก็จะท าให้ผู้เสียภาษีต้องช าระภาษีล่วงหน้าท่ี
สูงกว่าเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับจริง 

   (2) ออกกฎกระทรวงยกเว้นเงินได้โดยอาศัยอ านาจตาม
มาตรา 42 (17) โดยก าหนดให้ยกเว้นมูลค่าของราคาสินค้าท่ีถูกถือว่าเป็นการขายตามมาตรา 40 ทวิ 
ไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็นฐานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีก 1 เช่น ในปีภาษี 2550 นาย ก. ส่ง
สินค้าออกไปต่างประเทศตามมาตรา 40 ทวิในราคาตลาด 100 บาท หากต่อมาในปีภาษี 2553    
นาย ก. ขายสินค้านั้นได้ราคา 120 บาท และน าเงินได้พึงประเมินนั้นกลับเข้ามาในประเทศไทย    
นาย ก.ก็จะต้องรับรู้เงินได้พึงประเมินเพียง 20 บาทท่ีได้รับเพิ่มขึ้น เพราะมูลค่าราคาของสินค้า    
100 บาทในวันท่ีท าการส่งออกตามมาตรา 40 ทวิ นั้นได้รับยกเว้นไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็นฐาน
ภาษีอีก เป็นต้น ซึ่งจากแนวทางท่ี 2 นี้เห็นได้ว่าในกรณีท่ีเงินได้พึงประเมิน ท่ีเกิดขึ้นในภายหลังมี
จ านวนท่ีสูงกว่าเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา 40 ทวิ  ย่อม
ก่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บท้ังแก่รัฐและผู้เสียภาษี เนื่องจากเป็นการจัดเก็บภาษีเงินได้ท่ี
ตรงกับเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นจริง นั่นเอง แต่อย่างไรก็ตามแนวทางนี้จะไม่แก้ไขปัญหาหรือ
สามารถเยียวยาผู้ส่งสินค้าได้ หากเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในภายหลังมีจ านวนท่ีต่ ากว่าเงินได้      
พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา 40 ทวิ เนื่องจาก แม้ว่าผู้ส่งสินค้าจะไม่
ต้องน าเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับมาภายหลังมาเสียภาษี เพราะการยกเว้นภาษีตามกรณีนี้ จะเป็น        
การยกเว้นให้ท้ังจ านวน เพราะมูลค่าในขณะท่ีส่งออกนั้นสูงกว่ามูลค่าท่ีขายได้จริง แต่ผู้ส่งสินค้าก็ไม่มี
สิทธิที่จะได้รับเงินภาษีทีได้ช าระไว้สูงกว่าเงินได้พึงประเมินจริงท่ีได้รับได้    

   (3) ออกพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
โดยก าหนดให้มีการลดหย่อนภาษีเท่ากับมูลค่าของราคาสินค้าท่ีได้ถูกถือว่าเป็นการขายตามมาตรา   
40 ทวิ ซึ่งแนวทางท่ี 3 นี้น่าจะก่อให้เกิดความเป็นธรรมมากท่ีสุด เนื่องจาก การให้สิทธิหัก           
ค่าลดหย่อนภาษีเท่ากับมูลค่าของราคาสินค้าท่ีได้ถูกถือว่าเป็นการขายตามมาตรา 40 ทวิ จะท าให้    
ผู้เสียภาษีนั้นเสียภาษีตรงตามเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับจริง หากเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในภายหลัง

                                                 
 1แต่ทั้งน้ีในรายละเอียดราคาสินค้าที่จะได้รับการยกเว้นไม่น ามารวมค านวณเป็นฐาน ต้องเป็นราคาสินค้าหลังจากมี               
การหักค่าใช้จ่ายตามที่ได้ก าหนดไว้พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการก าหนดค่าใช้จ่ายที่ยอมให้หักจากเงินได้พึง
ประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 แล้วแต่กรณีเรียบร้อยแล้ว  
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มีจ านวนท่ีสูงกว่าเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา 40 ทวิ  ผู้ส่ง
สินค้าก็สามารถหักลดหย่อนได้เท่ากับเงินได้พึงประเมินท่ีได้เสียภาษีไปแล้ว จึงเหลือเงินได้พึงประเมิน
เฉพาะส่วนท่ีเพิ่มข้ึนเท่านั้น ในทางตรงกันข้ามหากเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในภายหลังมีจ านวนท่ีต่ า
กว่าเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา 40 ทวิ  ผู้ส่งสินค้าก็สามารถ
หักลดหย่อนได้เท่ากับเงินได้พึงประเมินท่ีได้เสียภาษีไปแล้วเช่นกัน ซึ่งจะท าให้เงินได้พึงประเมินลดลง 
เหลือเงินได้พึงประเมินเท่ากับท่ีผู้ส่งสินค้าได้รับเงินได้พึงประเมินมาแล้วตามความเป็นจริงเท่านั้น และ
รัฐก็ไม่ได้เสียเปรียบแต่อย่างใด เนื่องจากรัฐได้ท าการจัดเก็บภาษีไว้ล่วงหน้าท่ีเกินไปจึงต้องท าการคืน
ให้แก่ผู้ส่งสินค้า นั่นเอง  

   5.3.2.2.2 ภาระภาษีเงินได้นิติบุคคล 

   ในกรณีนิติบุคคลเป็นผู้ส่งสินค้า หากมีค่าตอบแทนอย่าง
อื่น เช่น ค่าสินค้า ค่าเช่า หรือ ค่าบริการ เกิดขึ้นภายหลังจากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศตาม
มาตรา 70 ตรี กรณีดังกล่าวย่อมถือว่าค่าสินค้า ค่าเช่า หรือค่าบริการเป็นเงินได้จากกิจการซึ่งจะต้อง
มารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล แม้ว่าค่าตอบแทนนี้จะเกิดขึ้นจากแหล่งเงินได้ใน
ต่างประเทศและไม่มีการน าค่าตอบแทนนั้นเข้ามาในประเทศไทยก็ตาม ซึ่งมีประเด็นท่ีน่าพิจารณาว่า 
ในทางภาษีอากร การส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนเป็นกรณีท่ีให้ถือว่าเป็นการขาย 
ต้นทุนของสินค้าและรายจ่ายอื่นๆท่ีเกิดขึ้นจากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศนั้นจะถือเป็นรายจ่าย 
และสินค้านั้นจะถูกตัดจากบัญชีสินค้าคงเหลือในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีให้เป็นต้นทุนขาย
ไปแล้ว ดังนั้น เมื่อสินค้าถูกบันทึกว่าขายในราคาตลาด ณ วันท่ีท าการส่งออก หากภายหลังมี
ค่าตอบแทนอื่นเกิดขึ้นสูงหรือต่ ากว่าราคาตลาด ณ วันท่ีท าการส่งออก กิจการจะรับรู้รายได้นั้น
อย่างไร ซึ่งถ้าหากมีการจัดเก็บภาษีจากค่าสินค้า ค่าเช่า หรือค่าบริการ ท่ีเกิดขึ้นภายหลังในกรณี
ดังกล่าวท้ังจ านวน กิจการก็จะต้องถูกจัดเก็บภาษี 2 ครั้ง ซึ่งเป็นการจัดเก็บภาษีซ้ าซ้อนท่ีไม่ควรจะ
เกิดขึ้นจากการท าธุรกรรมเพียงธุรกรรมเดียวเช่นเดียวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลดังท่ีได้กล่าวมา  

   เมื่อพิจารณาแล้ว เห็นได้ว่ากรณีการจัดเก็บภาษีเงินได้  
นิติบุคคลนี้ก็มีปัญหาเช่นเดียวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาดังท่ีได้กล่าวมา ดังนั้นแนวทาง
ในการแก้ไขปัญหาจึงมีลักษณะท่ีคล้ายคลึงกัน ซี่งสามารถแยกแนวทางการจัดเก็บท่ีควรจะเป็นได้ 3 
แนวทาง ดังนี้   

     (1) ออกพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
โดยก าหนดให้การเสียภาษีตามมาตรา 70 ตรีนั้นเป็นภาษีข้ันสุดท้าย (Final tax) กล่าวคือ เมื่อกิจการ
ช าระภาษีจากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศตามมาตรา 70 ตรีแล้ว สินค้านั้นก็จะถูกถือว่าขายไม่
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เป็นสินค้าของกิจการอีกต่อไป ดังนั้นหากกิจการมีรายได้จากสินค้านั้นอีก กิจการก็ไม่ต้องน ามารวม
เพื่อค านวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลอีกครั้งหนึ่ง เช่น บริษัท A ส่งสินค้าออกไปเก็บในคลังสินค้าท่ีเช่า
ไว้ในต่างประเทศเพื่อรอการขายให้แก่ลูกค้าในปีภาษี 2550 โดยสินค้าดังกล่าวมีราคาตลาด 100 บาท 
ณ วันท่ีท าการส่งออก ซึ่งบริษัท A ได้ท าการรับรู้รายได้เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 70 ตรี 
ไว้อย่างถูกต้องแล้ว กรณีเช่นนี้หากบริษัท A ท าการขายสินค้าได้ในปีภาษีต่อมา บริษัท A ก็ไม่ต้องน า
รายได้ท่ีเกิดจากการขายสินค้านั้นมารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลซ้ าอีก ไม่ว่ารายได้นั้นจะ
มีจ านวนเท่าใดก็ตาม เพราะถือว่าการเสียภาษีตามมาตรา 70 ตรีนั้นเป็นภาษีขั้นสุดท้ายท่ีบริษัท A    
มีภาระต้องรับผิดชอบแล้ว นั่นเอง ดังนั้น แนวทางท่ี 1 จึงเป็นแนวทางท่ีง่ายท่ีสุดในทางปฏิบัติ 
เนื่องจากจะมีการจัดเก็บภาษีเพียงครั้งเดียว แต่อย่างไรก็ตาม แนวทางท่ี 1 นี้ก็อาจจะไม่สอดคล้องกับ
รายได้ท่ีเกิดขึ้นจริง ซึ่งอาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่รัฐในกรณีท่ีรายได้ท่ีเกิดขึ้นในภายหลังมี
จ านวนท่ีสูงกว่ารายได้ท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา 70 ตรี หรือในทางตรงกัน
ข้ามหากรายได้ท่ีเกิดขึ้นจริงในภายหลังต่ ากว่ารายได้ท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา 
70 ตรีก็จะท าใหก้ิจการต้องช าระภาษีล่วงหน้าท่ีสูงกว่ารายได้ท่ีได้รับจริง 

   (2) ออกพระราชกฤษฎีกายกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลโดย
อาศัยอ านาจตามมาตรา 3 โดยก าหนดให้ยกเว้นมูลค่าของราคาสินค้าท่ีถูกถือว่าเป็นการขายตาม
มาตรา 70 ตรี ไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็นฐานภาษีเงินได้นิติบุคคลอีก เช่น ในปีภาษี 2550 บริษัท A 
ส่งสินค้าออกไปต่างประเทศตามมาตรา 70 ตรี ในราคาตลาด 100 บาท หากต่อมาในปีภาษี 2553    
บริษัท A ขายสินค้านั้นได้ราคา 120 บาท บริษัท A ก็จะต้องรับรู้รายได้เพียง 20 บาทท่ีได้รับเพิ่มขึ้น
เท่านั้น เพราะมูลค่าราคาของสินค้า 100 บาทในวันท่ีท าการส่งออกตามมาตรา 70 ตรีนั้น ได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็นฐานภาษีอีก เป็นต้น ซึ่งจากแนวทางท่ี 2 นี้เห็นได้ว่าในกรณี        
ท่ีรายได้ท่ีเกิดขึ้นในภายหลังมีจ านวนท่ีสูงกว่ารายได้ท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตาม   
มาตรา 70 ตรี ย่อมก่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บท้ังแก่รัฐและกิจการ เนื่องจากเป็น        
การจัดเก็บภาษีเงินได้ท่ีตรงกับรายได้ท่ีเกิดขึ้นจริง นั่นเอง แต่อย่างไรก็ตามแนวทางนี้จะไม่แก้ไข
ปัญหาหรือสามารถเยียวยากิจการได้ หากรายได้ท่ีเกิดขึ้นในภายหลังมีจ านวนท่ีต่ ากว่ารายได้ท่ีเกิดขึ้น
ในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา 70 ตรี เนื่องจาก แม้ว่ากิจการจะไม่ต้องน ารายได้ท่ีได้รับมา
ภายหลังมาเสียภาษี เพราะการยกเว้นภาษีตามกรณีนี้ จะเป็นการยกเว้นให้ท้ังจ านวน เพราะมูลค่าใน
ขณะท่ีส่งออกนั้นสูงกว่ามูลค่าท่ีขายได้จริง แต่กิจการก็ไม่มีสิทธิท่ีจะน าราคาขายท่ีหายไปมาหักเป็น
รายจ่ายของกิจการได้ 

   (3) ออกพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร
มาตรา 65 ทวิ โดยก าหนดให้การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิ สามารถน ามูลค่าของราคาตลาด
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ของสินค้าท่ีส่งออก ณ วันท่ีท าการส่งออกตามมาตรา 70 ตรี มาหักเป็นรายจ่ายในปีภาษีท่ีเกิดรายได้
ในภายหลังได้ ซึ่งแนวทางท่ี 3 นี้น่าจะก่อให้เกิดความเป็นธรรมมากท่ีสุด เนื่องจากการให้สิทธิ        
หักรายจ่ายเท่ากับมูลค่าของราคาสินค้าท่ีได้ถูกถือว่าเป็นการขายตามมาตรา 70 ตรี จะท าให้กิจการ
นั้นเสียภาษีตรงตามรายได้ท่ีได้รับจริง หากรายได้ท่ีเกิดขึ้นในภายหลังมีจ านวนท่ีสูงกว่ารายได้ท่ีเกิดขึ้น
ในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา 70 ตรี กิจการก็สามารถรายจ่ายได้เท่ากับรายได้ท่ีได้เสีย
ภาษีไปแล้ว จึงเหลือรายได้เฉพาะส่วนท่ีเพิ่มขึ้นเท่านั้น ในทางตรงกันข้ามหากรายได้ท่ีเกิดขึ้นใน
ภายหลังมีจ านวนท่ีต่ ากว่ารายได้ท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา 70 ตรี กิจการก็
สามารถรายจ่ายได้เท่ากับรายได้ท่ีได้เสียภาษีไปแล้วเช่นกัน ซึ่งจะท าให้รายได้ลดลง เหลือรายได้
เท่ากับท่ีกิจการได้รับรายได้มาแล้วตามความเป็นจริงเท่านั้น และรัฐก็มิได้เสียเปรียบแต่อย่างใด 
เนื่องจากรัฐได้ท าการจัดเก็บภาษีไว้ล่วงหน้าท่ีเกินไปจึงต้องท าการคืนให้แก่กิจการ นั่นเอง  

5.4  แนวทางในการจัดเก็บภาษีเงินได้จากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน     
ตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  

 เนื่องด้วยปัญหาและหลักการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้นมี
ความแตกต่างกัน เพราะฉะนั้นแนวทางในการแก้ไขปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้จากการส่งสินค้า
สินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน สามารถแยกพิจาณาได้ ดังนี้ 

      5.4.1 แนวทางในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศ
โดยไม่มีค่าตอบแทนตามมาตรา 40 ทวิ  

  จากบทวิเคราะห์ท่ีกล่าวมาข้างต้น เห็นได้ว่า การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ตามมาตรา 40 ทวินี้ ยังไม่มีความเป็นธรรมหลายประการ เนื่องจากบุคคลธรรมดาผู้ส่งสินค้าต้องถูก
จัดเก็บภาษีเงินได้จากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศท้ังท่ีไม่ได้มีเงินได้พึงประเมินเกิดขึ้นจริง และยัง
ไม่ได้รับเงินพึงประเมินใดๆ ซึ่งขัดกับเกณฑ์เงินสดท่ีใช้ในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
นอกจากนี้ยังก่อให้เกิดปัญหาในการจัดเก็บภาษีท่ีซ้ าซ้อนหากบุคคลธรรมดาผู้ส่งสินค้านั้นมี
ค่าตอบแทนอย่างอื่นซึ่งเกิดขึ้นภายหลังจากสินค้าท่ีส่งออกไปโดยไม่มีค่าตอบแทนในต่างประเทศ      
อีกท้ังบทบัญญัติในมาตรา 40 ทวิ ยังไม่มีความแน่นอนท้ังนิยาม และข้อยกเว้น รวมท้ังกิจกรรมท่ีอยู่
ในขอบเขตตามมาตราดังกล่าวด้วย ซึ่งเมื่อพิจารณาแล้ว ผู้เขียนเห็นว่า มีแนวทางท่ีสามารถแก้ปัญหา
ได้ ดังนี้   
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  5.4.1.1 การยกเลิกมาตรา 40 ทวิ  

   การยกเลิกมาตรา 40 ทวิ สามารถท าได้ด้วยการออกพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร ซึ่งการยกเลิกมาตรา 40 ทวิ จะท าให้ผู้ส่งออกท่ีประกอบกิจการด้วยความ
สุจริตไม่ต้องถูกจัดเก็บภาษีเงินได้จากการส่งออกสินค้าโดยไม่มีค่าตอบแทน ณ วันท่ีส่งออกสินค้านั้น 
โดยผู้ส่งออกสามารถรับรู้เป็นเงินได้พึงประเมินตามเกณฑ์เงินสดต่อเมื่อเกิดเงินได้พึงประเมินขึ้นจริง
จากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศ ก่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีแก่ผู้ส่งสินค้านั้น  

   แต่อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาในแง่การจัดเก็บภาษีของรัฐ แม้การเก็บภาษี
ตามมาตรา 40 ทวิจะไม่เป็นธรรมต่อผู้ส่งสินค้า แต่ก็เป็นไปเพื่อความสะดวกและประโยชน์ใน       
การจัดเก็บภาษีของรัฐ กล่าวคือ การที่ประมวลรัษฎากรต้องก าหนดให้ถือว่าเป็นการขายและมีเงินได้
พึงประเมินเกิดข้ึนในทันทีในขณะท่ีมีการส่งออก แม้จะไม่มีเงินได้พึงประเมินเกิดขึ้นก็ตาม เนื่องจาก
การส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่ใช่การขายนี้ หากต่อมามีการขายสินค้าดังกล่าวออกไปใน
ต่างประเทศ ก็จะก่อให้เกิดความยุ่งยากในการตรวจสอบของเจ้าพนักงานประเมินว่ามีการขายสินค้าท่ี
ส่งออกไปนั้นออกไปแล้วหรือไม่ อย่างไร โดยเฉพาะกรณีการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีเสีย
ภาษีโดยวิธีประเมินตนเอง ซึ่งไม่ได้มีการจัดท าบัญชีเช่นเดียวกับกรณีการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล 
และนอกจากนี้จะท าให้เงินได้ท่ีเกิดขึ้นจากการขายสินค้าเปล่ียนสถานะจากเงินได้จากแหล่งเงินได้ใน
ประเทศไทยอันเนื่องจากทรัพย์สินในประเทศไทย เป็นเงินได้จากทรัพย์สินท่ีอยู่ต่างประเทศ ซึ่งอาจไม่
อยู่ในขอบเขตอ านาจของรัฐในการจัดเก็บภาษีหากผู้มีเงินได้นั้นไม่ใช่ผู้อยู่ในประเทศไทย หรือไม่ได้น า
เงินได้นั้นเข้ามาในประเทศไทยในปีภาษีท่ีเกิดเงินได้ ท าให้รัฐสูญเสียรายได้ และอาจเป็นช่องทางให้     
ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีใช้ในการหลบเล่ียงการเสียภาษีเงินได้ในประเทศไทย นั่นเอง 

  5.4.1.2 การแก้ไขมาตรา 40 ทวิ  

   ปัญหาท่ีเห็นได้ชัดของการจัดเก็บภาษีตามมาตรา 40 ตรี  คือ ความซ้ าซ้อน
ในการจัดเก็บภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นภายหลังจากการ ส่งสินค้าออกไป
ต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนตามท่ีได้กล่าวมาแล้วในหัวข้อ 5.3.2.2.1 และในส่วนข้อยกเว้นของ    
การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากรณีส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนตามมาตรา 
40 ทวิ วรรคสอง (1) ท่ีไม่ชัดเจน ซึ่งควรแก้ไข ดังนี้  

    (1) ออกพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร โดย
ก าหนดให้มีการลดหย่อนภาษีเท่ากับมูลค่าของราคาสินค้าท่ีถูกถือว่าเป็นการขายตามมาตรา 40 ทวิ 
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   (2) ออกพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรมาตรา 40 
ทวิ โดยการให้เพิ่มเติมข้อความเพื่อให้อ านาจอธิบดีกรมสรรพากรก าหนดนิยาม หลักเกณฑ์ เงื่อนไข 
“ของท่ีส่งไปเป็นตัวอย่างหรือวิจัยโดยเฉพาะ” ว่ามีความหมายและขอบเขตอย่างไร ซึ่งเมื่อพิจารณา
แล้ว ของท่ีส่งไปเป็นตัวอย่างหรือวิจัยโดยเฉพาะนี้ หากเป็นของส้ินเปลือง หรือของท่ีไม่มีหลักฐานใน
การรับรองความมีอยู่ของของได้อย่างชัดเจน ก็ควรมีการก าหนดมูลค่าและปริมาณในการส่งออก ท้ังนี้
อาจมีการเปิดช่องให้เจ้าพนักงานสรรพากรใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาเพื่อให้เหมาะสมแก่          
การประกอบธุรกิจแต่ละประเภทไป  

 5.4.2 แนวทางในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มี
ค่าตอบแทนตามมาตรา 70 ตรี  

  5.4.2.1 การยกเลิกมาตรา 70 ตรี  

   การยกเลิกมาตรา 70 ตรี สามารถท าได้ด้วยการออกพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร โดยการยกเลิกมาตรา 70 ตรีเป็นการยกเลิกบทเฉพาะ ซึ่งยังคงมีมาตรา 65 
ทวิ (4) บทท่ัวไปให้ปรับใช้ได้ เนื่องจากค าว่า “สินค้า” ตามมาตรา 70 ตรี ย่อมอยู่ในความหมายของ
ค าว่า “ทรัพย์สิน” ซึ่งมีความหมายกว้างกว่า นอกจากนี้มาตรา 65 ทวิ (4) ยังรวมถึงการโอนทรัพย์สิน
โดยไม่มีค่าตอบแทน หรือต่ ากว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอันสมควรด้วย โดยให้เป็นอ านาจของเจ้า
พนักงานประเมิน ซึ่งการใช้ดุลยพินิจของเจ้าพนักงานประเมินจะมีความยืดหยุ่นและเหมาะสมกับ   
การประกอบธุรกิจมากกว่าการจ ากัดตามมาตรา 70 ตรี  

   แต่อย่างไรก็ตาม มีข้อน่าสังเกตว่า มาตรา 65 ทวิ (4) นั้นไม่ครอบคลุมถึง
กรณีท่ีกิจการส่งสินค้าออกไปให้แก่ตนเองในต่างประเทศด้วย   

  5.4.2.2 การแก้ไขมาตรา 70 ตรี 

   ปัญหาท่ีเห็นได้ชัดของการจัดเก็บภาษีตามมาตรา 70 ตรี  คือ ความซ้ าซ้อน
ในการจัดเก็บภาษีเงินได้ส าหรับรายได้ท่ีเกิดขึ้นภายหลังจากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มี
ค่าตอบแทนตามท่ีได้กล่าวมาแล้วในหัวข้อ 5.3.2.2.2 และในข้อยกเว้นของการจัดเก็บภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดากรณีส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนตามมาตรา 70 ตรี วรรคสอง (1) 
ท่ีไม่ชัดเจน ซึ่งควรแก้ไข ดังนี้  

  (1) ออกพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรมาตรา 65 
ทวิ โดยก าหนดให้การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิ สามารถน ามูลค่าของราคาตลาดของสินค้าท่ี
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ส่งออก ณ วันท่ีท าการส่งออกตามมาตรา 70 ตรี มาหักเป็นรายจ่ายในปีภาษีท่ีเกิดรายได้ใน    
ภายหลังได้ 

   (2) ออกพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรมาตรา 70 
ตรี โดยการให้เพิ่มเติมข้อความเพื่อให้อ านาจอธิบดีกรมสรรพากรก าหนดนิยาม หลักเกณฑ์ เงื่อนไข 
“ของท่ีส่งไปเป็นตัวอย่างหรือวิจัยโดยเฉพาะ” ว่ามีความหมายและขอบเขตอย่างไร ซึ่งเมื่อพิจารณา
แล้ว ของท่ีส่งไปเป็นตัวอย่างหรือวิจัยโดยเฉพาะนี้ หากเป็นของส้ินเปลือง หรือของท่ีไม่มีหลักฐานใน
การรับรองความมีอยู่ของของได้อย่างชัดเจน ก็ควรมีการก าหนดมูลค่าและปริมาณในการส่งออก ท้ังนี้
อาจมีการเปิดช่องให้เจ้าพนักงานสรรพากรใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาเพื่อให้เหมาะสมแก่          
การประกอบธุรกิจแต่ละประเภทไป   
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บทที ่6 
บทสรปุและขอ้เสนอแนะ 

6.1 บทสรปุ  

 จากการศึกษา และวิเคราะห์ประเด็นปัญหาท่ีเกิดขึ้นกับการจัดเก็บภาษีจากการส่งสินค้าออก 
ไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี พบว่าบทบัญญัติ        
แห่งประมวลรัษฎากรมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี มีความบกพร่องในด้านการจัดเก็บภาษีท่ีไม่
เป็นธรรมและไม่ชัดเจน ซึ่งท าให้กรมสรรพากรและผู้เสียภาษีเกิดความสับสน และเกิดปัญหาโต้แย้ง
กันขึ้นในทางปฏิบัติ  

 บทบญัญัติมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ถูกบัญญัติขึ้นมาในลักษณะท านองเดียวกันโดย
สาระส าคัญของบทบัญญัติท้ัง 2 มาตราดังกล่าว คือ การส่งสินค้าออกไปต่างประเทศให้แก่หรือ      
ตามค าส่ังของผู้ท่ีมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลผู้ส่งออกสินค้านั้น ซึ่งให้ถือว่า     
การท่ีได้ส่งสินค้าไปนั้นเป็นการขายในประเทศไทยด้วย ดังนั้น  การส่งสินค้าออกดังกล่าวจึงไม่ใ ช่     
การส่งสินค้าออกเพื่อขายตามปกติ นั่นเอง และสินค้าท่ีส่งไปนั้น ก็หมายถึงการส่งออกเฉพาะ
สังหาริมทรัพย์ หรือวัตถุท่ีมีรูปร่างเท่านั้น โดยไม่รวมถึงบริการหรือวัตถุท่ีไม่มีรูปร่างด้วย ท้ังนี้         
ก็เนื่องจากวัตถุประสงค์ของบทบัญญัติท้ัง 2 มาตราดังกล่าวมีขึ้นเพื่อป้องกันผู้ส่งออกไม่ให้ส่งสินค้าไป
ต่างประเทศในลักษณะท่ีเป็นการเล่ียงภาษี โดยอ้างว่าไม่ได้ส่งสินค้าออกไปเพื่อขาย แต่ได้ท าการขาย
ในต่างประเทศ ซึ่งยากแก่การตรวจสอบของกรมสรรพากร 

 ส าหรับกรณีการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา บทบัญญัติมาตรา 40 ทวิ ถือเป็นข้อยกเว้น
ของการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ท่ีตามปกติจะใช้เกณฑ์เงินสดเพื่อเก็บภาษีจากเงินได้       
พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นจริงและได้รับมาแล้วภายในปีภาษีนั้นๆ และยังเป็นการขยายขอบเขตการจัดเก็บ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามมาตรา 41 ท่ีก าหนดให้จัดเก็บภาษีได้จากเงินได้พึงประเมินจากแหล่ง
เงินได้ในไทย หรือจากเงินได้พึงประเมินจากแหล่งเงินได้ในต่างประเทศของผู้ท่ีอยู่ในประเทศไทย
เท่านั้นด้วย   

 ส าหรับกรณีการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล บทบัญญัติมาตรา 70 ตรี ไม่ถือเป็นข้อยกเว้น 
ของการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่งแตกต่างจากการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เนื่องจาก        
นิติบุคคลต้องใช้เกณฑ์สิทธิในการรับรู้รายได้ท่ีเกิดขึ้น โดยต้องน ารายได้ท่ีพึงได้รับในปีภาษีนั้นมารวม 
ค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลแม้ว่าจะยังไม่ได้รับรายได้นั้นมาตามความเป็นจริงก็ตาม แม้การใช้เกณฑ์ 
สิทธิและหลักการท าบัญชีในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจะไม่ก่อให้เกิดปัญหาในการจัดเก็บภาษีท่ี  
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ซ้ าซ้อน 2 ครั้งอันเนื่องมาจากการการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทน แต่การจัดเก็บ
ภาษีเงินได้นิติบุคคลนี้ ยังคงมีบทบัญญัติมาตรา 65 ทวิ (4) ท่ีซ้ าซ้อนกันอยู่ โดยในทางปฏิบัติ 
บทบัญญัติมาตรา 70 ตรี ถือเป็นบทเฉพาะท่ีต้องน ามาปรับใช้ก่อน ซึ่งการน าบทบัญญัติมาตรา 70 ตรี 
มาปรับใช้อาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี เนื่องจากมาตรา 70 ตรีเป็นมาตราท่ี  
ก าหนดหลักและข้อยกเว้นไว้อย่างเฉพาะเจาะจง จึงไม่เปิดโอกาสให้เจ้าหน้าท่ีใช้ดุลยพินิจใน         
การ พิจารณาได้มากนัก ซึ่งมาตรา 70 ตรี อาจจะไม่เหมาะต่อการประกอบธุรกิจในสภาพแวดล้อม
ปัจจุบัน เช่น การส่งสินค้าออกไปเก็บในคลังสินค้าต่างประเทศ เป็นต้น    

 แม้ว่าการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลจะมีหลักเกณฑ์ท่ีใช้ใน   
การพิจารณาท่ีแตกต่างกัน แต่เมื่อพิจารณาแล้วเห็นว่า ประเด็นปัญหาท่ีเกิดขึ้นในทางปฏิบัตินั้นมี
ลักษณะท่ีคล้ายกัน ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้ 

 ประการแรก ปัญหานิยามหรือค าจ ากัดความค าว่า “สินค้า” ตาม มาตรา 40 ทวิ และ      
มาตรา 70 ตรี นั้นไม่ชัดเจน ซึ่งจากการวิเคราะห์ พบว่า แนวทางการก าหนดนิยาม หรือค าจ ากัด
ความของ “สินค้า” ในการจัดเก็บภาษีเงินได้ของกรมสรรพากร หมายถึง ทรัพย์สินท่ีมีรูปร่างและไม่มี
รูปร่างท่ีอาจมีราคาและถือเอาได้ท่ีมีไว้เพื่อขาย แต่เนื่องจากโดยลักษณะของการส่งสินค้าออกไป
ต่างประเทศตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี สินค้าจึงหมายถึงทรัพย์สินท่ีมีรูปร่าง ท่ีอาจมีราคา
และถือเอาได้ท่ีมีไว้เพื่อขายเท่านั้น ประเด็นสินค้าท่ีน่าสนใจ คือ การส่งออกเครื่องจักรและวัตถุดิบใน
การผลิตไปต่างประเทศให้แก่หรือตามค าส่ังของบุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับผู้ส่งสินค้า ซึ่งสรุปได้
ว่า แม้ว่าเครื่องจักรและวัตถุดิบจะเป็นทรัพย์สินท่ีมีรูปร่าง มีราคา และถือเอาได้ซึ่งใช้เพื่อผลิตสินค้า
เช่นเดียวกัน แต่เป็นท่ีเห็นได้ชัดเจนว่า เครื่องจักรนั้นเมื่อผลิตสินค้าเสร็จส้ินแล้ว เครื่องจักรก็ยังคงอยู่
กับกิจการและเป็นสินทรัพย์ของกิจการไม่ได้มีไว้เพื่อขายแต่อย่างใด แต่กรณีของวัตถุดิบนั้นเมื่อผลิต
เป็นสินค้าแล้ว วัตถุดิบจะกลายเป็นส่วนหนึ่งของสินค้าท่ีผลิตได้ และถูกขายออกไป ดังนั้น เครื่องจักร
จึงไม่เป็นสินค้า ซึ่งตรงข้ามกับวัตถุดิบท่ีเป็นสินค้าตามนัยของมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี 

 ประการท่ีสอง ปัญหานิยามหรือค าจ ากัดความของข้อยกเว้นในกรณีการส่งออก “ของท่ี
ส่งออกไปเป็นตัวอย่างและเพื่อการวิจัยโดยเฉพาะ” ตามมาตรา 40 ทวิ วรรคสอง (1) และมาตรา 70 
ตรี  วรรคสอง (1)  ซึ่งก่อให้เกิดปัญหาโต้แย้งขึ้นระหว่างกรมสรรพากรและผู้ส่งออก ดังท่ีปรากฎใน
ค าพิพากพิพากษาศาลภาษีอากรกลางท่ี 146/2553 กล่าวคือ ในกรณีนี้กรมสรรพากรและผู้ส่งออกได้
โต้แย้งกันว่าของท่ีส่งไปเป็นตัวอย่างนั้นต้องน ากลับเข้ามาในประเทศไทยหรือไม่ ซึ่งสรุปได้ว่า การโอน
กรรมสิทธิ์ และการน าของท่ีส่งออกไปเป็นตัวอย่างกลับเข้ามาในประเทศไทยนั้น ไม่ใช่สาระส าคัญของ
การเป็นของตัวอย่าง เพราะหากโดยสภาพของของตัวอย่างนั้นเป็นของใช้ส้ินเปลือง การส่งของ
ตัวอย่างดังกล่าวกรรมสิทธิ์ก็จะต้องถูกโอนให้แก่ผู้รับสินค้าอย่างแน่นอน โดยผู้ส่งสินค้าคงไม่ได้หวั งท่ี
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จะน าของตัวอย่างนั้นกลับคืน เพราะฉะนั้นประเด็นท่ีควรพิจารณาต่อไป คือ มูลค่าและปริมาณของ
ของท่ีส่งไปเป็นตัวอย่างนั้นควรมีเท่าใด ท่ีผู้ส่งสินค้าจะไม่น าข้อยกเว้นของการส่งสินค้าไปต่างประเทศ
กรณีดังกล่าวไปใช้ในทางท่ีผิด (Abuse) เพื่อหลีกเล่ียงภาษีอากร ซึ่งเมื่อพิจารณาแล้วมูลค่าและ
ปริมาณของของท่ีส่งไปเป็นของตัวอย่างนั้น หากเป็นสินค้าคงรูปท่ีสามารถพิสูจน์ความมีอยู่ของสินค้า 
ก็ไม่มีความจ าเป็นท่ีจะก าหนดมูลค่าและปริมาณแต่อย่างใด เพราะสุดท้ายแล้วสินค้านั้นก็ยังคงสภาพ
เป็นของตัวอย่างอยู่นั่นเอง แต่หากเป็นสินค้าส้ินเปลืองท่ียากหรือไม่สามารถพิสูจน์ความมีอยู่ของ
สินค้าได้ ก็มีความจ าเป็นท่ีจะต้องก าหนดมูลค่าและปริมาณของของตัวอย่างนั้น โดยมูลค่าท่ีก าหนด
ต้องไม่สูงมากนัก แต่อย่างไรก็ตามต้องมีความเหมาะสมแก่การประกอบธุรกิจและเป็นไปเพื่อ
ประโยชน์ในทางการค้าโดยปกติด้วยซี่งกรณีของวิจัยก็ควรเป็นไปในท านองเดียวกับของตัวอย่างดัง    
ท่ีได้กล่าวมา 

 ประการท่ีสาม ปัญหาในการก าหนดฐานภาษีตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี  สรุปได้
ว่า การส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ผู้ส่ง
สินค้าจ าเป็นต้องมีกรรมสิทธิ์ในสินค้าท่ีส่งไป แต่จะส่งไปในลักษณะท่ีโอนกรรมสิทธิ์ไปให้แก่ผู้รับท่ีอยู่
ในต่างประเทศหรือไม่ก็ได้ และการไม่มีค่าตอบแทนนั้น ย่อมหมายความรวมถึงกรณีไม่มีค่าตอบแทน
ใดๆเลย และกรณีมีค่าตอบแทน แต่ค่าตอบแทนดังกล่าวไม่ใช่จากการขายในขณะท่ีส่งออก เช่น      
ค่าสินค้าในอนาคต ค่าเช่า หรือค่าบริการ เป็นต้น  หากเข้าลักษณะของการส่งสินค้าไปต่างประเทศ
ตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา70 ตรีที่เป็นบทเฉพาะแล้ว ก็จะต้องถือว่ารายการดังกล่าวเป็นการขาย
ในประเทศไทยท่ีผู้ส่งสินค้าจะต้องเสียภาษีเงินได้จากราคาตลาดของสินค้านั้นด้วย  

 ประการสุดท้าย ปัญหาความซ้ าซ้อนในการจัดเก็บภาษีเงินได้ตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 
70 ตรี เนื่องจากมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี เป็นบทบัญญัติท่ีให้ถือว่าการส่งสินค้าออกไป
ต่างประเทศให้แก่บุคคลท่ีมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกันเป็นการขายในประเทศไทยท่ีท าให้ผู้ส่งสินค้ามี     
เงินได้พึงประเมินหรือรายได้เกิดขึ้นซึ่งไม่ตรงกับความเป็นจริง ดังนั้นในทางปฎิบัติจึงอาจเกิดปัญหาใน
การจัดเก็บภาษีซ้ าซ้อนได้ หากต่อมาสินค้าท่ีได้ส่งออกไปนั้นก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินหรือรายได้จริง
ขึ้นในภายหลัง เช่น การส่งสินค้าไปเก็บในคลังสินค้าแล้วเกิดรายได้จากการขายสินค้าเป็ นค่าสินค้า 
การส่งทรัพย์สินออกไปต่างประเทศเพื่อให้เช่าโดยได้รับค่าตอบแทนคือค่าเช่า หรือการส่งทรัพย์สิน
ออกไปต่างประเทศให้ผู้ใช้บริการใช้อันเป็นส่วนหนึ่งของสัญญาบริการโดยได้รับค่าตอบแทนคือ
ค่าบริการ โดยมูลค่าของค่าสินค้า ค่าเช่า หรือค่าบริการดังกล่าวมีราคาสูงหรือต่ ากว่าราคาตลาดใน
ขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี ซึ่งสรุปได้ว่า 
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  (1) กรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  มีแนวทางท่ีควรจัดเก็บ 3 แนวทาง คือ 

   (ก)  ออกพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร โดยก าหนดให้  
การเสียภาษีตามมาตรา 40 ทวินั้นเป็นภาษีข้ันสุดท้าย (Final tax) ซึ่งแนวทางท่ี 1 เป็นแนวทางท่ีง่าย
ท่ีสุดในทางปฏิบัติ เนื่องจากจะมีการจัดเก็บภาษีเพียงครั้งเดียว แต่อย่างไรก็ตาม แนวทางท่ี 1 นี้ก็
อาจจะไม่สอดคล้องกับเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นจริง ซึ่งอาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่รัฐในกรณี
ท่ีเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในภายหลังมีจ านวนท่ีสูงกว่าเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการ
ส่งออกสินค้าตามมาตรา 40 ทวิ หรือในทางตรงกันข้ามหากเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นจริงในภายหลัง
ต่ ากว่าเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา 40 ทวิก็จะท าให้ผู้เสียภาษี
ต้องช าระภาษีล่วงหน้าท่ีสูงกว่าเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับจริง 

   (ข) ออกกฎกระทรวงยกเว้นเงินได้โดยอาศัยอ านาจตามมาตรา 42 (17) 
โดยก าหนดให้ยกเว้นมูลค่าของราคาสินค้าท่ีถูกถือว่าเป็นการขายตามมาตรา 40 ทวิ ไม่ต้องน ามารวม
ค านวณเป็นฐานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีก ซึ่งแนวทางท่ี 2 นี้เห็นได้ว่าในกรณีท่ีเงินได้พึงประเมินท่ี
เกิดขึ้นในภายหลังมีจ านวนท่ีสูงกว่าเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตาม
มาตรา 40 ทวิ ย่อมก่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บท้ังแก่รัฐและผู้เสียภาษี เนื่องจากเป็ น     
การจัดเก็บภาษีเงินได้ท่ีตรงกับเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นจริง นั่นเอง แต่อย่างไรก็ตามแนวทางนี้จะไม่
แก้ไขปัญหาหรือสามารถเยียวยาผู้ส่งสินค้าได้ หากเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในภายหลังมีจ านวนท่ีต่ า
กว่าเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา 40 ทวิ เนื่องจาก แม้ว่า       
ผู้ส่งสินค้าจะไม่ต้องน าเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับมาภายหลังมาเสียภาษี เพราะการยกเว้นภาษีตาม  
กรณีนี้ จะเป็นการยกเว้นให้ท้ังจ านวน เพราะมูลค่าในขณะท่ีส่งออกนั้นสูงกว่ามูลค่าท่ีขายได้จริง แต่   
ผู้ส่งสินค้าก็ไม่มีสิทธิท่ีจะได้รับเงินภาษีทีได้ช าระไว้สูงกว่าเงินได้พึงประเมินจริงท่ีได้รับได้    

   (ค) ออกพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร โดยก าหนดให้มี
การลดหย่อนภาษีเท่ากับมูลค่าของราคาสินค้าท่ีได้ถูกถือว่าเป็นการขายตามมาตรา 40 ทวิ ซึ่ง
แนวทางท่ี 3 นี้น่าจะก่อให้เกิดความเป็นธรรมมากท่ีสุด เนื่องจาก การให้สิทธิหักค่าลดหย่อนภาษี
เท่ากับมูลค่าของราคาสินค้าท่ีได้ถูกถือว่าเป็นการขายตามมาตรา 40 ทวิ จะท าให้ผู้เสียภาษีนั้นเสีย
ภาษีตรงตามเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับจริง หากเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในภายหลังมีจ านวนท่ีสูงกว่า
เงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา 40 ทวิ ผู้ส่งสินค้าก็สามารถ      
หักลดหย่อนได้เท่ากับเงินได้พึงประเมินท่ีได้เสียภาษีไปแล้ว จึงเหลือเงินได้พึงประเมินเฉพาะส่วนท่ี
เพิ่มขึ้นเท่านั้น ในทางตรงกันข้ามหากเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในภายหลังมีจ านวนท่ีต่ ากว่าเงินได้   
พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา 40 ทวิ ผู้ส่งสินค้าก็สามารถหักลดหย่อน
ได้เท่ากับเงินได้พึงประเมินท่ีได้เสียภาษีไปแล้วเช่นกัน ซึ่งจะท าให้เงินได้พึงประเมินลดลง เหลือเงินได้
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พึงประเมินเท่ากับท่ีผู้ส่งสินค้าได้รับเงินได้พึงประเมินมาแล้วตามความเป็นจริงเท่านั้น และรัฐก็ไม่ได้
เสียเปรียบแต่อย่างใด เนื่องจากรัฐได้ท าการจัดเก็บภาษีไว้ล่วงหน้าท่ีเกินไปจึงต้องท าการคืนให้แก่ผู้ส่ง
สินค้า นั่นเอง  

  (2) กรณีภาษีเงินได้นิติบุคคล มีแนวทางท่ีควรจัดเก็บ 3 แนวทาง คือ 

 (ก) ออกพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร โดยก าหนดให้     
การเสียภาษีตามมาตรา 70 ตรีนั้นเป็นภาษีข้ันสุดท้าย (Final tax) ซึ่งแนวทางท่ี 1 เป็นแนวทางท่ีง่าย
ท่ีสุดในทางปฏิบัติ เนื่องจากจะมีการจัดเก็บภาษีเพียงครั้งเดียว แต่อย่างไรก็ตาม แนวทางท่ี 1  นี้ก็
อาจจะไม่สอดคล้องกับรายได้ท่ีเกิดขึ้นจริง ซึ่งอาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่รัฐในกรณีท่ีรายได้ท่ี
เกิดขึ้นในภายหลังมีจ านวนท่ีสูงกว่ารายได้ท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา 70 ตรี 
หรือในทางตรงกันข้ามหากรายได้ท่ีเกิดขึ้นจริงในภายหลังต่ ากว่ารายได้ท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท า         
การส่งออกสินค้าตามมาตรา 70 ตรีก็จะท าให้กิจการต้องช าระภาษีล่วงหน้าท่ีสูงกว่ารายได้ท่ีได้รับจริง 

   (ข) ออกพระราชกฤษฎีกายกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลโดยอาศัยอ านาจตาม
มาตรา 3 โดยก าหนดให้ยกเว้นมูลค่าของราคาสินค้าท่ีถูกถือว่าเป็นการขายตามมาตรา 70 ตรี ไม่ต้อง
น ามารวมค านวณเป็นฐานภาษีเงินได้นิติบุคคลอีก ซึ่งจากแนวทางท่ี 2 นี้เห็นได้ว่าในกรณีท่ีรายได้ท่ี
เกิดขึ้นในภายหลังมีจ านวนท่ีสูงกว่ารายได้ท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา 70 ตรี 
ย่อมก่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บท้ังแก่รัฐและกิจการ เนื่องจากเป็นการจัดเก็บภาษีเงินได้ท่ี
ตรงกับรายได้ท่ีเกิดขึ้นจริง นั่นเอง แต่อย่างไรก็ตามแนวทางนี้จะไม่แก้ไขปัญหาหรือสามารถเยียวยา
กิจการได้ หากรายได้ท่ีเกิดขึ้นในภายหลังมีจ านวนท่ีต่ ากว่ารายได้ท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออก
สินค้าตามมาตรา 70 ตรี เนื่องจาก แม้ว่ากิจการจะไม่ต้องน ารายได้ท่ีได้รับมาภายหลังมาเสียภาษี 
เพราะการยกเว้นภาษีตามกรณีนี้ จะเป็นการยกเว้นให้ท้ังจ านวน เพราะมูลค่าในขณะท่ีส่งออกนั้นสูง
กว่ามูลค่าท่ีขายได้จริง แต่กิจการก็ไม่มีสิทธิที่จะน าราคาขายท่ีหายไปมาหักเป็นรายจ่ายของกิจการได้ 

   (ค) ออกพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทวิ โดย
ก าหนดให้การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิ สามารถน ามูลค่าของราคาตลาดของสินค้าท่ีส่งออก 
ณ วันท่ีท าการส่งออกตามมาตรา 70 ตรี มาหักเป็นรายจ่ายในปีภาษีท่ีเกิดรายได้ในภายหลังได้ ซึ่ง
แนวทางท่ี 3 นี้น่าจะก่อให้เกิดความเป็นธรรมมากท่ีสุด เนื่องจากการให้สิทธิหักรายจ่ายเท่ากับมูลค่า
ของราคาสินค้าท่ีได้ถูกถือว่าเป็นการขายตามมาตรา 70 ตรี จะท าให้กิจการนั้นเสียภาษีตรงตามรายได้
ท่ีได้รับจริง หากรายได้ท่ีเกิดขึ้นในภายหลังมีจ านวนท่ีสูงกว่ารายได้ท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออก
สินค้าตามมาตรา 70 ตรี กิจการก็สามารถรายจ่ายได้เท่ากับรายได้ท่ีได้เสียภาษีไปแล้ว จึงเหลือรายได้
เฉพาะส่วนท่ีเพิ่มข้ึนเท่านั้น ในทางตรงกันข้ามหากรายได้ท่ีเกิดขึ้นในภายหลังมีจ านวนท่ีต่ ากว่ารายได้
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ท่ีเกิดขึ้นในขณะท่ีท าการส่งออกสินค้าตามมาตรา 70 ตรี กิจการก็สามารถรายจ่ายได้เท่ากับรายได้ท่ี
ได้เสียภาษีไปแล้วเช่นกัน ซึ่งจะท าให้รายได้ลดลง เหลือรายได้เท่ากับท่ีกิจการได้รับรายได้มาแล้วตาม
ความเป็นจริงเท่านั้น และรัฐก็มิได้เสียเปรียบแต่อย่างใด เนื่องจากรัฐได้ท าการจัดเก็บภาษีไว้ล่วงหน้า
ท่ีเกินไปจึงต้องท าการคืนให้แก่กิจการ นั่นเอง   

 ส าหรับภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น โดยเหตุท่ีเป็นการจัดเก็บภาษีจากการบริโภคในราชอาณาจักร  
การส่งสินค้าออกไปต่างประเทศจึงได้รับสิทธิเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 0 ไม่ว่าการส่งออก 
ดังกล่าวจะมีค่าตอบแทนหรือไม่ หากปฏิบัติตามเงื่อนไขท่ีกฎหมายก าหนด และกรณีการน าเข้าสินค้า
ท่ีส่งออกไปต่างประเทศตามมาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี กลับเข้ามาในราชอาณาจักรอีกครั้ง
หนึ่ง ซึ่งมีท้ังกรณียกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม และกรณีจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 7 ท่ีแตกต่าง
กัน แต่ผลสุดท้ายแล้ว รัฐสามารถจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มได้เท่ากัน หากต่อมามี การบริโภคสินค้า
ดังกล่าวนั้นในประเทศไทย ดังนั้นการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศตาม
มาตรา 40 ทวิ และมาตรา 70 ตรี จึงมีความเป็นธรรม แน่นอน สะดวก และประหยัดตามหลักการ
จัดเก็บภาษีท่ีดีของ Adam Smith ซึ่งไม่ก่อให้เกิดปัญหาในทางปฏิบัติแต่อย่างใด  

6.2 ข้อเสนอแนะ    

 6.2.1 การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามมาตรา 40 ทวิ  

  ส าหรับแนวทางการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามมาตรา 40 ทวิ ผู้เขียนเห็น 
ว่า ไม่ควรยกเลิกมาตรา 40 ทวิ แต่ควรท าการแก้ไขการจัดเก็บภาษีมาตรา 40 ทวิให้เป็นธรรมมากขึ้น 
เนื่องจากเหตุผล 2 ประการ คือ ประการแรก ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นการเสียภาษีโดยวิธี 
ประเมินตนเอง ซึ่งไม่ได้มีการจัดท าบัญชีเช่นเดียวกับกรณีการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล การมี 
บทบัญญัติมาตรา 40 ทวิ จึงง่ายต่อการจัดเก็บภาษีของรัฐ และประการท่ีสอง มาตรา 40 ทวิ เป็น 
บทบัญญัติท่ีมีลักษณะพิเศษ โดยเป็นบทบัญญัติเพียงมาตราเดียวท่ีกล่าวถึงเรื่องราคาตลาดในกรณี 
การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซึ่งแสดงให้เห็นว่าจุดประสงค์ของมาตรา 40 ทวินี้มีขึ้นเพื่อใช้ใน 
กรณีท่ีบุคคลธรรมดาประกอบธุรกิจ นั่นเอง ประกอบกับลักษณะของการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคล 
ธรรมดาโดยท่ัวไปท่ีไม่ได้ถูกออกแบบขึ้นมาเพื่อจัดเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดาในการประกอบธุรกิจ 
โดยตรง เช่นเดียวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้นิ ติบุคคลท่ีชัดเจนว่าจัดเก็บจากก าไรจากการประกอบ 
กิจการ การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมจึงไม่มีบทบัญญัติป้องกันการเล่ียงภาษีในลักษณะท านอง 
เดียวกับมาตรา 65 ทวิ (4) บัญญัติไว้ ดังนั้น ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาประกอบธุรกิจจึงยังจ าเป็นต้อง 
อาศัยบทบัญญัติมาตรา 40 ทวิ ในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ควรท าการแก้ไขการจัดเก็บ  
ภาษีให้เป็นธรรมมากยิ่งขึ้นใน 2 ประเด็น ดังนี้   
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   (1) ออกพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร โดยก าหนดให้มี 
การลดหย่อนภาษีเท่ากับมูลค่าของราคาสินค้าท่ีถูกถือว่าเป็นการขายตามมาตรา 40 ทวิ เพื่อแก้ไข 
ปัญหาความซ้ าซ้อนในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากรณีเกิดเงินได้พึงประเมินจากสินค้าท่ี 
ส่งออกไปต่างประเทศโดยไม่มีค่าตอบแทนตามมาตรา 40 ทวิ ในภายหลัง   

   (2)  ออกพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรมาตรา 40 ทวิ โดย
การให้เพิ่มเติมข้อความเพื่อให้อ านาจอธิบดีกรมสรรพากรก าหนดนิยาม หลักเกณฑ์ เงื่อนไข “ของท่ี
ส่งไปเป็นตัวอย่างหรือวิจัยโดยเฉพาะ” ว่ามีความหมายและขอบเขตอย่างไร ซึ่งเมื่อพิจารณาแล้วของ
ท่ีส่งไปเป็นตัวอย่างหรือวิจัยโดยเฉพาะนี้ หากเป็นของส้ินเปลือง หรือของท่ีไม่มีหลักฐานในการรับรอง
ความมีอยู่ของของได้อย่างชัดเจน ก็ควรมีการก าหนดมูลค่าและปริมาณในการส่งออก ท้ังนี้อาจมี    
การเปิดช่องให้เจ้าพนักงานสรรพากรใช้ดุลยพินิจในการพิจารณา เพื่อให้เหมาะสมแก่การประกอบ
ธุรกิจแต่ละประเภทไป   

 6.2.2 การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 70 ตรี  

  เนื่องจากบทบัญญัติท่ีเกี่ยวข้องกับกรณีการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศโดยไม่มี
ค่าตอบแทนนี้ มีบทบัญญัติมาตรา 65 ทวิ (4) ซึ่งครอบคลุมกว่าท่ีสามารถมาน ามาใช้บังคับได้  ดังนั้น 
การแก้ไขปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 70 ตรี คือ การออกพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากรยกเลิกมาตรา 70 ตรี โดยใช้บทบัญญัติ  มาตรา 65 ทวิ (4) แทน เนื่องจาก
มาตรา 65 ทวิ (4) นั้นเปิดโอกาสให้เจ้าพนักงานสรรพากรใช้ดุลยพินิจท่ีมีความยืดหยุ่น และเหมาะสม
กับการประกอบธุรกิจมากกว่าการจ ากัดตามมาตรา 70 ตรี  แต่เป็นท่ีน่าสังเกตว่า มาตรา 65 ทวิ (4) 
นี้ไม่ครอบคลุมถึงกรณีการส่งสินค้าไปต่างประเทศโดยไม่มี ค่าตอบแทนในลักษณะท่ีไม่มีการโอน
กรรมสิทธิ เนื่องจากมาตรา 65 ทวิ (4) ใช้ ส าหรับกรณีการโอนทรัพย์สินท่ีต้องมีผู้รับโอนกรรมสิทธิใน
ทรัพย์สินเท่านั้น ซึ่งในประเด็นดังกล่าว ผู้เขียนเห็นว่า การส่งสินค้าในลักษณะท่ีไม่มีการโอนกรรมสิทธิ 
เช่น การส่งสินค้าออกไปเก็บไว้ในคลังสินค้าต่างประเทศ หรือ การส่งทรัพย์สินให้แก่สาขาท่ีถือว่าเป็น
นิติบุคคลเดียวกันใช้ประโยชน์ กรณีเช่นนี้ก็ควรใช้หลักการจัดเก็บภาษีโดยใช้เกณฑ์สิทธิตามปกติ เพื่อ
เก็บภาษีในขณะท่ีเกิดรายได้ขึ้นจริง นอกจากนี้ การส่งทรัพย์สินไปต่างประเทศเพื่อใช้ประโยชน์ใน
กิจการของตนเอง เห็นได้ว่า สุดท้ายแล้วรัฐก็สามารถจัดเก็บภาษีจากก าไรที่ประกอบกิจการได้ นั่นเอง       
แต่อย่างไรก็ตาม การใช้บทบัญญัติมาตรา 65 ทวิ (4) แทนการบังคับใช้มาตรา 70 ตรีนั้น จ าเป็นต้องมี
มาตรการป้องกันการเล่ียงภาษีอันเกี่ยวเนื่องกับการตรวจสอบสถานะของทรัพย์สินท่ีอยู่ ใน
ต่างประเทศของนิติบุคคลประกอบด้วย ซึ่งประเด็นดังกล่าวไม่ได้อยู่ในขอบเขตของวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ 
แต่เป็นประเด็นท่ีน่าสนใจและควรศึกษาวิจัยต่อไป       
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